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Табела за структура на елаборатот 

Реден 
број  

Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО √ 
2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

УНИВЕРЗИТЕТ 
√ 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

√ 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА √ 
4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВАТА 

КЛАСИФИКАЦИЈА 
√ 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА √ 
6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ √ 
1. Карта на високообразовната установа √ 
2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна 

акредитација 
√ 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма √ 
4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за 

даденото кадровско профилирање 
√ 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 
студии со 60 ектс, студиска програма Форензичка биологија, Природно-
математички факултет, Институт за биологија при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка 
на високообразовните квалификации 

√ 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 
студии со 60 ектс, студиска програма Форензичка биологија, Природно-
математички факултет, Институт за биологија при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка 
на високообразовните квалификации 

√ 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на 
едногодишни студии со 60 ектс, студиска програма Форензичка биологија, 
Природно-математички факултет, Институт за биологија, при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, согласно со Уредбата за 
националната рамка на високообразовните квалификации 

√ 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа 
на задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и 
универзитетски предмети и дефиниран начин на избор на предметите 

√ 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во прилог бр.4 √ 
8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 

Форензичка биологија, организирана на Природно-математички факултет, 
Институт за биологија 

√ 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 
Форензичка биологија, на Природно-математички факултет, Институт за 
биологија 

√ 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската 
програма во периодот од последната акредитација 

√ 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература √ 
12. Информација за веб-страница √ 
13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 
√ 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството за √ 
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единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 
универзитетите, донесено од Агенцијата за евалуација на високото 
образование во Република Северна Македонија и од 
Интеруниверзитетската конференција на Република Северна Македонија 
(Скопје-Битола, септември 2002)  

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на 
наставниците со специфичноста на студиската програма, односно со 
профилот и квалификацијата на наставно-научниот кадар 

√ 

16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со 
општите и специфичните дескриптори 

√ 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на 
студиската програма 

√ 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор 
за високо образование и споредливост со програмите на европски 
високообразовни институции 

√ 

 Документи √ 
1. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот 

совет/ Научниот совет 
 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат  
3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста  
4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување 

настава по одредени предмети од студиската програма 
√ 

5. Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот во 
реализација на студиска програма во друга високообразовна установа 

 

6. Согласност на Наставно-научниот/Научниот совет за учество на 
наставникот во реализација на студиска програма на друга единица на 
Универзитетот 

√ 

 Прилози √ 
Прилог 
бр. 3  

Содржина на предметните програми √ 

Прилог 
бр. 4  
 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма 
од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

√ 

Прилог 
бр. 5 
 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски 
труд на втор циклус на студии на студиската програма Форензичка 
биологија 

√ 

Прилог 
бр. 6  

Додаток на диплома √ 

Прилог 
бр. 7 
 

Статут на вискообразовната установа (на уким и на единицата) – линк до 
веб страниците 
Извештај од последна самоевалуација (на уким и на единицата ) – линк до 
веб страниците 

√ 

Прилог 
бр. 8 
 

Копија од решението за акредитација на високообразовната установа 
издадено од одборот за акредитација и евалуација на високото 
образование на Република Северна Македонија 

√ 

Прилог 
бр. 9 
 

Договори за закуп / 

Прилог 
бр. 10 
 

Копија од решението за исполнување на условите за почеток со работа на 
студиската програма, издадено од Министерството за образобание и наука 
на Република Северна Македонија 

√ 

 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

7 

 

  Прва акредитација 
 √ Повторна акредитација 

   

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 

Назив на високообразовната установа 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Природно-математички факултет - Скопје 
Адреса / Седиште 
Ул. „Архимедова“ бр. 3 – Скопје 
ЕМС  Матичен број 
6462618  6462618 
Телефон  Факс 
3249-806  3228-141 
Електронска пошта     Веб-страница на установата 
pmf@pmf.ukim.mk  www.pmf.ukim.edu.mk 

2.1 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 

 
Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 

 
Број и датум на актот за основање Бр. 4/1949 Службен весник на  

Народна Република Македонија 
 
Промени во основачките права 
(називи на првиот основач и на правните 
следбеници на оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнување на 
условите за почеток со работа и дејноста 
издадено од Министерството за образование и 
наука на РСМ 

 

Број и датум на Решението за акредитација на 
високообразовната установа издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на РСМ 

 

Број и датум на Решението за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  

 

2.2 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ НА 
АКРЕДИТАЦИЈА 

Назив на основачот Собрание на Република Северна Македонија 
 
Назив на актот за основање Решение на Владата на Р Северна Македонија 
 
Број и датум на актот за основање 29.11.1946 година 
 
Промени во основачките права 
(називи на првиот основач и на правните 
следбеници на оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 
условите за почеток со работа и дејноста 
издадено од Министерството за образование и 
наука на РСМ 

Бр. 338 од 18.06.1946 година 
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Број и датум на Решението за акредитација на 
високообразовната установа издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на 
високото образование на РСМ. 

 

Број и датум на Решението за упис на 
високобразовната установа во Централниот 
регистар  

 
0807-9/7492/1 од 13.3.2009г. 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

√ Државна  Приватна  Мешовита 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 

а) Научно подрачје 
(научноистражувачко поле од прво 
ниво) 

Природно-математички (1), општествени (5), хуманистички 
(6) науки 

 
б) Научно поле (научноистражувачко 
поле од второ ниво) 

Сите полиња од научното подрачје 1 
Од научното подрачје 5 (501,502, 514) 
Од научното подрачје 6 (610) 

 
в) Научна област Сите области од горенаведените научни полиња 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 
Име и презиме, функција (ректор/декан/директор) 

Проф. д-р Александар Скепаровски, декан 
 
Датум и акт на именување 
Одлука за потврдување на избор на декан бр. 02-134/3 од 29.1.2021 год. донесена на 7.седница на 
Универзитетскиот сенат на УКИМ 
 
Контакт телефон 

 Е-пошта 

071/672-403 
071/236-280 

 
dekan@pmf.ukim.mk 

 
Лице за контакт 
 
Име и презиме  Телефон  Е-пошта 
Проф. д-р Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска 

 078/583-188  
aleksandra@pmf.ukim.mk 

 
 
 
 
       

Датум: М.П Овластено лице 
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6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

 

1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018);   

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење  
високообразовна дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); Класификација на 
научните подрачја, полиња и области според Мегународната фраскатиева класификација;  

3. Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и 
евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на 
Одборот за акредитација и евалуација на високото образование (Службен весник на Република 
Македонија, бр. 151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, втор 
и трет циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11);  

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на високообразовите 
установи и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен весник на Република Македонија, бр. 
67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на Република 
Македонија бр. 154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на дипломата и 
на другите јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр. 84/09); 

8. Закон за воената академија (Службен весник на Република Македонија бр.83/2009); 

9. Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со јавноста 
(Службен весник на Република Македонија бр. 148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите (Службен 
весник на Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од соодветната 
област за изведување клиничка настава (Службен весник на Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

12. Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на медицина 
(Службен весник на Република Македонија бр. 16/13); 

13. Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република Македонија бр. 
171/10); 

14. Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната дејност 
(Службен весник на Република Македонија бр. 65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 46/08, 103/08, 
24/11 и 80/12); 

16. Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, 
основното и средното образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 10/15); 

17. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 28.6.2019); 

18. Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација и 
евалуација на високото образование на Република Македонија и 

19. Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 

1. Карта на високообразовната установа 

 

Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната 
установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 
приватна високообразовна 
установа 

Собрание на Република Северна Македонија 

 
 
 
 
 
 
 
 
Податоци за последната 
акредитација  
 
 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за 
почеток со 

работа од МОН 
БИОЛОГИЈА 

биохемија и физиологија 1409-529/5 од 
26.7.2018 

Уп 1 бр. 14-2243 
од 18.1.2019г 

екологија 17-529/4 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 
25.9.2017 

 молекуларна биологија 
со генетика 

1409-529/6 од 
26.7.2018 

Уп 1 бр. 14-2243 
од 18.1.2019г 

биологија - наставни 
кадри за средното oбр.) 

1409-529/15 од 
15.4.2019 

УП1 14-98/2 од 
4.7.2019 

  
нутриционизам 

17-529/2 од 20.6.2017г. УП 1 14-1327 од 
7.8.2017 

                                                        ГЕОГРАФИЈА 

наставна географија 08-87/6 од 22.7.2021 08-665/4 од 
27.8.2021 

географски 
информациски системи 

08-88/6 од 22.7.2021г. 08-662/4 од 
27.8.2021 

демографија 08-89/6 од 22.7.2021 08-664/4 од 
27.8.2021 

туризам 1409-156/3 од 
19.3.2018 

УП1бр.14 од 
30.8.2018 

физичка географија со 
геоекологија 

08-90/6 од 22.7.2021 08-663/4 од 
27.8.2021 

                                    
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

17-527/3 од 17.8.2017г. 14-2270 од 
17.11.2017 г. 

 
менаџмент и заштита на 
културно наследство 

1409-389/4 од 
24.9.2020 

08-495/4 од 
28.5.2021 

                                                     МАТЕМАТИКА 

наставна математика 
 

17-225/2 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-
3278/2017 од 
10.1.2018  

теориска математика 
 

17-225/3 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-
3278/2017 од 
10.1.2018 

математичко 
програмирање 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 

13-9101/4 од 
14.08.2013 
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28.11.2012 

студиска програма: 
математичка економија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

Актуарска и финансиска 
математика  

17-225/4 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-
3278/2017 од 
10.1.2018 

Применета математика  17-225/5 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-
3278/2017 од 
10.1.2018 

Математика -
информатика 

17-226/2 од 28.3.2017 УП1 14-939 од 
10.05.2017 

 
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 
Биологија-хемија 17-529/7 од 23.03.2017 

 
УП1 14-853 од 

08.05.2017 
 

Математика -
информатика 

17-226/2 од 28.3.2017 УП1 14-939 од 
10.05.2017 

 
Математика-физика  1409-186/2 од 

10.7.2018 
УП1бр.14-1613 

од 30.8.2018 
 

ФИЗИКА 
Наставна физика 17-477/2 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 

25.9.2017 
Теориска физика 17-222/2 од 23.3.2017 УП1 14-853 од 

8.5.2017 
 

Применета физика 17-373/2 од 13.1.2017 УП1 14-410 од 
20.4.2017 

 
Геофизика и 
метеорологија 

17-475/2 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 
25.9.2017 

Астрономија и 
астрофизика 

17-374/2 од 13.1.2017 УП1 14-410 од 
20.4.2017 

 
Медицинска физика 17-476/2 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 

25.9.2017 
Физика на компјутерски 
хардвер 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.8.2013 

Форензичка физика 12-305/2 од 13.3.2013 13-7583/4 од 
20.5.2013 

Физика на сончева 
енергија 

12-305/3 од 13.3.2013 13-7583/4 од 
20.5.2013 

ХЕМИЈА 

наставна хемија 17–528/2 од 
23.03.2017 
 

УП1 14-853 од 
08.05.2017 

 
применета хемија 17–526/2 од 

23.03.2017 
 

УП1 14-853 од 
08.05.2017 

 
применета хемија – 
аналитичка биохемија 

1409-525/3 од 
15.4.2019 

УП1 14-98/2 од 
4.7.2019 
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применета хемија – 
хемија на животната 
средина 

12–299, 300, 301, 302, 
303, 304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

 

Назив на студиската 
програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за 
почеток со 

работа од МОН 
 

БИОЛОГИЈА 
биохемиja и 
физиологија 

1409-62/7 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

едукација во наставата 
по биологија 

1409-62/2 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

екологија и 
биосистематика, модул 
екологија 

1409-62/3 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

екологија и 
биосистематика, модул 
биосистематика 

1409-62/4 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

молекуларна 
биологија и генетика, 
модул молекуларна 
биологија 

1409-62/5 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-550 од 
30.3.2018г. 

молекуларна 
биологија и генетика, 
модул генетика 

1409-62/6 од 
13.12.2017 

УП 1 бр. 14-582 од 
22.3.2018г. 

форензичка биологија 1409-166/2 од 
17.8.2017 

14-2270 од 
17.11.2017 г. 

 
Биологија-
микробиологија 

1409-62/9 од  
26.7.2018 

УП 1 бр.14-2149 од 
18.1.2019г. 

 
ГЕОГРАФИЈА 

географски 
информациски 
системи  

12-222/2 од 
09.02.2015 

14-610 од 
09.04.2015 

туризам двегодишни 1409-362/13 од 
11.12.2020 

Во постапка 

туризам едногодишни 1409-362/12 од 
11.12.2020 

Во постапка 

демографија 12-139/2 од 
23.02.2016 

 

УП 1 14-3420 од  
17.1.2017 

географија 1409-271/2 од 
26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  
од 18.1.2019  

картографија и 
географски 
информациски 
системи 

1409-272/2 од 
26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243  
од 18.1.2019  

просторно планирање  08-345/4 од  
12.5.2021 г. 

08-534/4 од 
29.6.2021 

 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

17-530/2 од 16.10.2018 УП 1 бр. 14-2873 
од 18.1.2019г. 

 
МАТЕМАТИКА 
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Математички науки и 
примени 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 
30.8.2018 

Применета 
математика-
математичко 
моделирање и 
оптимизација 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 
30.8.2018 

Применета 
математика-
математичка 
статистика, актуарство 
и математичко 
моделирање во 
економија 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 
30.8.2018 

Математичко 
образование во 
основно и средно 
училиште 

1409-276/2 од 
10.7.2018 

УП1бр.14-1613 од 
30.8.2018 

 
ХЕМИЈА 

наставна хемија 17 -33/4 од 
21.03.2017 

УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 
применета хемија 17 -33/2 од 

21.03.2017 
УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 
 применета хемија - 
аналитичка биохемија 

17 -33/3 од 
21.03.2017 

УП1 14-853 од 
8.05.2017 

 
    

ФИЗИКА 

применета физика 08-112/6 од 
10.9.2021г. 

во постапка 

теориска физика 08-116/6 од 
10.9.2021г. 

во постапка 

метеорологија 12-79/8 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

геофизика 12-79/11 од 
25.2.2016 

14-661 од 2.9.2016 

астрономија и 
астрофизика 

08-113/6 од 
10.9.2021г. 

во постапка 

Физика-сончева 
енергија 

08-115/6 од 
10.9.2021г. 

во постапка 

методика на наставата 
по физика 

08-114/6 од 
10.9.2021г. 

во постапка 

медицинска физика 08-117/6 од 
10.9.2021г. 

во постапка 

физика за 
компјутерски хардвер 

12-79/5 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор 
за акредитација 

Решение за 
почеток со работа 

од МОН 
 

БИОЛОГИЈА 
Биологија -биохемиja и 
физиологија 

08-223/6 од 
28.9.2021 

во постапка 
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Биологија-екологија  
 

08-222/4 од 9.7.2021  40-9878/1 од 
21.9.2021г. 

Биологија -
таксономија 

08-224/4 од 9.7.2021 40-9917/1 од 
21.9.2021г. 

Биологија-
молекуларна 
биологија 

08-221/6 од 
28.9.2021 

во постапка 

 
ГЕОГРАФИЈА 

географија  1409-273/2 од 
27.7.2018 

УП 1 бр. 14-2245 од 
18.1.2019г. 

 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

1409-443/2 од 
7.2.2019 

УП 1 бр. 14-3577 од 
3.5.2019г 

 
МАТЕМАТИКА 

математички науки и 
примени 

1409-80/2 од 
16.10.2018г 

УП 1 бр. 14-2835 од 
18.1.2019г. 

 
ФИЗИКА 

физика 08-298/6 од 
18.8.2021 

40-9899/1 од 
21.9.2021г. 

 
ХЕМИЈА 

хемија 08-157/4 од 9.7.2021 40-9910/1 од 
21.9.2021г. 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 
хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната установа 1. Институт за биологија,  

2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за математика, 
5. Институт за физика, 
6. Институт за хемија и  
7. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста со 
воведување на нови  студиски 
програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
 
Студиски програми по биологија 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија со генетика  
Нутриционизам 
Студиски програми по географија 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
Туризам 
Физичка географија со геоекологија 
Студиска програма по етнологија и антроплогија 
Етнологија и антропологија 
Менаџмент и заштита на културно наследство 
Студиски програми по информатика (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
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Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
Студиски програми по информатички технологии (3-годишни 
студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
Студиски програми по математика 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
Актуарска и финансиска математика 
Применета математика 
Математика-информатика  
Студиски програми по физика 
Наставна физика 
Теориска физика 
Применета физика 
Геофизика и метеорологија 
Астрономија и астрофизика 
Медицинска физика 
Физика на компјутерски хардвер 
Форензичка физика 
Физика на сончева енергија 
Студиски програми по хемија  
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
Двопредметни студии 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
Математика-информатика  
 
ВТОР ЦИКЛУС 
Студиски програми по биологија 
Биохемија и физиологија 
Едукација во наставата по биологија 
Екологија и биосистематика, модул екологија 
Екологија и биосистематика, модул биосистематика 

Молекуларна биологија и генетика, модул молекуларна биологија 
Молекуларна биологија и генетика, модул генетика 
 Форензичка биологија 
Биологија-микробиологија 
 
Студиски програми по географија 
Картографија и географски информациски системи  
Демографија 
Туризам двегодишни 
Туризам едногодишни 
Просторно планирање  
Студиска програма по етнологија и антроплогија 
Етнологија и антропологија 
Студиски програми по математика 
математички науки и примена 
математичко образование во основно и средно училиште 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

16 

 

применета математика -математичко моделирање и 
оптимизација  
применета математика-математичка статистика, актуарство и 

математичко моделирање во економија 
Студиски програми по физика 
применета физика,  
теориска физика,   
медицинска физика,  
геофизика,  
метеорологија,  
астрономија и астрофизика 
сончева енергија 
методика на наставата по физика 
физика за компјутерски хардвер 
 
Студиски програми по хемија 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Таксономија 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Географија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Математички науки и примени 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Физика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Хемија 
 

Податоци за меѓународна 
соработка на планот на 
наставата, истражувањето и 
мобилноста на студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - 
преку УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for 
University Studies), 

- фондацијата DAAD, 
- фондацијата Alexander von Humbpoldt  
- фондацијата Fulbright  
- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски 
студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 
соработка со различни компании и академски институции од 
земјата и од странство, што е правна база за реализација на 
различни видови размени на студенти. 

Податоци за просторот наменет 
за изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
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-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 
 три атомски апсорпциони спектрометри; инфрацрвени инстру-

менти (FT интерферометар и класичен спектрофотометар); 
Микро-раман спектрометар; ултравиолетови/видливи 
спектрофотометри; гасен хроматограф; гасен хроматограф со 
масен детектор; течен хроматограф (HPLC); течен хроматограф 
со масен детектор; два електрохемиски инструменти (потенцио-
стат/галваностат); два мобилни, микропотенциостати (погодни 
за работа со студенти); 2D-електрофореграм 

 пламенфотометар; неколку рефрактометри; кондуктометри; 
поголем број рН-метри; аналитички ваги; сушари; печки за 
жарење; центрифуги; апаратура за добивање дестилирана вода; 

 Апаратура за X-зраци Leybold; Осцилоскоп Voltcraft 630; 
Мултиметар Voltcraft 401; Мултиметар CHY 21; Мултиметар 
OGSM 61; Мултиметар OGSM 61; Стабилизиран исправувач 
Voltcraft TNG 30; Стабилизиран исправувач PS-302-A; 
абилизиран исправувач Iskra MA 4165; Функциски генератор 
Iskra MA 3733; Реглер трансформатор Iskra; Дигитален 
мултиметар HP 34401А; Дигитален мултиметар, рачен MY 68; 
Стробоскоп MA13900; Луксметар PLM-3; Ехоскоп Lehfeldt; 
Демонстрационен осцилоскоп ED-2; RC Генератор Iskra 3605; 
Дигитален мултиметар HP 34401А; LCR метар HP 3284 А; Систем 
мултиметар HP 3458 А; Пикоамперметар HP 4140 Б; Микроскоп 
МЦ80 ЗЕИСС; Тест Печка WTC Binder; Ќелија за диелектрични 
константи на течности; Ќелија за диелектрични константи на 
тврди тела; Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334; 
Мултифлекс галванометар Т6441; Вестонова стандардна ќелија 
3500/БД; Луксметар PU 150; Амперметар Х&Б; Стилоскоп Hilger; 
Спектроскоп со фотометарски клин; Дифракционен 
монохроматор IL-780; Дигитален радиометар; 
Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300; Спектрофотометарот 
SPF – 300; Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија; 
Интегрална сфера – INS 250; Микрофотометар; Дигестор за 
добивање на филмови со метод на спреј – пиролиза, 
електродепозиција и хемиска депозиција; Дигестор за 
подготовка на супстрати; Апаратура за добивање на филмови со 
вакуумско напарување; Апаратура за добивање на филмови со 
магнетрон; Апаратура за  мерење на термичката ширина на 
забранетата зона; Елипсометар; Комплетна опрема за high-
purity Ge (HPGe -  детектор); Комплетна опрема за мерење на γ-
зрачење; Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 
детектор; Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење; Опрема за 
детекција на неутронски флукс; Опрема за дозиметрија на 
јонизирачки зрачења; Скенирачки електронски микроскоп;  

 ПЦ компјутери (400 работни станици); 25 сервери; Проектори; 
Мрежна опрема; Преносни компјутери  

 Опрема за видео коференција 
 Мрежни уреди за складирање 
 Мултумедијална опрема, аудио опрема 
 Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 
акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1014; со кофинансирање 364; вонредни: 82 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 111 
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Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 313 редовни, 21 
вонреден 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 35 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 75 

- вонредни професори – 29 + 3 насловни вонредни 
- доценти  - 8 + 8 насловни доценти 
Одделно/ наставници по Институти 

- Институт за биологија – 31 + 3 насловни доценти 
- Институт за географија – 13 + 1 насловен доцент 

- Институт за етнологија и антропологија – 6 
- Институт за математика – 16+ 1 насловен доцент 

- Институт за физика – 21 + 2 насловни доценти 
- Институт за хемија – 19 + 3 насловни вонредни професори 

- Сеизмолошка опсераваторија – 3 
- студии по информатика 2 

Број на лица во соработнички 
звања 

- асистенти – 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за математика /  
 
 
 

Податоци за учебната 2016/2017 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 35 
II година: 23 
III година: 26 
IV година: 22  
IX- XV семестар: 30 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: 1 
IV година: 1 
IX- XV семестар: 3 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 3 
II година: 2 
III година: 3 
IV година: 2  
IX- XV семестар: 3 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: 1 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за математика и 
Институт за физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 
I година: 3 
II година: 2 
III година: / 
IV година: 2  
IX- XV семестар: 7 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: 1 
IX- XV семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИМ):  
10,41 

 
Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 26 
II година: 12 
III година: 14 
IV година: 23 
IX- XV семестар: 14 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XV семестар: 2 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИФ):   
4,6 
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Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 
I година: 47 
II година: 31 
III година: 38 
IV година: 38  
IX- XV семестар: 54 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 5 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XV семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИХ):  
10,38 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 
I година: 83 
II година: 83 
III година: 71 
IV година: 63  
IX- XV семестар:152 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XV семестар: 2 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за биологија и 
Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 
I година: 3 
II година: / 
III година: / 
IV година: 1  
IX- XV семестар: 4 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 3 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XV семестар: 1 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИБ):  
15,1 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за географија 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 
I година: 106 
II година: 65 
III година: 70 
IV година: 63  
IX- XV семестар:92 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 5 
II година: 9 
III година: 10 
IV година: 6 
IX- XV семестар: 12 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИГ):  
36,5 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / 
Институт за етнологија и 
антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 
I година: 7 
II година: 9 
III година: 6 
IV година: 4  
IX- XV семестар: 17 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 6 
II година: 1 
III година: / 
IV година: 3 
IX- XV семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИЕА): 
9,7 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) 
за секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  
Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 1 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
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IV година: 1  
IX- XV семестар: 8 

III година: / 
IV година: / 
IX- XV семестар: / 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XV семестар: 20 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XV семестар: 1 

 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник):  6,2 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се 
обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти 
организација на студиите и нивна контрола спроведуваат 
раководителите на институтите и координаторите на заводите. На 
Факултетот постои комисија за студентски молби и барања и 
наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите се грижат 
деканот и продеканот за настава. По завршувањето на секој 
семестар, раководителите на институтите спроведуваат анонимна 
студентска анкета, а таква анкета спроведува и продеканот за 
настава на крајот на секоја учебна година. Некои наставници 
спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај тоа, факултетот 
спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и надворешна 
евалуација.   

Фреквенција на 
самоевалуациониот процес 
(секоја година, на две години, на 
три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се 
спроведува на интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот 
процес се врши врз основа на Упатството за самоевалуација и 
обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 
Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат (9 
седница/30.04.2013). 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 
2014/15 година во рамките на надворешната евалуацијата на 
УКИМ, а од Агенцијата за евалуација на високото образование на 
Република Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е 
спроведена во 2004 год. 

Други податоци кои установата 
сака да ги наведе како аргумент 
за нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети 
Кирил и Методиј“ во Скопје е водечка академска институција 
според мериторни критериуми за евалуација засновани на 
бројноста на објавени научни трудови во земјата и во странство. 
Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор на влијание 
објавени од автори од Македонија, припаѓаат на трудовите 
објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена 
во 2018 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 
ПМФ објавил повеќе од 2200 публикации цитирани од оваа база 
(која е една од најрелевантните бази за анализа на научната 
публицистика). Покрај тоа, Факултетот е носител на меѓународни 
проектни активности поддржани од престижни фондации како што 
е „Александар фон Хумболт“ фондацијата, програмата за наука на 
НАТО алијансата, итн.   
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има 
свои претставници во секоја година од извештајниот период. 
Покрај тоа, дел од научниот кадар на ПМФ е носител на 
меѓународни награди, награди на УКИМ, како што се наградата „Св. 
Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги итн. 
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2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна 
акредитација 

1 Назив на студиската програма  Форензичка биологија 
2 Назив на единица на 

Универзитетот 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3 Научно подрачје  
(Фраскатиева класификација) 

Природно-математички науки (подрачје 1) 
 

4 

Научно поле и научна, стручна или 
уметничка област  
(Фраскатиева класификација) 

Биологија (поле 102) 
Биологија (10200), Ботаника (10202), Бактериологија 
(10203), Ентомологија (10204), Физиологија (10207), 
Генетика (10208), Имунологија (10209), Микробиологија 
(10210), Молекуларна биологија (102011), Зоологија и 
зоофизиологија (102014) и друго (10215) 

5 Вид на студии Академски постдипломски студии 
6 Оптовареност на студиската 

програма изразена во ЕКТС-
кредити  

60 ЕКТС 

7 Степен или ниво на квалификација 
што се стекнува со завршување на 
студиите според Националната 
рамка на квалификации 

VIIA  
 II Циклус студии;  
Академски студии, 60 кредити 

8 Академски или стручен 
назив(профил) со кој се стекнува 
студентот по завршувањето на 
студиската програма 

Магистер по форензичка биологија (М-р форенз. биол.) 

9 Академски или стручен назив на 
англиски јазик што студентот го 
добива по завршувањето на 
студиската програма 

Master of Forensic Biology (MSc. Forens. Biol.) 

10 Времетраење на студиите  
(во студиски години)  

Академски едногодишни студии (два семестри) со 60 
ЕКТС 

11 Учебна година во којашто ќе 
започне реализацијата на 
студиската програма  

2022/2023 година 

12 Број на студенти што се планира да 
се запишат на студиската програма 

Форензичка биологија – 15 студенти 

13 Јазик на кој ќе се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

14 Дали студиската програма се 
поднесува за акредитација или за 
повторна акредитација 

Студиската програма Форензичка биологија се 
поднесува за реакредитација 
 

15 
Начин на финансирање на 
предложената студиска програма 

Сопствена партиципација на студентот. Школарината во 
која е вклучена и одбраната на магистерскиот труд 
изнесува вкупно 2000 € (во денарска противвредност 
според средниот девизен курс на НБРМ) 

16 Услови за запишување на 
студиската програма (посебно за 
редовните, за вонредните и за 
странските студенти) 

Условите за запишување на сите студенти (редовни, 
вонредни, странски) се исти и ги пропишува Ректоратот 
на Универзитетот во согласност со законските прописи и 
препораките на Министерството за образование и наука 

17 

Информација за продолжување на 
образованието 

Магистрираните кадри на студиската програма по 
форензичка биологија можат да го продолжат 
студирањето на веќе акредитираните насоки на третиот 
циклус студии на Институтот за биологија. Исто така 
можат да се запишат на трет циклус на некој од сродните 
факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и 
другите приватни и државни високообразовни 
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институции во Република Северна Македонија или во 
странство. 

 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

1.Јасна и целосно утврдена потреба за (нова) студиска програма, можностите 
што ги дава и оправданоста за продолжување со студиската програма за која се 
бара повторна акредитација 

Институтот за биологија, кој е составен дел на Природно-математичкиот 
факултет претставува средиште на високообразовна настава, како и на научни и 
апликативни истражувања од областа на биологијата. Тој постои од 1946 година, со 
основањето на Природно-математичкиот оддел во рамки на Филозофскиот факултет 
во Скопје.  

Вработените од оваа институција, постојано објавуваат бројни научни откритија 
кои придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките процеси, а новите 
откритија и сознанија од областа на биологијата ја наметнуваат потребата да истите 
се вклопат и во наставните програми. Со цел континуирано образување кое ги следи 
современите текови во науката и образованието, се создаде потреба од воведување 
нови наставни содржини кои ќе обезбедат кадри способни да се соочат со 
предизвиците на современото општество и пазарот на трудот. 

 За таа цел Институтот за биологија подготви Предлог-проект за студиска 
програма по форензичка биологија, согласно Законот за Високото Образование со кој 
се регулира вториот циклус на студии. Воведувањето на студиската програма по 
Форензичка биологија на вториот циклус студии на Институтот за биологија, како и 
нејзиното обновување или реакредитирање на Институтот за биологија ќе овозможи 
комплетно образување на различни биолошки профили и нивно воведување и 
насочување во научноистражувачката работа. Студентите од вториот циклус на 
студии ќе се здобијат со нови, современи знаења кои би можеле да ги применат во 
научно-истражувачките, апликативните и едукативните процеси врзани со нивното 
професионално ангажирање. Предложената студиска програма ќе овозможи 
профилирање на студенти компетентни за работа во различни институции за 
апликативна и истражувачка работа во научни институти, лаборатории (биолошки, 
медицински, земјоделски, фармацевтски итн.), музеи, соодветни министерства и 
нивни подрачни единици.  

Целите на наставните содржини се во согласност со тенденцијата Р. Северна 
Македонија да се приклучи кон Европската Унија и да ги прифати современите текови 
и правци во науката. Во постапките на реакредитирање на едногодишните студии по 
форензичка биологија, Институтот за биологија се стреми кон воспоставување на 
повисоки стандарди на квалитет и објективност во образовниот процес.  

 
2.Исполнување на постојни или нови професионални и/или социјални барања 

Вработувањето на овие кадри во најголема мера зависи од креирањето нови 
работни места, потребата од нови вработувања во приватниот и јавниот сектор, како 
и од усогласеноста на постоечкиот профил со професиите кои се бараат на пазарот на 
труд. 
 
3.Начинот на кој е спроведена консултација со заинтересираните страни со цел 
идентификување на потребите за студиската програма 
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Според Анкетата за потреба од вештини на пазарот на трудот спроведена од 
страна на Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија, при 
вработување на високообразовните кадри, меѓу кои се вбројуваат и професионалните 
кадри од областа на биологијата со магистерско академско образование особено е 
потенцирана потребата за дополнителни знаења и вештини, познавање на странски 
јазици и работа со компјутери, како и поседување на комуникациски вештини, тимска 
работа и вештини за обработка на податоци.  

Во тој контекст, кандидатите на вториот циклус студии преку реализација на 
студиската програма по форензичка биологија и менторствата од страна на 
наставниот кадар стекнуваат соодветно теоретско и практично искуство за добра 
лабораториска пракса во процесите на планирање, изведување и контролирање на 
различни и комплексни научни експерименти, анализа на резултатите преку најнови 
софтверски пакети, менаџирање на истражувачки тимови и проекти, како и пренос на 
знаење на млади истражувачи.   
 
4.Јасна дефиниција на профилот, неговото место во националното и 
меѓународното опкружување, доказ дека профилот ќе биде признат со можности 
за вработување и во иднина, како и идентификување на целните групи за 
образование со студиската програма. 

Наставниот план и програма на оваа студиска програма обезбедува можности за 
меѓународна соработка, размена на искуства од областа на природните науки и 
криминалистиката, услови за спроведување на научно-истражувачки проекти и 
мобилност на студентите.  

Целта на предложената студиска програма е да се формира интелектуална мрежа 
за развиток на високо едуциран и стручен кадар од областа на форензичката 
биологија кој е компетентен за водечки позиции, организација и раководење во 
биолошки лаборатории од различни индустриски гранки, истражувачки центри и 
универзитетски институции, како и административни тела. На таков начин ќе се 
профилираат магистри по форензичка биологија со специјализиран биолошки 
профил, оспособени за независна истражувачка работа, менаџирање на истражувачки 
тимови и аплицирање за национални и меѓународни проекти. Стекнатото теоретско и 
практично искуство за комплексните биолошки процеси може да обезбеди 
квалитетна комуникација и воспоставување на конекции со експерти од областа на 
форензичката биологија ширум светот.   

Формираниот кадар поседува голем број компетенции од областа на биологијата 
кои се поврзани со: познавање на голем број дисциплини: ботаника, зоологија, 
микробиологија, физиологија, биохемија, екологија, понатаму примена на основните 
биолошки концепти и биолошките дисциплини во современите истражувања, како и 
независно истражување и пребарување на стручна литература.  

Студиската програма по форензичка биологија ќе овозможи профилирање на 
експертен кадар кој може да ги примени стекнатите знаења и искуства за работа во 
медицината, ветерината, фармацијата, индустријата, земјоделството, клинички 
лаборатории, научно-истражувачки лаборатории, институти за заштита на животната 
средина, министерство за внатрешни работи и други институции.   
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1.Како се следи влезното ниво на компетенции на потенцијалните студенти во 
однос на предложената студиска програма за која се бара повторна 
акредитација? 

На втор циклус студии – студиска програма Форензичка биологија се 
запишуваат студенти кои ги исполнуваат условите, критериумите и правилата 
дефинирани согласно Правилникот за условите, критериумите, правилата и 
постапката за запишување и студирање на втор циклус студии на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Конкретно, условите и критериумите на конкурсите за запишување на 
студентите на студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува 
Ректоратот на Универзитетот во согласност со законските прописи и препораките на 
Министерството за образование и наука. На студиите од вториот циклус на 
Институтот за биологија може да се запише лице со завршен прв циклус студии (со 
минимум 240) кредити, односно со завршени четиригодишни додипломски студии 
(VIA) на признати високобразовни установи во РМ, согласно позитивните законски 
прописи, или со нострифицирана диплома на територија на РМ доколку е издадена од 
Универзитет надвор од земјата.   

Право на запишување имаат само кандидати кои го завршиле првиот циклус 
студии со среден успех над 8,00. Кандидатите со просек под 8,00 можат да се запишат 
на втор циклус на студии по биологија само доколку имаат објавено минимум два (2) 
научни труда од соодветната област, објавени во научно списание во кое трудовите 
подлежат на рецензија, за што одлучува Стручниот совет на Институтот за биологија 
на предлог на Наставно-научниот колегиум на студиската програма.  

Освен кандидати кои завршиле додипломски студии, односно прв циклус 
студии на Институтот за биологија и на двопредметните студии по биологија-хемија 
при Природно-математичкиот факултет, можат да се запишат и студенти кои 
завршиле хемија - аналитичка биохемија, медицина, фармација, стоматологија, 
ветерина, земјоделство (соодветна насока), шумарство (соодветна насока) и други 
сродни факултети. Одлука за соодветност на студиите и насоките за сите пријавени 
кандидати кои не завршиле додипломски студии т.е. прв циклус на студии на 
Институтот за биологија ќе донесе Стручниот совет, на предлог на Наставно-научниот 
колегиум на студиската програма, за втор циклус студии при Институтот за биологија, 
по принцип на застапеност на предмети во студиската програма од областа на 
биологијата.  

Доколку на конкурсот за последипломските студии се јават поголем број 
кандидати од предвидените слободни места за запишување на одредена насока, 
предност за запишување ќе имаат кандидатите со повисок среден успех од 
додипломските студии, односно од студиите од прв циклус. За странски државјани 
важат истите горенаведени одредби.  

Магистрираните кадри на студиската програма по форензичка биологија, 
можат да го продолжат студирањето на веќе акредитираните насоки на третиот 
циклус студии на Институтот за биологија. Исто така можат да се запишат на трет 
циклус на некој од сродните факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и 
другите приватни и државни високообразовни институции во Република Северна 
Македонија или во странство. 
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2. Кoја е поврзаноста на компетенциите на дипломираните студенти во однос со 
потребите на општеството за кадар кој што се профилира со студиската 
програма? 

Постдипломските студии по форензичка биологија се реализираат на 
Институтот за биологија, при Природно-математички факултет согласно ЕКТС 
системот и се компатибилни со европските студиски програми. Оваа студиска 
програма ќе овозможи квалификации на студентите за работа во различни 
институции каде што примарната дејност е од областа на биологијата и 
криминалистиката. При студирањето се врши размена на знаења и искуства на полето 
на форензичката биологија.  

Во тој правец, Институтот за биологија ги следи потребите на пазарот на 
трудот, организирајќи соодветна настава и стручна пракса, како добра основа за 
професионално работење и напредување во областа. Флексибилноста на студиската 
програма, кадровската подготвеност, организацијата и начинот на студирање се во 
согласност со потребите на современото општество. Наставниот кадар поседува 
соодветни знаење и искуство кои ефикасно им ги пренесува на студентите, но и 
правилно ги проценува постигнатите резултати во наставниот процес. 

Студиската програма по Форензичка биологија профилира кадри оспособени за 
успешно професионално занимавање во областа на форензичката биологија и ги 
запознава со основните аспекти во обезбедувањето материјални траги и нивна 
понатамошна подготовка и анализа, обезбедување на местото на настанот, како и со 
знаења од областа на фундаменталната и апликативна биологија и други области.  

Преку оваа студиска програма се оспособува кадар кој има формално 
предзнаење, научна легитимност и разбирање на основните процеси во биологијата и 
криминалистиката. Студентите се стекнуваат со специфично практично искуство 
потребно за професионално извршување на активностите поврзани со нивната 
професија.   

Предложената студиска програма ќе овозможи профилирање на студенти со 
завршен втор циклус студии по Форензичка биологија компетентни за работа во 
различни институции за апликативна и истражувачка работа, во научни институти, 
музеи, соодветни министерства и нивни подрачни единици, општини, како и во 
лаборатории со различни дејности и области – (биолошки, медицински, ветеринарни, 
земјоделски, индустриски, фармацевтски, итн.) и сл. 
 
3. На кој начин е организиранa студиската програма со цел да влијае на 
општествените промени. Доколку се бара повторна акредитација, да се објасни 
преку кој систем за ажурирање/ревидирање на студиската програма се 
инкорпорирани општествените социо-економски и политички промени 

Институтот за биологија ги следи општествените трендови и промени во 
социјалниот-економскиот и политичкиот развој и оттука реакредитацијата на 
студиската програма по Форензичка биологија на вториот циклус студии ќе биде 
спроведена во корелација со постоечките потреби и промени на пазарот, потребите на 
компаните и институциите, Анкетите за потреба од вештини на пазарот на трудот, 
извештаите од Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија, според 
Класификацијата и систематизациите на работните места и сл. 
 
4.Кој е повратниот одговор од вработените студенти за квалитетот на студиската 
програма во однос на практичната примена на исходите од учењето? 
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Студентите со завршен втор циклус студии на студиската програма по 
Форензичка биологија, кои реализирале професионален работен однос во различни 
институции за апликативна и истражувачка работа, во научни институти, музеи, 
соодветни министерства и нивни подрачни единици, општини, како и во лаборатории 
со различни дејности и области – (биолошки, медицински, земјоделски, индустриски, 
фармацевтски итн.), имаат позитивен став во однос на целокупниот образовен процес 
кој се спроведува во рамки на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 
факултет.  

Институтот ги следи потребите на пазарот на трудот, организирајќи соодветна 
настава и стручна пракса, како добра основа за професионално работење и 
напредување во областа. Кадровската подготвеност, организацијата и начинот на 
студирање се во согласност со потребите на современите општествени потреби. 
Студентите се стекнуваат со специфично практично искуство потребно за 
професионално извршување на активностите поврзани со нивната професија.   
 
5. Дали постојат податоци за тоа колку дипломираните студенти, компаниите, 
институциите се задоволни од студиската програма? 

Дипломираните студенти, како и компании и институции каде студентите со 
завршен втор циклус студии по Форензичка биологија реализирале професионален 
работен однос имаат позитивен став во однос на целокупниот образовен процес кој се 
спроведува во рамки на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 
факултет. 
 
6. На кој начин промените во социјалниот-економскиот и политичкиот развој се 
вклучени во студиската програма? 
 Институтот за биологија ги следи социјалните, економските и политичките 
трендови во општеството и во таа насока е воведувањето нови содржини и 
поинтензивна практична настава во рамки на студиската програма по Форензичка 
биологија, со што се подобрува и осовременува истражувачкиот процес. 
 
 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за 
даденото кадровско профилирање 

1.Општествената потреба за дадениот профил на кадри 
Студиската програма по Форензичка биологија е дефинирана согласно 

Класификацијата и систематизациите на работните места, за вршење на работи и 
задачи од главната група 2 или „Стручњаци и научници“, подгрупа 21. „Стручњаци за 
наука и инженеринг“ и подгрупа 23. „Стручњаци за образование“ и во целост одговара 
на потребите на општеството за дадениот профил на стручњаци и научници од 
областа на форензичката биологија. 

Според наведената класификација, стручњаците и научниците го зголемуваат 
постоечкиот фонд на знаења, применувајќи научни концепти и теории, учат за 
претходно споменатото на систематски начин или се образуваат во која било 
комбинација од овие три активности. Предложените постдипломски студии по 
форензичка биологија  имаат усогласена програма на образование која обезбедува 
извршување на работи и задачи и ќе одговора на општествената потреба од 
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стручњаци и научници од областа на биологијата, поточно од областа на 
форензичката биологија.  

 
Подгрупата 21. „Стручњаци за наука и инженеринг“, ги опфаќа  

 споредна група 213. „Стручњаци од областа на природните науки“ со  

единечна група 2131. „Биолози, патолози, фармаколози, ботаничари, 
зоолози и други сродни стручњаци, како и  

 споредна група 213. „Стручњаци од областа на природните науки“ со 

единечна група 2133. „Стручњаци за заштита на животна средина„ 
Задачите што ги вршат работниците во оваа подгрупа (21.) најчесто 

вклучуваат: истражување, проширување, примена и советување за знаењата стекнати 
со проучување на структурата и својствата на физичките материи и појави, хемиски 
карактеристики и процеси на различни материи, материјали и производи, и 
математички, статистички и информатички концепти и методи; истражување и 
усовршување на научните знаења со проучување на сите форми на живот и 
влијанието на факторите на околината, лековите и другите супстанции врз живите 
форми, вклучувајќи ги сите природни појави и процеси во биосферата и др. Задачите 
можат да вклучуваат и надзор на останатите соработници. 

Стручњаците од единечна група 2131. „Биолози, патолози, фармаколози, 
ботаничари, зоолози и други сродни стручњаци“, спроведуваат истражувања, 
унапредуваат и развиваат знаења, теории и оперативни методи за работа врз живите 
организми и нивната интеракција со животната средина и применуваат научно 
знаење од областа на биологијата, патологијата, физиологијата, анатомијата, 
фармакологија, зоологијата, ботаниката, екологијата, молекуларната биологија, 
бактериологијата, генетиката, имунологијата и вирусологијата, особено на полето на 
медицината, земјоделството и индустријата. 

Стручњаците од единечната група 2133. „Стручњаци за заштита на 
животната средина“ спроведуваат истражувања, унапредуваат и развиваат знаења, 
теории и оперативни методи за работа во насока на поставување на критериумите и 
оценување на ефектите од човековата активност и климатските промени врз 
животната средина. Тие развиваат планови и решенија за заштита и обновување на 
природните ресурси и минимизирање на загадувањето на животната средина. 

 
Подгрупата 23 „Стручњаци за образование“ ги опфаќа 

 споредна група 232. „Стручњаци за универзитетско и високо образование 

во природните науки“ со 

единечна група 2320. „Стручњаци за универзитетско и високо 
образование во природните науки“. 

Стручњаците за образование од подгрупа (23.) предаваат теорија и пракса од 
една или повеќе дисциплини на различни образовни нивоа, спроведуваат 
истражувања, утврдуваат и развиваат концепти, теории и работни методи во областа 
на својата дисциплина и подготвуваат наставни материјали и учебници. Задачите што 
ги вршат работниците во оваа подгрупа најчесто вклучуваат: одржување часови, 
семинари, курсеви или вежби во клас на одделни воспитно-образовни нивоа, во 
основни, општообразовни или стручни училишта, спроведување на програма за 
описменување на возрасни, подучување - образование за лица со тешкотии во 
развојот, дизајнирање и модифицирање на образовната програма, проверка и 
советување за наставни методи, како и наставни средства и помагала; учествување во 
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одлуките во врска со организацијата и предавањето на сродни активности во 
училиштата и на универзитетите; истражување во своите предмети за да се утврдат 
или развијат концептите, теориите или работните методи за примена во индустријата 
и другите области; подготвување на школски материјали и книги и друго. Задачите 
можат да вклучуваат и надзор на останатите соработници. 

Стручњаците од единечна група 2320. „Стручњаци за универзитетско и високо 
образование во природните науки“ спроведуваат истражувања, развиваат или 
подобруваат концепции, теории и работни методи, предаваат различни студиски 
дисциплини од природните науки на универзитетите како институции на високото 
образование и подготвуваат и објавуваат стручни трудови. 

Конкретно, предложената студиска програма по Форензичка биологија 
овозможува профилирање на експертен кадар кој може да ги примени стекнатите 
знаења и искуства за работа во медицината, ветерината, фармацијата, индустријата, 
земјоделството, клинички лаборатории, научно-истражувачки лаборатории, 
министерства, институти за заштита на животната средина и други институции во 
кои има потреба од апликативна и истражувачка работа. 

 
2.Јасно дефиниран профил во студиската програма, заснован на барањата 
утврдени од академскиот степен, потребите на општеството, земајќи го предвид 
пазар на трудот за дипломираните студенти (на одредена програма) во иднина 

Студиската програма по Форензичка биологија овозможува оспособување и 
едукација на стручњаци и научници од областа на природните науки и 
криминалистиката. Согласно Националната класификација на занимања, нивна 
задача е да вршат истражувања, анализа и унапредување на знаењето, теоријата и 
оперативните методи, понатаму примена на постоечките знаења во областа на 
природните и техничките науки, како и советување во врска со нив; предавање за 
теоријата и праксата на една или повеќе дисциплини на различни степени на 
образование; подготвување на научни трудови, извештаи и друго. Во задачите е 
вклучен и надзорот на останатите соработници. 
 
3.Идентификување на општествената потреба за студиската програма на 
национално/регионално/европско ниво, направено во консултација со 
засегнатите страни: работодавачии, експерти и стручни тела 

Институтот ги следи потребите на пазарот на трудот и согласно потребите за 
високо образовен кадар во стручните, научните и техничките дејности (Анкетата за 
потреба од вештини на пазарот на трудот во Република Северна Македонија), 
организира и спроведува соодветна настава и стручна пракса на студентите запишани 
на втор циклус студии.  
 
4.Релевантност на студиската програма од академска гледна точка и 
идентификување на заеднички референтни точки 

 Релевантноста на студиската програма по Форензичка биологија на вториот 
циклус студии се содржи во начинот на кој се спроведува соодветната настава и 
стручна пракса како добра основа за професионално работење на стручњаците и 
научниците и нивно напредување во соодветната област. Тие ќе бидат оспособени да 
спроведуваат истражувања, да развиваат или подобруваат концепции, теории и 
работни методи, предаваат различни студиски дисциплини од природните науки на 
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универзитетите како институции на високото образование, како и да подготвуваат и 
објавуваат стручни трудови. 
 
5.Усогласеност на студиската програма со општествените потреби за дадениот 
профил, што треба да се процени преку компатибилноста на општите и 
специфичните дескриптори на класификации на студиската програма со 
занимања за кои се оспособени студентите по завршувањето на студиската 
програма, а кои се содржани во Националната класификација на занимања. Како 
показател можат да послужат задачите на занимањето кое се однесува на 
студиската програма за која се бара акредитација. Националната класификација 
на занимања е подготвена и усогласена според начелата на Меѓународната 
стандардна класификација на занимањата ISCO-08 и се темели на 
класификацијата и систематизациите на работните места (на надлежните 
министерства, институции и голем број деловни субјекти во Република Северна 
Македонија) 
  Усогласеноста на студиската програма кој е заснован на утврдените барања од 
академскиот степен одговара на потребите на општеството на тој начин што 
дипломираните студенти активно се вклучуваат на пазарот на трудот. Според 
Националната класификација на занимања, профилираните студенти се конкурентни 
во главната група 2 на занимања, т.е „Стручњаци и научници“ каде е подгрупата 21 
„Стручњаци за наука и инженеринг“ и споредна група 213: Стручњаци од областа на 
природни науки (Биолози, патолози, фармаколози, ботаничари, зоолози и сродни 
стручњаци), како и подгрупата 23 или „Стручњаци за образование“ со споредната 
група 232: Стручњаци за универзитетско и високо образование во природни науки. 

Согласно Националната класификација на занимања, студиската програма по 
Форензичка биологија на вториот циклус студии ќе профилира кадри односно 
стручњаци кои спроведуваат истражувања и унапредуваат и развиваат знаења, 
теории и методи за работа од областа на природните науки и криминалистиката.  

По завршувањето на студиската програма за форензичка биологија, студентите  ќе 
стекнат темелни познавања од голем број биолошки (молекуларна биологија, 
генетика, ботаника, зоологија, екологија, микробиологија, ентомологија, физиологија, 
имунологија и биохемија) и форензички дисциплини (форензичка криминологија, 
истрага на местото на настанот, вештачење, судска медицина) кои се основа за 
детекција, обработка и анализа на биолошки траги и истите ќе можат успешно да ги 
применат при толкување на резултатите од анализата и нивно презентирање при 
судските постапки.  

При тоа, ќе се оспособат за спроведување комплексни биохемиски, физиолошки, 
хистолошки, цитолошки, генетски и молекуларни анализи на биолошкиот материјал 
обезбеден од местото на настанот и донесување на објективни заклучоци, изработка 
на научни трудови и пишување на извештаи, како и надзор на останатите 
соработници.  

Стекнатите знаења може да ги применат во различни институции за апликативна 
и истражувачка работа, но и научни институции, лаборатории (биолошки, 
медицински, ветеринарни, земјоделски, фармацевтски итн.), музеи, соодветни 
министерства и нивни подрачни единици во Македонија.  
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5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии 
со 60 ЕКТС, студиска програма Форензичка биологија, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на 
високообразовните квалификации 

 
Ниво во Националната 
рамка на 
високообразовните 
квалификации 

 
Високо образование 

Ниво во Европската 
рамка на 
високообразовни 
квалификации 

VII 
  

7 
VIIА  II Циклус студии; Универзитетски студии , 60 кредити 

 

 

Квалификации што означуваат успешно завршување на вториот циклус на 
студии (60ЕКТС) му се доделуваат на лице што ги исполнува условите според 
следните дескриптори на квалификациите: 
 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 
студии со 60 ЕКТС, студиска програма Форензичка биологија, Природно-
математички факултет, Институт за биологија при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка 
на високообразовните квалификации 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и  разбирање 

 Покажува интегрирани знаења и разбирање за структурата, 

организацијата и функцијата на биолошките системи на ниво на 

молекула, клетка, организам, популација кое се надградува врз 

претходното образование и обука.   

 Покажува познавање во доменот на теоретски, практични, 

концептуални, компаративни и критички перспективи во 

биологијата и поседува знаење за примена на сложени и 

специфични методи во истражувањата од различни биолошки 

дисциплини.  

 Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 

тековните прашања во врска со научните истражувања и новите 

извори на знаење.   

 Поседува изградени ставови од биоетиката. 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

 Може да го примени стекнатото знаење во решавањето на 

актуелните проблеми на современата цивилизација.  

 Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален 

начин во работата или професијата (во образование, научни 

институции, лаборатории, природонаучни музеи, владини 

организации на централно и локално ниво итн.).  
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 Покажува компетенции за решавање на конкретни истражувачки 

проблеми од различни области на биологијата со примена на 

адекватни научни методи и постапки и разбирање на 

специфичните задачи и одговорности во рамките на работните 

задолженија.   

 Способност за пронаоѓање на релевантните податоци, 

информации и новини во област на биологијата. 

Способност за 
проценка 

 Способност за прибирање, анализирање, оценување и 
презентирање информации, идеи и сл. од релевантни  податоци и 
способност за користење на информациско-коминикациската 
технологија во областа на биологијата.  

 Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти.   

 Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 

објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини 

 Способност да комуницира, дискутира, разменува идеи и ставови 
со стручната и со нестручната јавност кога критериумите за 
одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани.   

 Способност за независно и тимско учество, со професионален 
пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии 
што е од особено значење на интердисциплинарноста на голем 
број од биолошките дисциплини. 

Вештини за  учење 

 Презема иницијатива да ги идентификува потребите за 
перманентно усовршување во струката, стекнување на 
понатамошно знаење од биологијата и учење со висок степен на 
независност и одговорност. 

 
 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на 
едногодишни студии со 60 ЕКТС, студиска програма Форензичка 
биологија, Природно-математички факултет, Институт за биологија, 
согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 
квалификации 

 
 
Студиска програма по форензичка биологија 
 
2 циклус, 1 година, 2 семестри, 60 ЕКТС кредити 
 

 Студиската програма на постдипломските академски студии по форензичка 
биологија е едногодишен академски програм, во обем од 60 ЕКТС, наменет за 
едукација и оспособување на студентите за научно-истражувачка и стручна работа во 
област на форензичка биологија. По завршување на студиската програма студентите 
се стекнуваат со академско звање Магистер по Форензичка биологија (М-р форенз. 
биол.) и имаат интегрирани знаења неопходни за научно-истражувачка и стручна 
работа во научни институции, во медицински установи како што е Институтот за 
судска медицина и криминалистика при Медицинскиот факултет во Скопје, во 
лабораториите при Одделот за криминалистичко-технички испитувања и вештачења 
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во Централните полициски служби при Бирото за јавна безбедност во МВР на РМ и 
други акредитирани лаборатории за анализа на биолошки траги. 

Овие постдипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VIIА 
степен образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации.  

Студиската програма дава можност за понатамошна едукација на повисоко ниво 
т.е. трет циклус студии (докторски студии) во различни области на биологијата и 
сродните научни дисциплини. 
 
 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и 
разбирање 

 Покажува познавања од голем број биолошки (молекуларна 
биологија, генетика, ботаника, зоологија, ентомологија, 
физиологија и биохемија) и форензички дисциплини (форензичка 
криминологија, истрага на местото на настанот, вештачење, судска 
медицина) кои се основа за разбирањето на бројни теми и области 
од форензичката биологија 

 Демонстрира специфични знаења и вештини за успешна примена 
на широк дијапазон на форензичко-биолошки методи во обработка 
на биолошки траги од човечко, животинско и растително потекло 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

 Поседува способност и доволно искуство за анализа и преглед на 
местото на настанот. Стекнатите знаења може да ги искористи за 
правилно препознавање и колекционирање на биолошки траги  

 Поседува знаења за лабораториска обработка на биолошкиот 
доказен материјал, како што е ДНК анализа, анализа на отпечатоци 
од прсти, имунолошки испитувања и идентификација на зоолошки, 
ботанички и микробиолошки материјал  

 Стекнува искуство за успешно толкување на резултатите од 
анализата и нивно презентирање при судските постапки.  

 Стекнатите знаења може да ги примени во научни институции, во 
медицински установи како што е Институтот за судска медицина и 
криминалистика при Медицинскиот факултет во Скопје, во 
лабораториите при Одделот за криминалистичко-технички 
испитувања и вештачења во Централните полициски служби при 
Бирото за јавна безбедност во МВР на РСМ и други акредитирани 
лаборатории за анализа на биолошки траги 

 Дополнително стекнува знаења кои лесно може да се 
трансферираат, со можност за вработување и во други сектори 
особено каде се бара познавање и постапување по конкретни 
правила на контрола на квалитет 

Способност за 
проценка 

 Демонстрира способност за спроведување комплексни биохемиски, 
физиолошки и молекуларни анализи на биолошкиот материјал 
колекциониран од местото на настанот и донесување на 
објективни заклучоци  

 Поседува способност со примена на соодветни аналитички методи 
да изврши успешно толкување на резултатите од анализата и 
нивно презентирање при судските постапки  

 Поседува способност за самостојно проценување на состојбите во 
аналитичкиот процес и изнаоѓање соодветни решенија и 
препораки    

Комуникациски  Способност за тимска работа и за активна соработка во групата, 
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вештини преку споделување одговорности и задачи  
 Способност за јасно и недвосмислено презентирање факти, 

резултати и заклучоци од истражувањата пред стручната јавност, 
како и способност за прилагодување на стилот и формата на 
изразување пред нестручната јавност.  

 Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите 
на биолошките,  биомедицинските и форензичките науки.  

 Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 
колективните резултати,  иницирање и водење на активности. 

Вештини за  учење 

 Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење 
за понатамошно професионално унапредување, со висок степен 
насамостојност во одлучувањето.  

 Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 
областа на форензиката,  а особено во областа на форензичката 
биологија преку семинари, конференции, обуки, тренинзи итн.    

 
 
 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 
задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски 
предмети и дефиниран начин на избор на предметите.   

 
СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години  
за академски студии (АС) 

Реден   
број 

Код на 
предметот 

Назив на наставниот предмет 
Семестар  

I 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

1. БФБ1101 
Методологија на научно-истражувачка 
работа 

I 3 3 6 

2. БФБ1102 
Одбрани поглавја од форензичка 
биологија 

I 3 3 6 

3.  
Изборен предмет за студии по 
форензичка биологија 

I 3 3 6 

4.  
Изборен предмет за студии по 
форензичка биологија* 

I 3 3 6 

5.  
Изборен предмет од Универзитетска 
слободна листа* 

I 3 3 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската 
година 

15 15 30 

 

*Покрај понудената листа на изборни предмети за студиската програма и изборни 
предмети од Универзитетската слободна листа (за студиската програма по 
форензичка биологија) студентите можат да изберат и задолжителен или изборен 
предмет од листите на предмети од другите студиски програми кои се акредитирани 
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на Институтот за биологија, ПМФ. 

Студентите не смеат да полагаат повеќе од два предмети кај еден наставник. 

 

Реден 
број 

Код на 
предметот 

Назив на наставниот предмет 
Семестар  

II 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

1.  
Изработка и одбрана на магистерски 
труд 

II 15 15 30 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската 
година 

15 15 30 

 

На почетокот на студиската година на студентите ќе им биде доставена листа на 
предлог-теми за изработка на магистерска работа на ниво на Институтот за 
биологија. Студентите имаат право да изберат некоја од понудените теми или самите 
да понудат тема за изработка на магистерската работа, но во тој случај се должни и да 
обезбедат услови за изработка на темата (просторни, материјални и сл.). 

 

Табела 6.2.  Изборни наставни предмети на студиската програма 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од 
единицата 

13 

Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети 15 

 
 

Табела 6.2.1. Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од 
единицата (Институт за биологија, ПМФ) 

 

Реден 
број 

Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд на 
часови ЕКТС Единица 

П В 

1. БФБ 1201 Применета имунологија I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2. БФБ 1202 
Применета физиологија - 
хематологија 

I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

3. БФБ 1203 
Телесни течности во 
форензиката 

I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

4. БФБ 1204 Применета микробиологија I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

5. БФБ 1205 Форензичка ботаника I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

6. БФБ 1206 Форензичка ентомологија I 3 3 6 Институт за 
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биологија, 
ПМФ 

7. БФБ 1207 Форензичка генетика I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

8. БФБ 1208 Применета микологија I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

9. БФБ 1209 
Дијатомеите во 
форензичката експертиза 
на утопување 

I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

10. БФБ 1210 Форензичка диатомологија I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

11. БФБ 1211 
Популациски и 
статистички методи 

I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

12. БФБ 1212 Молекуларна генетика I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

13. БФБ 1213 Истрага на место на настан I 3 3 6 
Институт за 
биологија, 
ПМФ 

Вкупно:     

 
 

Табела 6.2.2. Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети 
 

Реде
н 

број 
Код Назив на предметот Семестар 

Неделен фонд 
на часови ЕКТС Единица 
П В 

1. 
БФБ 
1301 

Форензичка хемија I 3 3 6 УКИМ 

2. 
БФБ 
1302 

Форензичка физика I 3 3 6 УКИМ 

3. 
БФБ 
1303 

Одбрани поглавја од генетика I 3 3 6 УКИМ 

4. 
БФБ 
1304 

Одбрани поглавја од 
популациона генетика 

I 3 3 6 УКИМ 

5. 
БФБ 
1305 

Форензичка криминологија I 3 3 6 УКИМ 

6. 
БФБ 
1306 

Урбана фауна I 3 3 6 УКИМ 

7. 
БФБ 
1307 

Стереологија и алометрија I 3 3 6 УКИМ 

8. 
БФБ 
1308 

Одбрани поглавја од 
микроскопски техники 

I 3 3 6 УКИМ 

9. 
БФБ 
1309 

Одбрани поглавја од 
цитогенетика 

I 3 3 6 УКИМ 

10. 
БФБ 
1310 

Одбрани поглавја од микологија I 3 3 6 УКИМ 

11. 
БФБ 
1311 

Судска медицина I 3 3 6 УКИМ 

12. 
БФБ 
1312 

Дендрохронологија I 3 3 6 УКИМ 

13. 
БФБ 
1313 

Форензичка антропологија I 3 3 6 УКИМ 
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14. 
БФБ 
1314 

Судско-медицинско вештачење I 3 3 6 УКИМ 

15. 
БФБ 
1315 

Форензичка токсикологија I 3 3 6 УКИМ 

Вкупно:     

 

 

Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на 
студиската програма 

Година 
Број на задолжителни 

предмети 
Број на изборни 

предмети 
Вкупно 

предмети 

Прва година 3 3 6 

Втора година / / / 

Трета година / / / 

Четврта година / / / 

Вкупно 3 3 6 

% застапеност 50% 50% 100% 

 

 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и изборните 
предмети 

Траење на 
студиите 
(години)/ 

вкупен 
број на 
ЕКТС-

кредити 
на 

студиската 
програма 

Вкупна оптовареност 
изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за задолжителните 
предмети изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за изборните 
предмети изразена преку 

ЕКТС-кредити 

А 

Вкупен 
број на 
ЕКТС-

кредити од 
наставните 
предмети 

А1 

Процентуална 
застапеност 

на ЕКТС-
кредити од 
наставните 

предмети на 
студиската 
програма 

Б 

Вкупен број на 
ЕКТС-кредити 

од 
задолжителните 

наставни 
предмети 

Б1 

Процентуална 
застапеност на 
ЕКТС-кредити 

од 
задолжителните 

наставни 
предмети во 

однос на 
вкупниот број 

на ЕКТС-
кредити на 
студиската 
програма 

В 

Вкупен 
број на 
ЕКТС-

кредити 
од 

изборните 
наставни 
предмети 

В1 

Процентуална 
застапеност 

на ЕКТС-
кредити од 
изборните 
наставни 

предмети во 
однос на 

вкупниот број 
на ЕКТС-

кредити на 
студиската 
програма 

1година, 
60 ЕКТС 

 

60 

 

100% 42 70% 18 30% 
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7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр.4 
 

Во Прилог 4 (од овој Предлог-проект) се доставени податоците за ангажираниот 
наставен кадар во изведувањето на наставата на студиската програма по форензичка 
биологија. Краток преглед на целокупниот наставен кадар на Институтот за биологија 
е прикажан на следната табела: 

 

Наставници Број 

Редовни професори 21 
Вонредни професори 7 

Доценти 2 
Асистенти 3 

Вкупно наставници и соработници 33 

 
 
 
 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во 
редовен работен однос со полно работно време на единицата каде што се реализира 

студиската програма 
 

 
Име и 

презиме на 
наставникот 

Звање и 
научна област 

во кои е 
избран  

Научна 
област на која 

што 
докторирал 

Институција 
каде што 
работи во 
редовен 
работен 

однос 

Предмети што ги 
предава  

Вкупен број на 
предмети по 

семестри 

зимск
и 

летен 

1 
Проф. д-р 

Џоко 
Кунгуловски 

Редовен 
професор; 

Микробиолог
ија, Микробна 
биотехнологи

ја 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија - 
Микробна 

биотехнологи
ја 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Применета 
микробиологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

2 
Проф. д-р 

Ицко 
Ѓоргоски - 

Редовен 
професор; 

Физиологија, 
Имунологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија - 

Физиологија, 
имунологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Применета 
имунологија 

 Применета 
физиологија-
хематологија 

 Форензичка 
антропологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

4 1 

3 
Проф. д-р 
Светислав 
Крстиќ - 

Редовен 
професор; 
Ботаника, 

Алгологија  

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија  

 Диајтомеите во 

2 1 
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Алгологија, 
Хидробиолог

ија, 
Биотехнологи

ја  

форензичката 
експертиза на 
утопување  

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

4 

Проф. д-р 
Сузана 

Диневска-
Ќовкаровска 

Редовен 
професор; 
Анимална 

физиологија, 
Ензимологија, 
Екофизиолог

ија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Екофизиолог
ија, 

Ендокриноло
гија, 

Ензимологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Методологија на 
научно-
истражувачка 
работа  

 Телесни течности 
во форензиката 

 Форензичка 
токсикологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

4 1 

5 
Проф. д-р 

Митко 
Караделев 

Редовен 
професор; 

Микологија и 
Методика во 
наставата по 

биологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 
Микологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија   

 Применета 
микологија  

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

6 
Проф. д-р 

Стое Смиљков 

Редовен 
професор; 

Систематика 
и филогенија 

на нижи 
животни и 
Органска 
еволуција 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Таксономија, 
Екологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Форензичка 
ентомологија 

 Урбана фауна 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

3 1 

7 
Проф. д-р 

Дана Прелиќ 

Редовен 
професор; 

група 
предмети од 

областа на 
Екологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 
Анимална 
екологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Урбана фауна 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

8 
Проф. д-р 
Гордана 
Димеска 

Редовен 
професор; 
Генетика, 

Цитологија, 
Ботаника 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 
Генетика - 
мутагенеза 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Одбрани поглавја 
од генетика 

 Одбрани поглавја 
од популациска 
генетика 

 Одбрани поглавја 
од цитогенетика  

 Изработка и 
одбрана на 

4 1 
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магистерски труд 

9 
Проф. д-р 

Маја 
Јорданова - 

Редовен 
професор; 

Цитологија, 
хистологија и 

еволуција 

 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Цитологија и 
хистологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија  

 Стереологија и 
алометрија   

 Одбрани поглавја 
од микроскопски 
техники 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

3 1 

10 
Проф. д-р 

Сашо Панов 

Редовен 
професор; 

Молекуларна 
биологија,  

Молекуларна 
генетика и 
Генетски 

инженеринг 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Молекуларна 
биологија и 

Генетика 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Популациски и 
статистички 
методи 

 Молекуларна 
генетика 

 Применета 
молекуларна 
генетика  

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

4 1 

11 
Проф. д-р 

Златко 
Левков 

Редовен 
професор; 

Ботаника и 
Екологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Систематика 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Форензичка 
диатомологија   

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

12 
Проф. д-р 
Милица 

Ристовска 

Редовен 
професор; 

Морфологија 
и 

систематика 
на хордатни 

животни 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Морфологија-
онтогенија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглајва 
од форензичка 
биологија   

 Стереологија и 
алометрија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

13 
Проф. д-р 

Митко 
Младенов 

Редовен 
професор; 

Физиологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Физиологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Применета 
имунологија 

 Применета 
физиологија-
хематологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

14 
Проф. д-р 

Славчо 
Христовски 

Редовен 
професор; 

Екологија на 

Природно-
математички 

науки, 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

2 1 
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растенија Биологија – 
Екологија 

 Дендрохронологиј
а 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

15 
Проф. д-р 
Билјана 
Миова 

Редовен 
професор; 
Анимална 

физиологија, 
Екофизиолог

ија и 
Ензимологија 

 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 
Анимална 

физиологија, 
Екофизиолог

ија, 
Ензимологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Телесни течности 
во форензиката 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

16 

Проф. д-р 
Наталија 

Атанасова-
Панчевска 

Вонреден 
професор; 

Микробиолог
ија и 

Биотехнологи
ја 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Микробиолог
ија, Микробна 
биотехнологи

ја 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија  

 Применета 
микробиологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

17 
Проф. д-р 
Катерина 

Ребок 

Вонреден 
професор; 

Зоологија со 
зоофизиологи

ја 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Цитологија и 
Хистологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија   

 Стереологија и 
алометрија   

 Одбрани поглавја 
од микроскопски 
техники 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

3 1 

18 

Проф. д-р 
Валентина 
Славевска-

Стаменковиќ 

Вонреден 
професор; 

Систематика 
и филогенија 

на 
безрбетници 
и Еволуција 

 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Инвертебрата
, Анимална 
екологија, 

Хидробиолог
ија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија   

 Форензичка 
ентомологија   

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

19 
Проф. д-р 
Катерина 
Русевска 

Вонреден 
професор; 

Микологија и 
Методика во 
наставата по 

биологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 
Микологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Применета 
микологија 

 Одбрани поглавја 
од микологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

3 1 

20 
Проф. д-р 

Никола Хаџи-
Петрушев 

Вонреден 
професор; 

Општа 
физиологија 

и 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Стрес 
физиологија, 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Применета 
имунологија  

3 1 
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Имунологија Физиологија 
на стареење, 

Инфламација, 
Антиоксидат
ивна заштита 

 Применета 
физиологија-
хематологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

21 
Проф. д-р 

Рената 
Ќуштеревска 

Вонреден 
професор; 
Ботаника, 

Фитогеограф
ија и 

Екологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Фитоценолог
ија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Форензичка 
ботаника 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

2 1 

22 

Проф. д-р 
Александра 
Цветковска-
Ѓорѓиевска 

Вонреден 
професор,  
Зоологија, 

Ентомологија, 
Екологија, 

Биогеографиј
а 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 
Екологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Урбана фауна 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

 

2 1 

23 
Проф. д-р 
Славица 

Јосифовска 

 

Доцент, 
Молекуларна 

биологија 

Природно-
математички 

науки, 
Биологија – 

Молекуларна 
биологија 

Институт за 
биологија, 

ПМФ 

 Одбрани поглавја 
од форензичка 
биологија 

 Изработка и 
одбрана на 
магистерски труд 

1 1 

24 
Проф. д-р 
Методија 
Најдовски 

Редовен 
професор; 
Општа и 

неорганска 
хемија 

Природно-
математички 
науки, Хемија 

- Наука за 
материјалите 

Институт за 
хемија, ПМФ 

Форензичка хемија 1 0 

25 
Проф. д-р 
Марина 
Стефова 

Редовен 
професор; 

Аналитичка и 
наставна 

хемија 

Природно-
математички 
науки, Хемија 
- Аналитичка 

хемија 

Институт за 
хемија, ПМФ 

Форензичка хемија 1 0 

26 
Проф. д-р 
Мимоза 
Ристова 

Редовен 
професор; 

Електроника, 
Електромагне

тизам и 
Општа 
физика 

Природни 
науки, 

Физика  

Институт за 
физика, ПМФ 

Форензичка 
физика 

1 0 

 

Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 
работен однос со полно работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на 

единицата каде што се реализира студиската програма 

 
Име и 

презиме на 
наставникот 

Звање и 
научна област 

во кои е 
избран  

Научна област 
на која што 
докторирал 

Институција 
каде што 
работи во 
редовен 

работен однос 

Предмети што ги 
предава  

Вкупен број на 
предмети по 

семестри 

зимс
ки 

летен 
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1.. 
Проф. д-р 
Биљана 
Јанеска 

Редовен 
професор; 

Судска 
медицина 

Сообраќаен 
трауматизам 

Институт за 
судска 

медицина, 
криминалистик

а и 
деонтологија 

 Истрага на 
место на 
настанот  

 Судско-
медицинско 
вештачење 

 Форензичка 
криминологија  

3 0 

2. 
Проф. д-р 

Верица 
Попоска 

Редовен 
професор; 

Судска 
медицина 

Судска 
медицина, 

танатологија 

Институт за 
судска 

медицина 

 Судско-
медицинско 
вештачење 

 Форензичка 
токсикологија 

2 0 

3. 
Вонр. проф. д-

р Златко 
Јаќовски 

Вонреден 
професор; 

Судска 
медицина 

Форензичка 
генетика 

Институт за 
судска 

медицина 

 Форензичка 
генетика 

1 0 

4. 
Вонр. проф. д-
р Александар 

Станков 

Вонреден 
професор; 

Судска 
медицина 

Форензичка 
невропатологиј

а 

Институт за 
судска 

медицина, 
криминалистик
а и медицинска 

деонтологија 

 Судска 
медицина 

1 0 

5. 

Вонр. проф. д-
р Рената 
Јанкова 

Ајановска 

Вонреден 
професор; 

Судска 
медицина 

Форензичка 
генетика 

Институт за 
судска 

медицина 

 Форензичка 
генетика  

1 0 

 

 

Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен 
однос во друга високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што 

се реализира студиската програма 

 
Име и 

презиме на 
наставникот 

Звање и 
научна 

област во кои 
е избран 

Научна 
област на 
којашто 

докторирал 

Институц
ија каде 

што 
работи во 
редовен 
работен 

однос 

Предмети што 
ги предава 

Вкупен број на 
предмети по 

семестри 
Работен 

однос 
зимс

ки 
летен 

 / / / / / / / / 

 
 

 
8. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма 

Форензичка биологија, организирана на Природно-математички факултет, 
Институтот за биологија 

 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја 
изведува во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со 
развојот на лабораториите кои се наменети за реализација на практичната настава за 
студентите и за научните истражувања на членовите вработени на Институтот, следи 
и соодветна организациона поставеност на Институтот за биологија. Имено, на 
Институтот се развиле и сега функционираат лаборатории во рамки на катедри кои 
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опфаќаат различни области, како: катедра за молекуларна биологија, генетика, 
микробиологија и микробна биотехнологија при Заводот за молекуларна биологија, 
генетика и микробиологија, систематика, физиологија и биохемија на растенија, 
култура на растителни ткива, екологија на растенијата, микологија, на Ботаничкиот 
завод, катедри за цитологија, хистологија и ембриологија на истоимениот Завод, 
катедри за општа, експериментална и апликативна физиологија и биохемија 
(применета физиологија, хумана физиологија, ензимологија, имунологија, анимална 
физиологија и екофизиологија, применета и патолошка биохемија), на Завод за 
експериментална биохемија и физиологија, како и лаборатории од областите на 
систематика на животните и анимална екологија. Лабораториите располагаат со 
основната опрема за изведување на современи и значајни истражувања од посебните 
научно-истражувачки области. 

Потребно е да се нагласи дека не престануваат напорите на членовите на 
Институтот за осовременување на лабораториите со современи апарати и со 
воведување на нови методи. Наставата по одделни предмети ќе се одвива на други 
факултети во рамки на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“.  

Исто така, наставата по некои базични предмети од областа на природните науки 
ќе се одвива на други институти при Природно-математичкиот факултет (Институт за 
хемија, Институт за физика, Институт за математика). 
 

 

Табела 8.1. Список и површина на простории во високообразовната установа  што ќе се 
користат за реализација на студиската програма 

 

 Вид и намена на просторот Број 
Број на 
места 

Површина 
(m2) 

1. Амфитеатри 2 50+180 80+220 

2. Предавални 3 25-40 167 

3. Лаборатории за експериментални истражувања (вежбални) 9 

 

 

16 

 1100 
4. 

Научно-истражувачки лаборатории (Секоја лабораторија е 
опремена со соодветни аналитички и лабораториски 
инструменти и материјали (хистолошка, еколошка, 
биохемиска, физиолошка, миколошка...) 

5. Кабинети  28  448 

6. 
Ботаничка градина (располага со повеќе објекти за 
одгледување растенија, експериментални површини и 
административни објекти) 

1  30 ha 

7. 
Библиотека со читална (една основа и една помошна 
просторија) 

1  78 

8. Аквариум 1   

9. 
Штали за експериментални животни (Штали за 
лабораториски стаорци и лабораториски глувци) 

2   

10. 
Научни збирки (Хербариум, колекција на габи, колекција на 
дијатомеи, колекција на инвертебрати и колекција на 
вертебрати. Сите се сместени во наменски простории.) 

5   

11. 
Теренски истражувачки  станици (Теренска истражувачка 
станица во Маврово за изведување на теренската настава по 
предмети од екологијата) 

1   
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12. 
Компјутерска училница (Опремен со 18 компјутери 
(поврзани на интернет) кои ги користат студентите без 
ограничувања) 

1  18-20 35 

Вкупно 
2128 m2+30 

ha 

 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 
Форензичка биологија, Природно-математички факултет, Институтот за 
биологија 

Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија 
располагаат со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 

 

Табела 9.1 Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што одговараат 
на нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност 

 

 
Опрема и наставни 
средства 

Вид Намена Број 

1. Спектрофотометар Cary 60 UV-VIS 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 
научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Спектрофотометар SPG-300 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

2. 
Атомски апсорпционен 
спектрометар 

Agilent Technologie 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

3. PCR машини Geneamp- PCR system 9700 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

4. Real-time PCR систем Step One 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

5. 
Генетски анализатор - DNA 
секвенционатор 

ABI PRISM 

310 Genetic analyse 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

6. Хидраулични преси  

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

7 Рефрактометри Carl Zeiss 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

8 Микроскопи Микроскоп Reichart за реализација на лабораториска 16 
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практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

 Микроскопи Микроскоп MBR 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

18 

 Микроскопи Микроскопи ПЗО “Варшава” 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

20 

 Микроскопи Микроскоп "Studar" 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

34 

 Микроскопи Karl Zeiss 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

 Микроскопи OPTICA microscopes-Italy 5N 545728 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

26 

 Микроскопи Fuse T1A microscope 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

7 

 Микроскопи Human 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

 Микроскопи 
ERNST LEITZ WETZLAR GERMANY 
610550 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

12 

 Микроскопи “Biolam” 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микроскопи “Ernst Leitz Wetzlar” 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 

 Микроскопи LW Scientific 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микроскопи K.C.Jena  303507 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микроскопи Leitz – Vetsuar  463816 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 
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 Микроскопи Nikon Eclipse-800 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микроскопи Nicon Eclipse 80i 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микроскопи “Nicon Ni -U” 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

9 Стереомикроскопи 
Дигитал стереомикроскоп SFX-91D 
SN 545107 Optika 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Стереомикроскопи SFX-33 SN 538997  Optika 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Стереомикроскопи SFX-33 SN 532511  Optika 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

5 

10 Флуоресцентен микроскоп Aumman 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

11 Микротом Wetslar 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микротом Leitz Wetzlab 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микротом 
Криостат;1720 Digital; Leitz 
(Kryomicrotom) 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

12 Ултрамикротоми MT2  - 6456 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Ултрамикротоми LKB  - 4801 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Ултрамикротоми Spenser- 820 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Ултрамикротоми Leica  - Ultracut 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 
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13 Slide stainers Fisher 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Slide stainers Shandon 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

14 Печка за согорување Ethos Lean 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

15 Микробранова печка Samsung 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

 Микробранова печка LG 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

16 UV трансилуминатор  

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

17 Дестилатори за вода Elga 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Дестилатори за вода Clear 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

18 Стерилизатор Heraeus Laborgeraete AG 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Стерилизатор Sutjeska 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

4 

19 Торзиона вага  

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

20 Аналитички ваги АБ 204 С 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

 Аналитички ваги Metler 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

 Аналитички ваги Kern 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 
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21 Технички ваги Metler 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

 Технички ваги CASBEE 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Технички ваги Acculab (Sartorius) 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

 Технички ваги Tehnicа ЕТ 1111 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Технички ваги EV-300 m 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

22 pH метри WTW 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 pH метри Metler 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

23 Водени бањи Sutjeska 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

2 

 Водени бањи Kottermann 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Водени бањи Memert 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

24 Оксиметри WTW 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Оксиметри Adwa630 DO 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

25 Центрифуги Hettich Universal 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

3 

 Центрифуги Heraeus AG 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 
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 Центрифуги Technica 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Центрифуги Joan 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Центрифуги Sarsted 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Центрифуги Cilspin 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

26 Микроцентрифуги Heraeus Sepatech 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микроцентрифуги Micro Centaur MSE 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Микроцентрифуги Costar 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

27 Магнетни мешалки Rotamix 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Магнетни мешалки Adolf Kiihner AG 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Магнетни мешалки Hanna Instrument 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Магнетни мешалки Faithfull 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

28 Автоклави Zavar 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Автоклави Sutjeska 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Автоклави PBI Brand 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 
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29 Ултразвучен процесор Winiger AG; Typ: UP 200H 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

30 Утрацентрифуги ТL-100;Model;TL 100;Serie No;TG703 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

31 Ламинари Hereaus INSTRUMENTS 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Ламинари SCAN LG 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Ламинари PBI Brand 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

32 Лиофилизатор LABCONCO 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

33 HPLC Waters 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 HPLC HPLC-MS system 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

34 Кадички за електрофореза Biorat tubcell 192 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

35 
Фрижидери за 
замрзнување на -80oC 

86 Deg C 218 l 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 
Фрижидери за 
замрзнување на -80oC 

MRE 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

36 Бинокулари Forty 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

11 

 Бинокулари MBC-9 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

6 

 Бинокулари Leica 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 
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 Бинокулари Leitz 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

37 Инкубатори Labline 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Инкубатори Sutjeska 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Инкубатори Fisher 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Инкубатори WIC Blinder 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Инкубатори Imunodot 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Инкубатори 
C25 Инкубатор Мешан CLASSIC 
SERIES; New Brunswick Scientific 
EDISON 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Инкубатори 
Проточен инкубатор; BROUWER; 
CH-LUZERN; TYP 3164 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 Инкубатори 
Проточен инкубатор: Forma 
Scientific, MODEL 

за реализација на лабораториска 
практична настава,  за 

научноистражувачка и 
апликативна работа 

1 

 

 
 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската 
програма во периодот од последната акредитација 

 
Табела 10.1 Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во 

периодот на последната акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 
 

Академска година 
Број на студенти 

запишани во прва година 

1. 2018/2019 1 

2. 2019/2020 0 

3. 2020/2021 0 

4. 2021/2022 0 
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Вкупно запишани студенти 1 

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 20 

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 15 

 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови 
и околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна 
задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и 
дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во рамките 
на библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми во 
Прилог 3. 

За пребарување литература во функција на совладување на содржините од 
наставните програми на студентите на располагање им стои компјутерски центар со 
можност за пребарување на интернет и различни бази на податоци до кои има 
пристап Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје. До студентите од вториот 
циклус исто така ќе биде дистрибуирана и целокупната литература која ја обезбедува, 
печати и доставува до високообразованта установа, Министерството за образование 
на Р. Северна Македонија. 
 
 

12. Информација за веб-страница 

Веб страниците кои овозможуваат слободен пристап до електронските инфор-
мации за студиските групи на Институтот за биологија се www.pmf.ukim.edu.mk и  
http://ib.pmf.ukim.edu.mk. 

 

 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 
наставата 

Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и 
подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и 
опрема за изведување на практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и 
соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и 
современите трендови, како во Европа, така и во Светот за подобрување и на 
наставниот процес.  

За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за студиската програма 
одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и 
Продеканот за настава на Природно-математичкиот факултет.  

За студиската програма, Институтот за биологија назначува Главен координатор 
на студиите по форензичка биологија. Координаторите се во постојан контакт со 
студентите и се задолжени да им помогнат во исполнување на сите формално-

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
http://ib.pmf.ukim.edu.mk/
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административни обврски во текот на студирањето, како и во насочувањето на 
студиите во согласност со можностите и интересите на кандидатите.  

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со 
помош на кои ќе се изврши самоевалуација, а на тој начин сознанијата од овие анкети 
ќе овозможат подобрување на наставно-едукативниот процес.  

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува 
преку следењето и континуираната проверка на поставените цели и структурата на 
дадената студиска група како и преку следење и контрола на работното оптеретување 
на студентите, преку постојано осовременување на наставата и континуирано 
прибирање на информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 
организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за 
биологија постојано ќе врши контрола на поставените цели на студиската програма, 
нивната реализација, нивото на знаења и стручност на студентите по нивното 
завршување на студиите како и можноста за нивно за вработување и понатамошно 
школување. 

 
 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за 
единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 
универзитетите донесено од Агенцијата за евалуација на високото 
образование во Република Северна Македонија и од Интеруниверзитетската 
конференција на Република Северна Македонија (Скопје -Битола, септември 
2002). 

Евалуацијата се спроведува на секој двогодишен период, во рамки на Природно-
математичкиот факултет. Линк од последниот извештај е даден во прилог (Прилог 7)  

 
Линковите до овие податоци се следните: 
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 
 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a72de356ff9176d11c2782013eb6210 

 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%

D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%B

C%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1

%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%

B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf 

 

15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците 
кореспондира со специфичноста на студиската програма, односно со 
профилот и квалификацијата на наставно-научниот кадар. 

Научно-истражувачкото искуство на наставниците од Институтот за биологија 
ангажирани на студиската програма Форензичка биологија се во директна 
поврзаност со формалното образование. Имено, како највалидни показатели се 
научно-истражувачките области во кои се стекнати звањата доктор на биолошки 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a72de356ff9176d11c2782013eb6210
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
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науки за сите професори. Но, покрај овие податоци, уште повалидни се огромниот 
број на публикации од областите на истражување на наставниот кадар на ИБ. 
Финално, тука е и ангажираноста на професоркиот кадар на ИБ во огромен број 
научно-истражувачки проекти.  

Сите овие податоци овозможуваат квалитетно изведување на наставата, имајќи 
ги предвид компатибилноста на профилот, квалификацијата и стручно-
апликативната дејност на сите лица за предложената студиска програма. Овие 
податоци се мерливи и видливи преку Прилог 4 за секој од ангажираните наставници 
во студиската програма. 
 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за 
изведување на студиската програма 

Реден 
број 

Научна област 
Потесна научна, 

уметничка односно 
стручна  област 

П
р

ед
ав

ач
и

 

В
и

ш
и

 
п

р
ед

ав
ач

и
 

А
си

ст
ен

т
-

д
о

к
т

о
р

ан
д

 

Д
о

ц
ен

т
 

В
ан

р
. р

о
ф

. 

Р
ед

о
в

. п
р

о
ф

. 

Н
ау

ч
н

о
 з

в
ањ

е 
–

и
ст

р
аж

и
в

ач
  

Д
р

у
ги

 

Вкупно 

1. Биологија 

 Ботаника,  

 Алгологија,  

 Хидробиологија,  

 Микологија,  

 Екологија на 

растенија,  

 Систематика и 

филогенија на виши 

растенија,  

 Физиологија на 

растенија,  

 Методика во 

наставата по 

биологија,  

 Фитогеографија со 

фитоценологија,  

 Генетика,  

 Молекуларна 

биологија,  

 Систематика и 

филогенија на 

безрбетници,  

 Морфологија и 

систематика на 

хордатни животни,  

 Анимална и општа 

екологија, 

 Еволуција,  

 Зоогеографија,  

 Микробиологија,  

 Микробна 

биотехнологија,  

 Цитологија и 

хистологија,  

 Хистологија и 

   1 7 15    23  
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ембриологија на 

животните,  

 Општа биологија,  

 Екофизиологија, 

Ендокринологија, 

Ензимологија,  

 Физиологија, 

Имунологија,  

 Стрес физиологија,  

 Физиологија на 

стареење,  

 Инфламација,  

 Антиоксидативна 

заштита 

27. Хемија 

 Општа и неорганска 

хемија,  

 Аналитичка хемија 
  

 

  2   2 

29. Физика 

 Електроника,  

Електромагнетизам  

Општа физика 
  

 

  1   1 

30. 
Судска 

медицина 

 Форензичка 

невропатологија,  

 Сообраќаен 

трауматизам,  

 Судска медицина- 

танатологија,  

 Форензичка 

генетика 

  

 

 3 2   5 

34. 
Природонаучна 
криминалистик

а 

 Криминалистика 
  

 
    2 2 

Вкупно   1 10 20  2 33 

 
 

16. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со 
општите и специфичните дескриптори 

Општ 
дескриптор 

Опис 

Предмети/активности преку кои се 
обезбедуба постигнување на особеностите 

означени со општите дескриптори 

Знаење и  
разбирање 

 Покажува разбирање на соодветните 

области од биологијата и тековните 

прашања во врска со научните истражувања 

и новите извори на знаење, како и знаење 

за примена на сложени и специфични 

методи во истражувањата од различни 

биолошки дисциплини.  

Методологија на научно-истражувачка работа 

Одбрани поглавја од форензичка биологија 

 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

 Компетентност за решавање на конкретни 

истражувачки проблеми од различни 

области на биологијата со примена на 

Изборни предмети во зависност од потесната 
област на истражување, како и моделот на кој 
се работи. Меѓу нив се и предметите:  
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адекватни научни методи и постапки и 

разбирање на специфичните задачи и 

одговорности во рамките на работните 

задолженија.   

Применета имунологија 
Применета физиологија - хематологија 
Телесни течности во форензиката 
Применета микробиологија 
Форензичка ботаника 
Форензичка ентомологија 

Способност за 
проценка 

 Способност за прибирање, анализирање, 
оценување и презентирање информации, 
идеи и сл. од релевантни  податоци и 
способност за користење на информациско-
коминикациската технологија во областа на 
биологијата.  

Изборни предмети во зависност од потесната 
област на истражување, како и моделот на кој 
се работи. Меѓу нив се и предметите:  
Форензичка генетика 
Применета микологија 
Дијатомеите во форензичката експертиза на 
утопување 
Форензичка диатомологија 
Популациски и статистички методи 
Молекуларна генетика 
Истрага на место на настан 

Комуникациски 
вештини 

 Способност за независно и тимско учество, 
со професионален пристап, во специфични, 
научни и интердисциплинарни дискусии 
што е од особено значење на 
интердисциплинарноста на голем број од 
биолошките дисциплини. 

Изборни предмети во зависност од потесната 
област на истражување, како и моделот на кој 
се работи. Меѓу нив се и предметите:  
Форензичка хемија 
Форензичка физика 
Одбрани поглавја од генетика 
Одбрани поглавја од популациона генетика 
Форензичка криминологија 
Урбана фауна 
Стереологија и алометрија 
Одбрани поглавја од микроскопски техники 

Вештини за  
учење 

 Презема иницијатива да ги идентификува 
потребите за перманентно усовршување во 
струката, стекнување на понатамошно 
знаење од биологијата и учење со висок 
степен на независност и одговорност. 

Изборни предмети во зависност од потесната 
област на истражување, како и моделот на кој 
се работи. Меѓу нив се и предметите:  
Одбрани поглавја од цитогенетика 
Одбрани поглавја од микологија 
Судска медицина 
Дендрохронологија 
Форензичка антропологија 
Судско-медицинско вештачење 
Форензичка токсикологија 

 

 

Специфичен 
дескриптор 

Опис 
Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите 
означени со општите дескриптори 

Знаење и 
разбирање 

- Демонстрира знаење и разбирање за 

методологијата во биологијата и статистичките 

методи за обработка на податоци. 

- Поседува изградени ставови од биоетиката. 

- Разбирање на соодветните области од 
биологијата и познавање на тековните прашања 

 
Методологија на научно-
истражувачка работа 

Одбрани поглавја од форензичка 
биологија 

  

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени стекнатото знаење во 

решавањето на актуелните проблеми поврзани со 

екологијата и заштитата на животната средина. 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на 

професионален начин во работата или 

професијата (во образование, научни институции 

и истражувачки центри, лаборатории, 

природонаучни музеи, владини организации на 

централно и локално ниво итн.). 

- Покажува компетенции за решавање на 

Изборни предмети во зависност од 
потесната област на истражување, 
како и моделот на кој се работи. 
Меѓу нив се и предметите:  
Применета имунологија 
Применета физиологија - 
хематологија 
Телесни течности во форензиката 
Применета микробиологија 
Форензичка ботаника 
Форензичка ентомологија 
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конкретни истражувачки проблеми од различни 

области на биологијата и екологијата со примена 

на адекватни научни методи и постапки и 

разбирање на специфичните задачи и 

одговорности во рамките на работните 

задолженија.   

- Способност за пронаоѓање на релевантните 
податоци, информации и новини во област на 
екологијата и животната средина. 

Способност за 
проценка 

- Способност за прибирање, анализирање, 

оценување и презентирање информации, идеи и 

сл. од релевантни  податоци и способност за 

користење на информациско-коминикациската 

технологија во областа на биологијата. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги 

предвид личните, општествените, научните и 

етичките аспекти.  

- Способност да оценува теоретски и практични 
прашања, да дава објаснување за причините и да 
избере соодветно решение. 

Изборни предмети во зависност од 
потесната област на истражување, 
како и моделот на кој се работи. 
Меѓу нив се и предметите:  
Форензичка генетика 
Применета микологија 
Дијатомеите во форензичката 
експертиза на утопување 
Форензичка диатомологија 
Популациски и статистички методи 
Молекуларна генетика 
Истрага на место на настан 

 

Комуникациски 
вештини 

- Способност да комуницира, дискутира, разменува 

идеи и ставови со стручната, и со нестручната 

јавност кога критериумите за одлучување и 

опсегот на задачата се јасно дефинирани.  

- Способност за независно и тимско учество, со 
професионален пристап, во специфични, научни и 
интердисциплинарни дискусии што е од особено 
значење на интердисциплинарноста на голем 
број од биолошките дисциплини. 

Изборни предмети во зависност од 
потесната област на истражување, 
како и моделот на кој се работи. 
Меѓу нив се и предметите:  
Форензичка хемија 
Форензичка физика 
Одбрани поглавја од генетика 
Одбрани поглавја од популациона 
генетика 
Форензичка криминологија 
Урбана фауна 
Стереологија и алометрија 
Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Вештини за  
учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува 
потребите за перманентно усовршување во 
струката, стекнување на понатамошно знаење од 
биологијата и учење со висок степен на 
независност и одговорност. 

Изборни предмети во зависност од 
потесната област на истражување, 
како и моделот на кој се работи. 
Меѓу нив се и предметите:  
Одбрани поглавја од цитогенетика 
Одбрани поглавја од микологија 
Судска медицина 
Дендрохронологија 
Форензичка антропологија 
Судско-медицинско вештачење 
Форензичка токсикологија 

 
 

17. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската 
програма 

Студиската програма по форензичка биологија покажува комплетна усогласеност 
на теоретската и практичната настава со поставените цели на истата, со оглед на тоа 
што практична работа е составен и континуиран дел од студиите на втор циклус. На 
Институтот се развиле и сега функционираат лаборатории кои третираат различни 
области од ботаниката (систематика, физиологија и биохемија на растенијата, 
култура на растителни ткива, микробиологија, биотехнологија, цитогенетика, 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

58 

 

фитоценологија, екологија на растенијата, микологија), зоологијата (хистологија, 
цитологија, молекуларна биологија, систематика, биодиверзитет, анимална 
екологија), физиологијата и биохемијата (имунологија, ензимологија, анимална 
екофизиологија).  

Поединечните катедри и одделенија од Институтот за биологија се опремени со 
соодветната лабораториска опрема, што е приложено во делот за лабораториска 
опрема од овој елаборат. Исто така, секоја катедра располага со огромен број на 
стандардизирани методи, а голем дел од овие методи се стандардизираат и во текот 
на соодветната учебна година, зависно од тековните потреби поврзани со 
практичната работа.  

Потребно е да се нагласи дека не престануваат напорите на членовите на 
Институтот за осовременување на лабораториите со современи апарати и со 
воведување на нови методи.  

Исто така, теоретската и практична наставата по некои базични предмети од 
областа на природните науки ќе се одвива на други институти при Природно-
математичкиот факултет (Институт за хемија, Институт за физика). 
 
 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за 
високо образование и споредливост со програмите на европски 
високообразовни институции 

Студиската програма по форензичка биологија е усогласена со современите 
светски трендови и состојбата на професијата и науката на соодветно образовно-
научно ниво и е споредлива со слични програми на странски високообразовни 
институции, особено во рамките на европскиот образовен простор. Врз основа на овие 
критериуми, студиската програма по форензичка биологија, најголемо совпаѓање 
покажува со следните студиски програми: 

 
1. Универзитет во Сплит, Хрватска; 

Одделение за форензички науки,  

Студиска програма: Форензичка хемија и молекуларна биологија 

       http://forenzika.unist.hr/moduli/fkmb/ 

 

2. Криминалистичко-полициски универзитет во Земун, Србија;  

Одделение за форензика,  

Студиска програма: Форензичко инженерство 

https://www.kpu.edu.rs/cms/studije/drugi-stepen/master-forenzika 

 

3. Факултет за правни и бизнис студии во Нови Сад, Србија; 

Студиска програма: Мултидисциплинарни форензички студии 

http://www.flv.edu.rs/1/forenzika.html 

 

 

 

http://forenzika.unist.hr/moduli/fkmb/
https://www.kpu.edu.rs/cms/studije/drugi-stepen/master-forenzika
http://www.flv.edu.rs/1/forenzika.html
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1. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет/ 
Научниот совет 
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2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат 
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3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување  
настава по одредени предмети од студиската програма 
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Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник на 

Република Македонија бр. 82/2018) ја давам следната 

 

 

И З Ј А В А 

за согласност за учество во изведување настава по одредени предмети од студиската 

програма на втор циклус студии по форензичка биологија 

 

 

 

Јас д-р Светислав Крстиќ, избран во звање редовен професор и вработен на 

Природно-математички факултет на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје давам 

согласност за учество во изведување настава од студиската програма форензичка биологија 

на Природно-математички факултет, Институт за биологија, по наставните предмети: 

 

1. Одбрани поглавја од форензичка биологија  

2. Диајтомеите во форензичката експертиза на утопување  

3. Изработка и одбрана на магистерски труд 

 

 

 

 

 

Скопје, 29.11.2021       Подносител на изјава 
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Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник на 

Република Македонија бр. 82/2018) ја давам следната 

 

 

И З Ј А В А 

за согласност за учество во изведување настава по одредени предмети од студиската 

програма на втор циклус студии по форензичка биологија 

 

 

 

Јас д-р Митко Караделев, избран во звање редовен професор и вработен на 

Природно-математички факултет на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје давам 

согласност за учество во изведување настава од студиската програма форензичка биологија 

на Природно-математички факултет, Институт за биологија, по наставните предмети: 

 

1. Одбрани поглавја од форензичка биологија   

2. Применета микологија  

3. Изработка и одбрана на магистерски труд 

 

 

 

Скопје, 1.12.2021       Подносител на изјава 
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Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник на 

Република Македонија бр. 82/2018) ја давам следната 

 

 

И З Ј А В А 

за согласност за учество во изведување настава по одредени предмети од студиската 

програма на втор циклус студии по форензичка биологија 

 

 

 

Јас д-р Mаја Јорданова, избранa во звање редовен професор и вработен на Природно-

математички факултет на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје давам согласност 

за учество во изведување настава од студиската програма форензичка биологија на 

Природно-математички факултет, Институт за биологија, по наставните предмети: 

 

1. Одбрани поглавја од форензичка биологија  

2. Стереологија и алометрија   

3. Одбрани поглавја од микроскопски техники 

4. Изработка и одбрана на магистерски труд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, 01.12.2021       Подносител на изјава 
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Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник 

на Република Македонија бр. 82/2018) ја давам следната 

 

 
И З Ј А В А 

за согласност за учество во изведување настава по одредени предмети од студиската 

програма на втор циклус студии по форензичка биологија 

 

 

 

Јас д-р Митко Младенов избран во звање редовен професор и вработен на 

Природно-математички факултет на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје давам 

согласност за учество во изведување настава од студиската програма форензичка 

биологија на Природно-математички факултет, Институт за биологија, по наставните 

предмети: 

 
1. Одбрани поглавја од форензичка биологија 

2. Применета имунологија 

3. Применета физиологија-хематологија 

4. Изработка и одбрана на магистерски труд 

 

 

 

 

Скопје, 28.11.2021                                                           Подносител на изјава 
 

                                                                                                   Д-р. Митко Младенов 
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Врз основа на член 61 став 1 точка 4 од Законот за високо образование (Службен весник на 

Република Македонија бр. 82/2018) ја давам следната 

 

 

И З Ј А В А 

за согласност за учество во изведување настава по одредени предмети од студиската 

програма на втор циклус студии по форензичка биологија 

 

 

Јас Катерина Ребок, избрана во звање вонреден професор и вработена на Природно-

математички факултет на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ давам согласност за учество 

во изведување настава од студиската програма ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА, по наставните 

предмети: 

 

1. Одбрани поглавја од форензичка биологија 

2. Стереологија и алометрија 

3. Одбрани поглавја од микроскопски техники 

4. Изработка и одбрана на магистерски труд 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, 03.06.2021           Подносител на изјава 
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5. Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот во 
реализација на студиска програма во друга високообразовна установа  

Врз основа на член 93 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на Република 
Македонија бр. 82/18), Сенатот на Универзитетот ___________________ на седницата одржана на 
___________________ година, ја донесе следната: 

 
 

 
ОДЛУКА (1) 

за согласност за учество во реализација на студиската програма ___________________ на Факултетот 
___________________ при   

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје  
 

Член 1 
Врз основа на доставеното барање на Факултетот/Институтот _____________ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, Сенатот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје донесе одлука 
за определување наставен кадар што ќе учествува во изведување на наставата на втор циклус студии 
на студиската програма _______________ на Факултетот/Институтот ___________________  
 

Член 2 
Наставен кадар вработен на единиците на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје што ќе 
учествува во и изведување  на настава на втор циклус академски/стручни студии на студиската 
програма ___________________ е: 
 

1. Проф. д-р _____________ 
2. Проф. д-р ______________ 

 
 

Член 3 
Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 
 

Скопје, --.--.2020       
Претседател на Сенат 

        
    
 
     
Доставено до: 

- Архивот на 
- Факултетот ___________________ 
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6. Согласност на Наставно-научниот совет, Научниот совет за учество на 
наставникот во реализација на студиска програма на друга единица на 
Универзитетот  
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ПРИЛОГ бр. 3 

Предметни програми со информации согласно членот 4 од 
правилникот за задолжителните компоненти за студиската 

програма по 
 
 

                                            ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
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ПРИЛОГ 3.1. 
Предметни програми за задолжитени предмети 

за студиската програма по 
 
 
 

ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
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1. Наслов на нaставниот предмет Методологија на научно-истражувачка работа 
(3+3) 

2. Код БФБ 1101 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Катерина Русевска 

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта е студентите да се стекнат со знаење 

и практично искуство за изработка на научен и стручен труд, научно-истражувачки проект и 
магистерска теза. Преку наставата студентите треба да се запознаат со современиот научен 
приод кон експериментални методи во биолошките истражувања и негова примена; извори на 
информации; обработка и анализа на експериментални резултати; презентирање на резултати 
од научни истражувања (подготовка за презентација – усни излагања и постери). Подготовка 
на научен и стручен труд. Оформување на магистерски труд. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на научната мисла. Предмет, метод, науката. 
Класификации и категории на научни области. Научна и научно-истражувачка работа. Основни 
својства на научно-истражувачката работа и методи. Општи методи во истражувањето. 
Поставување на проблем. Формулирање, проверка и верификација на хипотезата. Принципи на 
заклучување. Пребарување и собирање на литература. Цитирање на литература во текст и во 
референци. Одбрана на теза. Дефиници за тези. Научен пристап кон експеримент во биологија. 
Значење на биологијата и сродните науки. Примена на научни методи. Извори на биолошки 
информации. Собирање на експериментални резултати и нивна обработка. Презентирање на 
резултати. Приготвување на научен и стручен труд. Приготвување на предлог-проекти. 
Постапка за пријавување и одбрана на магистерски труд. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно. Изработка на тема (преработка на 
дипломска работа или по избор на кандидатот). Избор на предлог тема за изработка на труд од 
област на истражување во биологијата (темата ја избира кандидатот). Презентација на труд 
или предлог-тема. Темите ги избира кандидатот во консултација со наставникот. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 40 + 40+10 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 40 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  40 часови 

16.
3 

Домашно учење  10 часови 

17. Начин на оценување                                                                                               51-100 бода 
17.1.  Тестови  (Изработка на проект) 40 бодови 

17.2.  Практична настава (изработка на 
труд) 

40 бодови 

17.3.  Активност и учество 
(презентација на труд) 

20 бодови 
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18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет)       (F) 
од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од  
16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета, евалуација реализирана од 

наставникот,  од раководителот на втор 
циклус студии 

22. Литература 
22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Dr Dermot Burns Writing a Scientific-Style 
Thesis. A Guide for Graduate 
Research Students.   

NUI Galway 2017 

2. Hoffman A. H. Scientific Writing and 
Communication: Papers, 
Proposals, and Presentations 

Oxford University 
Press 

2009 

3. David J. Glass, M.D Experimental Design for 
Biologists 
 

Novartis Institutes 
for Biomedical 
Research, 
Cambridge, 
Massachusetts  
 

2007 

4. Vlatko Silobrčić   Kako sastaviti, objaviti i 
ocijeniti znanstveno djelo 

Medicinska naklada 
(3. nadopunjeno 
izdanje), Zagreb  

2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html 

 
2. http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html 

 

3. 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/ 
 

4. 
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-
files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од форензичка биологија 
(3+3) 

2. Код БФБ 1102 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html
http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf
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8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски, проф. д-р Сузана 
Диневска Ќовкаровска, проф. д-р Светислав 
Крстиќ, проф. д-р Стое Смиљков, проф. д-р 
Џоко Кунгуловски, проф. д-р Митко Караделев, 
проф. д-р Златко Левков, проф. д-р Сашо 
Панов,. проф. д-р Митко Младенов, проф. 
Билјана Миова, проф. д-р Наталија Атанасова-
Панчевска, проф. д-р Валентина Славевска-
Стаменковиќ, проф. д-р Александра 
Цветковска-Ѓорѓиевска, проф. д-р Катерина 
Русевска, проф. д-р Никола Хаџи-Петрушев, 
проф. д-р Рената Ќуштеревска, доц. Славица 
Јосифовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за 

цел детално да ги запознае студентите со сите можности кои биолошките дисциплини ги 
нудат при решавањето на криминалистичките случаи. 

11. Содржина на предметната програма: Форензичката биологија како гранка на форензиката. 
Биолошки дисциплини на форензичката биологија. Форензичка ентомологија, форензичка 
ботаника, форензичка микробиологија, форензичка физиологија, форензичка имунологија, 
форензичка генетика. Биолошки индикатори и нивна детекција при истражувањето на 
местото на настанот. Методи за колекционирање на биолошкиот доказен материјал и негова 
лабораториска анализа. Кус осврт и запознавање со ДНК анализа, анализа на отпечатоци и 
траги од папиларни линии, имунолошки испитувања и идентификација на зоолошки, 
ботанички и микробиолошки материјал. Методи за успешно толкување, презентирање и 
примена на добиените резултати. Предностите и значењето на форензичката биологија при 
разрешување на кривични дела. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Alan Gunn Essential Forensic Biology 2nd 

edition 
 Wiley-Blackwell 2009 

 .    
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Max M. Houck Forensic Biology Elsevier 2015 
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ПРИЛОГ 3.2. 
Предметни програми за изборни предмети 

за студиската програма по 
 
 
 

ФОРЕНЗИЧКА БИОЛОГИЈА 
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1. Наслов на нaставниот предмет Применета имунологија (3+3) 
2. Код БФБ 1201 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 

Проф. д-р Митко Младенов 
Проф. д-р Никола Хаџи-Петрушев 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за 

цел да ги запознае студентите со основите на функционирањето на вродениот и стекнатиот 
имунитет, ставајќи акцент на елементите од имунолошкиот систем релеванти за полето на 
форензиката. Студентите ќе се здобијат со детални сознанија за лабораториските техники 
базирани на имунолошки принципи и нивната примена во форензичките анализи. 

11. Содржина на предметната програма: Преглед на имунолошкиот систем. Интеракција на 
вродениот и стекнатиот имунитет. Антигени и имуногеност; Синтеза, структура и функции на 
антителата; Антиген-антитело интеракции; Главен ткивен хистокомпатибилен комплекс. 
Лабораториски техники базирани на имунолошки принципи: имунодифузија и 
имунопреципитација, имуноелектрофореза, аглутинација, „immunoblotting“, 
радиоимуноанализи, ELISA, имунофлуоресценција. Примена на имунолошките техники во 
форензичките анализи: тестови за идентификација на потеклото (вид на организмот) и 
природата/содржината на примерокот (крв, плунка, урина, сперма, вагинален флуид, пот), 
тестови за одредување на крвни групи и примена на ретки крвни групи во форензиката, 
тестови за присуство на дрога, анализи поврзани со HLA системот, квантификација на полови 
хормони, детекција на присуството на антитела како резултат на инфекција или алергија и 
други примери на анализи базирани на имунолошки принципи и релевантни за магистерската 
тема на кандидатот. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

110 

 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Киндт Т., Голдсби 
Р., Озборн Б. 

Куби Имунологија Табернакул 2011 

2. Delves P. J., Martin S. 
J., Burton D. R., Roitt 
I. M. 

Roitt's Essential Immunology Wiley-Blackwell 2011 

3. Ѓоргоски И. Имунологија,  
(авторизирана скрипта) 

ПМФ-Скопје 2010 

4.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Gaensslen R. E. Sourcebook in Forensic 
Serology, Immunology, and 
Biochemistry 

US Natl Inst of 
Justice/Ncjrs 

1983 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Применета физиологија-хематологиjа (3+3) 
2. Код БФБ 1202 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 

Проф. д-р Митко Младенов 
Проф. д-р Никола Хаџи-Петрушев 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се 

стекнат со знаење за принципи од областа форензичка хематологија. Да се запознаат со 
посебните карактеристики на крвните деривати што можат да се употребат како маркери при 
детектирање на посебностите кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Основи на физиологијата на крвта како внатрешна 
средина; Kрвни протеини; формативни елементи; Еритроцитни маркери; леукоцитни маркери; 
Анализа на крв во форензичката серологија; Специфични тестови на крв; Одредување 
напотеклото на видовите според крвта и крвните деривати.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 
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15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and 
Hall, J.E 

Medical   
physiology   

Saunders company  2008  

3. Стјуарт Х.Џејмс и 
Џон Џ Норби  

Форензика, научни и 
истрашувачки техники   

Табернакул 
(превод на 
македонски)  

2009 

4.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Boron, F.V i  
Boulpaep,E.L 

Medicinska   
fiziologija   

Elsevier sanders  2010  

2. Винсент Димајо и 
Доменик Димајо 

Форензичка Патологија Табернакул 
(превод на 
македонски)  

2009 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Телесни течности во форензиката (3+3) 
2. Код БФБ 1203 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма Институт за биологија, ПМФ, 
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(единица, односно институт, катедра, оддел) Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска Ќовкаровска, 

Проф. д-р Билјана Миова 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на основни знаења од 

физиологијата на телесните течности кои служат како доказен материјал во форензичките 
истражувања. 

11. Содржина на предметната програма:Идентификација на крв и крвни дамки. Специфични 
тестови за крв. Состав, функцијаи методи за идентификација на плунка, урина, фецес, вомитус, 
вагинални секрети, семена течност.  Ензимски методи во форензиката.    

12. Методи на учење:  
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+45+45 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи  

16.
2 

Самостојни задачи  45 часови 

16.
3 

Домашно учење  45 часови 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Практична настава 10-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Стјуарт Х.Џејмс и 
Џон Џ Норби  

Форензика. Вовед во 
научни и истражни 
техники   

Табернакул 
(превод на 
македонски)  

2009 

2. Ендрју Џексон, 
Џули Џексон 

Наука за форензиката Табернакул 
(превод на 
македонски)  

2009 

22.2 Дополнителна литература  
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Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Boron, F.V i  
Boulpaep,E.L 

Медицинска физиологија   Elsevier sanders  2010  

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Применета микробиологија (3+3) 
2. Код БФБ 1204 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Проф. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Во согласност со потребите на магистерскиот 

труд на кандидатот, преку наставата предвидена за овој предмет, студентите треба да се 
запознаат со различните форми на микроорганизми кои се јавуваат како можни форензички 
индикатори, како и со различните форми на биотероризам и клиничките аспекти на можните 
предизвикувачи на биотероризам.    

11. Содржина на предметната програма: Микробна форензика, Инфективни болести, Биозаштита, 
Хумани, анимални и растителни вируси, Биологија и детекција на бактериски патогени кај 
човек, животни и растенија, Биологија и детекција на фунгални патогени кај човек, животни и 
растенија, Форензички аспекти на биолошки токсини, Форензичко третирање на биолошки 
материјали во лабораторија, Биотероризам. 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична 
настава или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 50 + 40 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи  

16.
2 

Самостојни задачи  50 часови 

16.
3 

Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување:  60+40=100 
17.1.  Тестови  60 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

17.3.  Активност и учество  40 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под  50 бода 5 (пет)       (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест)    (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)    (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Roger G. Breeze, 
Bruce Budowle, 
Steven E. Schutzer 
(eds) 

Microbial Forensics Elsevier Academic 
Press 

2005 

2.     
3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови 
од меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 
магистерскиот труд на кандидатот. 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка ботаника (3+3) 
2. Код БФБ 1205 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Рената Ќуштеревска  
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Запознавање со можноста за користење на растенијата и растителниот материјал во текот на 

криминалистичката истрага. 
11. Содржина на предметната програма: 1 Вовед во форензичка ботаника - Ботаничи докази во 

судски истраги; Правна дефиниција на растенијата; Алибија; Одредување на временски период 
од моментот на извршување на злосторството; Старост на гробно место; Стомачна содржина; 2 
Растенија како доказ – Растителни видови, асоцијации и хабитати; Растителни 
карактеристики/морфологија на растенија; 3 - Собирање и анализа на докази; Запис од 
местото на злочинот; Каде да се бараат докази; Документирање на ботанички докази; Видови 
на случаи; Анализа на записи; Лабораториски извештај; Транспорт на ботанички докази; 3 
Форензичко микроскопирање - Микроскопирање и микроскопски ботанички структури 
поврзани со форензичка ботаника; Важноста на референтни колекции во микроскопска 
анализа; Подготовка и документација на примерок како докази за микроскопирање; 
Испитување; 4 Анатомија на растенија; Линдерберговиот случај; 5 Палинологија, полен и 
спори, партнери во криминалот: што, зошто и како? – Терминологија; Што се полен и спори?; 
Каде се наоѓаат и како патуваат?; Користење на поленот во форензиката; Каде, како и колку 
треба да се соберат примероци од полен? 6 Примери на случаи решени со форензичка 
ботаника. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
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лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 
72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Hall, David W. 
(David Walter) 

Forensic botany: a practical 
guide 

John Wiley & Sons  2012 

2.     
3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Heather Miller Coyle Forensic Botany: Principles 
and Applications to Criminal 
Casework 
 

CRC Press 
 

2005. 

2.     
3.     
4.     
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1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка ентомологија (3+3) 
2. Код БФБ 1206 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 

Проф. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за 

цел да ја претстави форензичката ентомологија како една од поважните гранки на 
форензиката, ставајќи посебен акцент на нејзиното значење и сѐ поголема примена при 
решавање на кривични дела. Студентите ќе имаат можност да се запознаат со морфологијата, 
систематиката, биологијата и примената на форензички значајните групи на инсекти, како и со 
начините на коишто тие придонесуваат во спроведување на истрагата на местото на 
злосторството. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во форензичка ентомологија. Историски преглед и 
поделба на форензичката ентомологија. Значење и примена на форензичката ентомологија. 
Знаци на смрт. Фази на распаѓање на мртвото тело. Инсектите како форензички индикатори во 
истрага на казнените дела. Преглед на форензички значајните редови и видови на инсекти, со 
посебен осврт на претставници од Diptera (двокрилци) и Coleoptera (тврдокрилци). Примена на 
инсектите во утврдување на времето поминато од настапот на смртта до пронаоѓање на 
мртвото тело (Post mortem interval - PMI). Изучување на методите кои се темелат на животниот 
циклус на различни видови на инсекти и на предвидливиот редослед на сукцесивна 
колонизација на мртвото тело. Фактори кои влијаат на животниот циклус на форензички 
значајните инсекти. Протокол за колекционирање на релевантни ентомолошки траги од 
местото на настанот. Конзервирање и достава на ентомолошкиот материјал на вештачење. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
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Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 
Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Славевска-
Стаменковиќ, В. &                                              
Клековска, Д. 

Форензичка ентомологија Скрипта за 
интерна употреба 

2016 

2. Gennard, E.D. Forensic entomology: an 
introduction 

John Wiley & Sons  2012 

3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Amendt, J., 
Campobasso, C. P., 
Goff, M. L. & 
Grassberger, M. 

Current concepts in forensic 
entomology 

Springer 2010 

2.     
3.     
4.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка генетика (3+3) 
2. Код БФБ 1207 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Златко Јаќовски 

Проф. д-р Рената Јанкова Ајановска 
Д-р Роберт Јаневски * 
*истакнат стручњак од пракса 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Изучување на методологијата на ДНК 

типизирање и интерпретација 
11. Содржина на предметната програма: Собирање на биолошки материјал и екстракција нa ДНК 

-STR, mtDNA, SNPs, STR на  Х и У хромозомите како маркери за анализа на форензички случаи, 
статистичка пресметка на варијабилност, Методологија на форензичко ДНК типизирање. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 
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15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување:        60+20+20 
17.1.  Тестови  60 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

20 

17.3.  Активност и учество  20 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 59 5 (пет)       (F) 
60-68 6 (шест)    (E) 
69-76 7 (седум)  (D) 
77-84 8 (осум)    (C) 
85-92 9 (девет)   (B) 

93-100 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. John M. Butler Forensic DNA typing: biology 

& technology behind STR 
markers 

Academic Press 2001 
 

2. John M. Butler Advanced topics in forensic 
DNA typing: interpretation 

Academic Press 2014 

3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Група автори Практикум по судска 

медицина 
Скрипта за 
интерна употреба 

2011 

2. Ralph  
Rapley  (Editor), D
avid 
Whitehouse (Edito
r) 

Molecular Forensics Wiley 2007 

3.     
4.     
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1. Наслов на нaставниот предмет Применета микологија (3+3) 
2. Код БФБ 1208 
3. Студиска програма Студиска програма по форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
Проф. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 

со знаења за одредени групи габи кои се користат во форензиката. Да се запознаат нивната 
градбата, начинот на живот, екологијата, еволуцијата и филогенијата со цел нивно 
препознавање во различни форензички истражувања. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на микологијата; Основни поими за одредена 
група габи: анатомија, морфологија и ултраструктура; бројност и начини на размножување; 
исхрана и метаболизам; систематика, со посебен осврт на претставници кои се користат во 
различни форензички истражувања. Методи и техники во форензичката микологијата 
(теренска и лабораториска работа; идентификацијата, микроскопирање); Значење на габите во 
форензиката (мувли кои растат на мртви тела, синдроми и отровни видови габи; труења со габи 
(мицетизми); психоактивни супстанци и токсини, опасности од мувли на градежни и станбени 
објекти, воспоставување на врски помеѓу луѓето и објектите со локациит. Употреба на 
молекуларни податоци за габи во форензички истражувања.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 
(колекција на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+20+40+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 
(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 3 
часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи – терен 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  50 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Kendrick, B. The fifth kingdom 

 
http://www.mycolog.com/fifthtoc.html 

Focus 
Information 
Group 
Mycologue 
Publications 

2009 

2. Hawksworth, 
D., L. & P. E.J. 
Wiltshire 

Forensic mycology: the use of fungi in 
criminal investigations  

Forensic 
science 
international 

2011 

3. P. E.J. Wiltshire Mycology in palaeoecology and forensic 

science 

 

Fungal Biology 2016 

4. Evans, E. V. G. Medical Mycology. University of 
Glasgow. 
Glasgow, UK 

1989 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр.  Автор Наслов Издавач Година 
1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Дијатомеите во форензичката експертиза 
на утопување  (3+3) 

2. Код БФБ 1209 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Светислав Крстиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за 

цел да ги запознае студентите со основите на примената на дијатомејскиот тест во 
форензиката при случаи на утопување. Студентите ќе се здобијат со детални сознанија за 
лабораториските техники базирани на анализа и идентификација на дијатомејки валви во 
внатрешните органи на утопени жртви, како и нивната примена и значење во форензичките 
анализи. Важноста на „antemortem“ и „postmortem“ контаминацијата со дијатомеи и нивната 
улога во форензиката ќе биде исто така разгледана.  

11. Содржина на предметната програма: Основи на биологијата и систематиката на дијатомеите. 
Смрт со утопување. Судско-медицинска истрага на утопено тело. Дијатомеите како индикатори 
на утопување. Дијатомејски тест. „Аntemortem“ и „postmortem“ пенетрација на дијатомеи во 
организмот на утопените жртви. Методолошки проблеми врзани со дијатомејскиот тест. 
Позитивен и негативен наод на дијатомејскиот тест. Избор на органи за анализа. Методологија 
на анализа на дијатомеи во средината и во органите на утопени жртви. Анализа на 
дијатомејскиот состав при различни случаи на утопување: наши искуства.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html
http://www.sciencedirect.com/science/journal/18786146
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13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. M. S. Pollanen Forensic Diatomology and 
Drowning 

Elsevier 1997 

2. Крстиќ С. и Левков 
З. 

Употреба на дијатомеи во 
екологија и медицина 
(интерна скрипта) 

ПМФ-Скопје 2008 

3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Krstic S, Stojanovski 
P, Duma A., Levkov 
Z, Nikolova K, 
Petrovska S, 
Gutevska A  

Can diatoms be relevant in 
case of drowning? 

Proceedings of XIV 
International 
Symposium of 
Forensic Sciences  

1996 

  2. Krstic S, Duma A, 
Janevska B, Levkov 
Z, Nikolova K, 
Noveska M 

Diatoms in forensic expertise 
od drowning – a Macedonian 
experience 

Forensic science 
international 

2002 
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  3. Peabody AJ Diatoms and drowning – a 
review 

Med Sci Law 1980 

  4. Verma K. Role of Diatoms in the World 
of Forensic Science 

Journal of Forensic 
Research 

2013 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка дијатомологија (3+3) 
2. Код БФБ 1210 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Преку наставата по овој предмет, студентите 

треба да се запознаат со методите и принципите на употреба на дијатомеите во форензиката. 
Воедно студентите треба да добијат основни познавања на карактеристиките на дијатомеите, 
начинот на внесување на дијатомејски валви во организмите, соодветни органи за анализа, 
методи на припрема на препарати и анализа, идентификација на дијатомеи, ограничувања и 
предизвици на употребата на дијатомеите во форензиката.   

11. Содржина на предметната програма: Карактеристики на дијатомеи, Екологија и биогеографија 
на дијатомеи. Начини на пенетрација на дијатомеите во организмите. Избор на соодветни 
органи и ткива за дијатомејска анализа. Употреба на различни методи за припрема на 
препарати – предности и негативности. Анализа на органи за дијатомејска анализа. 
Ограничувања и предизвици со употреба на дијатомеи во форензика.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 
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Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Pollanen Forensic Diatomology and 
Drowning 

Elsevier 1997 

2. Levkov  et al.  The use of diatoms in 
forensic science: advantages 
and limitations of the diatom 
test in cases of drowning 

The archaeological 
and forensic 
applications of 
microfossils: a 
deeper 
understanding of 
human history 

2016 

3. Ludes, B. & Coste, M Diatomées et médicine légale Editions médicales 
internationales 

1996 

4. Lunetta, P. & Modell, 
J.H. 

Macroscopical, Microscopical, 
and Laboratory Findings in 
Drowning Victims 

Forensic Pathology 
Reviews, Vol. 3. 
Humana Press Inc., 
Totowa 

 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Krstic, S. et al.  Diatoms in forensic expertise 
od drowning – a Macedonian 
experience 

Forensic science 
international 

2002 

  2. Ming, M. et al.  Evaluation of four digestive 
methods for extracting 
diatoms 

Forensic Science 
International 

2007 

  3. Ago et al.  The number of diatoms 
recovered from the lungs and 
other organs in drowning 
deaths in bathwater 

Legal Medicine 2011 

  4. Ludes et al. Diatom analysis in victim’s 
tissues as an indicator of the 
site of drowning 

International 
Journal of Legal 
Medicine 

1999 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Популациони и статистички методи (3+3) 
2. Код БФБ 1211 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со основни и 
напредни знаења од областа на молекуларната популациска генетика, како и да развијат 
практични знаења и искуства за пресметување на основните молекуларно-популациски 
параметри. 

11. Содржина на предметната програма: 
Молекуларно-популациски генетски и статистички основи во форензиката. Концепти на 
доминантните, рецесивните, кодоминантните, мултиплите алели и квантитативните особини. 
Молекуларни маркери, генски мутации и полиморфизми, микросателитна DNA и дивергенција. 
Посебен осврт врз дивергенцијата на DNA секвенците и молекуларниот часовник. Статистичка 
обработка на молекуларно-популациските генетски податоци. Определување на фреквенциите 
на генотиповите и алелите во популацијата. Споредување на разликите во генотипските и 
алелните фреквенции межу популациите и суппопулациите со Хи-квадрат-тестот и со 
Фишеровит тест. Харди-Вајнбергова рамнотежа и нејзина примена во популациската 
молекуларна генетика. Концепт за фиксациски индекс и хетерозиготност. Оплодување меѓу 
крвни сродници, неговото квантифицирање и влијанието врз популациските параметри. 
Гаметна нерамнотежа под влијание на рекомбинациите и природната селекција. 
Размножување меѓу дивергираните популации организми. Пресметување на генотипската 
нерамнотежа. Генетски дрифт и ефективна големина на популацијата. Молекуларно-генетски 
популации и нивната структура. Молекуларни основи на концептот на суппопулации и 
пресметување на индексите на интер- и интрагрупна варијација. Влијанија на селекцијата врз 
доминантниот и врз рецесивниот фенотип и генотип. Практична примена на молекуларно-
генетските популациски истражувања во форензиката. 

12. Методи на учење: теоретска настава и практични вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  50% 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

40% 

17.3.  Активност и учество  10% 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56 бода 5 (пет)       (F) 
од 56 до 65,99 бода 6 (шест)    (E) 
од 66 до 75,99 бода 7 (седум)  (D) 
од 76 до 85,99 бода 8 (осум)    (C) 
од 86 до 92,99 бода 9 (девет)   (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 
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22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Hamilton M. B. Population genetics Wiley-Blackwell 2009 
2.     
3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Relethford J. H. Human population genetics Wiley-Blackwell 2012 
2.     
3.     
4.     

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Молекуларна генетика (3+3) 
2. Код БФБ 1212 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за  молекуларната генетика, за молекуларните основи на наследувањето, 
мутациите и нивната репарација, структурата и организацијата гените и геномите, како и на 
прокариотската и еукариотската регулација на генската експресија. 

11. Содржина на предметната програма: Регулација на генската експресија; ремоделирање на 
хроматинот; транскрипциска регулација на генската експресија кај еукариотите; регулаторни 
DNA елементи; DNA-врзувачки регулаторни протеини; координирање на експресијата на 
гените; други механизми за регулација на транскрипцијата. Посттранскрипциска регулација на 
генската експресија; транслациска и посттранслациска регулација. Основи на класичната 
(трансмисиска) генетика. Прв и втор Менделов закон на наследувањето. Молекуларни аспекти 
на доминантноста и рецесивноста. Отстапувања од Менделовите закони и други форми на 
наследување - отсуство на целосна доминантност (интермедиерно наследување) и 
кодоминантност; полигени, мултифакторијални и комплексни особини; плеотропен ефект; 
епистаза; енвиронментални влијанија; цитоплазматично наследување; импринтирање; 
пенетрантност, експресивност и феномен на предвидување. Мултипли алели; ABO систем на 
крвни групи. Наследување врзано со половите хромозоми; полови хромозоми кај луѓето. DNA 
рекомбинација - хомологна генетска рекомбинација, рекомбинацијата специфична за позиција 
и DNA транспозиција, генска рекомбинација и мапирање на гените. Молекуларни аспекти на 
генските мутации - класификација на мутациите, спонтани и индуцирани мутации; мутациска 
стапка; субституции на единечен нуклеотиден пар; адиции или делеции на еден до неколку 
нуклеотидни пара; мутации предизвикани со мобилни гени. Биолошка репарација на DNA 
мутациите. Еволутивно значење на мутациите. Геномика; еукаротскиот геном и негова 
експресија; репетитивни секвенци во еукариотскиот геном; структура на протеин-
кодирачките гени; еукариотски генски фамилии; хуман геном. Транскриптомика, 
интерактомика и регулатомика. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
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13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум 56 бода  и  максимум 100 бода                                                   
17.1. Тестови  40 – 80 бода 

                                                  
17.2. 

Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода  5 (пет)       (F) 
       од 56,00 до 65,99 бода  6 (шест)    (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум)  (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93,00 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Услов за потпис е редовно следење на 
практичната настава (изостаноци на 
максимум 2 вежби). За положување на 
исптитот и освојување на предвидениот број 
кредити, неопходно е да се освојат минимум 
56, а максимум 100 бода. Испитот не може да 
се положи доколку не се освои минимумот 
бодови и од практичниот дел и минимумот 
бодови од секој од колоквиумите за 
теоретскиот дел, поединечно. Бодовите од 
редовноста и опд активноста на предавањате 
не се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

2.     
3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Годин
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. а 
1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the Cell. 
5th edition 

Garland Science 2007 

2. Krebs J. E., Goldstein 
E. S., Kilpatrick S. T.  

Lewin’s Genes X Prentice Hall 2009 

3.     
4.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Истрага на место на настан (3+3) 
2. Код БФБ 1213 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Биљана Јанеска  

Д-р Слободан Оклевски* 
*истакнат стручњак од пракса 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со важните аспекти на 

обезбедувањето на местото на настанот, што претставува едно од клучните дејствија од кое 
зависат сите понатамошни процеси. Разбирање на увидот како логичен и интелектуален чин и 
правилно практикување на мисловна реконструкција за динамиката на случениот настан која 
треба да овозможи две цели: Првата цел се однесува на разбирање на текот на активностите 
односно анализа на логичниот распоред на видливите траги, а втората цел следствено на тоа 
предвидување на местата каде би можело се случат латентните материјални промени. 
Студентот ќе може да го опишува, дискутира и објаснува начинот на пронаоѓаање, фиксирање 
и обезбедување на материјални траги и нивна соодветна подготовка за понатамошни 
форензички испитувања. Покажување знаење и разбирање за детектирање и пронаоѓањето на 
трагите при истрагите на место на настан што побарува особена стручност и искуствена 
подготвеност која треба да овозможи правилна проценка, пристап, организација и 
координација на истражните активности. 

11. Содржина на предметната програма: Основи и поим за истрагите на местото на криминалниот 
настан, првичен одговор на местото на настанот, обезбедување на местото на криминалниот 
настан, соодветно влегување и означување патеки за движење; заштита на местото на 
настанот и зачувување и заштита на материјалните промени; анализа и мисловна 
реконструкција на местото на настанот; документирање и форензичка обработка; детекција, 
обезбедување, фиксирање и подигање на материјалните траги и предмети; заштита од нивна 
контаминација или вкрстена контаминација. Детекција, обезбедување, фиксирање и подигање 
на трагите од папиларни линии и траги од ушна школка; Детекција, обезбедување, 
мулажирање, фиксирање и подигање на отпечатоци на газечки површини. Обезбедување на 
трагите од крв на местото на настанот и други биолошки траги. Толкување и реконструкција 
на трагите од крв на местото на настанот и нивната доказна важност. Фотографирање и опис 
на положбата на телото најдено на местото на настанот.  Утврдување на промени настанати на 
облека припреглед и констатирање на смртта. Претрага и барање  на биолошки траги на 
облеката и околината, нивно лоцирање во однос на телото пред да се подигнат.  Утврдување на 
повреди на телото и сооднос со видот и распоредот на биолошките траги. Прерглед и опис на 
непосредната околина во однос на можни на перимортални повреди. Заштита на телото и 
биолошките траги пред траснпортирање.  Ситуациони вештачења. Справување со други траги. 
Изготвување записник за увид и доставување на барање за вештачења кои се извршуваат по 
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наредба на јавен обвинител.  
12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Fisher, B “Techniques of Crime Scene 

Investigation” 
CRC Press, Boca 
Raton, FL. 
 

2004 

2  Група автори Практикум по судска 
медицина 

Институт за судска 
медицина 
деонтологија и 
криминалистика 

2010 

3. Радојица 
Максимовиќ 

Криминалистика техника Полициска 
Академија Београд 

2000 

4. Vernon J. Geberth Practical 
homicide 
investigation  
tactics, procedures, and 
forensic techniques 

Taylor and Francis 2006 

     
22.2 Дополнителна литература  
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Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Jackson, A., 
Jackson, J.M, 

“Forensic Science”, Pearson Prentice 
Hall, 

2004 

2.     
3.     
4.     
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ПРИЛОГ 3.3. 
Предметни програми за предмети од Универзитетска листа на изборни 

предмети за студиската програма по 
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1. Наслов на наставниот предмет Форензичка хемија (3+3) 
2. Код БФБ 1301 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Марина Стефова 
Проф. д-р Методија Најдоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со методите на форензичката хемија 
11. Содржина на предметната програма:  

- Што е форензичка хемија? Форензичката хемија денес;  

- Суштествени елементи, подготовка на обрасците за испитување, хроматографски методи и 

immunoassay;    

- Инструментација: микроскопија и хемиска микроскопија, спектроскопија (електронска, 

инфрацрвена, раманска), анализа на елементите и атомска спектроскопија, атомска 

спектроскопија (вклучувајќи ја техниката за индуктивно спрегната плазма), рендгенска флу-

оресценција;   Микроспектрометрија: УВ и видлива, инфрацрвена, раманска, микроелементарна 

анализа;    

- Преглед на дроги и фармакологија: дрогите како доказ; класификација; турбо фармакологија.  

- Хемиска анализа на доказен материјал: континуум на горење; четири аспекти на горењето; 

горење, дефлаграција и детонација; дефлаграција и пожари; експлозиви; класификација на 

експлозивите;  Форензичка анализа на материјални докази од процес на горење: Истражување на 

пожар; траги од огнено оружје; експлозиви. Студирање на реални случаи. 

 
12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време  
14. Распределба на расположивото време  
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска 

настава  
60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи  20 часови 

16.3. Домашно учење  140 часови 

17. Начин на оценување             
17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/проект  
(презентација: писмена и усна) 

бодови 

17.3. Активност и учество   бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до х бода 5 (пет) (F) 
од х до х бода 6 (шест) (E) 
од х до х бода 7 (седум) (D) 
од х до х бода 8 (осум) (C) 
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од х до х бода 9 (девет) (B) 
од х до х бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 

22. 
      

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Suzzane Bell Forensic Chemistry Pearson 

education, 

Inc,  

Pearson Prentice 

Hall, New Jersey 

2006 

2. A.R.W. Jackson, J. M. 
Jackson 

Forensic Science Pearson 2004 

 3. A. Langford, J. R. Dean, R. 

Reed,  D. Holmes,  J. 

Weyers and A. Jones 

Practical Skills in 

Chemistry 
Prentice Hall 2005 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.     
2.     
3.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка физика (3+3) 
2. Код БФБ 1302 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Мимоза Ристова 
9. Предуслови за запишување на предметот Ислушано: Општа физика за биолози или 

биомедицина (минимум 6 кредити)  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Градење и развивање способности кои се 

неопходни за да се обезбедат компетенции за правење  научна, акредитирана и стандардна 
форензичка анализа, со примена на современи и признаени форензички техники и технологии, 
како и способност за компарација на спорни и неспорни примероци, се до идентификација на 
трагите на злосторството. Способност за индуктивно и дедуктивно мислење за каузална 
поврзаност помеѓу чинителите на злосторството. Способност за правење на реконструкција на 
дел или на целиот настан. Подготвеност да се извршат бараните анализи, да се состави 
експерстко мислење и да се брани мислењето пред судските органи. 

11. Содржина на предметната програма:  
Содржина на предметната програма: 
А) Современи научни техники во Форензичка физика  

 Сите можни аспекти на користење на електронската микроскопија SEM/EDX во 
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функција на форензичката криминалистика (анализа на физички, хемиски и биолошки 
материјали) 

 Современи техники за анализи на стакло (GRIM) метода. 
 Современи спектроскопски техники (LIBS) 
 Форензички примени на техниката на Х-флуоресценцијата. 
 Форензички примени на Дифракцијата на Х-зраците.  
 Гама спектроскопијата и примена во форензичка екологија – принципи и примена 

(аналитички методи и форензички техники користени во судски спорови во врска со 
загадувања на животната средина) 

 Современи научни техники за испитување на фалсификувани документи, банкноти и 
др. 

Б) Подготовка на Предлог-проекти и одбрана на експертското мислење  
 Испитување и анализа (Документирање; Обезбедување на интегритетот на доказот; 
Резултати 
и нивна статистичка обработка и верификација; Интерпретација и заклучоци). Пишување 
на експертски Предлог-проект/извештај. Семинар и презентација на Предлог проектот 

12. Методи на учење: предавања, вежби, пракса, проекти/семинари 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување  80 + 15 + 5 = 100 бода 
17.1.  Тестови  80 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

15 бодови 

17.3.  Активност и учество  5 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода  5 (пет)       (F) 
       од 50 до 60 бода  6 (шест)    (E) 
       од 60 до 70 бода 7 (седум)  (D) 
       од 70 до  80 бода 8 (осум)    (C) 
       од 80 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

       од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Стјуарт Х. Џејмс и 
Џон Џ. Норби 

Форензика Табернакул 2009 
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2. Robert D. Morrison 
 

Environmental Forensics: 
Principles & Applications 

CRC Press 1999 

3. Jackson & Jackson, Forensic Science Pearson Prentice 
Hall 

2004 

4. Fisher Techniques of Crime Scene 
Investigation (7th Edition) 

CRC Press 2004 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1.  Прирачник CSI Слободен  притап 
на веб страницата 
на Институт за 
физика 

 

2.  Отпечатици – прирачник Слободен пристап  
3.  ДНА – прирачник Слободен пристап  
4.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од генетика (3+3) 
2. Код БФБ 1303 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии. 
11. Содржина на предметната програма: Наставната програма би се прецизирала зависно од 

афинитетите и потребите на студентите за совладување на поедини теми и поглавја од 
Генетика 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+120=180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

30 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 20 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 25-50 бодови 

http://www.amazon.com/Robert-D.-Morrison/e/B001IXTVVM/ref=ntt_athr_dp_pel_1
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(презентација:писмена и усна) 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 
       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Alberts, B., Johnson, 

A.,  
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, 
P. 

Molecular biology of the Cell,  
(6th edition) 

Garland Science 2015 

2. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., Carroll, 
S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th edition) 

SW. H. Freeman 
and Co., New York, 

2012 

3. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome Abnormalities 
and Genetic Counseling 

Oxford,  
2004. 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Daniel L. Hartl 

Elizabeth W. Jones 
Genetics: 
Principles and Analysis 

Jones and Bartlett 
Publishers Canada, 
London 

2003 

2. Strachan, T., Read. Human molecular genetics 3 London and New 
York, 

2004. 

  3. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 
principles. 

McGraw-Hill 
Companies, Inc. 

200
5.  

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од популациона генетика 
(3+3) 

2. Код БФБ 1304 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 
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оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии, со посебен акцент на  
популациските анализи, скрининзи и можности за следење, превенција и контрола врз 
наследноста 

11. Содржина на предметната програма: Популации и генофонд, генетска структура на 
популациите; Еквилибриум во популациите; Фреквенција на гени и генотипови, полово 
сврзани гени и мултипли алели во популациите; Генетска блискост и дистанца; Промена на 
фреквенција на гени во популациите, миграции, мутации во популациите детекција на 
мутации во популации, зачестеност, виталност и адаптација; Селекција; Генетски дрифт; 
Генетско оптоварување; Инбридинг системи, самооплодување и коефициент на инбридинг, 
инбридинг депресија и хетерозис, консангвинитет; Значење на генетската полиморфност во 
популациите; Трансмисиона варијабилност; Варијанса (адитивна, доминантна), Коваријанса; 
Херитабилност. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

30 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 20 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 
       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Holiburton, R. Introduction to population 

genetics 
Pearson Ed. Inc. 2004 

2. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., Carroll, 
S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th edition) 

SW. H. Freeman 
and Co., New York, 

2012 
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3 Alberts, B., Johnson, 
A.,  
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, 
P. 

Molecular biology of the Cell,  
(6th edition) 

Garland Science 2015 

4. Jobling, M., Hurles 
M., Tyler-Smith C. 

Human Evolutionary 
Genetics Origins  

Garland Pub. 2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. George Acquaah Principles of Plant Genetics 

and Breeding 
Hardcover 2006 

2. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 
principles 

McGraw-Hill 
Companies, Inc 

2005 

3. Borojevic, K. Geni i populacija Forum, Novi Sad, 1986 

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка криминологија (3+3) 
2. Код БФБ 1305 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Биљана Јанеска 

Д-р Слободан Оклевски 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот ќе може да ги опишува, дискутира и 

објаснува предиспозициите да се изврши конкретно кривично дело, факторите што допринеле 
да се изврши делото и истражување на улогата на жртвата, а притоа осврнувајќи се на 
различни криминалистичко-криминолошки аспекти. Студентот ќе стекне потребни знаења за 
истражување и експериментирање преку практицирање на метакогнитивни вештини на 
размислување со цел вешто концептуализирање, анализирање, синтетизирање, евалуација на 
информациите собрани или генерирани преку набљудување, расудување, искуство или 
комуникација. Ќе стекне способност за анализа на златните криминалистички прашања; 
профилирање на сторителот, како и воспоставување на врска помеѓу сторителот, местото на 
настанот и жртвата. 

11. Содржина на предметната програма: Поим и предмет на форензичката криминологија, 
истражување на криминалот и сторителите на кривичните дела со користење на методи од 
криминологијата и криминалистиката при што како основа се зема интеракција помеѓу 
истрагата на место на настан, анализата на материјалните докази и анализата на модус 
операнди системот при извршувањето на кривичните дела. Искусно, критично и објективно 
истражување на кривично правните настани и материјалните докази кои одат во склоп на 
истите, користејќи се со научни методи. Аналитичка синтеза на собраниот материјал преку 
испитување на модалитетот на стореното кривично дело и комплексни анализи на доказната 
важност на материјалните траги. Во овој контекст Форезничката криминологија како тип или 
вид на применета криминологија во себе вклучува научна студија за криминалитетот и 
криминалците со цел изучување на истражни и правни прашања. Идиографски 
(индивидуализирачки) истражувања за еден или повеќе поврзани случаи и разгледување на 
нивните внатрешни прашања.  Криминалистичко профилирање како истражувачка алатка која 
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ги дефинира карактеристиките на сторителот во зависност од неговото однесување на 
местото на настанот како процес кој ја анализира неговата интеракција со местото на 
извршување на кривичното дело и жртвата. Форензичка виктимологија како научна 
поддисциплина на форензичката криминологија која претставува област на испитување на 
оперативните информации и докази кои се обезбедуваат од жртвата на кривичното дело, а кои 
допринесуваат да се откријат мотивите на сторителот, евентуалната негова поврзаност со 
жртвата и други важни факти.   

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. 

Е.Р.В.Џексон & 

Џ.М.Џексон 

Наука за форензика (одбрани 

поглавја) 

Нампрес 2009 

2. Стујарт Х. Џејмс 
Џон Џ. Норби 

Форензика вовед во научни 
и истражни техники 
(одбрани поглавја) 

Табернакул 2009 

3. Вејн Петерик 
Брент Турвеј 
Клер Фергусон 

Форензичка криминологија 
(одбрани поглавја) 

Elsevier 2009 

4.     
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22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Кристофер Брус 

Стивен Хик     
Џули Купер 

Истражување на 
криминалистичка анализа 

Магор 2009 

2. Рејчел Боба Криминалистичко 
истражување со мапирање 
на криминалот 

Нампрес 2010 

3. Brent E. Turvey Forensic Victimology 
Examining Violent Crime 
Victims in  
Investigative and Legal 
Contexts 

ELSEVIER 2013 

4.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Урбана фауна (3+3) 
2. Код БФБ 1306 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р Стое 

Смиљков, проф. д-р Александра Цветковска-
Ѓорѓиевска  

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот ќе ги запознае основите на 

морфологијата, систематиката и биологијата на одредени видови инсекти кои ја населуваат 
урбаната средина, нивното штетно влијание и можните начини на биолошка контрола. 

11. Штетно влијание на одредени групи инсекти во населени места, градини, агроекосистеми и сл. 
и нивна примена при разрешување на судските спорови помеѓу сопствениците на објектите 
погодени од наездата со инсекти и претријатијата за дезинсекција. Примена на одредени групи 
инсекти при одредување на штетниот ефект на пестицидите врз човечкото здравје. Мравки 
(Hymenoptera:Formicidae): морфолошки и анатомски одлики, животен циклус, видови во 
урбана средина, посебни адаптации за живот во урбана средина, методи на биолошка 
контрола. Бубашваби и лебарки (Blattоdea): морфолошки и анатомски одлики, животен циклус, 
карактеристики на леглото, бројност, отпорност, биолошка контрола.  Двокрилци (Diptera): 
морфолошки и анатомски одлики, животен циклус, бројност, посебни летачки способности, 
вектори на заразни болести, биолошка контрола. Тврдокрилци (Coleoptera): морфолошки и 
анатомски одлики, животен циклус, видови во урбана средина, посебни адаптации за живот во 
урбана средина, методи на биолошка контрола. Полутврдокрилци (Hemiptera): морфолошки и 
анатомски одлики, животен циклус, видови во урбана средина, посебни адаптации за живот во 
урбана средина, методи на биолошка контрола. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
50+50+30+30+20 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

50 часови 
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15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

50 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување:                            48+12+1=61, максимум 72+20+8=100                                                    
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)               до 50 бода 5 (пет)       (F) 
       од 51 до 60 бода 6 (шест)    (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум)    (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Проф. д-р Дана 

Прелиќ, проф. д-р 
Стое Смиљков, 
доц. д-р 
Валентина 
Славевска-
Стаменкович, 
доц. д-р 
Александра 
Цветковска-
Ѓорѓиевска 

Урбана фауна Скрипта за 
интерна употреба 

2016 

      
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Elzinga, R. J.  Fundamentals of 
Entomology. 

Prentice Hall, New 
Jersey 

2000 

  2. Clements, A. N., 
Chapman & Hall.  

The biology of mosquitoes. 
Development, nutrition and 
reproduction.  

London, New York, 
Tokio. 

1996 

3. Ebeling, W. Urban entomology University of 
California. 

1975 
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1. Наслов на нaставниот предмет Стереологија и алометрија (3+3) 
2. Код БФБ 1307 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова, проф. д-р Милица 

Ристовска, проф. д-р Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Во рамките на предметот е предвидено 

студентите да се запознаат со основните стереолошки принципи и да совладаат одделни 
стереолошки и/или алометриски методи во зависност од потребите на магистерскиот труд на 
кандидатот. 

11. Содржина на предметната програма: Во теоретскиот дел од курсот се вклучени темите: вовед 
во стереологија, основни стереолошки појмови и параметри; систематско колекционирање на 
материјал (SRS) за стереолошка анализа; семиквантитативни анализи базирани на 
стереолошки принципи; методи на геометриска морфометрија со примена на биолошки 
маркери при анализа на оддредени форми. Во практичниот дел од предметот студентот ќе ги 
помине сите фази почнувајќи од планирање на стереолошко и/или морфолошко истражување, 
преку систематско колекционирање на материјалот, негова морфометриска анализа и 
соодветно представување на добиените резултати (вклучувајќи ја и обработката и 
соодветното презентирање на микрофотографии) кои ќе бидат дизајнирани според потребите 
на магистерскиот труд на кандидатот.  

12. Методи на учење: интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична 
настава или семинарска.   

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 40 + 50 = 180 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување                                                                             30 + 50 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                1 тест = 30 бода                                                    

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
                                        50 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

142 

 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна 
на кандидатите. Завршен испит не е 
обавезен и служи за дополна или корекција 
на резултатите постигнати во тек на 
семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
 
22. 

Литература 
22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1.  Weibel ER. Stereological methods Vol. 

1: Practical methods for 
Biological Morphometry 

Academic Press Inc. 
(London) Ltd 

1979 

2. Zelditch ML, Swi-
derski DL, Sheets 
HD, Fink WL 

Geometric Morphometrics 
for biologists 

Elsevier (USA) 2004 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр.  Автор Наслов Издавач Година 
1. Gudovic R, Matu-

valj M, Stefanovic 
N, Lozanov-
Crvenkovic Z. 

Osnovi stereologije. 
Prirucnik, Folia Anatomica 
21/22, Supplementum 2 

Novi Sad 1994 

2. Како дополнителна литература се предвидуваат поголем број стручни 
трудови објавени во меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз 
база на потребите на магистерскиот труд на кандидатот. 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од микроскопски 
техники (3+3) 

2. Код БФБ 1308 
3. Студиска програма Студии по биологија, за сите предметни 

програми 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова, проф. д-р Ирена 

Тавчиоска-Василева, проф. д-р Катерина 
Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Курсот е наменет за воведување на студентите 

во основните принципи на микроскопската анализа на биолошките структури  во различни 
области на микроскопијата зависно од интересот и научно-истражувачката орјентација на 
кандидатот. Курсот вклучува совладување на теоретските основи и фундаменталните 
оперативни принципи на различни микроскопи, како и пропратните препаративни техники во 
областа на светлосната, конфокалната, флуоресецентната  и електронската микроскопија и 
дигиталните image processing методи. 

11. Содржина на предметната програма: Светлосни микроскопи; Препаративни техники за 
светлосна микроскопија; Имунофлоуресцентни микроскопи и имунофлоуресцентни техники. 
Конфокална микроскопија. Трансмисионен електронски микроскоп и пропратни препаративни 
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техники; Скенинг електронски микроскопи. Хистометриски и стереометриски методи. 
12. Методи на учење: интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична 

настава или семинарска.   
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 40 + 50 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување:                                                                                         30 + 50 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                        1 тест = 30 бода                                                    

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
                                        50 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода  5 (пет)       (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест)    (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум)    (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна 

на кандидатите. Завршен испит не е обавезен 
и служи за дополна или корекција на 
резултатите постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Bancroft JD, Stevens 

A, Turner DR. 
Theory and Practice of 
Histological Techniques 

Churchhill 
Livingstone 

1990 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Како дополнителна литература се предвидуваат поголем број стручни трудови 

објавени во меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на 
потребите на магистерскиот труд на кандидатот. 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од цитогенетика (3+3) 
2. Код БФБ 1309 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
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6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии. 
11. Содржина на предметната програма: Архитектура на јадро; Организација на хроматин, 

хетерохроматин, еухроматин; Механизми на трансмисија на гени, кариокинеза, цитокинеза; 
Најнови сознанија за механизмите на сегрегација на хромозоми во тек на кариокинеза, 
структура и ултраструктура на генофори кај прокариоти и еукариоти; Митотски и мејотски 
хромозоми, контролни механизми во тек на кариокинезите; кариотип, кариограм, идиограм; 
Градба и еволуција на центромер, теломери, интеракција на хомологни хромозоми во мејоза, 
улога, значење и анализа на хијазми; Нормални и абнормални хромозоми, реконструкција на 
кариотипот во текот на кариокинеза; Хромозомски нумерички и структурни аберации, 
еуплоидија, полиплоидија- цитолошки и генетски  аспекти на авто и алополиплоидија, 
полиплоидни редови, анеуплоидија-карактеристики и однесување во тек на кариокинезите; 
Мутагенеза. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+40+40+40=180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

30 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

30 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 40 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  40 часови 

16.
3 

Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 
       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Steven, L.Gersen, The principles of clinical Springer 2013 
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Martha, B. Keagle cytogenetics 
2. Ram, J. Singh Plant cytogenetics CRC Press 

London 
2003 

3. Alberts, B., Bray,D., 
Hopkin, K.,Johnson, A., 
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Essential Cell Biology, 
(4th edition) 

Garland Science 2014 

4. Gerald Karp Cell and Molecular Biology 
Concepts and experiments  

J. WILEY, USA 
(6th edition) 

2013 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Димеска, Г. Цитогенетика Интерна скрипта 2012 
2. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 
Chromosome 
Abnormalities and Genetic 
Counseling 

Oxford,  
2004. 

3. Barch,M., Knutsen,T., 
Spurbeck,J. 
 

The AGT Cytogenetics 
Laboratory Manual (3th ed) 

Lippincott-Raven, 
PhiladelphiaNewYor
k 

1997 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од микологија (3+3) 
2. Код БФБ 1310 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
Проф. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да ги 

продлабочат знаењата за одредена група габи од оваа научна дисциплина кои се стекнати од 
претходните предмети и студии. Да се запознаат со градбата, начинот на живот, екологијата, 
еволуцијата и филогенијата на одредена група габи, нивната примена и начини за нивно 
препознавање. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на микологијата; Основни поими за одредена група 
габи (анатомија, морфологија и ултраструктура; бројност и начини на размножување; исхрана и 
метаболизам; систематика, со посебен осврт на претставници од Македонија). Методи и техники 
во микологијата (теренска работа; лабораториска работа; идентификацијата, микроскопија); 
Значење на габите (хранлива вредност на габите; синдроми и отровни видови габи; габи со 
медицинско значење – 
примена во фармацевтската индустрија и медицината; продукција на секундарни метаболити –
алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Труења со габи (мицетизми); 
Болести предизвикани од габи (микози). Биодеградација и микориза; Молекуларна микологија: 
вовед, постапки (екстракција, PCR, пурификација, секвенционирање), биоинформатика 
(компјутерска обработка на секвенци), филогенетски стебла. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 
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(колекција на материјал и детерминација на видови). 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+20+40+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава (15 недели по 3 
часови) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи – терен 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  50 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Kendrick, B. The fifth kingdom 

 
http://www.mycolog.com/fifthtoc.html 

Focus 
Information 
Group 
Mycologue 
Publications 

последно 
дополнување 
февруари 
2020 

2. Webster, J. Instruction to Fungi Cambrige 
University 
Press 

1989 

3. Bruns, T. D., 
White, T. J. & J. 
W. 
Taylor 

Fungal Molecular 
Systematics 

Annual 
Review of 
Ecology 
and 
Systematics 

1991 

4. Evans, E. V. G. Medical Mycology. University 
of Glasgow. 
Glasgow, 
UK 

1989 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр.  Автор Наслов Издавач Година 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html
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1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Судска медицина (3+3) 
2. Код БФБ 1311 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Александар Станков 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентот треба да се запознае со 

дефиницијата на смрт, знаците на смрт, видови на смрт и кауза мортис; судско медицинска 
обдукција и индикации; препознавање и разликување на механички, хемиски, физички, 
асфиктични и нутритивни повреди 

11. Содржина на предметната програма: Танатологија, смрт, видови на смрт, знаци и одредување 
на време на смрта. Механичкит повреди. Асфиктични повреди. Физички повреди. Хемиски 
повреди. Нутритивни повреди.Насила смрт, убиство, самоубиство и несреќен случај. 
Форензична гинекологија. Судскомедицински коментар на Кривичен закон во врска со 
дејноста.   

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување  60+20+20 
17.1.  Тестови  60 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

20 

17.3.  Активност и учество  20 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 59 5 (пет)       (F) 
60 - 68 6 (шест)    (E) 
69 - 76 7 (седум)  (D) 
77 - 84 8 (осум)    (C) 
85 - 92 9 (девет)   (B) 

93 - 100 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
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22. Литература 
22.1 Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Група автори, 
Инст.за судска  
мед. 
Медиц.фак.Скопје 

Практикум по судска 
медицина 

 2010 

2. Ди Мајо Форензична патологија Табернакул, 
Проект на влада  

2010 

3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1.     
2.     
3.     
4.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Дендрохронологија (3+3) 

2. Код БФБ 1312 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Славчо Христовски 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии. 
11. Содржина на предметната програма: Историјат и значење на дендрохронологијата. Дендроанатомија, 

принципи на дендрохронологијата, методи на теренски и лабораториски истражувања, дендрохемија, 
дендроклиматологија, дендроархеологија, определување на старост на дрво и производи од дрво, 
реконструкција на пожари, статистичка обработка на дендрохронометриски податоци, реконструкција 
на глобални влијанија (дендровулканологија, дендросеизмологија, дендрохидрологија), радиоизотопи и 
дендрохронологија. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16. Домашно учење  30 часови 
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3 
17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Cook, E. R., & 
Kairiukstis, L. A.  

Methods of 
dendrochronology-
applications in the 
environmental sciences 

Springer 
Netherlands 

1990 

2.     
3.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1.     
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка антропологија (3+3) 
2. Код БФБ 1313 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Наставата по овој предмет има за цел да ги запознае студентите со основите на форензичната 
антропологија: дефиниција, методи на истражување, основи  на форензична остеологија, 
одредување на пол и возраст, телесна височина, телесна градба, остеометрија, траги на 
трауматски повреди и болести, можности за реконструкција на ликот, како и начин на 
ископување и теренска документација на скелетните наоди. 

11. Содржина на предметната програма: Скелетен систем на човек (коски-поделба, функција, 
градба; краниум, коски на тело, коски на горни екстремитети, коски на долни екстремитети). 
Одредување на хронолошка припадност, на возраст (деца, јувенили, возрасни), на пол. 
Краниометрија и  остеометрија, најважни мерки и индекси на коските. Одредување на физичка 
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градба и телесна височина. Антрополошки типови. Од череп до лик. Повреди (премортални, 
перимортални и постмортални) и други патолошки траги. Наоѓалиште, ископување, теренска 
документација, пакување и транрспорт на коски. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
50+50+30+30+20 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

50 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

50 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. W. M. Bass Human Osteology Cilumbia, Misouri 1971 
2. D. R. Brothwell Digging up Bones Oxford University 

Press 
1981 

3. W. M. Krogman The Human Skeleton in 
Forensic Medicine 

Springfield, Illinois 1962 

4.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. M.Y.Iscan - K.A.R. 
Kennedy 

Reconstruction of Life From 
The Skeleton 

New York 1989 

2. D.J. Ortner-W.G.J. 
Putschar 

Identification of pathological 
Conditions in human Skeletal 
Remains 

 Smitsonian 
Institution Press, 
Washington 

1985 
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3.     
4.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Судско медицинско вештачење (3+3) 
2. Код БФБ 1314 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Биљана Јанеска 

Проф. д-р Верица Попоска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот треба да се запознае со поимите 

судско медицинско вештачење, вештак и вештачење, должност и обврски, значењето и 
потребите од различни вештачења и видови на вештачење, законот за вештачење на 
Р.Македонија 

11. Содржина на предметната програма: судско медицинско вештачење, вешто лице, избор на 
вешто лице, права и должности на вешто лице, професионална и стручна подобност 
(неподобност) на вешто лице, основни принципи на вештачење, изготвување на вештачењето 
во писмена форм, степени на судско медицинско вештачење, вештачење кај сексуални деликти, 
квалификација на повреди според кривичниот закон на Р. Македонија 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 часови 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи 30 часови 

16.
2 

Самостојни задачи  30 часови 

16.
3 

Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување     60+20+20 
17.1.  Тестови  60 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

20 

17.3.  Активност и учество  20 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 59 5 (пет)       (F) 
60-68 6 (шест)    (E) 
69-76 7 (седум)  (D) 
77-84 8 (осум)    (C) 
85-92 9 (девет)   (B) 

93-100 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Група автори, 

Инст. за судска 
медицина, 
Мед.фак.Скопје 

Практикум по судска 
медицина 

 2010 

2. Ди Мајо Форензична патологија Табернакул, 
Проект на владата 

2010 

3.     
4.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Годин

а 
1.     
2.     
3.     
4.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Форензичка токсикологија (3+3) 
2. Код БФБ 1315 
3. Студиска програма Форензичка биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Вон. проф. д-р Верица Попоска  

Проф. д-р Сузана Диневска Ќовкаровска  
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на основни знаења од 

токсикологијата во форензиката и примена на методи за испитување на сите можни аспекти 
на токсичност што се со можни правни импликации. Оштетување на здравјето со хемиски 
повреди и начин на докажување. Совладување на вештини за практична примена на 
стекнатите знаења во пракса и на суд.  

11. Содржина на предметната програма: Запознавање со поимот форензичка тоскикологија. 
Основни карактеристики на дисциплините на форензичка токсикологија. Услови (фактори) 
кои делуваат при труење, влијание на токсичните супстанци на организмот. Видови на отрови, 
најчести труења, докажување на интоксикации, судско-медицинска обдукција при труење и 
докажување на причина за смрт. Потекло на труењето-несреќен случај, убиствено, 
самоубиствено. Земање примероци за хемиско-токсиколошка анализа при увид на местото на 
настанот и биолошки примероци при обдукција. Улогата на форензичката тоскикологија во 
кривично правна рамка-значењето на биолошките примероци како материјални докази. 
Класификација на токсиколошки аналити (алкохол, дроги, отрови, гасови, метали, органски 
испарливи и неиспарливи супстанции) и нивни главни карактеристики. Класични (крв, урина, 
разни видови ткива) и алтернативни биолошки матрикси (влакна, плунка, пот, 
нокти,стаклесто тело  и др.)  за изведување на  форензичко -токсиколошки анализи, нивни 
предности и недостатоци. Главни принципи  и техники на подготвка на биолошките 
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примероци за анализа на специфичен аналит. Прелиминарни методи и аналитички 
инструментални  конфирматорни техники во  форензичка токсикологија. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+45+45 

15. Форми на наставните активности 15.
1 

Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часови) 

45 

15.
2 

Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 часови) 

45 

16. Други форми на активности  16.
1 

Проектни задачи  

16.
2 

Самостојни задачи  45 

16.
3 

Домашно учење  45 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1.  Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 

17.2.  Практична настава 10-20 бодови 

17.3.  Активност и учество 1-10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр

. 
Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Стјуарт Х.Џејмс и 

Џон Џ Норби  
Форензика. Вовед во 
научни и истражни 
техники   

Табернакул 
(превод на 
македонски)  

2009 

2. Ендрју Џексон, 
Џули Џексон 

Наука за форензиката Табернакул 
(превод на 
македонски)  

2009 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Boron, F.V i  
Boulpaep,E.L 

Медицинска физиологија   Elsevier sanders  2010  

 
 
 
 
 
 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

154 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ бр. 4 

Список на наставен кадар со податоци 
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1. Име и презиме ЏОКО КУНГУЛОВСКИ 

2. Дата на раѓање 15.09.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1986 Природословно 
математички 
факултет, Загреб 

Д-р на биолошки 
науки 

1990  Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микробиологија, 
Микробна 
биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  
Микробиологија, Микробна 
биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Микробна биотехнологија 
- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Биотехнологија 
- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

4.  Микробна биотехнологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5.  Микробна екологија 
- изборен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Патогени микроорганизми 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
биотехнологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микробна 
екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Систематика и филогенија на група 
микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Микробна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov, Dzoko 
Kungulovski 

In Vitro Antimicrobial Activity and 
Chemical Composition of Two 
Essential Oils and Eugenol from 
Flower Buds of Eugenia 
caryophyllata. 

Open Biological 
Sciences Journal, 3, 16-
25. 2017. 
 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity 
of Bacillus subtilis and Paenibacillus 
Alvei Isolated From Rotten Apples 
Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, issue 
1, pp. 56-64.2016 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, 
Oliver Tusevski, Elena 
Jandreeska  

Morphological Changes In Nicotiana 
Tabacum Type Prilep, Variety P 12-
2/1, Infected With Fresh 
Agrobacterium Rhizogenes A4  
Culture In  In Vitro Conditions. 

Tobacco,Vol. 65, No. 7-
12, 54-64.(2015). 

3 Ivan Kungulovski, 
Vice Šoljan, Ljiljana 
Čačić, Tibela 
Dragičević, Margarita 
Galant, Dzoko  

Nitrogen And Organic Compounds 
Removal With Aerobic Granular 
Biomass From Industrial 
Wastewater: Experience From 
Industrial Application.  

Ukrainsko-
Makedonskii Naukovii 
Zbirnik. Vipusk 6. Kiev. 
2014. 
 

4. Dzoko Kungulovski, 
Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
From Different Plant Extracts In Gel, 
Cream And Body Milk Formulation, 
Against Different Microorganisms. 

Contributions, Section 
Of Natural, 
Mathematical And 
Biotechnical Sciences, 
Masa, Vol. 35, No. 2, 
Pp. 139–146, 2014. 

5. Ivanova Emilija, 
Atanasova-Pancevska 
Natalija, Karadelev 
Mitko, Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against Selected 
Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, Durrës, 
Albania Pp. 198-205, 
2014 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. Кунгуловски 
Раководител 

“Изолација и карактеризација на 
млечнокиселински бактерии  -  
продуценти на БАКТЕРИОЦИН, од 
македонски вина” 

(Isolation and Characterization of 
Bacteriocin Producer from 
Mikroflora of Macedonian Wines. 
TUBITAK). 

2009-2011. Билатерален со 
Р. Турција.  

2. Џ. Кунгуловски 
Учесник 

Reuse of Industrial Mineral Waste 
for Waste Water Treatment and 
Improvement of Landfills. 
(REINTRO) 

FP5RTD. EUROPEAN 
COMMISSION RESEARCH 
DIRECTORATES GENERAL. 
2004-2006. 

3. Џ. Кунгуловски 
Учесник 

Project: RISE FP-6. Contract No. INCO-CT-
2004.509161. 2004-2007. 

4. Џ. Кунгуловски 
Учесник 

Project:  
MORE MICROGRIDS 

FP-7. Contract No. SES6-
019864. 2005-2009. 

5. Џ. Кунгуловски 
Раководител 

Антимикробна и 
антиоксидативна активност на 

2016-2017. Билатерален со 
Р. Црна Гора.  
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одредена група медицински 
значајни макромицети од 
Македонија и Црна Гора 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 

 2.  Кунгуловски, Џ., Н. Атанасова-
Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. 
Кунгуловски 
 
 

Прочистителна станица за третман на 
индустриски и фекални отпадни води во 
ф-ка Dojran steel, Дојран. Главен проект.  

Dojran steel, Дојран. 
2018 

2. Џ. 
Кунгуловски 
 

Третман на отпадни води, н.м. Илинден. о. 
Илинден. Физибилити студија.  

О. Илинден, Скопје. 
2016. 

3. Џ. 
Кунгуловски 
 

Третман на отпадни води, н.м. Илинден. о. 
Илинден. Главен и изведбен проект.  

О. Илинден, Скопје. 
2016. 

4. Џ. 
Кунгуловски 
 

Третман на отпадни води од фарма за 
одгледување на канабис.  Главен и 
изведбен проект. 

ГИНСП. Гевгелија, 
2019. 

5. Џ. 
Кунгуловски 
 

Третман на отпадни води, о. Вевчани.  
Физибилити студија.  

УНДП, Скопје. 2020. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 86 
11.2 Магистерски работи 8 
11.3 Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, DZOKO 
KUNGULOVSKI  
 

Screening for Antimicrobial 
Activity of Bacillus subtilis and 
Paenibacillus Alvei Isolated 
From Rotten Apples Compost.  

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, issue 1, 
pp. 56-64. 2016 
 

2. Daniela Dimovska, Marija 
Zdravkovska, Igor Iljovski,  
DZOKO KUNGULOVSKI 
Natalija Atanasova-
Pancevska  
 

Yield And Chemical 
Composition Of Cauliflower 
(Brassica Oleracea L.Var. 
Botrytis) Cultivated Using 
Microbiological Fertilizer.  
 

Book Of Proceedings. VII 
International Scientific 
Agriculture Symposium 
“Agrosym 2016”. 
Jahorina, October 06 - 
09, 2016. pp. 851-858. 
2016 
 

3. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

In Vitro Antimicrobial Activity 
and Chemical Composition of 
Two Essential Oils and 
Eugenol from Flower Buds of 

Open Biological Sciences 
Journal, vol. 3, pp. 16-25. 
2017 
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 Eugenia caryophyllata. 
 

4. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  
 

In vitro potential of 
Paenibacillus alvei DZ-3 as a 
biocontrol agent against 
several phytopathogenic fungi. 
 

BIOLOGIJA. Vol. 64. No. 
1. P. 65–72. 2018 
 

5. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  
 

Fermentative Activity Of Five 
Strain Of Neocallimastix 
Frontalis Cultivated On A 
Different Substrates.  

Macedonian Journal of 
Animal Science, Vol. 8, 
No. 1, pp. 33–40. 2018 

5. Natalija Atanasova-
Pancevska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  
 

Biodiversity of Anaerobic 
Fungi from Ruminants in 
Republic of Macedonia..  
 

Biodiversity 
International Journal. 
Volume 1 Issue 3. 2017 
 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Daniela Nikolovska 
Nedelkoska, Tatjana 
Kalevska, Natalija 
Atanasova-Pancevska, 
Mitko Karadelev, Zora 
Uzunoska, DZOKO 
KUNGULOVSKI  

Evaluation Of Bactericidal 
Activity Of Selected Wild 
Macrofungi Extracts Against 
Escherichia Coli. 

Journal Of Agriculture 
And Plant Sciences, JAPS, 
Vol 17, No. 2, pp. 53-57. 
2018 

2. Nikolovska Nedelkoska, 
D., Atanasova-Pancevska, 
N., Karadelev, M., 
Uzunoska, Z., & 
KUNGULOVSKI, Dz.  

Antibacterial activities of some 
wild mushroom extracts 
against Pseudomonas 
aeruginosa. Journal of 
Agricultural,  

Food and Environmental 
Sciences, 72(3), 67-72. 
2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Dz. KUNGULOVSKI, N. 
Atanasova-Pancevska, D. 
Dimovska  

Impact Of Microbiological 
Fertilizers On Soil Microbiota.  

10th Balkan Congress of 
Microbiology, 
Microbiologia 
Balkanica‘2017, Sofia, 
November 16th – 18th, 
2017, Abstract book pp. 
368 

2. I. Kungulovski, S. Vice, N. 
Atanasova-Pancevska, Dz. 
KUNGULOVSKI  

Aerobic Granular 
Microorganisms - A New 
Technology In Industrial 
Wastewater Treatment.  

VI Congress Of 
Macedonian 
Microbiologists With 
International 
Participation, Fems 
Supported Symposium 
“Emerging 
Infections”Abstract 
Book, Ohrid, pp. 197. 
2018 
 

3. KUNGULOVSKI DZOKO, 
Todorovska Ivkovikj 
Marija,  Atanasova-
Pancevska, Natalija, 

Isolation And Characterization 
Of Wild Yeast From Vranec 
(Vitis vinifera L.).  

Abstract Book. 11th 
Balkan congress of 
Microbiology,  Tirana 
21-23.XI.2019. 
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Naumovska Elena, 
Kungulovski Ivan2  
 

1. Име и презиме ИЦКО ЃОРГОСКИ  

2. Дата на раѓање 23.10.1960  

3. Степен на образование VIII/1  

4. Наслов на научниот степен доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
додипломски студии  
биологија  

1983 Биолошки 
факултет 
Скопје  

последипломски  
студии 

1989  Природословно- 
математички 
факултет 
Молекуларна 
биологија 
Загреб 

докторска дисертација  2002 Природно- 
математички 
факултет- 
Скопје  

6. Подраје,поле и област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко  Биологија  Физиологија,  

Молекуларна 
биологија   

7. Подраје,поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко  Биологија  Физиологија  

Имунологија  
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и 
област  

Природно- математички 
факултет- Скопје 

Редовен професор,  
Физиологија  
Имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Физиологија  Наставна, ПМФ 
Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 
Молекуларна биологија, ПМФ 
Медицински- ФМН 

2. Имунологија  Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 
Молекуларна биологија, ПМФ 
Аналитичка биохемија, ПМФ  

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 
Молекуларна биологија, ПМФ 
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2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биохемиско-физиолошка, 
ПМФ 
Молекуларна биологија, ПМФ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија, ПМФ 
2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија, ПМФ 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Darkovska -Serafimovska, 
Marija; Janevik-Ivanovska, 
Emilija; 
Djorgoski,Icko; Arsova-
Sarafinovska, 
Zorica;  Zdravkovska, Milka; 
Balkanov, Trajan; Ugresic, 
Nenad. 

Radiolabeled tirofiban – a 
potential radiopharmaceutical for 
detection of deep venous 
thrombosis. 

1. D
rug Design, 
Development and 
Therapy, 2016 
(10). pp. 2989-
2996. ISSN 1177-
8881 

(Impact factor 
=2.962) 

2. Pesevska S, Gjorgoski I, 
Ivanovski K, Soldatos NK, 
Angelov N. 

The effect of low-level diode laser 
on COX-2 gene expression in 
chronic periodontitis patients. 

2. L
asers Med Sci. 
2017 
Sep;32(7):1463-
1468 

3. (
Impact factor 
=2.461) 

3. Koneski F, Popovic-
Monevska D, Gjorgoski I, 
Krajoska J, Popovska M, 
Muratovska I, Velickovski B, 
Petrushevska G, Popovski V., 

In vivo effects of geranylgeraniol 
on the development of 
bisphosphonate-related 
osteonecrosis of the jaws. 

4. J
 Craniomaxillofac 
Surg. 2017 Nov 20. 
pii: S1010-
5182(17)30381-5.  

5. (
Impact factor 
=1.252) 

4. Aleksovski B, Novotni A, 
Vujović V, Rendevski V, 
Manusheva N, Neceva V, 
Filipce A, Risteski A, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral 
serotonin content and α2-
adrenergic receptor function as 
potential markers for life-long 
recurrent depressive disorder by 
using methodological 
improvements. 

6. I
nt J Psychiatry Clin 
Pract. 2017 Dec 
7:1-10.  

(Impact factor 
=1.451) 

5. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska AM, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 
with intracerebral hemorrhage: A 
focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 
28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
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1. Раководител  "Lokalizacija na capsase-9 na 
nivo na pituiciti pri indukcija na 
procesot na apoptoza"  

Министерство за 
образование и 
наука на Р. 
Македонија  
2006-2009  
 

2. Раководител на 
биолошкиот дел  

“Preparation and quality control 
of radiopharmaceuticals for 
diagnosis and therapy” 
 

Министерство за 
образование и 
наука 
на Р. Македонија 
 (билатерален 
проект со 
Албанија) 
2006-2008 

3. Учесник МАК 6/011 
(technical cooperation) 
“Introducing Positron Emission 
Tomography (PET) in Clinical 
Practice” 

International 
Atomic Energy 
Agency  
IAEA 

4. Учесник Coordinated Research Projcect  
“Development and Preclinical 
Evaluation of Therapeutic 
Radiopharmaceuticals based on 
Lu-177 and Y-90 Labelled 
Monoclonal Antibody and 
Peptides” 

International 
Atomic Energy 
Agency  
IAEA 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. E Janevik-Ivanovska, DG 
Ackova, K Smilkov, I. 
Djorgoski 

Development and standardization 
of Rituximab-conjugates for 
labeling with Lutetium-177 and 
Yttrium-90. 

Pharmaceutical 
Association and 
Faculty of 
Pharmacy.  (2016) 

2. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 
Ackova, Darinka and Janevik-
Ivanovska, 
Emilija and Stafilov, 
Trajče and Arsova-
Sarafinovska, 
Zoricaand Makreski, 
Petre and Gjorgoski, Icko  

Assessment of changes in freeze-
dried protein pharmaceuticals.  

7. 1
7th CEEPUS 
Symposium and 
Summer School on 
Bioanalysis, Ohrid, 
R. Macedonia. 2-8 
July 2017, 

 
3. Smilkov, 

Katarina and Gjorgieva 
Ackova, Darinka and Janevik-
Ivanovska, 
Emilija and Chinol, 
Marco and Carollo, 
Angela and Gjorgoski, Icko  

Lutetuim-177 labeled Rituximab: 
Opened gateway to better 
radioimmunotherapy 
.  

4th Balkan 
Congress of Nuclear 
Medicine, 03-06 
Sept 2015, Ohrid, R. 
Macedonia – 2015 

4. Gjorgieva Ackova, 
Darinka and Smilkov, 
Katarina and Gjorgoski, 
Icko and Janevik-Ivanovska, 
Emilija 

Determining normal tissue toxicity 
of non-radioactively Lu/Y-labeled 
rituximab-conjugates in rat 
animal model 

4th Balkan 
Congress of Nuclear 
Medicine, 03-06 
Sept 2015, Ohrid, R. 
Macedonia – 2015 

5. Smilkov, 
Katarina and Gjorgieva 
Ackova, Darinka and Janevik-

Effect of cryoprotectant mannitol 
in freeze-drying of rituximab 
immunoconjugates 

XXIV Congress of 
Chemists and 
Technologists of 

https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11611561264256443263&btnI=1&hl=en
http://eprints.ugd.edu.mk/18564/
http://eprints.ugd.edu.mk/18564/
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=12409479720019298836&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=12409479720019298836&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=12409479720019298836&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=4609508524631949916&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=6984098602238090404&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=6984098602238090404&btnI=1&hl=en
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=6984098602238090404&btnI=1&hl=en
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Ivanovska, 
Emilija and Gjorgoski, Icko  

 Macedonia, - 2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи повеќе од 130  
11.2 Магистерски работи повеќе од 25 
11.3 Докторски дисертации 8 одбранети и 3 во тек на изработка 

(1 на докторски студии) 
12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Darkovska-
Serafimovska,Marija and Jan
evik-Ivanovska, 
Emilija  and  Djorgoski,Icko a
nd Arsova-Sarafinovska, 
Zorica and Zdravkovska, 
Milka and Balkanov, 
Trajan and Ugresic, Nenad  

Radiolabeled tirofiban – a 
potential radiopharmaceutical for 
detection of deep venous 
thrombosis..  

8. D
rug Design, 
Development and 
Therapy, 2016 
(10). pp. 2989-
2996. ISSN 1177-
8881 

(Impact factor 
=2.962) 

2. Pesevska S, Gjorgoski I, 
Ivanovski K, Soldatos NK, 
Angelov N. 

The effect of low-level diode laser 
on COX-2 gene expression in 
chronic periodontitis patients. 

9. L
asers Med Sci. 
2017 
Sep;32(7):1463-
1468 

10. (
Impact factor 
=2.461) 

3. Koneski F, Popovic-
Monevska D, Gjorgoski I, 
Krajoska J, Popovska M, 
Muratovska I, Velickovski B, 
Petrushevska G, Popovski V., 

In vivo effects of geranylgeraniol 
on the development of 
bisphosphonate-related 
osteonecrosis of the jaws. 

11. J
 Craniomaxillofac 
Surg. 2017 Nov 20. 
pii: S1010-
5182(17)30381-5.  

12. (
Impact factor 
=1.252) 

4. Aleksovski B, Novotni A, 
Vujović V, Rendevski V, 
Manusheva N, Neceva V, 
Filipce A, Risteski A, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Evaluation of peripheral serotonin 
content and α2-adrenergic 
receptor function as potential 
markers for life-long recurrent 
depressive disorder by using 
methodological improvements. 

13. I
nt J Psychiatry Clin 
Pract. 2017 Dec 
7:1-10.  

(Impact factor 
=1.451) 

5. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska AM, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 
with intracerebral hemorrhage: A 
focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 
28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

6.  Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Aleksovski V, 
Rendevska AM, Kolevska M, 

Peripheral glutamate and TNF-α 
levels in patients with 
intracerebral hemorrhage: Their 

14. N
eurol Neurochir 
Pol. 2017 Oct 19. 

http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
http://eprints.ugd.edu.mk/17130/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28523391
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29233701
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29216784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
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1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 

2. Дата на раѓање 7 август 1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил образованието 
односно се стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки науки 1995 Биологија/П

МФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 
степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Хидробиолог
ија 
Алгологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Алгологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и 
област  

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор, 
Алгологија,Хидробиологија 
Биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
 

Stojanoski K, Gjorgoski I. prognostic values and interactions 
toward the formation of the 
edemal volume.  

pii: S0028-
3843(17)30262-1. 
doi:10.1016/j.pjnn
s.2017.10.003.  

15. (
Impact factor 
=0.858) 

 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Rendevska AM, 
Aleksovski V, Gjorgoski I. 

Modeling prognostic factors for 
poor neurological outcome in 
conservatively treated patients 
with intracerebral hemorrhage: A 
focus on TNF-α. 

Clin Neurol 
Neurosurg. Jun 
28;2018: 172:51-58 

(Impact factor 
=1.381) 

2. Rendevski V, Aleksovski B, 
Stojanov D, Aleksovski V, 
Rendevska AM, Kolevska M, 
Stojanoski K, Gjorgoski I. 

Peripheral glutamate and TNF-α 
levels in patients with 
intracerebral hemorrhage: Their 
prognostic values and interactions 
toward the formation of the 
edemal volume.  

16. N
eurol Neurochir 
Pol. 2017 Oct 19. 
pii: S0028-
3843(17)30262-1. 
doi:10.1016/j.pjnn
s.2017.10.003.  

17. (
Impact factor 
=0.858) 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29096921
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9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3.  Биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

2. Екологија на загадена средина Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 3. Одбрани поглавја од акватична екологија Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 4. Систематика и филогенија на одредена група Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 5. Апликативна дијатомологија Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 6. Хидробиологија Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 7. Биотехнологија на алги Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 8. Биологија и екологија со диверзитет на 
дијатомеите во Македонија 

Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 9. Карактеристики и методи за контрола на 
еутрофикацијата 

Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

 10.  Оценка на влијанието врз водените екосистеми Биологија/ПМФ, 
УКИМ,Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Применета алгологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годи
на 

1. Krstić S. et al. 
 

Results on performed 
biomonitoring according to WFD 
principles in the Bregalnica River 
watershed. 

Preparation of 
River 
Bregalnica 
management 
plan – final 
report. SECO – 
Ernst-Bastler, 
68 pp. (2015) 

2. Svirčev Z., Krstić S. and Važić 
T. (2014): DOI: 
http://dx.doi.org/10.3986/A
GS54306. 

The philosophy and applicability 
of ecoremediations for the 
protection of water ecosystems. 

Acta 
geographica 
Slovenica, 54-1, 
2014, 179–
188. 

3. Svirčev, Z., Simeunović, J., 
Subakov-Simić, G., Krstić, S., 
Pantelić, D. and Dulić, T. 
ISSN: 1735-6865.  

Cyanobacterial Blooms and their 
Toxicity in Vojvodina Lakes, 
Serbia. 

International 
Journal of 
Environmental 
Research, 7(3), 
745-758. 
(2013) 

http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
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4. Krstić S., Pavlov A., Levkov Z. 
and Jüttner I. (2013): Diatom 
Research, 28:2, 203-217. 
http://dx.doi.org/10.1080/0
269249X.2013.782343 

New Eunotia taxa in core samples 
from Lake Panch Pokhari in the 
Nepalese Himalaya. 

Diatom 
Research, 28:2, 
203-217. 
(2013) 

5. Krstić S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary environmental 
changes in Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the diatom 
flora assemblage composition and 
geochemistry of Lake Panch 
Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology

, 47(1), 
2011/12,113-

124. 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/
година 

1. Team Leader  - Water quality 
expert 

Update of  Prespa Lake Watershed 
Management Plan 

UNDP - 
SECO – 
State 
Secretaria
t for 
Economic 
Affairs, 
Switzerla
nd (2015-
2016) 

2. Deputy Team Leader 
Key expert - water quality and 
biomonitoring 

Bregalnica River Basin Management 
Project 

SECO – 
State 
Secretaria
t for 
Economic 
Affairs, 
Switzerla
nd (2013-
2014) 

3. Leading expert - Advisory 
services for establishment of a 
specialized lake monitoring 
system in the Prespa region 

Restoration of Lake Prespa 
Ecosystem (Implementation of the 
Prespa Lake Watershed 
Management Plan) 

UNDP 
(2012) 

4. Leading expert – water quality  Design and organisation of a trans 
boundary monitoring system for 
the Prespa Park 

Society 
for the 
Protection 
of Prespa 
– Greece 
(2011) 

5. Leading Expert-WFD and Water 
Quality, Deputy Team leader 

Development of Prespa Lake 
Watershed Management Plan. 

(2009-
2011), 
Funded 
by UNDP. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годи
на 

1. Krstić S. et al.,  
 

Prespa Lake watershed 
Management Plan 

UNDP, MOEPP, 
134 p. (2012) 

2. Krstić S. Environmental changes in 
lakes catchments as a trigger 
for rapid eutrophication – a 
Prespa Lake case study. 

In: 
Geomorphology
, (Ed.) InTech 
open access 
publisher, 

http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
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Rijeka, Croatia, 
2012, p.500 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić S. et al. 
 

Results on performed 
biomonitoring according to 
WFD principles in the 
Bregalnica River watershed 

Preparation of River 
Bregalnica management 
plan – final report. SECO 
– Ernst-Bastler, 68 pp. 
(2015) 

2. Krstić S., Ristovska M., 
Slavevska-Stamenković V., 
Rebok K. and Aleksovski B.   
 

Report on detected state of 
flora and fauna in Dojran 
Lake. Developing of 
capacities for sustainability 
of Dojran Lake 

REC Final report 
86 pp. (2015) 

3. Slavevska-Stamenković V., 
Ristovska M., Rebok K., 
Aleksovski B. and Krstić S.  
 

Manual for examination of 
characteristic parameters 
of water and biota in 
Dojran Lake. 

REC - Developing of 
capacities for 
sustainability of Dojran 
Lake, 27 pp. (2015) 

4. Krstić S. and Slavevska-
Stamenković V. 

Report on training in WFD-
compliant sampling and 
assessment of benthic 
invertebrate fauna, 
phytoplankton and 
phytobenthos in the Vardar 
River Basin. 

Technical Assistance for 
Strengthening the 
Institutional Capacities 
for Approximation and 
Implementation of 
Environmental 
Legislation in the Area 
of Water Management – 
Final Report, 
EuropeAid/132108/D/S
ER/MK, 61 pp. (2015) 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 61 
11.2 Магистерски работи 8 
11.3 Докторски дисертации 1 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годи
на 

1. Svirčev Z., KRSTIĆ S. and Važić T.  
 DOI: 
http://dx.doi.org/10.3986/AGS54
306. 
 

The philosophy and 
applicability of 
ecoremediations for the 
protection of water 
ecosystems 

Acta 
geographica 
Slovenica, 54-1, 
2014, 179–
188. (2014) 

2. Svirčev, Z., Simeunović, J., 
Subakov-Simić, G., KRSTIĆ, S., 
Pantelić, D. and Dulić, T.  
 

Cyanobacterial Blooms and 
their Toxicity in Vojvodina 
Lakes, Serbia. 

International 
Journal of 
Environmental 
Research, 7(3), 
745-758. ISSN: 
1735-6865. 
(2013) 

3. KRSTIĆ S., Pavlov A., Levkov Z. 
and Jüttner I.  
http://dx.doi.org/10.1080/02692
49X.2013.782343 
 

New Eunotia taxa in core 
samples from Lake Panch 
Pokhari in the Nepalese 
Himalaya. 

Diatom 
Research, 28:2, 
203-217. 
(2013) 

http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
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4. KRSTIĆ S. Environmental changes in 
lakes catchments as a trigger 
for rapid eutrophication – a 
Prespa Lake case study. 

In: 
Geomorphology
, (Ed.) InTech 
open access 
publisher, 
Rijeka, Croatia,  
p.500 (2012).  

5. KRSTIĆ S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary 
environmental changes in 
Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the diatom 
flora assemblage composition 
and geochemistry of Lake 
Panch Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology, 
47(1), 113-124 

(2011/12) 
 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годи
на 

1. Svirčev, Z., Simeunović, J., Subakov-
Simić, G., KRSTIĆ, S., Pantelić, D. and 
Dulić, T.  
 

Cyanobacterial Blooms and 
their Toxicity in Vojvodina 
Lakes, Serbia. 

International 
Journal of 
Environmental 
Research, 7(3), 
745-758. ISSN: 
1735-6865. 
(2013) 

2. KRSTIĆ S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary 
environmental changes in 
Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the 
diatom flora assemblage 
composition and 
geochemistry of Lake Panch 
Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology, 
47(1), 113-124 

(2011/12) 
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на 
трудот  

Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме СУЗАНА ДИНЕВСКА-ЌОВКАРОВСКА 

2. Дата на раѓање 21.02.1962 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки науки 1998 Природно-математички 

факултет, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1992 Природно-
математилчки факултет, 
Загреб 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екофизиологја 
Ендокринологија 
Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на Поле Подрачје Област 
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научниот степен докторат Природно-
математички науки 

Биологија Екофизиологја 
Ендокринологија 
Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички факултет, 
Скопје 

Редовен професор,  
Екофизиологја, Ендокринологија, 
Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Споредбена физиологија,  
Анимална физиологија 

Биохемиja - физиологија, Биологија   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Молекуларна анимална физиологија 
 

Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Општа и анимална физиологија  
 

Екологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Ензимологија 
 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4.  Екотоксикологија 
-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5.  Анимална стрес физиологија 
-изборен предмет 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Исхрана и метаболизам 2 Насока Нутриционизам,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 
 
 
2. 

Методологија во научноистражувачка 
работа 
 
Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемија-физиологија, 
Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 

3. Молекуларни основи на ензимологијата 
(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот (изборен) 
 5. Одрбани поглавја од 

ендокринологија(изборен) 
 6. Физиологија на одредени органи и ткива 

Метаболички процеси 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемија-физиологија 
Молекуларна биологија 
Екологија 

2. 
3. 
4. 
5. 

Метаболичка регулација 
Ендокрина регулација 
Екотоксикологија 
Молекуларна и интегративна физиологија 

10 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годин
а 

1. Miova B, Dimitrovska The heat stress response and diabetes: Curr Pharm 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

more room for mitochondrial implication Des. 2016 

2. Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, 
Suzana Dinevska-
Kjovkarovska and 
Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of the 
liver and pancreas in diabetic rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat stress 
on chemical signals of heat shock 
response cascade in the rat’s heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., 
Dinevska- Kjovkarovska, 
S., Miova, B. and 
Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 
3, 85-93, 2018. 

5.  Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

6.  Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, 
S. and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated Heat 
Preconditioning Attenuates Hepatic 
Carbohydrate and Oxidative Disturbances 
in Rats with Type 1 Diabetes. 

Canadian 
Journal of 
Diabetes, 2019 

7.  Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat preconditioning – 
Effects on hepatic HSP70, carbohydrate 
and oxidative disturbances in STZ-
induced diabetic rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Унапредување на заштитата на 
растителниот диверзитет, енергетската 
ефикасност и едукацијата во 
Ботаничката градина на Природно-
математичкиот факултет во Скопје 

2017-2018 ГЕФ 
Македонија 
Македонско 
Биолошко 
друштво 

3. Метаболички и хормонски промени кај 
топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  
Раководител 

Министерство 
за образование 
и наука 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Анимална екофизиологија Интерна скрипта, 2002 

2. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Физиологија на трудот Интерна скрипта, 2000 

3. Диневска-Ќовкаровска, 
С. 

Ензимологија Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска - 
Ќовкаровска, С. 

Екотоксикологија Интерна скрипта, 2007 

5. Миова, Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2011 

  6 Диневска-Ќовкаровска, Исхрана и метаболизам  Интерна скрипта, 2020 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129


 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

170 

 

С., Миова, Б 
11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 50 
11.2 Магистерски работи 18 
11.3 Докторски дисертации 6 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годин
а 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues JV, Apostolova 
N 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2. Maja Dimitrovska, Mirsada 
Dervisevik, Natasa 
Cipanovska, Katerina 
Gerazova, Suzana Dinevska-
Kjovkarovska and Biljana 
Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska and 
Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, B. 
and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 
3, 85-93, 2018. 

5 Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

6 Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, S. 
and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated Heat 
Preconditioning Attenuates Hepatic 
Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian 
Journal of 
Diabetes, 2019 

 7. Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годин
а 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues JV, Apostolova 
N 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2.  Maja Dimitrovska, Mirsada 
Dervisevik, Natasa 
Cipanovska, Katerina 
Gerazova, Suzana Dinevska-
Kjovkarovska and Biljana 
Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3.  Gordana Ilievska, Suzana Effect of single and repeated heat Cell Stress 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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Dinevska-Kjovkarovska and 
Biljana Miova.  

stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Chaperones. 
2018. 

4.  Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, B. 
and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 
3, 85-93, 2018. 

5. Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

  Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, S. 
and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated Heat 
Preconditioning Attenuates Hepatic 
Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian 
Journal of 
Diabetes, 2019 

  Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1.  Biljana Miova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Juan V. Esplugues, and 
Nadezda Apostolova. 

Heat Stress Induces Extended 
Plateau of Hsp70 Accumulation – A 
Possible Cytoprotection Mechanism 
in Hepatic Cells 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

2.  Gordana Ilievska, Marija 
Kocevska, Marija 
Bogdanovska, Biljana 
Miova, Suzana Dinevska-
Kjovkarovska. 

Effect of repeated heat stress on 
chemical signals of heat shock 
response cascade in rat’s heart. 
 

PPTR, 2016, 

Ljubljana 

3.  Dervisevik, M., Dimitrovska, 
M., Cipanovska, N., Dinevska 
– Kjovkarovska, S. and     
Miova, B. 

Heat preconditioning improve the 
carbohydrate related changes in 
heart of diabetic rats. 

PPTR, 2016, 

Ljubljana 

4.  Biljana Miova, Maja 
Dimitrovska, Mirsada 
Dervisevik, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska.  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment: HSP70-mediated 
enhancement of antioxidative 
defense mechanisms of the liver and 
pancreas in diabetic rats. 

PPTR, Split, 

Croatia, 2018. 

5.  Mirsada Dervisevik, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 attenuate 
hepatic carbohydrate-related 
disturbances in diabetic rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

6.  Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Marjan 
Velkovski, Damjan 
Shusheski, Biljana Miova.  

Heat stress induces changes in key 
molecular mediators of cellular 
stress, antioxidative defence system 
and serum enzyme concentration in 
rats. 

PPTR, Split, 
Croatia, 2018. 

  7.  Elena Rafailovska, Kristiana 
Shijakova, Oliver Tushevski, 
Sonja Gadzovska- Simic, 
Suzana Dinevska- 

Antihyperglycemic and 
antioxidative effects of Hypericum 
perforatum L. hairy roots extracts in 

7 Конгрес по 
фармација на 
Северна 
Македонија со 
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1. Име и презиме МИТКО КАРАДЕЛЕВ 

2. Дата на раѓање 06.09.1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1985 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 1992 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички науки Биологија Друго - микологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички науки Биологија Друго - микологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Општа микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Оценување во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Екологија на габите Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач/година 

Kjovkarovska and Biljana 
Miova 

diabetic rats  
 

меѓународно 
учество 

  8.  Kristiana Shijakova, Elena 
Rafailovska, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska- Simic, Biljana 
Miova and Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 

The effects of transgenic root 
extracts of Hypericum perforatum L. 
on carbohydrate metabolism in 
heart of diabetic rats 

 

7 Конгрес по 
фармација на 
Северна 
Македонија со 
меѓународно 
учество 
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број 
1. A. Lambevska 

S. Bancheva 
M. Karadelev 
G. Hristov 

New data on the diversity of lignicolous 
fungi in communities of Juniperus 
excelsa (Cupressaceae) in Bulgaria. 

Flora Mediterranea 
30:167-183 / 2020. 

2. K. Rusevska 
M. Karadelev 
M.T. Telleria 
M.P. Martín. 

 Astraeus macedonicus - New Species 
from Macedonia 
DOI: https://doi.org/10.3767/Persoonia. 
(IF 2018/2019 = 6.860). 

Fungal Planet 
description sheets: 
868–950. Persoonia 
- Volume 42, 
pp. 291-473 (183) / 
2019 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Venturella, G. & 
Gargano M. L. 

An insight into the presence of 
lignicolous fungi in Sicily (Southern 
Italy).  

Fl. Medit. 27: 99-110 
/ 2017 

4. Karadelev, M. 
Rusevska, K Venturella, 
G  
Torta, L. 
Gargano, M. L. 

First record of Capnobotrys 
dingleyae (Metacapnodiaceae) on Taxus 
baccata for southern Europe 

Plant Biosystems, 
Volume 
151, Number 6, 
pp. 941-943(3) / 
2017 

5. M. Karadelev 
K. Rusevska 
I. Kajevska   
D. Mitic Kopanja  

Checklist of larger Ascomycetes in the 

Republic of Macedonia.  

MASA, Vol. 40, No. 2, 
pp. 239–253 / 2019. 

6. M. Karadelev 
K. Rusevska 
G. Kost 
D. Mitic Kopanja  

Checklist of macrofungal species from 

the phylum Basidiomycota of the 

Republic of Macedonia.  

 

Acta Musei 
Macedonici 
Scientiarum 
Naturalium, [S.l.], v. 
21, n. 1, p. 23-112 / 
2018. 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Раководител/учесник Наслов Издавач/година 

1. Митко Караделев - 
учесник 

Molecular Phylogenetic Position, 
Diversity and Ecology of Selected 
Boletoid Species of Fungi 

Министерство за 
наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. 
Австрија / 2016-
2017 

2.  Митко Караделев - 
раководител 

The importance of non-typical truffle 
mycorrhizal plants and their 
ecophysiological status for the survival 
and dispersal of truffles - an 
ectomycorrhizal view 

Министерство за 
наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. 
Словенија / 2017-
2018 

3. Митко Караделев - 
раководител 

Heavy metals content in selected wild 
mushrooms in Macedonia and Yunnan 
Province (China) 

Министерство за 
наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. 
Кина / 2018-2019 

4. Митко Караделев - 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity of 
selected medical macromycete from 
Macedonia and Montenegro.  

Министерство за 
наука и 
образование на Р. 
Македонија и Р. 
Црна Гора / 2015-
2016 

5.    

https://macfungi.webs.com/apps/blog/show/47029415-astraeus-macedonicus-new-species-from-macedonia
https://macfungi.webs.com/apps/blog/show/47029415-astraeus-macedonicus-new-species-from-macedonia
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb/2017/00000151/00000006/art00002;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb/2017/00000151/00000006/art00002;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb/2017/00000151/00000006/art00002;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
https://www.ingentaconnect.com/content/tandf/tplb;jsessionid=56g9c7dn0qdul.x-ic-live-01
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11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број:   40 
11.2 Магистерски работи Вкупен број:     7 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број:     8 (4 во странство) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. K. Rusevska 
F.D. Calonge 
M. Karadelev 
M.P. Martín 

Fungal DNA barcode (ITS NRDNA) 
reveals more diversity than expected in 
Tulostoma from Macedonia.  

Turk J Bot 43: 102-
115 / 2019. 

2. Murati, E.,  
Hristovski, S., 
Karadelev, M. & 
Melovski, Lj 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo Valley, Macedonia) on 
heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, 
Pb, Cd) in fruiting bodies of 15 species of 
wild fungi.  

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health. Springer / 
2019 

3. Murati, E. &  
M. Karadelev  

Ecology and biodiversity of 
macromycetes on Chelojca Mountain 
(Kichevo, Macedonia).  

International 
Journal of 
Education, Science, 
Technology, 
Innovation, Health 
and Environment, 
Volume 05– Issue 
01, p. 87-93 / 2019 

4. Murati, E.,  
Hristovski, S., Melovski, 
Lj. & Karadelev, M. 

Heavy metals content in Amanita 

pantherina in a vicinity of the thermo-

electric power plant Oslomej, Republic of 

Macedonia.  

Fresenius 
Environmental 
Bulletin 24(5) / 
2015 

 5. Karadelev, M. &  
K. Rusevska. 

Distribution Maps of Critical Endangered 

Species from Macedonian Red List of 

Fungi.   

Hyla. 2016: 1. pp. 
14-18 / 2016 

 6. Karadelev, M. &  
K. Rusevska. 

New data on macromycete species 

(Basidiomycota) in Macedonia.  

MASA. 37 (2): 167–
172. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Sipeng Jian 
Mitko Karadelev 
Pan-Meng Wang 
Zhu L Yang 

Clitopilus abprunulus, a new species 
from North Macedonia with notes on C. 
ravus and pleuromutilin producing taxa. 

Mycological 
Progress 19(8): 
805–816 / 2020. 
IF (2019) = 2,149 

 2. Ordynets,  A.,  
Heilmann-Clausen,  J.  
Savchenko,  A., Bässler, 
C.,  
Volobuev, S.,  
Akulov, O., Karadelev, 
M., Kotiranta, H.,  
Saitta, A.,  
Ewald Langer, E.,  
Abrego, N. 

Do plant-based biogeographical regions 
shape aphyllophoroid fungal 
communities in Europe?  
 

Journal of 
Biogeography, 45,5: 
1182–1195 / 2018 
IF (2018) = 4,00 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
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број собир/ 
конференција  

1. Karadelev, M. IUCN Red List of Threatened Species – 
Selected Fungi on Junipers from Balkans 
and Turkey  

2nd International 
Eurasian Mycology 
Congress,  Selçuk 
University 
Mushroom 
Application and 
Research Center, 04-
06 September 2019, 
Konya, Turkey 

2. Katerina Rusevska, 
Mitko Karadelev & 
María P. Martín 

Barcoding approach as an effective tool 
for revealing Astraeus species in the 
Republic of North Macedonia  

The 18th Congress 
of European 
Mycologists, 16 to 
21 September 2019, 
Warsaw and 
Białowieża, Poland, 
Abstract book, pp. 
49 

3. Slavica Tofilovska, 
Katerina Rusevska, 
Mitko Karadelev & Tine 
Grebenc 

Diversity and distribution of genus Tuber 
in the Republic of North Macedonia 

The 18th Congress 
of European 
Mycologists, 16 to 
21 September 2019, 
Warsaw and 
Białowieża, Poland, 
Abstract book, pp. 
235 

4. Katerina Rusevska, 
Slavica Tofilovska, 
Mitko Karadelev 

Macrofungi of Shar Planina the largest 
mountain range in the Central Balkan  
 

The 18th Congress 
of European 
Mycologists, 16 to 
21 September 2019, 
Warsaw and 
Białowieża, Poland, 
Abstract book, pp. 
183 

5. Irbe, I.,  
Karadelev, M., 
Noldt, G.,  
Andersone, I. &  
B. Andersons 

Survey of Basidiomycetes in wooden 
constructions: species and decay 
visualisation 

XVII Congress of 
European 
Mycologists, 2016, 
Funchal, Madeira, 
Portugal, Abstract 
book, pp. 113-114. 
 

 
 
 

1. Име и презиме СТОЕ СМИЉКОВ 

2. Дата на раѓање 21.02.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки 
науки 

1999 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Таксономија-екологија 

7. Подрачје,поле и област на Поле Подрачје Област 
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научниот степен доктор Природно-
математички 
науки 

Биологија Таксономија-екологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Систематика и филогенија на 
нижи животни и Органска еволуција 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Паразитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Зоологија на водните 

без’рбетници 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Макроинвертебратите како 
биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Систематика и филогенија на 
одредена група 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Диверзитет на 
макроинвертебратите во 
Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија на водните 
организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S. & 
Stafilov, T 

Influence of the summer 
stratification on the 
presence of manganese, 
iron and cooper in 
Mantovo Reservoir. 

(2008): Proceedings of the 3th 
Congress of Ecologists of the 
Republic of Macedonia with 
International Participation, Struga, 
Republic of Macedonia, Oct 6-9, 
2007; Special issues of Macedonian 
Ecological Society. 128-134. 

2. Smiljkov, S., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Prelić, D. & Paunović, 
M. 

Distribution of benthic 
macroinvertebrates in 
Mantovo Reservoir 
(South-East part of the 
R. Macedonia). 

(2008): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1181.pdf. 

3. Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Paunović, M., 
Atanacković, A.  & 
Rimchevska, B. 

Structural characteristic 
of benthic 
macroinvertebrate in 
the Mantovo Reservoir 
(south-east part of the 
R. Macedonia). 

(2010): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1858.pdf. 

4. Jadwiszczak, A., Ladybrids (2010): Natura Montenegrina No 
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Pietrzak, L., Zawal, A., 
Stojanovski, S., 
Smiljkov, S. & 
Kostoski, G.  

(Coccinellidae) from 
neighbourhood of Ohrid 
and Prespa Lakes 
(Republic of 
Macedonia). 

10 (2): 87-92. 

 5. Rimcheska, B., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Ibrahimi, H., 
Smiljkov, S., 
Ristovska, M., 
Paunovic, M. 

First record of the Genus 
Helicopsyche von 
Siebold, 1856 
(Trichoptera: 
Helicopsychide) from 
the Republic of 
Macedonia 

(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 
2015: 443-446 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во 
проект 

  

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 70 
11.2 Магистерски работи 5 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-
Stamenković, V., 
Stafilov, T., 
Smiljkov, S., 
Paunović, M. & 
Hristovski, S. 

Quality of water of 
Mantovo reservoir 
(Republic of 
Macedonia). 

(2009): Archives of Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 501-512.  
 

2. Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., 
Prelić, D., 
Paunović, M., 
Atanacković, A.  
& Rimchevska, B. 

Structural 
characteristic of benthic 
macroinvertebrate in 
the Mantovo Reservoir 
(south-east part of the 
R. Macedonia). 

(2010): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-1858.pdf. 

3. Zawal, A., 
Stojanovski, S. & 
Smiljkov, S.  
 

Preliminary 
investigations on 
Odonata from the Lake 
Ohrid (Macedonia). 

(2010): Biotechnol.& Biotechnol. Eq. 24 
(2): 636-638. 

4. Jadwiszczak, A., 
Pietrzak, L., 
Zawal, A., 
Stojanovski, S., 

Ladybrids 
(Coccinellidae) from 
neighbourhood of Ohrid 
and Prespa Lakes 

(2010): Natura Montenegrina No 10 (2): 
87-92. 
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Smiljkov, S. & 
Kostoski, G.  

(Republic of 
Macedonia). 

5. Rimcheska, B., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Ibrahimi, H., 
Smiljkov, S., 
Ristovska, M., 
Paunovic, M. 

First record of the 
Genus Helicopsyche von 
Siebold, 1856 
(Trichoptera: 
Helicopsychide) from 
the Republic of 
Macedonia 

(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 2015: 
443-446 
 

6. Smiljkov S., 
Gusheski, D., 
Slavevska-
Stamenkovikj, V., 
Ilieska, R., 
Krstevska, K., 
Stojanovski, S. 

Qualitative analysis of 
representatives from 
Annelida (Oligochaeta 
and Hirudinea) from 
Kumanovo Bath 

(2015): 12. Hrvatski biološki kongres s 
međunarodnim sudjelovanjem, Sveti 
Martin na Muri, LifeClass Terme Sveti 
Martin 18.-23. IX 2015 

 7. Smiljkov, S., 
Ilieska, R., Zikov, 
M., Gusheski, D., 
Nakova, S. 

Qualitative composition 
of the leeches 
(Annelida: Hirudinea) 
of Prespa Lake – 
Republic of Macedonia 

(2016): RCMNS Interim Colloqium Lake 
– Basin – Evolution, Stratigraphy, 
Geodynamics, Climate and Diversity of 
Past and Recent Lacustrine Systems, 20-
24 May 2016, Zagreb, Croatia 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-
Stamenković, V., 
Stafilov, T., 
Smiljkov, S., 
Paunović, M. & 
Hristovski, S. 

Quality of water of 
Mantovo reservoir 
(Republic of 
Macedonia). 

(2009): Archives of Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 501-512.  
 

2. Zawal, A., 
Stojanovski, S. & 
Smiljkov, S.  
 

Preliminary 
investigations on 
Odonata from the Lake 
Ohrid (Macedonia). 

(2010): Biotechnol.& Biotechnol. Eq. 24 
(2): 636-638. 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Smiljkov, S., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Shoreva, I. & 
Aleksovski, A. 

Water quality of the 
Mladost Reservoir (R. 
Macedonia). 

International Conference "Structure and 
dynamics of ecosystems Dinarides-
status, possibilities and prospects". 
Sarajevo 15-16 June 2011.  
 

2. Smiljkov S., 
Gusheski, D., 
Slavevska-
Stamenkovikj, V., 
Ilieska, R., 
Krstevska, K., 
Stojanovski, S. 

Qualitative analysis of 
representatives from 
Annelida (Oligochaeta 
and Hirudinea) from 
Kumanovo Bath 

(2015): 12. Hrvatski biološki kongres s 
međunarodnim sudjelovanjem, Sveti 
Martin na Muri, LifeClass Terme Sveti 
Martin 18.-23. IX 2015 

3. Smiljkov, S., 
Ilieska, R., Zikov, 
M., Gusheski, D., 
Nakova, S. 

Qualitative composition 
of the leeches 
(Annelida: Hirudinea) 
of Prespa Lake – 
Republic of Macedonia 

(2016): RCMNS Interim Colloqium Lake – 
Basin – Evolution, Stratigraphy, 
Geodynamics, Climate and Diversity of 
Past and Recent Lacustrine Systems, 20-
24 May 2016, Zagreb, Croatia 
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1. Име и презиме ДАНА ПРЕЛИЌ 
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3. Степен на образование VIII/1 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил  

образованието односно се 
стекнал  
со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 
биолог 

1986 
 

Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ-Скопје 

Магистер по 
биолошки науки 

1995 Институт за биологија-
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Доктор по 
биолошки науки 
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7. Подрачје, поле и област на 
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус  
на студии 
9.1 
 
 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред.  
број 

Наслов на предметот Студијска програма / Институција 

1. Анимална екологија со зоогеографија  Биологија/Институт за биологија /ПМФ 
 2. Општа екологија 

 
Екологија/Институт за биологија /ПМФ 

 3. Проучување и заштита на биолошката 
разновидност 1 

Екологија/Институт за биологија /ПМФ 

 4. Проучување и заштита на биолошката 
разновидност 2 

Екологија/Институт за биологија /ПМФ 

 5. Основи на екологија и еволуција 
 

Биохемија и физиологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 6. Биоми 
 

Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна биологија со 
генетика,/ Институт за биологија /ПМФ 

 7. Математичко моделирање во 
биологијата 
 

Биологија, Екологија, Биохемија и 
физиологија, Молекуларна биологија со 
генетика,/ Институт за биологија /ПМФ 

 8. Популациона екологија и математичко 
моделирање  

Биологија, Екологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 9. Мониторинг на терестрични 
инвертебрати 
 

Молекуларна биологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 10. Здравствена екологија Нутриционизам, Биохемија и 
физиологија/ Институт за биологија 
/ПМФ 

9.2 
 

Список  на предмети кои наставникот ги води  на вториот циклус на студии 

Ред
.  
бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
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1.  Екологија на екосистемите  Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 2. Современи истражувања во екологијата 
 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 3. Организам и средина 
 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 4. Заедници и екосистеми Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 5. Одбрани поглавја од популациона 
екологија 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 6. Принципи и методи на еколошки 
истражувања 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 7. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 8. Екологија на загадена средина 
 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 9. Одбрани поглавја од терестрична 
екологија 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 10. Систематика и филогенија на одредена 
група организми 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 11. Одбрани поглавја од биогеографија 
 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 12. Диверзитет на безрбетна фауна на РМ 
 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 13. Современи истражувања во 
таксономијата 

Биосистематика и екологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

 14. Диверзитет на безрбетната фауна на РМ 
 

Едукација во наставата по биологија 
 

 15. Ентомологија Молекуларна биологија со генетика, 
Биосистематика и екологија/ Институт за 
биологија /ПМФ 

 16. Вектори на заразни болести 
 

Молекуларна биологија со генетика, 
Микробиологија и Биохемија и 
физиологија/ Институт за биологија 
/ПМФ 

 17. Урбана фауна 
 

Форензичка биологија/Институт за 
биологија /ПМФ 

9.3 
 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред
.  
бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
 

1. 
 

Анализа и валоризација на безрбетната 
фауна на РМ  

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  2. Биологија и екологија на анимални 
популации и заедници  

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  3. Анализа на податоци во екологијата  Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  4. Биологија на инвазивни видови   Биологија/Институт за биологија /ПМФ 
  5. Екологија на почвена фауна  

 
Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

  6. Урбани екосистеми  
 

Биологија/Институт за биологија /ПМФ 

10
. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Ред.  
бро

Автори Наслов Издавач/Година 
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ј 

1. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorgiev, Dana Prelić, 
Kiril Arsovski (2017) 

Faunistic records of ground-beetles 
(Coleoptera:Carabidae) on Belasica 
Mountain, South-east Macedonia. 

Acta zoological bulgarica 
(70), 2, 165-177. 
IF=0,278 
 

2. Evgeni Chehlarov, 
Borislav Guéorguiev, 
Slavčo Hristovski, Luca 
Fancello, Aleksandra 
Cvetkovska- 
Gorgievska, Dana 
Preliќ (2016) 

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 
Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, 
Scarabaeidae, Bothrideridae, 
Cerylonidae, Zopheridae, 
Tenebrionidae, Salpingidae, 
Curculionidae) from the Balkan 
Peninsula. 

Acta zool. bulg., 68 (3), 
2016: 331-338 
(IF=0,310) 

3. Dragan Matevski, Dana 
Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Christo 
Deltschev (2017) 

Ecology and distribution of the 

araneocenosis in the Skopje and 

Malesh valleys in the Republic of 

Macedonia.  

 

Macedonian Journal of 
Ecology and 
Environment Vol. 19  
issue 1. 

4. Ristovska, M., Arsovska, 
J., Kostov, V., 
Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, 
D., and Radevska K. 
(2017) 

First record of black 

bullhead Ameiurus melas (Pisces, 

Ictaluridae) in R. Macedonia.  

 

Macedonian Journal of 
Ecology and 
Environment. Vol 19, 
(11), 28-35. 

5. Radmila Blazhevska, 
Dana Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Valentina 
Slavevska-Stamenkovic, 
Julijana Arsovska 
(2017). 

Contribution to the knowledge of 

Coleoptera fauna of Skopje valley 

and Vodno Mt. InR. Macedonia  

 

Proceedings of the 5th 
Congress of the 
ecologists of Macedonia 
with International 
participation 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.  
бро
ј 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Здравствена екологија -практикум Интерна скрипта, 2020 

2. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Екологија на антропогени 
екосистеми-практикум 

Интерна скрипта 2020 

3. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Анимална екологија со 
зоогеографија – практикум и 
скрипта 

Интерна скрипта, 2020 

4. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска 

Математичко моделирање во 
биологијата-практикум 

Интерна скрипта, 2017 

5. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска 

Основи на екологија и еволуција-
практикум и скрипта 

Интерна скрипта, 2016 

 6. Дана Прелиќ, 
Александра Цветковска 

Општа екологија - практикум Интерна скрипта, 2016 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

182 

 

Ѓорѓиевска, Викторија 
Бошеска 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Cvetkovska-
Gjorgievska, A., Prelić 
D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenkovic 
V., Ristovska M. (2020). 

Altitude and vegetation effects on 

epigaeic arthropod fauna from 

Belasica Mt. (south-east Macedonia).  

Contributions, Section of 

Natural, Mathematical 

and Biotechnical 

Sciences, MASA, Vol. 41, 

No.1. pp 5-12 

 
2. Matevski, D., 

Cvetkovska-
Gjorgjievska, A., Prelić, 
D., Hristovski, S., 
Naumova, M., Deltshev, 
Ch.   (2020). 

Distribution and community 

structure of araneocoenoses 

(Araneae) along an altitudinal 

gradient on Kozuf Mountain (North 

Macedonia).  

 

Biologia 75, 1963–1976 
https://doi.org/10.2478
/s11756-020-00474-2 IF 
= 0,875 

3. Zvezdana S. Jovanović, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska,Dana 
Prelić, Dragan Ž. Antić, 
Slobodan E. Makarov 
(2019). 

Checklist of the millipedes 

(Myriapoda: Diplopoda) of the 

Republic of North Macedonia.  

 

Arthropoda Selecta 28 
(2): 191-205 IF = 0,633 

4. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Ivailo 
Dedov, Slavcho 
Hristovski, Mario 
Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana 
Prelik, Nikolay Simov 
(2019). 

New records of allochtonous, invasive 
and pest invertebrate species from the 
Republic of Macedonia.  
 

Ecologica Montenegrina, 
20: 56-70 

  5. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana 
Prelić, Lucija Šerić 
Jelaska, Valentina 
Slavevska-Stamenković, 
Milica Ristovska 
(2017). 

Body size and mean individual 

biomass variation of ground-beetles 

community (Coleoptera: Carabidae) 

as a response to increasing altitude 

and associated vegetation types in 

mountainous ecosystem.  

 

Biologia 72 (9): 1059—
1066(IF 0.759). 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 91 

11.2 Магистерски работи 2 
11.3 Докторски дисертации 1 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.
1 

Научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или  
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет  
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Cvetkovska-
Gjorgievska, A., Prelić 
D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenkovic 

Altitude and vegetation effects on 
epigaeic arthropod fauna from 
Belasica Mt. (south-east Macedonia). 

Contributions, Section of 
Natural, Mathematical 
and Biotechnical Sciences, 
MASA, Vol. 41, No.1. pp 5-

https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
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 3. Основи на екологија и еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4, Однесување на животните Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Историја на биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6. Општа ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Одбранипоглавјаодмикроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Функционалнахистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6. Хистолошкибиомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 7. Хистопатологијанариби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научно истражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на цитологија и хистологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистолошка анализа Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  3.  Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  5. Одбрани поглавја од функционална 

хистологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  6.  Физиологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  7. Одбрани поглавја од анимална 

хистопатологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 
and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 
relation to the ovarian maturation 
cycle 
 

Toxicology & 
Environmental 
Chemistry (2020) 

2. Maja Jordanova, 
SlavčoHristovski, Musa 
Musai, Violeta Boškovska, 
Katerina 
Rebok,SuzanaDinevska-
Ќovkarovska, 
LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy metals in 
some organs in barbel and chub 
from CrnDrim river in the 
Republic of Macedonia. 

Bulletin of 
environmental 
contamination and 
toxicology (2018) 

3. Jordanova Maja, Katerina 
Rebok,ZrinkaDragun, 
SheribanRamani, 
LozenkaIvanova, Vasil 
Kostov, DamirValić, 
NesreteKrasnići, 
VlatkaFilipović-
Marjanović, 
DamirKapetanović 

Effects of heavy metal pollution on 
pigmented macrophages in kidney 
of Vardar Chub (Squalus 
vardarensis Karaman). 

Microscopy Research 
and Technique (2017) 

4. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Adriana Spasova, 
Danica Roganovic-
Zafirova 

Gill lesions in Prespabarbel 
(Barbusprespensis) inhabiting a 
polluted areа of Lake Prespa 
 

Arciveof Biological 
Sciences(2017) 

5. Jordanova, Maja, Rebok 
Katerina, Naskovska 
Marija, Kostov Vasil, 

Splenic pigmented macrophage 
aggregates in barbel 
(Barbuspeloponnesius, 

Turkish Journal of 
Fisheries and Aquatic 
Sciences 
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Rocha Eduardo Valenciennes, 1844) from River 
Bregalnica — Influences of age, 
sex and season on a pollution 
biomarker. 
 

(2016) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја Проценка на достапноста и 
влијанието на металите врз 
рибните популации во реките 
кои се под влијание на 
рударските активности 

2012-2014 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јорданова Маја  Волшебен свет наречен клетка ДПТУИД копи центар 
Тони 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број:9 
11.2 Магистерски работи Вкупен број: 1 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број:1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 
and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 
relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & 
Environmental 
Chemistry (2020) 

2. Maja Jordanova, 
SlavčoHristovski, Musa 
Musai, Violeta Boškovska, 
Katerina 
Rebok,SuzanaDinevska-
Ќovkarovska, 
LjupčoMelovski 

Accumulation of heavy metals in 
some organs in barbel and chub 
from CrnDrim river in the 
Republic of Macedonia. 

Bulletin of 
environmental 
contamination and 
toxicology (2018) 

3. Jordanova Maja, Katerina 
Rebok,ZrinkaDragun, 
SheribanRamani, 
LozenkaIvanova, Vasil 
Kostov, DamirValić, 
NesreteKrasnići, 
VlatkaFilipović-
Marjanović, 
DamirKapetanović 

Effects of heavy metal pollution 
on pigmented macrophages in 
kidney of Vardar Chub (Squalus 
vardarensis Karaman). 

Microscopy Research 
and Technique (2017) 

4. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Adriana Spasova, 
Danica Roganovic-
Zafirova 

Gill lesions in Prespabarbel 
(Barbusprespensis) inhabiting a 
polluted areа of Lake Prespa 

Arciveof Biological 
Sciences(2017) 

5. Jordanova, Maja, Rebok 
Katerina, Naskovska 
Marija, Kostov Vasil, 
Rocha Eduardo 

Splenic pigmented macrophage 
aggregates in barbel 
(Barbuspeloponnesius, 
Valenciennes, 1844) from River 
Bregalnica — Influences of age, 
sex and season on a pollution 

Turkish Journal of 
Fisheries and Aquatic 
Sciences 
(2016) 
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1. Име и презиме САШО ПАНОВ 
2. Дата на раѓање 18-11-1967 
3. Степен на 

образование 
Високо 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на науки 

5. Каде и кога го 
завршил 

Образование Година Институција 

Доктор на науки 2005 УКИМ-ПМФ 

biomarker. 
6. NesreteKrasnići, 

ZrinkaDragun, 
ErkMarijana, 
SheribanRamani, Maja 
Jordanova, Katerina 
Rebok, Vasil Kostov 

Size-exclusion HPLC analysis of 
trace element distributions in 
hepatic and gill cytosol of Vardar 
chub 
(SqualiusvardarensisKaraman) 
from mining impacted rivers in 
north-eastern Macedonia. 

Science of the total 
environment (2017) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Maria João Rocha 
and Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 
relation to the ovarian 
maturation cycle 

Toxicology & 
Environmental 
Chemistry (2020) 

2. Jordanova Maja, Katerina 
Rebok,ZrinkaDragun, 
SheribanRamani, 
LozenkaIvanova, Vasil 
Kostov, DamirValić, 
NesreteKrasnići, 
VlatkaFilipović-
Marjanović, 
DamirKapetanović 

Effects of heavy metal pollution 
on pigmented macrophages in 
kidney of Vardar Chub (Squalus 
vardarensis Karaman). 

Microscopy Research 
and Technique (2017) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Jordanova M, Rebok K, 
Rocha E, Rocha MJ  

Changes in copper content of the 
liver of feral female Ohrid trout 
(Salmo letnicaKar.) along the 
breeding cycle 

50th meeting of the 
Portuguese microscopy 
society. University of 
Porto, 2016 

2. NesreteKrasnići, María 
Montes-Bayón, Zrinka 
Dragun, Francisco Javier 
Alonso García, Mario 
Corte Rodriguez, 
MarijanaErk, 
SheribanRamani, Maja 
Jordanova, Katerina 
Rebok, Vasil Kostov. 

Confirmation of Zn, Cu and Cd 
binding to metallothioneins in 
the hepatic cytosol of Vardar 
chub 
(SqualiusvardarensisKaraman) 
by use of high performance 
liquid chromatography and mass 
spectrometry 

2.Simpozijum 
o biologijislatkihvoda, 
17.02.2017Zagreb, 
Croatia 
 

3. Jordanova M, Spasovska 
A, RoganovicZafirova D 

Evaluation of the 
histopathological alterations in 
the gills of the Prespa barbell 
(Barbusprespensis) inhabiting a 
polluted area of Lake Prespa 

V Macedonian ecology 
congres with 
international 
participation. 19-22.10 
Ohrid, Macedonia, 2016 
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образованието 
односно се 
стекнал со научен 
степен 

Магистер 1999 УКИМ-ПМФ 

Високо 1994 УКИМ-ПМФ 

6. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Биологија Молекуларна биологија и 
генетика 

7. Подрачје, поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Природни науки Биологија Молекуларна биологија и 
генетика 

8. Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ-ПМФ Редовен професор 
молекуларна биологија, молекуларна 
генетика и генетски инженеринг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
Основи на молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија,  Биохемија-физиологија, 
Наставна, Екологија, Нутриционизам (Институт за 
биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна генетика 
Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

3. Генетски инженеринг 
Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

4. 
Биологија на канцерот 
(изборен предмет) 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

5. 
Основи на молекуларната 
биологија со генетика 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, УКИМ-
ПМФ) 

6. 
Основи на молекуларната 
биологија (изборен 
предмет) 

Биотехнологија и прехрамбена технологија (УКИМ-
Технолошко-металуршки факултет) 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

2. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, 
УКИМ-ПМФ) 

 3. Основи на молекуларната 
биологија 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички 
науки и компјутерско инженерство) 

4. Филогенетика и 
компаративна генетика 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички 
науки и компјутерско инженерство) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методи во молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија, УКИМ-ПМФ 

2. Молекуларна биологија и 
генетика на неоплазмите 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 
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3. Молекуларна генетика Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 
4. Генетски инженеринг Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет  

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov 
S, Hadjidekova S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of novel 
variants found in patients with 
severe clinical phenotype of 
cardiovascular disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 2018. 
doi: 
10.1080/13102818.2018.1433064. 
IF(2016)=1.059 

2. Saidi S, Popov Z, 
Janevska V, Panov 
S.  
 

Overexpression of UHRF1 gene 
correlates with the major 
clinicopathological parameters 
in urinary bladder cancer. 

International Braz J Urol. 2017; 
43(2): 224-9. doi: 10.1590/S1677-
5538.IBJU.2016.0126.  
IF(2015)=0.410 

3. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping method 
for identification of bacterial 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-95. 
doi: 10.1515/acph-2016-0011.  
IF(2015)=0.589 

4. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
concentration of the 
matrixmetalloproteinase-1 
tissue levels and clinical 
parameters in periodontitis-
affected patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci. 2016; 
7(2):539-44.  
IF(2015)=0.350 

5. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Toncheva D , 
Panov S.  

Genetic profiling of a patient 
with a complex phenotype 
revealed variants in the CPT2 
gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(1):44-48. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Пејков Х. 
(раководител), 
Панов С. 
(истражувач), 
Србиновска-
Костовска Е. 
(учесник), 
Бошев М. 
(учесник) 

Генетска асоцијација на 
полиморфизмот MMP1 GG со 
коронарната артериска 
болест кај помлада возраст 

УКИМ-Медицински факултет, 
Скопје 

2. Барбов И. 
(раководител), 
Панов С. 
(координатор за 
молекуларно-
генетскиот дел), 
Петров И. 

Генетска асоцијација на 
васкуларната деменција со 
селектирани полиморфизми 

Универзитетска клиника за 
неврологија, УКИМ-Медицински 
факултет, Скопје. 
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(координатор за 
клиничкиот 
дел), 
Петровска-
Цветковска Д. 
(учесник), 
Цуцуловска Ј. 
(учесник)  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Simjanoska M, 
Madevska-
Bogdanova A, 
Panov S.  

Gene Ontology Analysis on 
Behalf of Improved 
Classification of Different 
Colorectal Cancer Stages. 

In: Computational Intelligence.. 
Studies in Computational 
Intelligence. Madani K et al. (eds). 
2016; 613:487-500. Springer 
International Publishing, 
Switzerland. doi: 10.1007/978-3-
319-23392-5_27. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Osmani B, 
Karadjov Z, Panov 
S.  

 

Increased COX2 gene 
expression in colorectal cancer: 
Clinical and molecular study. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):287-91. 

2. Pejkova S, Dzokic 
G, Panov S, 
Petrusevska G. 

Association of the mutation in 
BRAF gene (V600Е) with the 
clinical progression of disease 
in patients with metastatic skin 
melanoma. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):346-53. 

3. Zejnullahu V, 
Zejnullahu Va, 
Kerveshi-
Sylejmani A, 
Rexhepi Sh, 
Panov S. 

Prevalence of HPV infection 
and genotypes in women with 
normal and abnormal 
cytological results in Kosovo: 
clinical and diagnostic impact.  

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(2):137-47. 

4. Ismaili I, 
Kocubovski, 
Panov S, Saidi S.  

Leucopenia in the treatment of 
the breast carcinoma with 
cyclophosphamide and 
doxorubicin and connection of 
GSTP gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(2):160-8. 

5. Оsmani B, 
Pakovski K, 
Vukovic N, 
Karadzov Z, 
Panov S.  

Association of TOB1 gene 
expression with colorectal 
cancer stage and anatomical 
tumor location. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(1):87-92. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 15 
11.2. Магистерски работи 7 
11.3. Докторски дисертации 9 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hasan T, Pakovski 
K, Josifovska С, 

Association of the APOE gene 
polymorphism with diabetic 

International Medical Journal 
Medicus. 2019; 24(2):132-5. 
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Baloski М, Minova 
Nadeska N, 
Doneva D, 
Trajkovska I, 
Volkanovska-
Ilievska C, 
Neshkovska R, 
Panov S.  

nephropathy. 

2. Hasan T, 
Trajkovska I, 
Balovski М, 
Minova N, 
Volkanovska-
Ilievska C, Doneva 
D, Pakovski K, 
Josifovska С, 
Panov S.  

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in association 
with the diabetic nephropathy.   

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(3):233-7. 

3. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Toncheva D , 
Panov S.  

Genetic profiling of a patient 
with a complex phenotype 
revealed variants in the CPT2 
gene. 

International Medical Journal 
Medicus. 2018; 23(1):44-48. 

4. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Hadjidekova S, 
Toncheva D. 

Double heterozygosity of novel 
variants found in patients with 
severe clinical phenotype of 
cardiovascular disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 2018. 
doi: 
10.1080/13102818.2018.1433064. 
IF(2016)=1.059 

5. Zejnullahu V, 
Zejnullahu Va, 
Josifovska S, 
Vukovik N, 
Pakovski K, Panov 
S.  

Correlation of hTERT 
expression with cervical 
cytological abnormalities and 
Human papillomavirus 
infection. 

Contributions Sec of Med Sci. 2017; 
XXXVIII (3): 143-51, 2017. doi: 
10.2478/prilozi-2018-0015. 

6. Pejkova S, Dzokic 
G, Panov S, 
Petrusevska G. 

Association of the mutation in 
BRAF gene (V600Е) with the 
clinical progression of disease 
in patients with metastatic 
skin melanoma. 

International Medical Journal 
Medicus. 2017; 22(3):346-53. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Hadjidekova S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of novel 
variants found in patients with 
severe clinical phenotype of 
cardiovascular disorders. 

Biotechnol Biotechnol Equip. 2018. 
doi: 
10.1080/13102818.2018.1433064. 
IF(2016)=1.059 

2. Saidi S, Popov Z, 
Janevska V, Panov 
S.  
 

Overexpression of UHRF1 
gene correlates with the major 
clinicopathological parameters 
in urinary bladder cancer. 

International Braz J Urol. 2017; 
43(2): 224-9. doi: 10.1590/S1677-
5538.IBJU.2016.0126.  
IF(2015)=0.410 

3. Stamatoski B, 
Ilievska M, 

Optimized genotyping method 
for identification of bacterial 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-95. 
doi: 10.1515/acph-2016-0011.  



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

196 

 

Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

contaminants in 
pharmaceutical industry. 

IF(2015)=0.589 

4. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
concentration of the 
matrixmetalloproteinase-1 
tissue levels and clinical 
parameters in periodontitis-
affected patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci. 2016; 
7(2):539-44.  
IF(2015)=0.350 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Ganev M, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity in a 
group of patients with rare 
cardiovascular diseases. 
P05.28D. 

European Human 
Genetics Conference. 
Gothenburg, Sweden,  

2019 

2. Hasan T, Pakovski 
K, Josifovska S, 
Nedeska-Minova 
N, Doneva D, 
Trajkovska I, 
Volkanoska C,  
Neshkovska R, 
Panov S.  

Association of APOE gene 
polymorphism with diabetic 
nephropathy. doi: 
10.13140/RG.2.2.10800.25604. 

5th Macedonian 
Congress of 
Endocrinology with 
international 
participation and 3rd 
Diabetes Days in 
Macedonia with 
international 
participation. 

2018 

3. Josifovska S, 
Vazharova R, 
Balabanski L, 
Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Digenic heterozygous 
occurrence of two novel 
variants detected by next 
generation sequencing in 
patient with hypertrophic 
obstructive cardiomyopathy. 

Eropean Human 
Genetics Conference. 
Copenhagen, Denmark. 

2017 

 
 
 
1. Име и презиме ЗЛАТКО ЛЕВКОВ 

2. Дата на раѓање 01.08.1972 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
М-р на 
биолошки 
науки 

2001 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на 
биолошки 
науки 

2005 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и 
област на научниот 

Поле Подрачје Област 
Природно- Биологиј Екологија 
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степен магистер  математички 
науки 

а 

7. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје  
Природно-
математички 
науки 

Биологиј
а 

Екологија и таксономија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМ
Ф, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор од област на екологија и 
ботаника 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

 Студиска програма/институција  

1. Систематика и 
филогенија на алги 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Алгологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Еколошки мониторинг и 

биоиндикатори 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

 Студиска програма/институција  

1. Систематика на 
определена група 
организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија и екологија со 
диверзитет на 
дијатомеите во 
Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и 
филогенија на алги  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еколошки мониторинг 
на води 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cantonati, M., Poikane, S., Pringle, C.M., 
Stevens, E.L., Turak, E., Heino, J., 
Richardson, J., Bolpagni, R. Borrini, A., 
Cid, N., Čtvrtlíková, M., Galassi, D.M.P., 
Hájek, M., Hawes, I., Levkov, Z., Naselli-
Flores, L. Saber, A.A., Di Cicco, M., Fiasca 
B., Hamilton, P.B., Kubečka, J. Segadelli, 
S. Znachor, P.  

Multiplicity, 
Characteristics, 
Main Impacts, and 
Stewardship of 
Natural and 
Artificial 
Freshwater 
Environments: 
Consequences for 
Biodiversity 
Conservation 

(2020):. Water 12: 1–
82 

2. Wagner, B., Vogel, H., Francke, A., 
Friedrich, T., Donders, T., Lacey, J.H., 
Leng, M.J., Regattieri, E., Sadori, L., 

Mediterranean 
winter rainfall in 
phase with African 

Nature 573: 256–260 
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 Wilke, T., Zanchetta, G., Albrecht, C., 
Bertini A., Combourieu-Nebout, N., 
Cvetkoska, A., Giaccio, B., Grazhdani G., 
Hauffe, T., Holtvoeth, J., Joannin, S., 
Jovanovska E., Just, J. Kouli, K., Kousis, I., 
Koutsodendris, A., Krastel, S., Lagos, M., 
Leicher, N., LEVKOV, Z., Lindhorst, K., 
Masi, A., Melles, M.,. Mercuri, A.M., 
Nomade, S., Nowaczyk, N., 
Panagiotopoulos, K., Peyron, O., Reed, 
J.M., Sagnotti, L., Sinopoli, G. Stelbrink, 
B., Sulpizio, R., Timmermann, A., 
Tofilovska, S., Torri, P., Wagner-Cremer, 
F., Wonik T. & Zhang, X. 

monsoons during 
the past 1.36 
million years 

3. Cantonati, M., Angeli, N., Lange-Bertalot, 
H. & LEVKOV, Z.  

New Amphora and 
Halamphora 
species from 
springs in the 
northern 
Apennines 
(Emilia-Romagna, 
Italy). 

(2019): Plant ecology 
and Evolution 
152(2): 285–292 

4. LEVKOV, Z., Vidaković, D., Cvetkoska, A., 
Mitić-Kopanja, D., Krstić, S., Van de 
Vijver, B. & Hamilton, P. B. 

Observations of 
the genus 
Muelleria 
(Frenguelli) 
Frenguelli 
(Bacillariophyceae
) from the 
Republic of North 
Macedonia 

(2019): Plant ecology 
and Evolution 
152(2): 293–312 

5. Zaova, D., Cvetkoska, A., Mitic-Kopanja, 
D., Jovanovska E., Ognjanova-
Rumenova, N. & LEVKOV, Z. 

Tertiarius 
minutulus sp. nov. 
(Stephanodiscacea
e, Bacillariophyta) 
– a new fossil 
diatom species 
from Lake Ohrid 

(2020): European 
Journal of Taxonomy 
670: 1–14 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Wagner, B, Wilke T., Levkov, Z., Reed, 
JM. 

Scientific 
Collaboration On 
Past Speciation 
Conditions in 
Ohrid (SCOPSCO).   

International 
Continental Scientific 
Drilling Program 
(ICDP) and Deutsche 
Forschungsgemeinsc
haft (DfG). 2012-2018 

2.  Levkov, Z., Wagner, B., Jovanovska, E., 
Cvetkoska, A. & Pavlov, A. 

Reconstruction of 
past 
environmental 
variations in 
ancient Lake 
Ohrid, a diatom 
inferred 
perspective 

Alexander von 
Humboldt 
Foundation (2012-
2016) 

3. Schabetsberger, R., Bachnetzer, T., 
Denoël, M., Koinig, K. Levkov, Z., Möst, 

Pulling the plug - 
Restoration of 

Austrian Academy of 
Sciences (2019-2021) 
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M.  Lake Sulzkarsee 
(Styria, Austria), 
an alpine lake 
degraded by fish 
introduction 

4. Cantonati, M., Lange-Bertalot, H., Van de 
Vijver, B., Levkov. Z. 

New And relevant 
Taxa: Ecological 
and taxonomic 
Characterization 
(NATEC) 

Ministry of Education, 
University and 
Research (2018-
2022) 

5. Melovski, Lj., Matevski, V., 
Kostadinovski, M., Levkov, Z., 
Hristovski, S. Stamenkovic-Slavevska, V. 

Strengthening the 
capacities for 
implementation of 
Natura 2000. 
Project Reference 
Number 

EuropeAid/136609/I
H/SER/MK (2016-
2017) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. LEVKOV, Z., Mitić-Kopanja, D. & 
Reichardt, E. 

The genus 
Gomphonema in 
the Republic of 
Macedonia 

Koeltz Scientific 
Books, 2016 

2. Jovanovska, E. & LEVKOV, Z. The genus 
Diploneis in the 
Republic of 
Macedonia 

Koeltz Scientific 
Books, 2020 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Van de Vijver, B. LEVKOV, Z., Walter, J. 
& Ector, L. 

Observations on 
and typification of 
Navicula fontinalis 
Grunow 
(Naviculaceae, 
Bacillariophyta) 

Notulae algarum 143: 
1–7. (2020) 

  2. Van de Vijver, B., Wetzel, C.E., LEVKOV, 
Z. & Ector, L. 

Analysis of the 
type slide of 
Achnanthes boyei 
Østrup 
(Achnanthidiaceae
, Bacillariophyta) 

Notulae Algarum 96: 
1–6 (2019) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број: 25 
11.2 Магистерски работи Вкупен број: 7 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Fernádez-Moreno, D., Luís, 
A.T. Sánchez-Castillo, P.M., 
Vidakovic, D. & LEVKOV, Z. 
(2019): 

Pinnularia baetica sp. nov. 
(Bacillarophyceae): revision 
of similar Pinnularia genus 
taxa and Mediterranean 
distribution of a panduriform 
diatom 

Phytotaxa 435 (2): 
085–100 (2020) 
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2. Caput Mihalić, K., Galović, I., 
Wetzel, C.E., Ector, L., Ilijanić, 
N., Miko, S., Wishkerman, A., 
Hamilton, P.B. & LEVKOV, Z 

Envekadea vranaensis sp. 
nov. a new diatom species 
(Bacillariophyta) from the 
lacustrine Holocene 
sediments of Lake Vrana, 
Croatia 

. Nova Hedwigia 
110(1–2): 1–19 
(2020) 

3. Zhang, W., Wang, T., LEVKOV, 
Z., Jüttner, I., Ector, L. & Zhou, 
Q-C  

Halamphora daochengensis 

sp. nov., a new freshwater 

diatom species 

(Bacillariophyceae) from a 

small mountain lake, Sichuan 

Province, China 

Phytotaxa 404: 012–
022 (2019) 

4. Jüttner, I., Kociolek, J.P., 
Gurung, S., Gurung, A., Mani 
Sharma, C., LEVKOV, Z., 
Williams, D.M. & Ector, L. 

The genus Gomphonema 
(Bacillariophyta) in Rara 
Lake, Nepal: taxonomy, 
morphology, habitat 
distribution and description 
of five new species 

Diatom Research 33: 
1–38 (2018) 

5. Stelbrink, B., Jovanovska, E., 
LEVKOV, Z., Ognjanova-
Rumenova, N., Wilke, T. & 
Albrecht, C. 

Diatoms do radiate: evidence 
for a freshwater species flock 

Journal of 
Evolutionary Biology 
31: 1969–1975 
(2018) 

6. Cvetkoska, A., Pavlov, A., 
Jovanovska, E., Tofilovska, S., 
Blanco, S., Ector, L., Wagner-
Cremer, F. 

Spatial patterns of diatom 
diversity and community 
structure in ancient Lake 
Ohrid 

Hydrobiologia 819: 
197–215 (2018) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vidakovic, D., Hamilton, P.H. 
& LEVKOV, Z.  

Neidiopsis borealis sp. nov, a 
new diatom species from the 
mountain Shar Planina, 
Macedonia 

Phytotaxa 402: 21–28 
(2019) 

2. Caput Mihalić, K., Gligora 
Udovič, M., Galović, I., 
Stanković, I., Šušnjara, M., 
Žutinić, P., Kulaš, A., 
Špoljarić, I. & LEVKOV, Z. 

Tetramphora croatica sp. 
nov. – A new brackish-water 
species from Lake Vransko, 
Croatia 

Phytotaxa 401: 276–
286 (2019) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Levkov, Z., Cvetkoska, A., 
Jovanovska, E. Pavlov, A., 
Mitić-Kopanja, D. & Zaova, D. 

Diatom diversity in the R. 
North Macedonia – 
challenges and perspectives 

12 Central European 
Diatom Meeting 
(2019) 

2. Levkov, Z., Cvetkoska, A & 
Hamilton, P.B. 

Diversity and taxonomy of 
Neidium Pfitzer 
(Bacillariophyta) on Mt. Shar 
Planina, Republic of 
Macedonia 

13th Croatian 
Biological Congress 
(2018) 

3. Levkov, Z., Hamilton,  PB.2; 
Tofilovska, S. & Melovski Lj. 

High species diversity of 
Neidium Pfitzer in an alpine 
intermittent pond on Mt. 
Shar Planina, Republic of 
Macedonia 

25th International 
Diatom Symposium 
(2018) 
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1. Име и презиме МИЛИЦА РИСТОВСКА 

2. Дата на раѓање 24.01.1970 

3. Степен на 
образование 

 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор по биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по биолошки 
науки 

2008 Институт за 
биологија, 
Природно-
математички 
факултет, УКИМ, 
Скопје. 

6. Подраје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно математички 
науки 

Биологија  Морфологија-
онтогенија 

7. Подраје,поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно математички 
науки 

Биологија  Морфологија-
онтогенија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Морфологија и 
систематика на хордатните животни 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на анатомија на човек Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Споредбена анатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Одбрани поглавја од онтогенија на 

‘рбетниците 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Вовед во ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од 
микроанатомија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Ихтиологија Рибарство на Институтот за сточарство, 
УКИМ, Скопје 

 6. Систематика и екологија на риби Рибарство на Институтот за сточарство, 
УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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2. Методологија на 
научноистражувачка работа со 
примена и примери во подрачјето 
на биосистематика и таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Eкологија на копнени води  
5. Одбрани поглавја од 

микроанатомија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Marina Piria, Predrag 
Simonović, Eleni 
Kalogianni, Leonidas 
Vardakas, Nicholas 
Koutsikos, Davor Zanella, 
Milica Ristovska, Apostolos 
Apostolou, Avdul Adrović, 
Danilo Mrdak, Ali Serhan 
Tarkan, Dragana Milošević, 
Linda N Zanella, Rigers 
Bakiu, F Güler Ekmekçi, 
Metka Povž, Kastriot Korro, 
Vera Nikolić, Rifat 
Škrijelj, Vasil Kostov, 
Andrej Gregori and Michael 
K Joy  

Alien freshwater fish species in the 
Balkans— Vectors and pathways of 
introduction. 

(2017): Fish and 
Fisheries. 2017:1–
32. (IF 9.01) 

 2. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska , Slavčo 
Hristovski, Dana Prelic, 
Lucija Šeric Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenkovic & Milica 
Ristovska 

Body size and mean individual 
biomass variation of ground-beetles 
community (Coleoptera: Carabidae) 
as a response to increasing altitude 
and associated vegetation types in 
mountainous ecosystem.  

(2017): Biologia 
72 (9): 1059—
1066 (IF 0.759). 

 3. Ristovska, M., Arsovska, 
J., Kostov, V., Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, D., 
and Radevska K.  

First record of black bullhead 
Ameiurus melas (Pisces, Ictaluridae) 
in R. Macedonia 

(2017): Ekol. Zašt. 
Život. Sred. 

 4. Kostov, V., Slavevska-
Stamenkovic, V., Ristovska, 
M., Stojov, V. & Marić, S.  
 

Characteristics of the Danube 
Drainage Area in the Republic of 
Macedonia.  

(2020). Human 
Impact on Danube 
Watershed 
Biodiversity in the 
XXI Century  (pp. 
381-392). 
Springer, Cham. 

 5. Gordon H. Copp, Lorenzo 
Vilizzi, , Jeffrey E. Hill, Boris 
Adamovich, Luke Aislabie, 
Abbas J. Al-Faisal, David 
Almeida, Rigers Bakiu, 
Renée Bernie, Jason M. 
Bies, Gökçen Bilge, Thuyet 
D. Bui, João Canning-Clode 
Henrique Anatole Cardoso 
Ramos, Gustavo A. 
Castellanos-Galindo, 
Ratcha Chaichana, Paula 

Speaking their language–
development of a multilingual 
decision-support tool for 
communicating invasive species 
risks to decision makers and 
stakeholders. 

(2020): 
Environmental 
Modelling & 
Software, (IF. 
4.552) 104900 (in 
press). 
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Chainho, Joleen Chan, 
Amelia Curd, Punyanuch 
Dangchana, Dimitriy 
Dashinov, Phil I. Davison, 
Jennifer A. Dodd, Allison L. 
Durland Donahou, F. Güler 
Ekmekçi, Jessica 
Elphinstone-Davis, Tibor 
Erős, Gemma Fenwick, 
Árpád Ferincz, Halit Filiz, 
João Gama Monteiro, 
Ignacio Gestoso, Daniela 
Giannetto, Allan S. Gilles, 
Branko Glamuzina, Luka 
Glamuzina, Jésica Goldsmit, 
Stephan Gollasch, Philippe 
Goulletquer, Joanna 
Grabowska, Rogan Harmer, 
Dekui He, Jeffrey W. Hean, 
Kimberly L. Howland, Ali 
İlhan, Elena Interesova, 
Katarína Jakubčinová, 
Anders Jelmert, Tomasz 
Kakareko, Kamalaporn 
Kanongdate, Nurçin Killi, 
Jeong-Eun Kim, Şerife 
Gülsün Kırankaya, 
Dominika Kňazovická, 
Oldřich Kopecký, Vasil 
Kostov, Nicholas Koutsikos, 
Sebastian Kozic, Yoshihisa 
Kurita, Irmak Kurtul, 
Lorenzo Lazzaro, Laura 
Lee, Maiju Lehtiniemi, Shan 
Li, Tatsiana Lipinskaya, Fei 
Liu, Lance Lloyd, Massimo 
Lorenzoni, Sergio Alberto 
Luna, Timothy J. Lyons, Kit 
Magellan, Agnese Marchini, 
Sean M. Marr, Gérard 
Masson, Laurence Masson, 
Cynthia H. McKenzie, 
Daniyar Memedemin, 
Roberto Mendoza, Dan 
Minchin, Laurence Miossec, 
Seyed Daryoush 
Moghaddas, Levan 
Mumladze, Rahmat 
Naddafi, Aurel Năstase,Ion 
Năvodaru,J. Wesley 
Neal,Sarah Nienhuis, 
Matura Nimtim,Emma T. 
Nolan,Anna Occhipinti-
Ambrogi,Henn Ojaveer, 
Sergej Olenin,Karin Olsson, 
Norio Onikura,Daniele 
Paganelli, Richard Thomas 
B. Pavia Jr,Michèle 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

204 

 

Pelletier-Rousseau, 
Elfritzson M. Peralta,Costas 
Perdikaris,Marina 
Piria,Sophie Pitois,Laura 
Pompei,Nicolas 
Poulet,Cristina 
Preda,Riikka Puntila-
Dodd,Hossein Rahmani, 
Milica Ristovska, Viktor 
Rizevsky, D. Ross 
Robertson,Peter 
Robertson,Laura 
Ruykys,José M. 
Santos,Hasan M. Sarı,Vitaliy 
Semenchenko, Wansuk 
Senanan,Nathalie 
Simard,Predrag 
Simonović,Michał E. Skóra, 
Evangelia Smeti,Tereza 
Šmídová,Greta 
Srėbalienė,Gianluca 
Stasolla,Paul 
Stebbing,Barbora Števove, 
Kristína Švolíková,Kieu 
Anh T. Ta, Ali Serhan 
Tarkan,Thomas W. 
Therriault,Hannah J. 
Tidbury,Nildeniz Top,Elena 
Tricarico, Débora F. A. 
Troca,Konstantinos 
Tsiamis, Quenton M. 
Tuckett, Pero Tutman, 
Umut Uyan,Eliza 
Uzunova,Leonidas 
Vardakas,Hugo 
Verreycken,Lizaveta 
Vintsek,Hui Wei,András 
Weiperth,Olaf L. F. 
Weyl,Emily R. 
Winter,Louisa E. Wood, 
Ruibin Yang,Sercan 
Yapıcı,Shayne S. B. 
Yeo,Baran 
Yoğurtçuoğlu,Yunjie Zhu 
,Grzegorz Zięba, Kristína 
Žitňanová and Stacey 
Clarke 

 6. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Prelić, D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, V., 
& Ristovska, M.  
 

Altitude and vegetation effects on 
epigaeic arthropod fauna from 
Belasica Mt. (South-East Macedonia). 

(2020). 
CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, 
Vol. 41, No. 1, pp 5-
12. 

10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Раководител 
 

“Distribution of fish species from 
the genus Romanogobio in R. 
Maceodnia - response to changes in 
the environment” 
 

Ministry of 
Environment and 
Physical Planning 
(2019) 

 2. Учесник во проект 
 

“Preparation of a Study for 
Revaluation of NP Pelister” 

"DECONS-EMA" 
DOOEL Skopje 
(2019) 

 3. Учесник во проект 
 

“Open Regional Fund for South-
East Europe – Implementation of 
Biodiversity Agreements (ORF-
BDU)” 

Macedonian 
Ecological Society 
(MES)  
ongoing (2020) 
 

 4. Учесник во проект 
 

“Regional Strategy on Biodiversity 
with Action Plan for the South-East 
planning Region” 

UNDP 
Association Center 
for sustainable 
development 
"Ellipse" 
(2019-2020) 

 5. Учесник во проект 
 

“Зачувување на природата во 
Македонија –Слив на 
Брегалница компонента за 
Натура 2000 подрачја за 2020 
година” 

Ministry of 
Environment and 
Physical Planning 
and Macedonian 
Ecological Society 
(MES)  
ongoing (2020) 

 6. Учесник во проект “VIth Convention on Biological 
Diversity, indicators of 
ecosystem services” 

"DECONS-EMA" 
DOOEL Skopje 
(2020) 

 7. Учесник во проект “Conservation Action Plan (CAP) 
for the endemic and endangered 
Prespa trout (Salmo 
peristericus)” 

 PONT (Prespa 
Ohrid Nature Trust) 
and CEPF (Critical 
Ecosystem 
Partnership Fund) 
(2020-2021) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 29 дипломски работи 
11.2 Магистерски работи 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasil Kostov, Milica 
Ristovska, Julijana 
Arsovska, Maja 
Jordanova and Dana 
Prelik 
 

Red-bellied Piranha Pygocentrus 
nattereri Kner, 1858 (Characidae: 
Serrasalminae) in open waters in 
R. Macedonia.   

(2016): Ecol. Mont., 
8, 2016, 64-71. 

 2. Apostolos Apostolou, 
Milica Ristovska, Spase 
Shumka and Luchezar 
Pehlivanov 
 

The implementation of the 
European Water Framework 
Directive (WFD) in SE Balkans -
development, problems and 
prospects. 

(2016): Conference 
Paper -16th Hellenic 
Conference of 
ichthyologists, 6-9 
October, Kavala, 
Greece -ISBN 978-
960-98007-3-0, At 
Greece, Volume: 1. 
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 3. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska , Slavčo 
Hristovski, Dana Prelic, 
Lucija Šeric Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenkovic & Milica 
Ristovska 

Body size and mean individual 
biomass variation of ground-
beetles community (Coleoptera: 
Carabidae) as a response to 
increasing altitude and associated 
vegetation types in mountainous 
ecosystem. B 

(2017): Biologia 72 
(9): 1059—1066 (IF 
0.759). 

 4. Ristovska, M., Arsovska, 
J., Kostov, V., Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, D. 
and Radevska K.   

 

First record of black bullhead 
Ameiurus melas (Pisces, 
Ictaluridae) in R. Macedonia. 

(2017): Ekol. Zašt. 
Život. Sred., Vol. 19 
(11). 

 5. Marina Piria, Predrag 
Simonović, Eleni 
Kalogianni, Leonidas 
Vardakas, Nicholas 
Koutsikos, Davor Zanella, 
Milica Ristovska, 
Apostolos Apostolou, Avdul 
Adrović, Danilo Mrdak, Ali 
Serhan Tarkan, Dragana 
Milošević, Linda N Zanella, 
Rigers Bakiu, F Güler 
Ekmekçi, Metka Povž, 
Kastriot Korro, Vera 
Nikolić, Rifat Škrijelj, 
Vasil Kostov, Andrej 
Gregori and Michael K Joy  

Alien freshwater fish species in the 
Balkans— Vectors and pathways of 
introduction. 

(2017): Fish and 
Fisheries. 2017:1–
32. (IF 9.01) 

 6. Martina Blinkova 
Donchevska, Jelena Hinić, 
Danijela Mitić – Kopanja,  
Milica Ristovska, Dimitrija 
Sekovska, Katerina Rebok,  
Momir Paunović, Valentina 
Slavevska-Stamenković  
 

Ecological status assessment of 
the Sturmica River watershed 
based on macroinvertebrates - step 
towards the implementation of 
the EU Water Framework Directive 
in Republic of North Macedonia 

(2019). Water 
Research and 
Management. Vol 9, 
No 3-4 (2019), pp 1-
12. ISSN 2217-5237. 

 7. Kostov, V., Slavevska-
Stamenkovic, V., 
Ristovska, M., Stojov, V. & 
Marić, S. 

Characteristics of the Danube 
Drainage Area in the Republic of 
Macedonia 

(2020). Human 
Impact on Danube 
Watershed 
Biodiversity in the 
XXI Century (pp. 
381-392). Springer, 
Cham. 

 8. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Prelić, D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, V., 
& Ristovska, M.  
 

Altitude and vegetation effects on 
epigaeic arthropod fauna from 
Belasica Mt. (South-East 
Macedonia). 

(2020). 
CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, Vol. 
41, No. 1, pp 5-12. 

 9. Gordon H. Copp, Lorenzo 
Vilizzi, , Jeffrey E. Hill, Boris 
Adamovich, Luke Aislabie, 
Abbas J. Al-Faisal, David 
Almeida, Rigers Bakiu, 
Renée Bernie, Jason M. 
Bies, Gökçen Bilge, Thuyet 
D. Bui, João Canning-Clode 

Speaking their language–
development of a multilingual 
decision-support tool for 
communicating invasive species 
risks to decision makers and 
stakeholders. 

(2020): 
Environmental 
Modelling & 
Software, (IF. 
4.552) 104900 (in 
press). 
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Henrique Anatole Cardoso 
Ramos, Gustavo A. 
Castellanos-Galindo, 
Ratcha Chaichana, Paula 
Chainho, Joleen Chan, 
Amelia Curd, Punyanuch 
Dangchana, Dimitriy 
Dashinov, Phil I. Davison, 
Jennifer A. Dodd, Allison L. 
Durland Donahou, F. Güler 
Ekmekçi, Jessica 
Elphinstone-Davis, Tibor 
Erős, Gemma Fenwick, 
Árpád Ferincz, Halit Filiz, 
João Gama Monteiro, 
Ignacio Gestoso, Daniela 
Giannetto, Allan S. Gilles, 
Branko Glamuzina, Luka 
Glamuzina, Jésica Goldsmit, 
Stephan Gollasch, Philippe 
Goulletquer, Joanna 
Grabowska, Rogan Harmer, 
Dekui He, Jeffrey W. Hean, 
Kimberly L. Howland, Ali 
İlhan, Elena Interesova, 
Katarína Jakubčinová, 
Anders Jelmert, Tomasz 
Kakareko, Kamalaporn 
Kanongdate, Nurçin Killi, 
Jeong-Eun Kim, Şerife 
Gülsün Kırankaya, 
Dominika Kňazovická, 
Oldřich Kopecký, Vasil 
Kostov, Nicholas Koutsikos, 
Sebastian Kozic, Yoshihisa 
Kurita, Irmak Kurtul, 
Lorenzo Lazzaro, Laura 
Lee, Maiju Lehtiniemi, Shan 
Li, Tatsiana Lipinskaya, Fei 
Liu, Lance Lloyd, Massimo 
Lorenzoni, Sergio Alberto 
Luna, Timothy J. Lyons, Kit 
Magellan, Agnese Marchini, 
Sean M. Marr, Gérard 
Masson, Laurence Masson, 
Cynthia H. McKenzie, 
Daniyar Memedemin, 
Roberto Mendoza, Dan 
Minchin, Laurence Miossec, 
Seyed Daryoush 
Moghaddas, Levan 
Mumladze, Rahmat 
Naddafi, Aurel Năstase,Ion 
Năvodaru,J. Wesley 
Neal,Sarah Nienhuis, 
Matura Nimtim,Emma T. 
Nolan,Anna Occhipinti-
Ambrogi,Henn Ojaveer, 
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Sergej Olenin,Karin Olsson, 
Norio Onikura,Daniele 
Paganelli, Richard Thomas 
B. Pavia Jr,Michèle 
Pelletier-Rousseau, 
Elfritzson M. Peralta,Costas 
Perdikaris,Marina 
Piria,Sophie Pitois,Laura 
Pompei,Nicolas 
Poulet,Cristina 
Preda,Riikka Puntila-
Dodd,Hossein Rahmani, 
Milica Ristovska, Viktor 
Rizevsky, D. Ross 
Robertson,Peter 
Robertson,Laura 
Ruykys,José M. 
Santos,Hasan M. Sarı,Vitaliy 
Semenchenko, Wansuk 
Senanan,Nathalie 
Simard,Predrag 
Simonović,Michał E. Skóra, 
Evangelia Smeti,Tereza 
Šmídová,Greta 
Srėbalienė,Gianluca 
Stasolla,Paul 
Stebbing,Barbora Števove, 
Kristína Švolíková,Kieu 
Anh T. Ta, Ali Serhan 
Tarkan,Thomas W. 
Therriault,Hannah J. 
Tidbury,Nildeniz Top,Elena 
Tricarico, Débora F. A. 
Troca,Konstantinos 
Tsiamis, Quenton M. 
Tuckett, Pero Tutman, 
Umut Uyan,Eliza 
Uzunova,Leonidas 
Vardakas,Hugo 
Verreycken,Lizaveta 
Vintsek,Hui Wei,András 
Weiperth,Olaf L. F. 
Weyl,Emily R. 
Winter,Louisa E. Wood, 
Ruibin Yang,Sercan 
Yapıcı,Shayne S. B. 
Yeo,Baran 
Yoğurtçuoğlu,Yunjie Zhu 
,Grzegorz Zięba, Kristína 
Žitňanová and Stacey 
Clarke 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.  Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska , Slavčo 
Hristovski, Dana Prelic, 

Body size and mean individual 
biomass variation of ground-
beetles community (Coleoptera: 

(2017): Biologia 72 
(9): 1059—1066 (IF 
0.759). 
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Lucija Šeric Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenkovic & Milica 
Ristovska 

Carabidae) as a response to 
increasing altitude and associated 
vegetation types in mountainous 
ecosystem. B 

 2. Marina Piria, Predrag 
Simonović, Eleni 
Kalogianni, Leonidas 
Vardakas, Nicholas 
Koutsikos, Davor Zanella, 
Milica Ristovska, 
Apostolos Apostolou, Avdul 
Adrović, Danilo Mrdak, Ali 
Serhan Tarkan, Dragana 
Milošević, Linda N Zanella, 
Rigers Bakiu, F Güler 
Ekmekçi, Metka Povž, 
Kastriot Korro, Vera 
Nikolić, Rifat Škrijelj, 
Vasil Kostov, Andrej 
Gregori and Michael K Joy  
 

Alien freshwater fish species in the 
Balkans— Vectors and pathways of 
introduction. 

(2017): Fish and 
Fisheries. 2017:1–
32. (IF 9.01) 

 3. Gordon H. Copp, Lorenzo 
Vilizzi, , Jeffrey E. Hill, Boris 
Adamovich, Luke Aislabie, 
Abbas J. Al-Faisal, David 
Almeida, Rigers Bakiu, 
Renée Bernie, Jason M. 
Bies, Gökçen Bilge, Thuyet 
D. Bui, João Canning-Clode 
Henrique Anatole Cardoso 
Ramos, Gustavo A. 
Castellanos-Galindo, 
Ratcha Chaichana, Paula 
Chainho, Joleen Chan, 
Amelia Curd, Punyanuch 
Dangchana, Dimitriy 
Dashinov, Phil I. Davison, 
Jennifer A. Dodd, Allison L. 
Durland Donahou, F. Güler 
Ekmekçi, Jessica 
Elphinstone-Davis, Tibor 
Erős, Gemma Fenwick, 
Árpád Ferincz, Halit Filiz, 
João Gama Monteiro, 
Ignacio Gestoso, Daniela 
Giannetto, Allan S. Gilles, 
Branko Glamuzina, Luka 
Glamuzina, Jésica Goldsmit, 
Stephan Gollasch, Philippe 
Goulletquer, Joanna 
Grabowska, Rogan Harmer, 
Dekui He, Jeffrey W. Hean, 
Kimberly L. Howland, Ali 
İlhan, Elena Interesova, 
Katarína Jakubčinová, 
Anders Jelmert, Tomasz 
Kakareko, Kamalaporn 
Kanongdate, Nurçin Killi, 

Speaking their language–
development of a multilingual 
decision-support tool for 
communicating invasive species 
risks to decision makers and 
stakeholders. 

(2020): 
Environmental 
Modelling & 
Software, (IF. 4.552) 
104900 (in press). 
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Jeong-Eun Kim, Şerife 
Gülsün Kırankaya, 
Dominika Kňazovická, 
Oldřich Kopecký, Vasil 
Kostov, Nicholas Koutsikos, 
Sebastian Kozic, Yoshihisa 
Kurita, Irmak Kurtul, 
Lorenzo Lazzaro, Laura 
Lee, Maiju Lehtiniemi, Shan 
Li, Tatsiana Lipinskaya, Fei 
Liu, Lance Lloyd, Massimo 
Lorenzoni, Sergio Alberto 
Luna, Timothy J. Lyons, Kit 
Magellan, Agnese Marchini, 
Sean M. Marr, Gérard 
Masson, Laurence Masson, 
Cynthia H. McKenzie, 
Daniyar Memedemin, 
Roberto Mendoza, Dan 
Minchin, Laurence Miossec, 
Seyed Daryoush 
Moghaddas, Levan 
Mumladze, Rahmat 
Naddafi, Aurel Năstase,Ion 
Năvodaru,J. Wesley 
Neal,Sarah Nienhuis, 
Matura Nimtim,Emma T. 
Nolan,Anna Occhipinti-
Ambrogi,Henn Ojaveer, 
Sergej Olenin,Karin Olsson, 
Norio Onikura,Daniele 
Paganelli, Richard Thomas 
B. Pavia Jr,Michèle 
Pelletier-Rousseau, 
Elfritzson M. Peralta,Costas 
Perdikaris,Marina 
Piria,Sophie Pitois,Laura 
Pompei,Nicolas 
Poulet,Cristina 
Preda,Riikka Puntila-
Dodd,Hossein Rahmani, 
Milica Ristovska, Viktor 
Rizevsky, D. Ross 
Robertson,Peter 
Robertson,Laura 
Ruykys,José M. 
Santos,Hasan M. Sarı,Vitaliy 
Semenchenko, Wansuk 
Senanan,Nathalie 
Simard,Predrag 
Simonović,Michał E. Skóra, 
Evangelia Smeti,Tereza 
Šmídová,Greta 
Srėbalienė,Gianluca 
Stasolla,Paul 
Stebbing,Barbora Števove, 
Kristína Švolíková,Kieu 
Anh T. Ta, Ali Serhan 
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Tarkan,Thomas W. 
Therriault,Hannah J. 
Tidbury,Nildeniz Top,Elena 
Tricarico, Débora F. A. 
Troca,Konstantinos 
Tsiamis, Quenton M. 
Tuckett, Pero Tutman, 
Umut Uyan,Eliza 
Uzunova,Leonidas 
Vardakas,Hugo 
Verreycken,Lizaveta 
Vintsek,Hui Wei,András 
Weiperth,Olaf L. F. 
Weyl,Emily R. 
Winter,Louisa E. Wood, 
Ruibin Yang,Sercan 
Yapıcı,Shayne S. B. 
Yeo,Baran 
Yoğurtçuoğlu,Yunjie Zhu 
,Grzegorz Zięba, Kristína 
Žitňanová and Stacey 
Clarke 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

  1. Julijana Arsovska, 
Milica Ristovska, Vasil 
Kostov, Valentina 
Slavevska-Stamenkovic, 
Aleksandra Cvetkovska 
Gjorgjievska, and Vesna 
Gershan  
 

Vertebral column as a diagnostic 
marker for gudgeons species 
(Cyprinidae: Gobioninae) from R. 
Macedonia. 

(2017): Saraevo. 
Book of Abstracts. 

  2. Vasil Kostov, Milica 
Ristovska,, Julijana 
Arsovska,  Irina 
Ushlinovska,  
Aleksandra 
Cvetkovska–
Georgievska and Igor 
Bojadziev  

Origin, distribution and self-
sustaining rainbow trout 
(Oncorhynchus mykiss Walbaum, 
1792) populations in R. Macedonia. 

(2017) : Institut za 
stocarstvo, Skopje. 
Book of Abstracts 

  3. Hinić, J., Pavlov, A., 
Ivanova, L., Arsovska J., 
Slavevska Stamenković, 
V., Rebok K. and 
Ristovska, M.  

Updated distribution of Astacus 
astacus (Linnaeus 1758) 
and Austropotamobius torrentium 
(Schrank 1803) in the Republic of 
Macedonia: conservation approach. 

(2017): Third 
conference of 
students of biology, 
ecology and 
environmental 
protection 
“EkoBioMorfa 
2017”. 24-26 
November 2017. 
Book of Abstracts. 

  4. Arsovska J., Ristovska M., 
Kostov V., Slavevska-
Stamenkovic V., 
Cvetkovska Gjorgjievska 
V. and Hinikj J.,  

Application of bone architecture in 
taxonomic distinction between 
gudgeon species from R. 
Macedonia. 

(2018): 13th 
Croation Biological 
Congress with 
international 
participation, 19-
23.09.2018, Porec, 
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Croatia. Book of 
abstracts. 

  5. Arsovska, Ј., Ristovska, 
М., Kostov, К., Slavevska-
Stamenkovic, V., Hinikj, J., 
Manevska, I.   

Application of osteological 
characters of postcranial skeleton 
in taxonomic distinction of the 
gudgeon species from R. 
Macedonia. 

(2018): Biosfera, 
Second Biological 
Sciences Students' 
Conference, 
September, 2018. 
Ljubljana, Slovenia. 
Book of Abstracts.   

  6. Arsovska, Ј., Ristovska, 
М., Kostov, К., Simonović, 
P., Slavevska 
Stamenkovic, V. and 
Cvetkovska Gjorgjievska, 
A.  

Useful osteological characters for 
identification of gudgeon species 
from R. Macedonia 

(2018): Drugi 
kongres biologa 
Srbije, September 
2018, Kladovo, 
Serbia. Book of 
Abstracts. 

 
 
 

1. Име и презиме МИТКО МЛАДЕНОВ 

2. Дата на раѓање 17.02.1975 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  1998 Институција  
Дипл. биолог  Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

2004 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2007 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Физиологија 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Физиологија/биофизика 
на клетка 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, 
физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биофизика на клетка Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Молекуларна физиологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Меѓуклеточни комуникации Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во 
биохемија и физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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и физиологија 
 3. Одбрани поглавја од клеточна 

биофизика 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од 
меѓуклеточни комуникации 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физиологија и биофизика на 
јонски канали 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Физиологија на сигнални 
молекули 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, 
Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, 
A, Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐
2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐kappaB 
signalling 

Basic Clin Pharmacol 
Toxicol. 2020; 00: 1–7 

2. Stamenkovska, M., 
Thaçi, Q., Hadzi-
Petrushev, N., 
Angelovski, M., 
Bogdanov, J., Reçica, S., 
Kryeziu, I., Gagov, H., 
Mitrokhin, V., Kamkin, 
A., Schubert, R., 
Mladenov, M., & Sopi, 
R. B 

Curcumin analogs (B2BrBC and 
C66) supplementation 
attenuates airway 
hyperreactivity and promote 
airway relaxation in neonatal 
rats exposed to hyperoxia 

Physiological reports, 
8(16), 2020 

3. Hadzi-Petrushev N, 
Angelovski M, Rebok K, 
Mitrokhin V, Kamkin A, 
Mladenov M 

Antioxidant and anti-
inflammatory effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogs B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

J Biochem Mol Toxicol. 
2019 Aug;33(8):e22353 

4. Nikola Hadzi-
Petrushev, Elizabeta 
Gjorgievska, Dragana 
Gabric, Sorina Dinescu, 
Vadim Mitrokhin & 
Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene 
changes during bone healing 
following osteotomies 
prepared with Er:YAG laser and 
piezosurgery: an animal study 

Biotechnology & 
Biotechnological 
Equipment, 33:1, 325-
330, 2019 

5. Hadzi-Petrushev, N., 
Bogdanov, J., Krajoska, 
J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., 
Mitrokhin, V., Sopi, R., 
Gagov, H., Kamkin, A., & 
Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 197, 10–18, 
2018 

10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Митко Младенов, 
учесник 

Локализација на Caspase-9 на 
ниво на питуицити при 
индукција на процесот на 
апоптоза 

Министерство за наука 
на Р. Македонија, 2006-
2009 

3. Митко Младенов, 
раководител 

Establishment of  New 
Academic and Scientific 
Cooperations Between the 
Partners from Balkan Countries 

German Academic 
Exchange Service (DAAD), 
2012-2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број: 65 
11.2 Магистерски работи Вкупен број: 18 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 8 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, 
Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, 
A, Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐
2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐kappaB 
signalling 

Basic Clin Pharmacol 
Toxicol. 2020; 00: 1–7 

2. Stamenkovska, M., 
Thaçi, Q., Hadzi-
Petrushev, N., 
Angelovski, M., 
Bogdanov, J., Reçica, S., 
Kryeziu, I., Gagov, H., 
Mitrokhin, V., Kamkin, 
A., Schubert, R., 
Mladenov, M., & Sopi, 
R. B 

Curcumin analogs (B2BrBC and 
C66) supplementation 
attenuates airway 
hyperreactivity and promote 
airway relaxation in neonatal 
rats exposed to hyperoxia 

Physiological reports, 
8(16), 2020 

3. Hadzi-Petrushev N, 
Angelovski M, Rebok K, 
Mitrokhin V, Kamkin A, 
Mladenov M 

Antioxidant and anti-
inflammatory effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogs B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

J Biochem Mol Toxicol. 
2019 Aug;33(8):e22353 

4. Nikola Hadzi-
Petrushev, Elizabeta 
Gjorgievska, Dragana 
Gabric, Sorina Dinescu, 
Vadim Mitrokhin & 
Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene 
changes during bone healing 
following osteotomies 
prepared with Er:YAG laser and 
piezosurgery: an animal study 

Biotechnology & 
Biotechnological 
Equipment, 33:1, 325-
330, 2019 

5. Hadzi-Petrushev, N., 
Bogdanov, J., Krajoska, 
J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., 
Mitrokhin, V., Sopi, R., 
Gagov, H., Kamkin, A., & 
Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 197, 10–18, 
2018 

6. Hadzi-Petrushev N, 
Mitrov D, Kostovski V, 
Mladenov M 

The impact of vitamin C on the 
relationship among 
inflammation, lipid 

J Basic Clin Physiol 
Pharmacol. 2017 Sep 
26;28(5):473-481 
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peroxidation and platelet 
activation during analgesic 
nephropathy in rats 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, 
Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, 
A, Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐
2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐kappaB 
signalling 

Basic Clin Pharmacol 
Toxicol. 2020; 00: 1–7 

2. Hadzi-Petrushev, N., 
Bogdanov, J., Krajoska, 
J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., 
Mitrokhin, V., Sopi, R., 
Gagov, H., Kamkin, A., & 
Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 197, 10–18, 
2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Reçica, S., Kryeziu, I., 
Thaçi, Q., Kurshumliu, 
F., Mladenov, M., 
Hadzi-Petrushev, N., 
Sopi, R.B. and Basholli-
Salihu, M 

Resveratrol Prevents 
Hyperoxia‐Induced Lung 
Inflammation 

Experimental Biology 
2020, San Diego, USA 

2. Nikola Hadzi-
Petrushev, Marija 
Angelovski, Dragica 
Nestoroska, Icko 
Gjorgoski, Katerina 
Rebok, Vadim 
Mitrokhin, Andre 
Kamkin, Mitko 
Mladenov 

Protective effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogues B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

Kliment's Days, 2018, 
Sofia, Bulgaria 

3. Dragana Gabric, Nikola 
Hadzi-Petrushev, 
Elizabeta Gjorgievska, 
Marieta Costache, Ivica 
Pelivan, Mitko 
Mladenov 

Circulatory leukotriene 
changes during bone healing 
following Er:YAG laser and 
piezosurgery osteotomies-an 
animal study 

26th Annual Scientific 
Meeting of the European 
Association for 
Osseointegration, 5–7 
October 2017, Madrid, 
Spain 

 
 
 

1. Име и презиме СЛАВЧО ХРИСТОВСКИ 
2. Дата на раѓање 29.12.1973 
3. Степен на 

образование 
VIII 

4. Наслов на 
научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го Образование Година Институција 
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завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со 
научен степен 

Дипл. биолог 1997 ПМФ – Институт за биологија 

М-р на биолошки 
науки 

2004 ПМФ – Институт за биологија 

Д-р на биолошки 
науки 

2007 ПМФ – Институт за биологија 

6. Подрачје, поле 
и област на 
научниот 
степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички 
науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје, поле 
и област на 
научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-
математички 
науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во 
работен однос 
да се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ 
-Скопје 

Редовен професор,  екологија на растенијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
растенијата 

Наставна насока, биологија, ПМФ 

2. Екофизиологија Биохемиско-физиолошка насока, биологија, ПМФ 
 3.  Екологија на 

терестрични 
екосистеми 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 4. Еколошка 
физиологија на 
растенија и животни 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 5. Биогеохемиски 
циклуси 

Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 6. Абиотички фактори Еколошка насока, биологија, ПМФ 
 7. Заштита на 

животната средина 
Еколошка насока, биологија, ПМФ 

 8. Заштита на 
животната средина 

Наставна насока, биологија, ПМФ 

 9.  Пределна екологија Еколошка насока, биологија, ПМФ 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
екосистеми 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

2. Одбрани поглавја од 
заштита на 
животната средина 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

 3. Одбрани поглавја од 
терестричната 
екологија 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

 4. Одбрани поглавја од 
биогеохемиски 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 
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циклуси 
 5. Современи 

истражувања во 
екологијата 

Еколошко-таксономска насока, еколошки модул; 
биологија, ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на 
тревести екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

2. Екологија на 
екстремни станишта 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

3.  Вреднување на 
екосистемските 
услуги 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

4.  Екологија на шумски 
екосистеми 

Студии по биологија, модул Екологија, Институт за 
биологија, ПМФ, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Hristovski, S., Berg, B., 
Melovski, Lj. 

Limitless decomposition in leaf 
litter of Common beech: Patterns, 
nutrients’ and heavy metal's 
dynamics. 

http://dx.doi.org/1
0.1016/ 
j.pedobi.2014.01.0
05 

2. Jovanovska, D., Avukatov, 
V., Melovski, Lj., 
Hristovski, S. 

Rapid assessment of stream 
integrity on stream segments in the 
upper Vardar watershed in Skopje 
Region 

Macedonian 
Journal of Ecology 
and Environment 
15(1): 33-48, 2013 

3. Hristovski, S., Melovski, 
Lj. 

Belowground biomass and its 
annual increment in a montane 
beech forest in Mavrovo National 
Park, north-west Macedonia. 

Journal of Forest 
Science 58(4): 152-
164, 2012. 

4. Jankovski, A., Gjorevska, A., 
Hristovski, S., Melovski, 
Lj. 

Dendrochemistry of turkey oak 
(Quercus cerris) in iron and 
manganese mining area 

Macedonian 
Journal of Ecology 
and Environment 
14(1/2): 35-45, 
2012. 

5. Hristovski, S., Melovski, 
Lj. 

Radial patterns of 13 elements in 
the tree rings of beech trees from 
Mavrovo National Park, FYROM.  

Arch. Biol. Sci., 
Belgrade, 62 (2), 
351-361., 2010 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. et al. Open Regional Fund for South East 
Europe – Biodiversity. Sub-project: 
Regional Network for Biodiversity 
Information Management and 
Reporting (BIMR) 

Macedonian 
Ecological Society, 
2018-2020 

2. Hristovski, S. et al. Strengthening the capacities for 
implementation of Natura2000 
EuropeAid/136609/IH/SER/MK 

Ministry of 
Environment and 
Physical Planning, 
Particip GmbH 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S. Fauna. In: Jovanovski, G., Boev, B., 
Stafilov, T., Makreski, P., Matevski, 

Macedonian 
Academy of 
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V., Boev, I. (eds.). Allchar – a world 
natural heritage, p. 212-224.  

Sciences and Arts, 
Skopje, 2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 5 
11.2. Магистерски работи 1 – одбранети, 6 – во изработка 
11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Murati, E., Hristovski, S., 
Karadelev, M., & Melovski, 
L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valey, Macedonia) 
on heavy metal contents (Ni, Cu, Zn, 
Fe, Mn, Pb, Cd) in fruiting bodies of 
15 species of wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.
1007/s11869-019-
00665-0 

2. Micevska, O., Hristovski, 
S., Melovski, Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 
heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 
Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 
28(2A): 1189-
1202. 

3. Jovanovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., Avukatov, 
V., Hristovski, S., & 
Melovski, L. 

Applicability of the ‘Watershed 
Habitat Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’ (WHEBIP) in 
assessment of the stream integrity 
in Bregalnica River Basin. 

International 
Journal of River 
Basin Management,  
1-10. 
https://doi.org/10.
1080/15715124.2
018.1533558 

4. Jordanova, M., Hristovski, 
S., Musai, M., Boškovska, 
V., Rebok, K., Dinevska-
Ќovkarovska, S., & 
Melovski, L. 

Accumulation of Heavy Metals in 
Some Organs in Barbel and Chub 
from Crn Drim River in the Republic 
of Macedonia 

Bulletin of 
environmental 
contamination and 
toxicology, 2018, 
101(3), 392-397. 
https://doi.org/10.
1007/s00128-018-
2409-2 

5. Murati, E., Hristovski, S., 
Karadelev, M., & Melovski, 
L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, 
Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, Cd) 
in fruiting bodies of 15 species of 
wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.
1007/s11869-019-
00665-0 

6. Hristovski, S., 
Cvetkovska-Gjorgievska, 
A., Mitev, T. 

Microhabitats and fragmentation 
effects on a ground beetle 
community (Coleoptera: Carabidae) 
in a mountainous beech forest 
landscape. 

Turkish Journal of 
Zoology, 2016, 40: 
402-410. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Micevska, O., Hristovski, 
S., Melovski, Lj. 

The impact of the ferro-nickel 
smelter’s fugitive dust emission on 
heavy metal content in soils and 
Whitetop (Lepidium draba L.) in 
Kavadarci, Republic of Macedonia 

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 2019, 
28(2A): 1189-
1202. 
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2. Murati, E., Hristovski, S., 
Karadelev, M., & Melovski, 
L. 

The impact of thermal power plant 
Oslomej (Kichevo valley, 
Macedonia) on heavy metal 
contents (Ni, Cu, Zn, Fe, Mn, Pb, Cd) 
in fruiting bodies of 15 species of 
wild fungi 

Air Quality, 
Atmosphere & 
Health, 2019, 1-6. 
https://doi.org/10.
1007/s11869-019-
00665-0 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Год. 

1. Avukatov, А., Velevski, М. 
Hristovski, S. 

Identification of priority 
areas for protection 
with the use of an 
ecological sensitivity 
map in Bregalnica 
watershed (Republic of 
Macedonia) 

5th Congress of 
Ecologists 
of the Republic of 
Macedonia 
with International 
Participation 

2016 

2. Hristovski, S., Slavevska-
Stamenkovic, V., Levkov, 
Z., Spirovska, M., Talevska, 
M., Spirkovski, Z., Velevski, 
M., Hinikj, J., Apostolova, 
N. 

Diversity and 
conservation of 
Studenčišta wetland 

13th SWS Europe 
Chapter Meeting 
Management of 
Wetland Ecosystem 
Services: Issues, 
Challenges and 
Solutions. Exploring 
novel approaches for 
wetland conservation 
and wise use, water 
management, 
sustainable use and 
ecotourism, 
restoration of 
degraded or lost sites, 
pollution control and 
climate change 

2018 

3. Hristovski, S., 
Cvetkovska-Gjorgievska, 
А. 

Diversity of ground 
beetles fauna 
(Coleoptera, Carabidae) 
of Shar Planina Mt. 

Fifth Slovenian 
Entomological 
Symposium. with 
International 
Attendance. Dedicated 
to Academician Prof. 
Dr. Matija Gogala on 
the Occasion of his 
80th Birthday 
and 50th Anniversary 
of the Death of Prof. 
Dr. Štefan Michieli 

2018 

  4. Lj. Melovski, Hristovski, 
S., O. Micevska, M. 
Mladenova, D. Jovanovska 

Nickel 
hiperaccumulation by 
the species of Alyssum 
murale group from 
Macedonia 

5th Congress of 
Ecologists 
of the Republic of 
Macedonia 
with International 
Participation 

2016 

  5. Gičevski, B., Hristovski, S., 
Petrič, M. 

Drip water in the cave 
Slatinski Izvor – 
hydrochemical 
properties and influence 
on the Slatinski Izvor 
spring during low 
waters 

5th Congress of 
Ecologists 
of the Republic of 
Macedonia 
with International 
Participation 

2016 
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1. Име и презиме БИЉАНА МИОВА 

2. Дата на раѓање 07.03.1973 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на  биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2010 Природно-

математички 
факултет, Скопје 

Магистратура 2003 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Високо образование 1996 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Анимална 
физиологија 
Екофизиологија 
Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Анимална 
физиологија 
Екофизиологија 
Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Вонреден професор,  
Анимална физиологија, 
Екофизиологија 
Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета физиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ 

2. Анимална екофизиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ 

3. Лабораториски практикум 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија,  

 4 Анимална физиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Еколошка насока, ИБ, ПМФ 

 4. Исхрана и метаболизам 1 
-задолжителен предмет 

Насока Нутриционизам,  ИБ, ПМФ 

 5.  Култура на анимални ткива 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

 6.  Применета ензимологија 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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број 
1. Современи истражувања во биохемија и 

физиологија 
Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

2. Молекуларни основи на 
ензимологијата 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  
 

  Физиологија на одредени органи и 
ткива 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ендокрина регулација Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

2. Метаболичка регулација Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

  3. Молекуларна и интегративна 
физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, 
ПМФ 

10
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

2. Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, 
B. and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 
85-93, 2018. 

3. Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

4. Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, S. 
and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

5 Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

10.2 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 
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1. “CANTIERE E.S.T. (Herbalist and Exchange of 
Traditions) - AN INTERCULTURAL 
CITIZENSHIP WORKSHOP BETWEEN ROME 
AND SKOPJE, PRESENTED BY ROME CAPITAL 
- PROFESSIONAL TRAINING AND WORK 
DIRECTION, AND THE PROMOTION OF 
FUTURE JOINT INITIATIVES  
 

2019-2020  

2. "Adipose tissue biology: Understanding 
metabolic control and systemic energy 
balance"  

2017–2018: COST project 
 

3. Унапредување на заштитата на 
растителниот диверзитет, енергетската 
ефикасност и едукацијата во Ботаничката 
градина на Природно-математичкиот 
факултет во Скопје 

2017-2018 Македонско 
Биолошко 
друштво 

4. Towards Entrepreneurial Higher Education 
Institutions in South East Europe and Turkey. 
South East European Center for 
Entrepreneurial Learning SEECEL: Pilot 
Project Framework for Entrepreneurial 
Learning in Non-Business Studies. 

2014-2016 Co-founded by the 
European Union's 
IPA Multi-
beneficiary 
Program 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Исхрана и метаболизам 
1 

Интерна скрипта, 2020 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 

3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

4. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 30 
11.2 Магистерски работи 12 
11.3 Докторски дисертации 3 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and 
diabetes: more room for 
mitochondrial implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2. Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic 
rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., Dinevska- Determination of arsenic in urine and Physioacta, 12, 3, 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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Kjovkarovska, S., Miova, 
B. and Kostovski, M.  

estimation of average daily intake 
through water and food. 

85-93, 2018. 

5.  Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

6.  Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, S. 
and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

7.  Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N 

The heat stress response and 
diabetes: more room for 
mitochondrial implication 

Curr Pharm 
Des. 2016 

2. Maja Dimitrovska, 
Mirsada Dervisevik, 
Natasa Cipanovska, 
Katerina Gerazova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 enhance the 
antioxidative defense mechanisms of 
the liver and pancreas in diabetic 
rats. 

Can. J. Physiol. 
Pharmacol. 96: 
158–164, 2018 

3. Gordana Ilievska, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Effect of single and repeated heat 
stress on chemical signals of heat 
shock response cascade in the rat’s 
heart. 

Cell Stress 
Chaperones. 
2018. 

4. Todorovska, N., Dinevska- 
Kjovkarovska, S., Miova, 
B. and Kostovski, M.  

Determination of arsenic in urine and 
estimation of average daily intake 
through water and food. 

Physioacta, 12, 3, 
85-93, 2018. 

5. Mirsada Dervisevic, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska, 
Biljana Miova..  

Heat preconditioning and aspirin 
treatment attenuate hepatic 
carbohydrate- related disturbances in 
diabetic rats 

Journal of 
Thermal Biology 
79 (2019) 190–
198 

 6, Gerazova-Efremova, K., 
Dinevska-Kjovkarovska, S. 
and Miova, B.  

Heat-Shock Protein 70 - Mediated 
Heat Preconditioning Attenuates 
Hepatic Carbohydrate and Oxidative 
Disturbances in Rats with Type 1 
Diabetes. 

Canadian Journal 
of Diabetes, 2019 

 7 Katerina Gerazova-
Efremova, Suzana 
Dinevska-Kjovkarovska, 
Saska Domazetovska, 
Biljana Miova.  

Nicotinamide and heat 
preconditioning – Effects on hepatic 
HSP70, carbohydrate and oxidative 
disturbances in STZ-induced diabetic 
rats. 

Journal of 
Thermal Biology 
91 (2020) 

     
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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Juan V. Esplugues, and 
Nadezda Apostolova. 

Heat Stress Induces Extended 
Plateau of Hsp70 Accumulation – A 
Possible Cytoprotection Mechanism 
in Hepatic Cells 

PPTR, 2016, 
Ljubljana 

10.  Gordana Ilievska, Marija 
Kocevska, Marija 
Bogdanovska, Biljana 
Miova, Suzana Dinevska-
Kjovkarovska. 
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chemical signals of heat shock 
response cascade in rat’s heart. 
 

PPTR, 2016, 

Ljubljana 

11.  Dervisevik, M., 
Dimitrovska, M., 
Cipanovska, N., Dinevska – 
Kjovkarovska, S. and     
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Heat preconditioning improve the 
carbohydrate related changes in 
heart of diabetic rats. 

PPTR, 2016, 

Ljubljana 

12.  Biljana Miova, Maja 
Dimitrovska, Mirsada 
Dervisevik, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
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treatment: HSP70-mediated 
enhancement of antioxidative 
defense mechanisms of the liver 
and pancreas in diabetic rats. 
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2018. 

13.  Mirsada Dervisevik, Maja 
Dimitrovska, Natasa 
Cipanovska, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova.  

Physiological and pharmacological 
inductors of HSP70 attenuate 
hepatic carbohydrate-related 
disturbances in diabetic rats. 

PPTR, Split, Croatia, 
2018. 

14.  Suzana Dinevska-
Kjovkarovska, Marjan 
Velkovski, Damjan 
Shusheski, Biljana Miova.  

Heat stress induces changes in key 
molecular mediators of cellular 
stress, antioxidative defence 
system and serum enzyme 
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2018. 

  15.  Elena Rafailovska, 
Kristiana Shijakova, Oliver 
Tushevski, Sonja 
Gadzovska- Simic, Suzana 
Dinevska- Kjovkarovska 
and Biljana Miova 

Antihyperglycemic and 
antioxidative effects of Hypericum 
perforatum L. hairy roots extracts 
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Rafailovska, Oliver 
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extracts of Hypericum perforatum L. 
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Македонија со 
меѓународно 
учество 

1. Име и презиме НАТАЛИЈА АТАНАСОВА-ПАНЧЕВСКА 

2. Дата на раѓање 16.08.1974 
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стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
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образование факултет, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  
Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Микробиологија 
Микробна 
биотехнологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Микробиологија 
Микробна 
биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Вонреден професор, 
Микробиологија, Бактериологија и Микробна 
Биотехнологија 

 
 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Општа микробиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4.  Хемиска микробиологија 
-задолжителен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 5.  Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биологија-хемија,   
ПМФ, Скопје 

 7. Микробна биотехнологија 
- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 8. Биотехнологија 
- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 9. Микробна биотехнологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 10. Микробна екологија 
- изборен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 11. Вирусологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 12. Патогени микроорганизми 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 13. Индустриска микробиологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 14.  Микробиологија со микробиологија 
на храна 
- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 15.  Прехранбена биотехнологија 
- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 16.  Проценка на ризик за безбедност на 
храна 
- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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 17. Индустриска микробиологија 
- задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 18.  Пробиотици и пребиотици 
- задолжителен предмет 

Нутриционизам,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 19. Патогени микроорганизми 
- изборен предмет 

Насока биологија,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од биотехнологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микробна 

екологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на група 
микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биологија на микроорганизми Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 2. Микробна екологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробна физиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial 
Activity of Bacillus subtilis and 
Paenibacillus Alvei Isolated From 
Rotten Apples Compost 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-64. 
(2016). 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov and Dzoko 
Kungulovski 

In Vitro Antimicrobial Activity and 
Chemical Composition of Two 
Essential Oils and Eugenol from 
Flower Buds of Eugenia 
caryophyllata 

Open Biological 
Sciences Journal, vol. 
3, pp. 16-25. 
(2017) 

3. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski 

Effect of Nine ntimicrobial Agents 
Against Microoganisms Isolated 
from Food 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol. 33, 
issue 2, pp. 59-64. 
(2017) 

4. Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

In vitro potential of Paenibacillus 
alvei DZ-3 as a biocontrol agent 
against several phytopathogenic 
fungi. 

BIOLOGIJA. Vol. 64. 
No. 1. P. 65–72. (2018) 

5. Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski.  

Isolation, Characterization And 
Formulation Of Antagonistic 
Bacteria Against Fungal Plant 
Pathogens. 

Agrofor International 
Journal, Vol. 3, Issue 
No. 3, pp. 80-89. 
(2018) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity of 
selected medical macromycetes from 
Macedonia and Monte Negro 

2016-2017. 
Билатерален со Црна 
Гора 

2. Н. Атанасова-
Панчевска, 

Soil Degradation Assessment And 
Rehabilitation Strategies For Sustainble 

The IPA Cross-Border 
Programme “Grece– 
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учесник Land Planing (Terra Med).  
 

The Former Yugoslav 
Rebupilc Macedonia 
2003-2017” 

3. Н. Атанасова-
Панчевска, 
лидер 

Одредување на бактерицидна, 
спороцидна и фунгицидна активност 
на апарат HYPE ASM (fogger), како и 
одредување на оптимални услови за 
работа на апаратот 

Fund for 
Innovation 
and 
Technology 
Development, 
2020-2021 

4. Н. Атанасова-
Панчевска, 
лидер 

Одредување на бактерицидна, 
спороцидна 
и фунгицидна активност на апарат за 
UV 
дезинфекција, производ на КЛИН 
МАКС ДОО, како и одредување на 
оптималните услови за работа на 
апаратот 

Fund for Innovation 
and Technology 
Development, 2020-
2021 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I 
(трето издание) 

интерна скрипта, 2016 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2016 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2016 

4, Н. Атанасова- 
Панчевска 

Микробна екологија интерна скрипта, 2020 

5. Н. Атанасова- 
Панчевска 

Вирусологија интерна скрипта, 2020 

6 Н. Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија со 
микробиологија на 
храна 

интерна скрипта, 2020 

7 Н. Атанасова- 
Панчевска 

Пробиотици и 
пребиотици 

интерна скрипта, 2020 

8. N. Atanasova-Pancevska Anaerobic fungi from 
monogastrics and 
ruminants from 
Macedonia 

Jul 2017, LAP LAMBERT 
Academic Publishing 

  9. N. Atanasova-Pancevska, 
Dz. Kungulovski 

Dictionary of 
Microbiological Terms- 

 

2020, LAP Lambert Academic 
Publishing- ISBN 978-620-0-
56761-1 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 1 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Jane 
Bogdanov and 
Dzoko Kungulovski 

In Vitro Antimicrobial Activity and 
Chemical Composition of Two 
Essential Oils and Eugenol from Flower 
Buds of Eugenia caryophyllata 

Open Biological 
Sciences Journal, vol. 
3, pp. 16-25. 
(2017) 

https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
https://www.researchgate.net/publication/319122980_Anaerobic_fungi_from_monogastrics_and_ruminants_from_Macedonia?_iepl%5BviewId%5D=2f8o0Mo9Ni2e3uSZzmt5fY3b&_iepl%5BprofilePublicationItemVariant%5D=default&_iepl%5Bcontexts%5D%5B0%5D=prfpi&_iepl%5BtargetEntityId%5D=PB%3A319122980&_iepl%5BinteractionType%5D=publicationTitle
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2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski 

Effect of Nine ntimicrobial Agents 
Against Microoganisms Isolated from 
Food 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol. 33, 
issue 2, pp. 59-64. 
(2017) 

3. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity of 
Bacillus subtilis and Paenibacillus Alvei 
Isolated From Rotten Apples Compost 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-64. 
(2016). 

4. Daniela Nikolovska 
Nedelkoska, Tatjana 
Kalevska, Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Mitko 
Karadelev, Zora 
Uzunoska, Dzoko 
Kungulovski.  

Evaluation Of Bactericidal Activity Of 
Selected Wild Macrofungi Extracts 
Against Escherichia Coli. 

Journal Of Agriculture 
And Plant Sciences, 
JAPS, Vol 17, No. 2, pp. 
53-57. (2019) 

5. Nikolovska 
Nedelkoska, D., 
ATANASOVA- 
PANCEVSKA, N., 
Karadelev, M., 
Uzunoska, Z., & 
Kungulovski, Dz..  

Antibacterial activities of some wild 
mushroom extracts against 
Pseudomonas aeruginosa. 

Journal of Agricultural, 
Food and 
Environmental 
Sciences, 72(3), 67-72. 
(2018) 

6. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA*, 
Dzoko Kungulovski 

  In vitro potential of Paenibacillus alvei 
DZ-3 as a biocontrol agent against 
several phytopathogenic fungi. 

BIOLOGIJA. 2018. Vol. 
64. No. 1. P. 65–72. 
(2018) 

 7. Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSK*, Dzoko 
Kungulovski  

Isolation, Characterization And 
Formulation Of Antagonistic Bacteria 
Against Fungal Plant Pathogens. 

Agrofor International 
Journal, Vol. 3, Issue 
No. 3, pp. 80-89. 2018 

     
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Daniela Nikolovska 
Nedelkoska, Tatjana 
Kalevska, Natalija 
ATANASOVA-
PANCEVSKA, Mitko 
Karadelev, Zora 
Uzunoska, Dzoko 
Kungulovski  

Evaluation Of Bactericidal Activity 
Of Selected Wild Macrofungi 
Extracts Against Escherichia Coli. 

Journal Of Agriculture 
And Plant Sciences, 
JAPS, Vol 17, No. 2, pp. 
53-57. (IF=0.481) 
(2019) 

2. Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski.   

In vitro potential of Paenibacillus 
alvei DZ-3 as a biocontrol agent 
against several phytopathogenic 
fungi. 

BIOLOGIJA. 
2018. Vol. 64. 
No. 1. P. 65–
72. (IF= 
0.754) 

 3.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Microbial silver nanoparticles- a 
promising nanoweapon against 
different bacterial strains. 

VCAN2020. 17-19, 
June, 2020 (oral) 
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  International Virtual Conference 
on Advanced Nanomaterials and 
Applications. 

 2. Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Plant extracts against 
microorganisms causing food 
spoilage. 

INTERNATIONAL 
NUTRITION 
CONFERENCE 2K20.  
“Sparking Talented 
Food and Nutrition 
Community 
Internationally”  22nd 
- 23rd July 2020 
(Online) (Guest 
Speaker). 

 3. Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

A new laboratory derived 
microbial silver nanoweapon 
against different bacteria. 

International Virtual 
Conference of 
Biotechnology 
research Center 2020. 
August 25th-26th, 
2020 (oral) 

 4. Dzoko Kungulovski, 
Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA   

Isolation and characterization of 
Ethanol-producing yeasts from 
Macedonian wineyards. 

International 
Conference 
“Agriculture for Life, 
Life for Agriculture”, 
June 4-6, 2020 
Bucharest, Romania 
(oral) 

 5. Natalija ATANASOVA-
PANCEVSKA, Dzoko 
Kungulovski  

Pinus spp. from North 
Macedonia- promising source for 
antimicrobial substances. 

2nd International 
Conference of Applied 
Sciences, Engineering 
and Mathematics 
(ICASEM 2020), 4-6 
June, 2020, Skopje 
(oral) 

 6. Edril 
Ismail,  Kungulovski 
Ivan, ATANASOVA-
PANCEVSKA Natalija, 
Kungulovski Dzoko  
(2019).  

Isolation Adaptation and 
Determination of 
Microorganisms for 
Biodegradation of Phenol from 
Wastewater. 

Abstract Book. World 
Conference on 
Sustainable Life 
Sciences (WOCOLS 
2019). Budapest, 
Hungary, June 30- July 
07, 2019. (oral) 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 
2. Дата на раѓање 28-VII-1972 
3. Степен на образование VIII/1 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 
професор по 
биологија 

1998 
 

Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Магистер на 
биолошки науки 

2006 Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доктор на 
биолошки науки 

2013 Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 
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6. 

Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Природно-
математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. 

Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. 

Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 
биологија-
ПМФ/УКИМ 
-Скопје 

Вонреден професор / зоологија и 
зоофизиологија (цитологија, 
хистологија и ембриологија) 

9. 

Списокнапредметикоинаставникотгиводиодделнозапрвиот, вториот и третиотциклус 
настудии 

9.1 
 
 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студијска програма / Институција 

1. 
 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

Општа зоологија 
 
Зоологија 
Цитологија 
Хистологија и ембриологија 
Хистологија 
Радијациона биологија 
Токсиколошка хистопатологија на 
риби 

Биологија-хемија/Институт за 
биологија /ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

9.2 
 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот  циклус на студии 

Ред. 
бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
 

1. 
2. 
3. 
 
4. 
5. 
6. 
7. 

Структура и функција на клетката 
Стереологија и алометрија 
Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 
Одбрани поглавја од микроанатомија 
Функционална хистологија 
Хистолошки биомаркери 
Хистопатологија на риби 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

9.3 
 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот  циклус на студии 

Ред. 
бро
ј 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
 

1. 
 

Методологија на научно истражувачка 
работа со примена и примери во 

Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
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2. 
 
3. 
 
4. 
5. 
6. 
7. 

подрачјето на цитологија и хистологија 
Одбрани поглавја од функционална 
хистологија 
Одбрани поглавја од анимална 
хистопатологија 
Одбрани поглавја од микроанатомија 
Хистопатолошки биомаркери 
Биологија на развиток 
Хистолошка анализа 

 
 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 
Биологија/Институт за биологија 
/ПМФ 

10
. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 

Ред. 
Бро

ј 
Автори Наслов Издавач/Година 

1. 
Jordanova, M., Rebok, K., 
Spasova, A., Roganovic-
Zafirova, D. 

Gill lesions in Prespa barbel 
(Barbus prespensis) inhabiting a 
polluted area of Lake Prespa. 

Archives of Biological 
Sciences, (2017), 
69(2):285-289. 

2. 

Jordanova, M., Rebok, K., 
Dragun, Z., Ramani, Sh., 
Ivanova, L., Kostov, V., 
Valić, D., Krasnići, N., 
Marijić, V., Kapetanović, 
D. 

Effects of heavy metals pollution on 
pigmented macrophages in 
kidney of Vardar chub (Squalius 
vardarensis Karaman). 

Microscopy 
Research and 
Technique, (2017), 
80(8):930-935. 

3. 

Rebok, K., Jordanova, M., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Ivanova, L., Kostov, 
V., Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte nuclear 
abnormalities and of leucocytes in 
the fish Barbus peloponnesius 
correlate with a pollution gradient 
in the River Bregalnica 
(Macedonia). 

Environmental 
Science and Pollution 
Research, (2017), 24: 
10493-10509. 

4. 

Hadzi-Petrushev, N., 
Angelovski, M., Rebok, 
K., Mitrokhin, V., 
Kamkin, A., Mladenov, 
M. 

Antioxidant and anti-inflammatory 
effects of the monocarbonyl 
curcumin analogues B2BrBC and 
C66 in monocrotaline-induced 
ventricular hypertrophy. 

J  Biochem  Mol  
Toxicol.  (2019) 
Article DOI: 
10.1002/jbt.22353. 

5. 

Ivanova, L., Rebok, K., 
Jordanova, M., Dragun, 
Z., Kostov, V., Ramani, 
Sh., Valić, D., Krasnići, N., 
Filipović Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

The effect of different pollutants 
exposure on the pigment content of 
pigmented macrophage aggregates 
in the spleen of Vardar chub 
(Squalius vardarensis Karaman, 
1928). 

Microscopy Research 
and Technique, 
(2020), Article DOI: 
10.1002/jemt.23506 

10.2 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
Број 

Раководител/Учесни
к 
 

Наслов 
 

Финансиер 
 

1. 

учесник Проценка на достапноста и 
влијанието на металите врз 
рибните популации во реките 
кои се под влијание на 
рударски активности 

МОН 

2. 
учесник Развивање на капацитети за 

одржливост на Дојранското Езеро 
РЕЦ (CEPF) 
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3. 

учесник Дистрибуција на видовите од 
родот Romanogobio во Р. 
Македонија – одговор на 
промените во животната средина 

МЖСПП 

10.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Jordanova, M., 
Hristovski, S., Musai, M., 
Boškovska, V., Rebok, 
K., 
Dinevska-Ќovkarovska, 
S., Melovski, Lj. 

Occurrence and intensity of hepatic 
capillariasis in the barbel (Barbus 
rebeli) from the river Crn Drim in 
the Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, (2018),  
20(1-2): 31-35. 

2. 

Jordanova, M., Rebok, 
K., Rocha, M.J., Rocha, E. 

Histochemical Evaluation of Iron 
Content in the Liver of Wild Female 
Ohrid Trout (Salmo letnica Kar.) 
Along the Breeding Cycle. 

Contributions, Sec. 
Nat. Math. Biotech. 
Sci., MASA, (2018), 
37(2): 129–133 

3. 

Hristovski, S., 
Jordanova, M., Musai, 
M., Boškovska, V., 
Rebok, K., 
Dinevska‐Ќovkarovska, 
S., Melovski, Lj. 

Heavy metals in water and 
sediments of Crn Drim river. 

Macedonian Journal 
of Ecology and 
Environment, (2019), 
21(1-2): 73-78. 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 9 

11.2 Магистерски работи 0 
11.3 Докторски дисертации 0 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 

Научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, Maria 
João Rocha and 
Eduardo Rocha 

Changes in cooper load in 
hepatocytes of Ohrid trout in 
relation to the ovarian maturation 
cycle 

Toxicology & 
Environmental 
Chemistry (2020) 

2. 

Maja Jordanova, Slavčo 
Hristovski, Musa Musai, 
Violeta Boškovska, 
Katerina Rebok, Suzana 
Dinevska-Ќovkarovska, 
Ljupčo Melovski 

Accumulation of heavy metals in 
some organs in barbel and chub 
from Crn Drim river in the Republic 
of Macedonia. 

Bulletin of 
environmental 
contamination and 
toxicology (2018) 

3. 

Jordanova Maja, 
Katerina Rebok, Zrinka 
Dragun, Sheriban 
Ramani, Lozenka 
Ivanova, Vasil Kostov, 
Damir Valić, Nesrete 
Krasnići, Vlatka 
Filipović-Marjanović, 
Damir Kapetanović 

Effects of heavy metal pollution on 
pigmented macrophages in kidney 
of Vardar Chub (Squalus vardarensis 
Karaman). 

Microscopy Research 
and Technique 
(2017) 

4. 

Maja Jordanova, 
Katerina Rebok, 
Adriana Spasova, 
Danica Roganovic-
Zafirova 

Gill lesions in Prespa barbel (Barbus 
prespensis) inhabiting a polluted 
areа of Lake Prespa 

Arcive of Biological 
Sciences  (2017) 
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5. 

Jordanova, Maja, Rebok 
Katerina, Naskovska 
Marija, Kostov Vasil, 
Rocha Eduardo 

Splenic pigmented macrophage 
aggregates in barbel (Barbus 
peloponnesius, Valenciennes, 1844) 
from River Bregalnica — Influences 
of age, sex and season on a pollution 
biomarker. 

Turkish Journal of 
Fisheries and Aquatic 
Sciences 
(2016) 

6. 

Nesrete Krasnići, 
Zrinka Dragun, Erk 
Marijana, Sheriban 
Ramani, Maja 
Jordanova, Katerina 
Rebok, Vasil Kostov 

Size-exclusion HPLC analysis of 
trace element distributions in 
hepatic and gill cytosol of Vardar 
chub (Squalius vardarensis 
Karaman) from mining impacted 
rivers in north-eastern Macedonia. 

Science of the total 
environment (2017) 

12.2 

Најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Rebok, K., Jordanova, 
M., Slavevska-
Stamenković, V., 
Ivanova, L., Kostov, V., 
Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte nuclear 
abnormalities and of leucocytes in 
the fish Barbus peloponnesius 
correlate with a pollution gradient 
in the River Bregalnica (Macedonia). 

Environmental 
Science and Pollution 
Research, (2017), 24: 
10493-10509. 

2. 

Ivanova, L., Rebok, K., 
Jordanova, M., Dragun, 
Z., Kostov, V., Ramani, 
Sh., Valić, D., Krasnići, 
N., Filipović Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

The effect of different pollutants 
exposure on the pigment content of 
pigmented macrophage aggregates 
in the spleen of Vardar chub 
(Squalius vardarensis Karaman, 
1928). 

Microscopy Research 
and Technique, 
(2020), Article DOI: 
10.1002/jemt.23506 

12.3 

Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. 

Hinić, J., Pavlov, A., 
Ivanova, L., Arsovska J., 
Slavevska Stamenković, 
V., Rebok K., Ristovska, 
M. 

Updated distribution of Astacus 
astacus (Linnaeus 1758) 
and Austropotamobius 
torrentium (Schrank 1803) in the 
Republic of Macedonia: 
conservation approach. 

Third conference of 
students of biology, 
ecology and 
environmental 
protection 
“EkoBioMorfa 2017”. 
24-26 November 
2017 

2. 

Hadzi – Petrushev, N., 
Angelovski, 
M.,Nestoroska, D., 
Gjorgoski, I., Rebok, K., 
Mitrokhin, V., Kamkin, 
A., Mladenov, M. 

Protective effects of the 
monocarbonyl curcumin analogues 
B2BRBC and C66 in monocrotaline-
induced right ventricular 
hypertrophy. 

International 
conference “St. 
Kliment's days”, 8-9 
November 2018, 
Sofia, Bulgaria. 

3. 

Nesrete Krasnići, María 
Montes-Bayón, Zrinka 
Dragun, Francisco 
Javier Alonso García, 
Mario Corte Rodriguez, 
Marijana Erk, Sheriban 
Ramani, Maja 
Jordanova, Katerina 
Rebok, Vasil Kostov. 

Confirmation of Zn, Cu and Cd 
binding to metallothioneins in the 
hepatic cytosol of Vardar chub 
(Squalius vardarensis Karaman) by 
use of high performance liquid 
chromatography and mass 
spectrometry 

2.Simpozijum 
o biologiji slatkih 
voda, 17.02.2017 
Zagreb, Croatia 
 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

234 

 

1. Име и презиме ВАЛЕНТИНА СЛАВЕВСКА-СТАМЕНКОВИЌ 

2. Дата на раѓање 14.12.1972 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран професор 
по биологија 

1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Магистер на биолошки 
науки 

2007 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Доктор на биолошки 
науки 

1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Зоологија и 
зоофизиологија, 
ентомологија и 
екологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Зоологија и 
зоофизиологија, 
ентомологија и 
екологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор / Зоологија и 
зоофизиологија, ентомологија и 
екологија (систематика и филогенија 
на безрбетници, форензичка 
ентомологија и органска еволуција) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Зоологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Безрбетници  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Ентомологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Макроинвертебрати и нивна примена во 

мониторинг студии  
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Основи на екологија и еволуција  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Проучување и заштита на биолошката 

разновидност  
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Макроинвертебратите како 

биоиндикатори 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на 
животната средина 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Еволуција  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
7.  Одбрани поглавја од еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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8. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.  Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. Одбрани поглавја од форензичка 

биологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

11 Диверзитет на безрбетната фауна на 
Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

12. Вектори на заразни болести Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
13. Одбрани поглавја од молекуларна 

еволуција 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научно-истражувачка 
работа со примена и примери од областа 
на екологијата 
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Методологија на научно-истражувачка 
работа со примери и примена во 
биосистематика и таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Диверзитет на макроинвертебратите во 
Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Биологија на водни безрбетници Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Форензичка ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6.  Биологија на развиток Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok, K., Jordanova, M., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Ivanova, L., Kostov, V., 
Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte 
nuclear abnormalities and of 
leucocytes in the fish Barbus 
peloponnesius correlate with a 
pollution gradient in the River 
Bregalnica (Macedonia) 

Environmental 
Science and 
Pollution Research, 
24: 10493-10509, 
2017 

2. Klekovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., Smiljkov, 
S., Hinić, J., Rebok, K. & 
Janeska, B. 

Forensic use of Chrysomya 
albiceps (Wiedemann, 1819): the 
first cases indicating posmortem 
interval for human corpses in 
Republic of Macedonia 

J Entomol Zool Stud., 
3(3): 400-2, 2017 

3. Gloer, P., Slavevska-
Stamenković, V. & Hinić, J.  

The Stagnicola spp. of the 
Republic of Macedonia with the 
first record of Stagnicola fuscus 
(C. Pfeiffer, 1821) (Mollusca: 
Gastropoda: Lymnaeidae) 

Ecologica 
Montenegrina, 11: 
6-8, 2017 

4. Ibrahimi, H., Grapci-Kotori, 
L., Kućinić, M., Slavevska-
Stamenković, V., 
Rimcheska, B. & Bilall, A.  

A Study of Trichoptera of the 
Blinajë Hunting Reserve 
Including the First Records of 
Ironoqua dubia (Stephens, 1837) 
(Limnephilidae) from the 
Hellenic Western Balkans 

Journal of the 
Entomological 
Research Society, 
20: 11-19, 2018 

5. Marinković, N., Karadžić, B., 
Slavevska Stamenković, 
V., Pešić, V., Nikolić, V., 
Paunović, M., & Raković, M.  

Chorological and Ecological 
Differentiation of the Commonest 
Leech Species from the Suborder 
Erpobdelliformes 
(Arhynchobdellida, Hirudinea) 
on the Balkan Peninsula 

Water, 12(2): 1-14, 
2020 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. учесник Мониторинг програма за 
сливот на реката 
Струмица 

УНДП 

2.  учесник Развивање на капацитети 
за одржливост на 
Дојранското Езеро 

РЕЦ (CEPF) 

3. учесник Техничка помош за 
зајакнување на 
институционалните 
капацитети за 
приближување и 
имплементација на 
законодавството за 
животна средина во 
областа со управувањето 
со води 

МЖСПП  

4. учесник Дистрибуција на видовите 
од родот Romanogobio во 
Р. Македонија – одговор 
на промените во 
животната средина 

МЖСПП 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, M. 
& Paunović, M.  

First record of the genus 
Helicopsyche von Siebold 
1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia 

Acta Zoologica Bulgarica, 
67 (3): 443-446, 2015 

2. Devetak, D., Slavevska-
Stamenković, V. & Sivec, I.  

Alderflies (Insecta: 
Megaloptera: Sialidae) from 
Serbia and Macedonia, with 
Notes on their Occurrence 
in the Neighbouring Balkan 
Countries 

Acta Zoologica Bulgarica, 
68 (1): 39-42, 2016 

3. Slavevska-Stamenković, 
V., Rimcheska, B., Vidinova, 
Y., Tyufekchieva, V., 
Ristovska, M., Smiljkov, S., 
& Paunović, M. & Prelić, D.  

Contribution to the 
knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera 
and Trichoptera species 
from Republic of 
Macedonia: Distribution and 
conservation implication. 

Acta Zoologica Bulgarica, 
68 (2): 199-206, 2016 

4. Boeters, H. D., Glöer, P. & 
Slavevska Stamenković, V. 

The 
Radomaniola/Grossuana 
group from the Balkan 
Peninsula, with a 
description of Grossuana 
maceradica n. sp. and the 
designation of a neotype of 
Paludina hohenackeri 
Küster, 1853 
(Caenogastropoda: 
Truncatelloidea: 
Hydrobiidae) 

Archiv für 
Molluskenkunde 
International Journal of 
Malacology, 187-202, 
2017 

5. Jovanovska, D., Slavevska- Applicability of the 
‘Watershed Habitat 

International Journal of 
River Basin Management, 
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Stamenković, V., Avukatov, 
V., Hristovski, S., & 
Melovski, L. 

Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’ 
(WHEBIP) in assessment of 
the stream integrity in 
Bregalnica River Basin 

1-10, 2019 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број: 9 
11.2 Магистерски работи Вкупен број: 4 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број: / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ibrahimi, H., Slavevska-
Stamenković, V., 
Rimcheska, B., Bilalli, A., & 
Musliu, M.  
 
 

New data of Potamophylax 
rotundipennis (Brauer, 
1857) and the first record of 
Stenophylax permistus 
McLachlan, 1895 
(Trichoptera: 
Limnephilidae) from Kosovo 

Natura Croatica, 25(2): 
259-266, 2016 

2. Gloer, P., Slavevska-
Stamenković, V. & Hinić, J.  

The Stagnicola spp. of the 
Republic of Macedonia with 
the first record of Stagnicola 
fuscus (C. Pfeiffer, 1821) 
(Mollusca: Gastropoda: 
Lymnaeidae) 

Ecologica Montenegrina 
11: 6-8, 2017 

3. Blazhevska, R., Prelić, D., 
Cvetkovska-Gjorgjievska, A., 
Hristovski, S., Slavevska-
Stamenković, V. & 
Arsovska, J.  

Contribution to the 

knowledge of Coleoptera 

fauna of Skopje valley and 

Vodno Mt. In R. Macedonia 

Special issues of the 
Macedonian Ecological 
Society 13, pp. 37-43, 
2017 

4. Jovanovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., Avukatov, 
V., Hristovski, S., & Melovski, 
L.  

Applicability of the 
‘Watershed Habitat 
Evaluation and Stream 
Integrity Protocol’ 
(WHEBIP) in assessment of 
the stream integrity in 
Bregalnica River Basin.  

International Journal of 
River Basin Management, 
1-10, 2019 

5. Bilalli, A., Ibrahimi, H., 
Musliu, M., Gashi, A., Grapci-
Kotori, L., Slavevska-
Stamenković, V., Hinić, J. & 
Geci, D. 

First record of 
Chaetopteroides 
kosovarorum Ibrahimi & 
Oláh, 2013 (Insecta: 
Trichoptera) from the 
Republic of North 
Macedonia. 

Ecologica Montenegrina, 
23: 34-39, 2019 

6. Musliu, M., Ibrahimi, H., 
Bilalli, A., Slavevska-
Stamenković, V., Hinić, J. & 
Bozdoğan, H.  

New Records for the 
Caddisfly Fauna (Insecta: 
Trichoptera) of the Karadak 
Mountains, Western Balkans 

Journal of the 
Entomological Research 
Society 22(2): 47-56, 
2020 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Boeters, H. D., Glöer, P. & 
Slavevska Stamenković, V. 

The 
Radomaniola/Grossuana 
group from the Balkan 

Archiv für 
Molluskenkunde 
International Journal of 
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Peninsula, with a 
description of Grossuana 
maceradica n. sp. and the 
designation of a neotype of 
Paludina hohenackeri 
Küster, 1853 
(Caenogastropoda: 
Truncatelloidea: 
Hydrobiidae) 

Malacology, 187-202, 
2017 

2. Rebok, K., Jordanova, M., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Ivanova, L., Kostov, V., 
Stafilov, T., Rocha, E. 

Frequencies of erythrocyte 
nuclear abnormalities and 
of leucocytes in the fish 
Barbus peloponnesius 
correlate with a pollution 
gradient in the River 
Bregalnica (Macedonia). 

Environmental Science 
and Pollution Research, 
24: 10493-10509, 2017 

3. Ibrahimi, H., Grapci-Kotori, 
L., Kućinić, M., Slavevska-
Stamenković, V., 
Rimcheska, B. & Bilall, A.  

A Study of Trichoptera of 
the Blinajë Hunting Reserve 
Including the First Records 
of Ironoqua dubia (Stephens, 
1837) (Limnephilidae) from 
the Hellenic Western 
Balkans 

Journal of the 
Entomological Research 
Society, 20: 11-19, 2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Slavevska-Stamenković, 
V., Smiljkov, S., Hinić, J., 
Karaouzas, I., Ibrahimi, H.  
 

First record of Rhyacophila 
pubescens (Trichoptera: 
Rhyacophilidae) in Republic 
of North Macedonia with 
notes on the ecology and 
distribution of the species 

14th International 
Congress on the 
Zoogeography and 
Ecology of Greece and 
Adjacent Regions 
(ICZEGAR), 27 - 
30.06.2019 Thessaloniki, 
Greece. 

2. Slavevska-Stamenković, 
V., Hinić, J., Grabowski, M., 
Mamos, T., Ibrahimi, H., 
Kučinić, M.  

DNA barcoding the caddisfly 
(Trichoptera) fauna of the 
upper part of Kriva Reka 
river watershed (Osogovo 
Mt.): establishing the first 
DNA barcode reference 
library for caddisfly species 
in Republic of North 
Macedonia 

14th International 
Congress on the 
Zoogeography and 
Ecology of Greece and 
Adjacent Regions 
(ICZEGAR), 27 - 
30.06.2019 Thessaloniki, 
Greece. 
 
 

3. Slavevska Stamenković, V., 
Hinić, J., Dinova, D., 
Stefanovska, N.  

Identification of the most 
important freshwater 
habitats for the 
conservation of threatened 
decapod crustacean, 
freshwater mussel and 
dragonfly species in 
Republic of Macedonia 

International Conference 
Adriatic Biodiversity 
Protection – 
AdriBioPro2019, 7-10 
April 2019, Kotor, 
Montenegro. 

 4. Bilalli, A., Ibrahimi, H., 
Musliu, M., Gashi, A., Grapci-
Kotori, L., Slavevska-
Stamenkovič, V., Hinić, J. & 
Geci, D.  

First record of 
Chaetopteroides 
kosovarorum Ibrahimi & 
Oláh, 2013 (Insecta: 
Trichoptera) from the 
Republic of North 

8th International 
Symposium of Ecologists 
– ISEM8, 2-5 October 
2019, Budva, 
Montenegro. 
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Macedonia 
 
 
 
1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 

2. Дата на раѓање 27.05.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран професор по 
биологија 

2003 Институт за 
биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

М-р на биолошки науки 2009 Институт за 
биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки науки 2014 Институт за 
биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за биологија 
/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Вонреден професор 
Микологија и 
Методика на наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.  Микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2.  Габите на Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3.  Нутритивна и медицинска вредност 
на габите 

Нутриционизам/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4.  Методика во биологијата со 
хоспитации 1 

Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5.  Методика во биологијата со 
хоспитации 2 

Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6.  Експеримент во наставата по 
биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7.  Природни науки – биологија Биологија-хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
8.  Проучување и заштита на 

биолошката разновидност 1 
Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.  Проучување и заштита на 
биолошката разновидност 2 

Екологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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1. Методологија на нучно-истражувачка 
работа 

Сите студиски програми на ИБ/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Студиска програма по: екологија и 
биосистематика (модул по 
биосистематика); 

3. Габите на Македонија Студиска програма по: екологија и 
биосистематика (модул по 
биосистематика); Биохемија и 
физиологија; 

4. Екологија на габи Студиска програма по: екологија и 
биосистематика (модул по 
биосистематика); 

5. Форензичка микологија Студиска програма по: Форензичка 
биологија; 

6. Одбрани поглавја од микологија Студиска програма по: Едукација во 
наставата по биологија; Биохемија и 
физиологија; Биологија - Микробиологија;  
Молекуларна биологија и генетика; 
Форензичка биологија; 

7. Одбрани поглавја од методика на 
наставата по биологија 

Студиска програма по: Едукација во 
наставата по биологија; 

8. Експериментот во наставата 
по биологија 

Студиска програма по: Едукација во 
наставата по биологија; 

9. Активна настава во биологијата  Студиска програма по: Едукација во 
наставата по биологија; 

10. Проектни активности во наставата по 
биологија 

Студиска програма по: Едукација во 
наставата по биологија; 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Видово разнообразие на габи и нивна 
заштита 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Отровни габи, токсини и синдроми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Нутритивна и медицинска вредност 

на габи 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Одбрани поглавја од микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Екологија на габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Габите во Македонија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Crous et al. + 
Rusevska. 

Astraeus macedonicus Rusevska, Karadelev, 
Telleria & M.P. Martín, sp. nov.. Fungal Planet 
description sheets: 868–950, Volume 42, 
pp. 291-473 (183) 
DOI: https://doi.org/10.3767/persoonia.201
9.42.11.  

Persoonia - Molecular 
Phylogeny and 
Evolution of 
Fungi/2019  
IF 2019 = 6.860 

2. Zamora et al. + 
Rusevska. 

Considerations and consequences of 
allowing DNA sequence data as types of 
fungal taxa. 9(1): 167–175. 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/300
18877  

IMA FUNGUS/ 2018 
(IF 2018 = 4.333) 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Venturella, G. 
& M. L. 

An insight into the presence of lignicolous 
fungi in Sicily (southern Italy). 27: 99-110. 
doi: 10.7320/FlMedit27.099 
(http://www.herbmedit.org/flora27.html) 

Flora 
Mediterranea/2017 

https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
http://www.herbmedit.org/flora27.html
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Gargano. 
4. Karadelev, M., 

Rusevska, K., 
Venturella, G., 
Torta, L. & M. 
L. Gargano. 

First record of Capnobotrys dingleyae 
(Metacapnodiaceae) on Taxus baccata for 
southern Europe. pp. 1-3. 
http://dx.doi.org/10.1080/11263504.2017.
1289274 

Plant Biosystems - An 
International Journal 
Dealing with all 
Aspects of Plant 
Biology: Official Journal 
of the Societa Botanica 
Italiana/2017  
IF (2017/2018) = 
1.203 

5. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., 
Duenas, M., 
Teresa 
Telleria, M., 
Watling, R. & 
M. P. Martin. 

DNA barcoding is an effective tool for 
differentiating Pisolithus species from 
Macedonia. 130: 1007–1016. 
http://dx.doi.org/10.5248/130.1007  

Mycotaxon/2015  
IF (2015) = 0.61. 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник Разновидност во природните науки низ 
социјална инклузија – неформално 
образование по природни науки и 
ученичка разноликост (англ. “Diversity in 
Science towards Social Inclusion – Non-
formal Education in Science for students’ 
diversity”), во рамките на програмата 
ERASMUS PLUS со учество на повеќе 
истражувачки групи од Европа, 
координиран од Prof. Dr. Silvija Markic, 
Ludwigsburg University of Education 
Institute for Science and Technology - 
Chemistry Education (Primary Science 
Education), Ludwigsburg, Germany и проф. 
д-р Марина Стојановска, од македонска 
страна (2017 – 2020) 

ERASMUS PLUS (2017 
– 2020) 

2.  Учесник Investigation of the conceptual knowledge 
and the occurrence of erroneous notions in 
the mathematics and science teaching (2017 
– 2020) 

МАНУ / БАН (2017 – 
2020) 

3. Учесник 
(истражувач) 

Содржина на тешки метали кај 
селектирани видови диви макромицети 
во Македонија и провинцијата Јунан во 
Кина. (01.01.2018 – до 31.12.2019). 

Министерство за 
образование и наука 
на Македонија и 
Министерство за 
образование и 
технологија на Кина. 

4. Учесник 
(истражувач) 

Значењето на нетипични микоризни 
партнери и нивниот екофизиолошки 
статус за опстанок и распространување на 
тартуфите. (01.01.2017-31.12 2018). 

Министерство за 
образование и наука 
на Република 
Македонија и 
Словенија.. 

5. Главен 
истражувач 

Молекуларна филогенија, диверзитет и 
екологија на селектирани видови 
болетоидни габи (Boletales) од 
Македонија и Австрија. (01.07.2016-
30.06.2018). 

МОН и Австриската 
агенција за 
мобилност и 
кооперација во 
образованието, 

http://dx.doi.org/10.1080/11263504.2017.1289274
http://dx.doi.org/10.1080/11263504.2017.1289274
http://dx.doi.org/10.5248/130.1007
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науката и 
истражувањата 
(OeAD). 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Стевановска, 
Б., 
Цветковска–
Ѓорѓиевска, 
А., 
Стеријовски, 
Б. & К. 
Русевска. 

Прирачник за мониторинг на клучните 
видови габи, растенија и животни и 
клучните типови живеалишта за 
заштитеното подрачје Споменик на 
природата „Вевчански извори“, наменет 
за припадниците на чуварската служба на 
Општина Вевчани. Прво издание. 

Центар за 
истражување и 
информирање за 
животна средина 
ЕКО-СВЕСТ, Скопје / 
2019 

2. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Murati, E. & D. 
Mitic-Kopanja. 

Rare Fungi of Kosovo. The 1-46 pp Rufford 
foundation/2018 

3. Зајков, О., 
Митревски, 
Б., 
Стојановска, 
М. & К. 
Русевска. 

Природни науки за основно образование 
1 и 2. Скопје, 1-172. 

Друштво на 
физичарите на 
Република 
Македонија/2016 

4. Христовски, 
С., Брајаноска, 
Р. (eds.) + 
Русевска К. 

Биолошка разновидност во сливот на 
реката Брегалница. Завршен извештај по 
проектот „Анализа на недостатоци во 
еколошки податоци и изработка на карта 
на еколошка сензитивност за подрачјето 
на сливот на река Брегалница“, Книга 2, 
Скопје. 

МЕД/2015 

5. Брајаноска, Р., 
Христовски, 
С. (eds). + 
Русевска К. 

Извештај за состојбата со заштитените 
подрачја во сливот на реката Брегалница. 
Завршен извештај по проектот „Анализа 
на недостатоци во еколошки податоци и 
изработка на карта на еколошка 
сензитивност за подрачјето на сливот на 
река Брегалница“, Книга 4, Скопје. 

МЕД/2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број: 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Crous et al. + 
Rusevska. 

Astraeus macedonicus Rusevska, Karadelev, 
Telleria & M.P. Martín, sp. nov.. Fungal Planet 
description sheets: 868–950, Volume 42, 
pp. 291-473 (183) 
DOI: https://doi.org/10.3767/persoonia.201
9.42.11.  

Persoonia - Molecular 
Phylogeny and 
Evolution of 
Fungi/2019 
(IF 2019 = 6.860). 

2. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Kajevska, I. & 
D. Mitic 
Kopanja. 

Checklist of larger ascomycetes in the 
Republic of Macedonia. Contributions, 
Section of Natural, Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 40 (2): 239–253. 

MASA/2019 

3. Zamora et al. + Considerations and consequences of IMA FUNGUS/ 2018 

https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
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Rusevska. allowing DNA sequence data as types of 
fungal taxa. 9(1): 167–175. 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/300
18877  

(IF 2018 = 4.333) 

4. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Venturella, G. 
& M. L. 
Gargano. 

An insight into the presence of lignicolous 
fungi in Sicily (southern Italy). 27: 99-110. 
doi: 10.7320/FlMedit27.099 
(http://www.herbmedit.org/flora27.html) 

Flora 
Mediterranea/2017 

5. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Venturella, G., 
Torta, L. & M. 
L. Gargano. 

First record of Capnobotrys dingleyae 
(Metacapnodiaceae) on Taxus baccata for 
southern Europe. pp. 1-3. 
http://dx.doi.org/10.1080/11263504.2017.
1289274 

Plant Biosystems - An 
International Journal 
Dealing with all 
Aspects of Plant 
Biology: Official Journal 
of the Societa Botanica 
Italiana/2017  
IF (2017) = 1.203 

6. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., 
Duenas, M., 
Teresa 
Telleria, M., 
Watling, R. & 
M. P. Martin. 

DNA barcoding is an effective tool for 
differentiating Pisolithus species from 
Macedonia. 130: 1007–1016. 
http://dx.doi.org/10.5248/130.1007  

Mycotaxon/2015  
IF (2015) = 0.61. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Crous et al. + 
Rusevska. 

Astraeus macedonicus Rusevska, Karadelev, 
Telleria & M.P. Martín, sp. nov.. Fungal Planet 
description sheets: 868–950, Volume 42, 
pp. 291-473 (183) 
DOI: https://doi.org/10.3767/persoonia.201
9.42.11.  

Persoonia - Molecular 
Phylogeny and 
Evolution of 
Fungi/2019 
(IF 2019 = 6.860). 

2. Zamora et al. + 
Rusevska. 

Considerations and consequences of 
allowing DNA sequence data as types of 
fungal taxa. 9(1): 167–175. 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/300
18877  

IMA FUNGUS/ 2018 
(IF 2018 = 4.333) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Rusevska, K., 
Karadelev & 
M., María P. 
Martín. 

 (2019). Barcoding approach as an effective 
tool for revealing Astraeus species in the 
Republic of North Macedonia. In: Mleczko P. 
(ed.), Abstract Book, p. 49. 

XVIIII Congress of 
European Mycologists, 
16-21 September 2019, 
Warsaw- Białowieża, 
Poland. Polish 
Mycological Society, 
Warsaw. 

2. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Dresch, P. & U. 
Peintner. 

The genus Suillus in Macedonia: valorisation 
of molecular tools in fungal conservation. 
(European Council for Conservation of Fungi, 
European Mycological Association, 
International Society for Fungal 
Conservation, Ss. Cyril and Methodius 
University, Macedonia, Macedonian 

Fungal Conservation in 
a Changing Europe, 
Ohrid, Republic of 
Macedonia, 1-6 October 
2017 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
http://www.herbmedit.org/flora27.html
http://dx.doi.org/10.1080/11263504.2017.1289274
http://dx.doi.org/10.1080/11263504.2017.1289274
http://dx.doi.org/10.5248/130.1007
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://doi.org/10.3767/persoonia.2019.42.11
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ingentaconnect.com/content/nhn/pimj;jsessionid=1j0ltwbhqkg6o.x-ic-live-03
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30018877
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1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 

2. Дата на раѓање 21.11.1983 

3. Степен на 
образование 

VIII 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  2006 Институција  
Дипл. биолог  Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-рна биолошки науки 2010 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
Д-р на биолошки науки 2014 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
6. Подрачје,поле и 

област на 
научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Стрес физиологија, 
Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Стрес физиологија, 
Физиологија на стареење, 
Инфламација, 
Антиоксидативна 
заштита 

8. Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, 
Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичкаантропологија Етнологија и антропологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

2. Општа физиологија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Молекуларни основи на дејството на 

цитокините 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Mycological Society). Abstract book, pp. 51-
52. 

3. Rusevska, K. 
& M. 
Karadelev. 

(2017). Literature and Database Records of 
Macrofungi of Shar Planina. Prizren 
(Kosovo), 13-16 July 2017. Book of Abstracts. 
p. 37. 

37th Meeting, Eastern 
Alpine and Dinaric 
Society for Vegetation 
Ecology. 
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2. Одбрани поглавја од биохемија и 
физиологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Метаболички процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Одбрани поглавја од имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Форензичка имунологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физиологија на инфламаторните процеси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Редокс сигнализација и антиоксиданти Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

1
0. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/год
ина 

1. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, A, 
Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged IL‐2 
incubation induces enhancement 
in L‐type Ca2+ channels mediated 
by inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐
kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharmac
olToxicol. 
2020; 00: 1–7 

2. Stamenkovska, M., Thaçi, Q., 
Hadzi-Petrushev, N., Angelovski, 
M., Bogdanov, J., Reçica, S., 
Kryeziu, I., Gagov, H., Mitrokhin, 
V., Kamkin, A., Schubert, R., 
Mladenov, M., & Sopi, R. B 

Curcumin analogs (B2BrBC and 
C66) supplementation attenuates 
airway hyperreactivity and 
promote airway relaxation in 
neonatal rats exposed to 
hyperoxia 

Physiological 
reports, 
8(16), 2020 

3. Hadzi-Petrushev N, Angelovski 
M, Rebok K, Mitrokhin V, 
Kamkin A, Mladenov M 

Antioxidant and anti-
inflammatory effects of the 
monocarbonyl curcumin analogs 
B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

J Biochem 
Mol Toxicol. 
2019 
Aug;33(8):e2
2353 

4. Nikola Hadzi-Petrushev, 
Elizabeta Gjorgievska, Dragana 
Gabric, Sorina Dinescu, Vadim 
Mitrokhin & Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene changes 
during bone healing following 
osteotomies prepared with 
Er:YAG laser and piezosurgery: an 
animal study 

Biotechnolog
y & 
Biotechnologi
cal 
Equipment, 
33:1, 325-
330, 2019 

5. Hadzi-Petrushev, N., Bogdanov, 
J., Krajoska, J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., Mitrokhin, V., 
Sopi, R., Gagov, H., Kamkin, A., & 
Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 
197, 10–18, 
2018 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Локализација на Caspase-9 
на ниво на питуицити при 
индукција на процесот на 
апоптоза 

Министерство за 
наука на Р. 
Македонија, 
2006-2009 

2.  Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Студиизаприготвување и 
контроланаквалитетнаради
офармацевтскипрепаратзад
ијагностички и 

Министерство за 
наука на Р. 
Македонија, 
2008-2011 
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терапевтскицели 
3. Н. Хаџи-Петрушев, 

учесник 
Establishment of  New 
Academic and Scientific 
Cooperations Between the 
Partners from Balkan 
Countries 

German Academic 
Exchange Service 
(DAAD), 2012-
2015 

1
1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број:12 
11.2 Магистерски работи Вкупен број: 4 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број: 0 

1
2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, 
Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, A, 
Mladenov, M 

Cardiomyocytes' prolonged 
IL‐2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐kappaB 
kinase/nuclear factor‐
kappaBsignalling 

Basic 
ClinPharmacolTo
xicol. 2020; 00: 1–
7 

2. Stamenkovska, M., Thaçi, Q., 
Hadzi-Petrushev, N., Angelovski, 
M., Bogdanov, J., Reçica, S., 
Kryeziu, I., Gagov, H., Mitrokhin, 
V., Kamkin, A., Schubert, R., 
Mladenov, M., & Sopi, R. B 

Curcumin analogs (B2BrBC 
and C66) supplementation 
attenuates airway 
hyperreactivity and promote 
airway relaxation in neonatal 
rats exposed to hyperoxia 

Physiological 
reports, 8(16), 
2020 

3. Hadzi-Petrushev N, Angelovski 
M, Rebok K, Mitrokhin V, 
Kamkin A, Mladenov M 

Antioxidant and anti-
inflammatory effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogs B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

J Biochem Mol 
Toxicol. 2019 
Aug;33(8):e2235
3 

4. Nikola Hadzi-Petrushev, 
Elizabeta Gjorgievska, Dragana 
Gabric, Sorina Dinescu, Vadim 
Mitrokhin & Mitko Mladenov 

Circulatory leukotriene 
changes during bone healing 
following osteotomies 
prepared with Er:YAG laser 
and piezosurgery: an animal 
study 

Biotechnology & 
Biotechnological 
Equipment, 33:1, 
325-330, 2019 

5. Hadzi-Petrushev, N., Bogdanov, 
J., Krajoska, J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., Mitrokhin, V., 
Sopi, R., Gagov, H., Kamkin, A., & 
Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 197, 
10–18, 2018 

6. Hadzi-Petrushev N, Mitrov D, 
Kostovski V, Mladenov M 

Theimpactofvitamin C 
ontherelationshipamonginfla
mmation, 
lipidperoxidationandplateleta
ctivationduringanalgesicneph
ropathyinrats 

J Basic Clin 
Physiol 
Pharmacol. 2017 
Sep 26;28(5):473-
481 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mitrokhin, V, Gorbacheva, L, Cardiomyocytes' prolonged Basic 
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Vachrushev, N, Hadzi‐
Petrushev, N, Kamkin, A, 
Mladenov, M 

IL‐2 incubation induces 
enhancement in L‐type Ca2+ 
channels mediated by 
inhibitory‐
kappaBkinase/nuclear factor‐
kappaBsignalling 

ClinPharmacolTo
xicol. 2020; 00: 1–
7 

2. Hadzi-Petrushev, N., Bogdanov, 
J., Krajoska, J., Ilievska, J., 
Bogdanova-Popov, B., 
Gjorgievska, E., Mitrokhin, V., 
Sopi, R., Gagov, H., Kamkin, A., & 
Mladenov, M. 

Comparative study of the 
antioxidant properties of 
monocarbonyl curcumin 
analogues C66 and B2BrBC in 
isoproteranol induced cardiac 
damage 

Life sciences, 197, 
10–18, 2018 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1. Reçica, S., Kryeziu, I., Thaçi, Q., 
Kurshumliu, F., Mladenov, M., 
Hadzi-Petrushev, N., Sopi, R.B. 
and Basholli-Salihu, M 

Resveratrol Prevents 
Hyperoxia‐Induced Lung 
Inflammation 

Experimental 
Biology 2020, San 
Diego, USA 

2. Nikola Hadzi-Petrushev, Marija 
Angelovski, Dragica Nestoroska, 
Icko Gjorgoski, Katerina Rebok, 
Vadim Mitrokhin, Andre 
Kamkin, Mitko Mladenov 

Protective effects of the 
monocarbonyl curcumin 
analogues B2BRBC and C66 in 
monocrotaline-induced right 
ventricular hypertrophy 

Kliment's Days, 
2018, Sofia, 
Bulgaria 

3. DraganaGabric, Nikola Hadzi-
Petrushev, 
ElizabetaGjorgievska, 
MarietaCostache, Ivica Pelivan, 
MitkoMladenov 

Circulatory leukotriene 
changes during bone healing 
following Er:YAG laser and 
piezosurgery osteotomies-an 
animal study 

26th Annual 
Scientific Meeting 
of the European 
Association for 
Osseointegration, 
5–7 October 
2017, Madrid, 
Spain 

 
 
 
1. Име и презиме РЕНАТА ЌУШТЕРЕВСКА 

2. Дата на раѓање 19.11.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран биолог 2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ,  Вонреден професор, Фитогеографија со 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

248 

 

институцијата каде 
работи и звањето во кое 
е избран и во која 
област  

УКИМ, Скопје 
 

фитоценологија, Фитоценологија со 
вегетација на Р. Македонија и Биогеографија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитогеографија со 
фитоценологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Фитоценологија со вегетација на 
Р. Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

3 Биогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 4 Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 5 Општа ботаника Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 6 Ботаника Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

  Анатомија и морфологија на 
растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на 
одредена група организми (виши 
растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 3 Современи истражувања во 
таксономијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 4 Одбрани поглавја од 
биогеографија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 5 Принципи и методи на 
фитоценолошки 
истражување 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 6 Компјутерска анализа на 
вегетациски податоци 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Диверзитет, валоризација и 
заштита на вегетацијата на 
Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2 Примена на софтверски пакети во 
фитоценологијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3 Основи на таксономија на 
васкуларни растенија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Chytry, M., Hennekens, 
S., Jimenez-Alfaro, B., 
Knollova, I., 
Ćušterevska, R,  

European Vegetation 
Archive (EVA): An 
integrated database of 
European vegetation plots.  

Applied Vegetation 
Science(2016) 173–180.2016 

2. Ćušterevska, R. Dry grassland vegetation on 
Galičica Mountain (SW 
Macedonia)  

Contributions, Section of 
Natural, Mathematical and 
Biotechnical Sciences, MASA, 
Vol. 37, No. 2, pp. 107–127 
(2016) 

3. Willner, W., Jiménez-
Alfaro, B., Agrillo, E., 
Biurrun, I., Antonio 
Campos, J., Čarni, A., 
Casella, L., Csiky, J., 
Ćušterevska, R et al. 

Classification of European 
beech forests: a Gordian 
Knot?  

Applied Vegetation Science 
(2017) 

 4 Peterka, T.,·Hájek, M., 
Jiroušek, M.,·[...], 
Ćušterevska, R [...] 
·Chytrý, M.,  

Formalized classification of 
European fen vegetation at 
the alliance level  

Applied Vegetation Science 1-
19 (2017) 

 5 Wagner V, Chytrý M, 
Jiménez-Alfaro B, et al.  

Alien plant invasions in 
European woodlands.  

Divers Distrib. 2017;00:1–13 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić, S., 
Kostadinovski, M.. and 
Ćušterevska, R 

“Creating Shore-zone 
Functionality Index for 
Prespa, Ohrid and 
Skadar lake” 
 

2016 GIZ project, GTI 

2. Ćušterevska, R. “Integrated Water 
Resources Management 
at Dojran Lake”  
Macedonia 
 

2016 CMCC - Euro-Mediterranean 
Center on Climate Change 
REC COM - Regional Environmental 
Centre for Central and Eastern 
Europe in Macedonia 
 

3. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., and 
Ćušterevska, R. 

“Florogenesis and 
comparative 
phytogeographic 
analysis at Galičica 
(Republic of 
Macedonia) and 
Slavjanka (Republic of 
Bulgaria) 
Objectives” 

2017 Macedonian Academy of 
Sciences and Arts and Bulgarian 
Academy of Sciences 

4. Matevski, V., 
Ćušterevska, R. And 
other MES experts 

“Nomination of 
Osogovo and Cengino 
Kale for the Nature 
Park” 

2018 Macedonian Ecological 
Society (MES) 

5. Ćušterevska, R. and 
Zoran Dimov 

“Conservation of 
biodiversity in 
mountain grazing areas 
of Shara” 

2018 Milieukontakt Macedonia 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 6 
11.2 Магистерски работи / 
11.3 Докторски дисертации / 
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12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimirov, V., 
Matevski, V., Bancheva, 
S., Kostadinovski, M., 
Delcheva, M. & 
Ćušterevska, R. 

First report of Erigeron 

sumatrensis 

(Asteraceae) for the 

flora of the Republic of 

Macedonia.  

 

Flora Mediterranea 26 (2016) 5-9. 

 2 Ćušterevska, R.  Dry grassland 

vegetation on Galičica 

Mountain (SW 

Macedonia) 

Contributions, Section of Natural, 
Mathematical and Biotechnical 
Sciences, MASA, Vol. 37, No. 2, pp. 
107–127 (2016) 

 3 Ćušterevska, R.  Armerio rumelicae-

Potentillion Micevski 

1978 in South-Central 

Balkan with emphasis 

on Galičica Mountain 

vegetation.  

Biologica Nyssana, 8 (1), 61-72 
(2017). 

 4 M. Kostadinovski,V. 
Matevski & R. 
Ćušterevska  

Anisantha diandra 

(Roth) Tutin and 

Ochlopoa infirma 

(Kunth) H. Scholz - New 

species of Poaceae 

family in Republic of 

Macedonia  

Contributions, Section of Natural, 
Mathematical and Biotechnical 
Sciences, MASA, Vol. 40, No. 2, pp. 
273–276 (2019): 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Chytry, M., Hennekens, 
S., Jimenez-Alfaro, B., 
Knollova, I.,  

European Vegetation 
Archive (EVA): An 
integrated database of 
European vegetation 
plots.  

Applied Vegetation Science(2016) 
173–180.2016. (IF 2,5) 

2 Wagner V, Chytrý M, 
Jiménez-Alfaro B, 
Ćušterevska, R, et al. 

Alien plant invasions in 
European woodlands.  
 

Divers Distrib. (2017);1–13. (IF 
4,6) 

3 Willner, W., Jiménez-
Alfaro, B., Agrillo, E., 
Biurrun, I., Antonio 
Campos, J., Čarni, A., 
Casella, L., Csiky, J., 
Ćušterevska, R et al. 

Classification of 
European beech forests: 
a Gordian Knot?  

Applied Vegetation Science (2017) 
(IF 1, 2,5) 

4 Peterka, T.,·Hájek, M., 
Jiroušek, M.,·[...], 
Ćušterevska, R 
[...]·Chytrý, M.  

Formalized 
classification of 
European fen 
vegetation at the 
alliance level  

Applied Vegetation Science 1-19 
(2017) 

5 A. Čarni, V. Matevski, 
M. Kostadinovski & R. 

Scrub communities 
along a climatic 

Plant Biosystems - An International 
Journal Dealing with all Aspects of 
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Ćušterevska  
 

gradient in the 
southern Balkans: 
maquis, pseudomaquis 
and shibljak 

Plant Biology. (2018) 

 6 E. Kabaš, M. Niketić, R. 
Ćušterevska, Gordana 
Tomović, Snežana 
Vukojičić & Dmitar 
Lakušić  

Stipa crassiculmis 
subsp. picentina 
(Poaceae) new for the 
Balkans – a further 
example of amphi-
Adriatic disjunction,  

Plant Biosystems - An International 
Journal Dealing with all Aspects of 
Plant Biology(2018) 

 7 E. Kabaš, M. Niketić, R. 
Ćušterevska, Gordana 
Tomović, Snežana 
Vukojičić & Dmitar 
Lakušić  

Rare and threatened 
Stipa ucrainica 
(Poaceae) found in 
Macedonia – a new 
Pontic disjunction in 
the Balkans,  

Phyton 57 (1–2), (2018). 

 8 Matevski V, Čarni A, 
Ćušterevska R, 
Kostadinovski M, 
Mucina L.  

Syntaxonomy and 
biogeography of dry 
grasslands on 
calcareous substrates in 
the central and 
southern Balkans.  

Appl Veg Sci. 2018;00:1–26. 

 9 Kabaš, E. Vukojičić S., 
Ćušterevska, R., 
Tzonev R. & Dmitar 
Lakušić  

Contribution to the 
knowledge on relic 
Stipa spp.-dominated 
ultramafic grasslands of 
the Central Balkans,  

Plant Biosystems - An International 
Journal Dealing with all Aspects of 
Plant Biology 152. (2018) 

 10 Batalha, M., R. 
Ćušterevska, V. 
Matevski  

Climatic drivers of dry 
grassland phylogenetic 
diversity in the 
Republic of Macedonia  

Acta Botanica Croatica 78 (1), 25-
34. (2019) 

 11 Bruelheide H, Dengler 
J, Jiménez-Alfaro B, et 
al.  

sPlot – A new tool for 
global vegetation 
analyses.  

J Veg Sci. 30:161–186. (2019) 

 12 Šilc, U., Küzmič, F., Aćić, 
S., Ćušterevska, R., 
Jasprica N., Milanović 
Đ., Stešević D. & Škvorc 
Ž.  

Tree-circles 
spontaneous vegetation 
over a long climatic 
gradient.  

Urban Ecosyst. (2020) 

 13 Chytrý M, Tichý L, 
Hennekens SM, et al.  

EUNIS Habitat 
Classification: Expert 
system, characteristic 
species combinations 
and distribution maps 
of European habitats.  

Appl Veg Sci. 00:1–28. (2020) 

 14 Sporbert M, Keil P, 
Seidler G, et al.  

Testing 
macroecological 
abundance patterns: 
The relationship 
between local 
abundance and range 
size, range position and 
climatic suitability 
among European 
vascular plants.  

J Biogeogr. 2020;00:1–13. 
https://doi.org/10.1111/jbi.13926 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  
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26th Congress of the European 
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2 Mandžukovski, D., 
Ćušterevska, R., & 
Teofilovski, A. 
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37-th Eastern Alpine and Dinaric 
Society for Vegetation Ecology. 
Book of Abstracts, 25, Prizren 
(Kosovo), (2017). 

3 Ćušterevska, R., 
Batalha, A. M. & 
Matevski, V. 
 

Evidence for climatic 
drivers and 
phylogenetic diversity 
corelation of dry 
grassland in Republic of 
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37-th Eastern Alpine and Dinaric 
Society for Vegetation Ecology. 
Book of Abstracts, 20, Priština 
(Kosovo), (2017). 

4 Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., 
Matevska, O., Stafilov, 
T. & Bačeva, A., K. 

Vegetation that 
develops in the 
neighboring area 
ofabandoned mines on 
antimony and arsenic 
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part of the Republic of 
Macedonia.  

37-th Eastern Alpine and Dinaric 
Society for Vegetation Ecology. 
Book of Abstracts, 9, Priština 
(Kosovo), (2016). 

5 Čarni, A., Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Ćušterevska, R. 
 

Gradient along three 
scrub formations in the 
southern Balkans: 
maquis, pseudomaquis 
and shibljak 

60th Annual Symposium of the 
International Association for 
Vegetation Science. Book of 
Abstracts, 94, Palermo (Italy), 
(2017). 

6 Ćušterevska, R., 
Matevski, V. & Marco 
Antonio Batalha  
 

Plant phylogenetic 
diversity of dry 
grassland correlate 
with climatic drivers on 
the territory of the 
Republic of Macedonia.  

60th Annual Symposium of the 
International Association for 
Vegetation Science. Book of 
Abstracts, 106, Palermo (Italy), 
(2017). 

7 Ćušterevska, R. 
 

New locality of Azolla 
filiculoides in Republic 
of Macedonia.  

2nd Croatian symposium on 
invasive species. Book of Abstracts 
82, Zagreb (Croatia), (2016). 

8 Vladimirov, V., 
Matevski, V., Bancheva, 
S., Kostadinovski, M., 
Delcheva, M. & 
Ćušterevska, R.  
 

Species diversity and 
conservation 
significance of 
Asteraceae in the 
mountain regions along 
the Bulgarian-
Macedonian border 

5th Congress of ecologists of the 
Republic of Macedonia.Book of 
Abstracts 79, Ohrid (Macedonia), 
(2016). . 

9 Kabaš, E., Niketić, M.,, 
Vukojičić, S., Tomović, 
G., Ćušterevska, R., 
Lakušić, D. 
 

Two new Stipa species 
records on Macedonian 
ultramafics  

5th Congress of ecologists of the 
Republic of Macedonia.Book of 
Abstracts 78, Ohrid (Macedonia), 
(2016). 

10 Ćušterevska, R., Šilc, U., 
Aćić, S., Kuzmič, F., 
Milanović, Gj., Škvorc, 
Ž., Stešević, D. 
 

The flora and 
vegetation of the area 
around street 
trees(“Baumscheiben”) 
from the city of Skopje 
compared to other five 

5th Congress of ecologists of the 
Republic of Macedonia. Book of 
Abstracts 171, Ohrid (Macedonia), 
(2016). 
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sites,  
11 Ćušterevska, R., 

Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Čarni. A.  
 

Contact between 
temperate (sub)alpine 
and oromediterranean 
grasslands in the 
Southern Balkans.  

25th International Workshop of the 
European vegetation survey. Book 
of Abstracts 27, Roma (Italy), 
(2016). 

12 Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O. & Mucina, 
L. 
 

Differentiation between 
the alliances Saturejion 
montanae Horvat and 
Saturejo-Thymion 
Micevski in the central 
and southern parts of 
the Balkan Peninsula.  

25th International Workshop of the 
European vegetation survey. Book 
of Abstracts 72, Roma (Italy), 
(2016). 

  13 Ćušterevska R. & Čarni, 
A.  
 

Riparian forest 
communities in 
Slovenia. 27th 
International Workshop 
of the European 
vegetation survey. 

Book of Abstracts, 103, Wroclaw 
(Poland). (2018) 

  14 Ćušterevska, R., 
Matevski. V. & 
Kostadinovski. M.  

Preliminary check-list 
of invasive alien plant 
species (IAS) in 
Republic of Macedonia, 
7th Balkan botanical 
congress. 

Book of Abstracts, 91, Novi Sad 
(Serbia) (2018) 

  15 Ćušterevska, R. & 
Cvetkoska. C. 

Initial attempts to 
manage the reed belt in 
the Europe's oldest lake 
Ohrid, 37-th Eastern 
Alpine and Dinaric 
Society for Vegetation 
Ecology.  

Book of Abstracts, 48, Colfiorito 
(Italy). (2019) 

  16 Ćušterevska, R., 
Matevski. V., 
Kostadinovski. M. & 
Čarni. A.  

Syntaxonomy and 
biogeography of 
(sub)alpine and 2 
oromediterranean 
grasslands on 
calcareous 3 substrates 
in the Central and 
Southern Balkans, 13th 
Symposium on the 
Flora of Southeastern 
Serbia and Neighboring 
Regions. 

Book of Abstracts, 46-47, Stara 
planina Mt. (Serbia). (2016) 
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species from the Republic of 
Macedonia 

Ecologica Montenegrina, 20: 
56-70 

2019 
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во биологијата-практикум 

Интерна скрипта, 2017 

  5. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска 

Основи на екологија и 
еволуција-практикум и 
скрипта 

Интерна скрипта, 2016 

  6. Дана Прелиќ, Александра 
Цветковска Ѓорѓиевска, 
Викторија Бошеска 

Општа екологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2016 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

   Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska (2017) 

Body size and mean 
individual biomass variation 
of ground-beetles 
community (Coleoptera: 
Carabidae) as a response to 
increasing altitude and 
associated vegetation types 
in mountainous ecosystem 

Biologia 72 (9): 1059—1066(IF 
0.759). 2017 

 

   Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorgiev, Dana Prelić, Kiril 
Arsovski (2017) 

Faunistic records of ground-
beetles 
(Coleoptera:Carabidae) on 
Belasica Mountain, South-
east Macedonia 

Acta zoological bulgarica (70), 2, 
165-177. IF=0,278. 2017 

 

   Dragan Matevski, Dana 
Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Christo Deltschev (2017) 

Ecology and distribution of 
the araneocenosis in the 
Skopje and Malesh valleys in 
the Republic of Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 
and Environment Vol. 19  issue 1, 
2017 

 

   Radmila Blazhevska, Dana 
Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Slavčo Hristovski, Valentina 
Slavevska-Stamenkovic, 
Julijana Arsovska (2017) 

Contribution to the 
knowledge of Coleoptera 
fauna of Skopje valley and 
Vodno Mt. InR. Macedonia 

Proceedings of the 5th Congress 
of the ecologists of Macedonia 
with International participation. 
2017 

 

   Ristovska, M., Arsovska, J., 
Kostov, V., Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, D., 
and Radevska K. (2017) 

First record of black 
bullhead Ameiurus 
melas (Pisces, Ictaluridae) in 
R. Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 
and Environment. Vol 19, (11), 
28-35, 2017 

 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 19 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации    / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
последните пет години Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetkovska-Gjorgievska, 
A., Prelić D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenkovic V., 
Ristovska M. (2020) 

Altitude and vegetation 
effects on epigaeic 
arthropod fauna from 
Belasica Mt. (south-east 
Macedonia) 

Contributions, Section of Natural, 
Mathematical and Biotechnical 
Sciences, MASA, Vol. 41, No.1. pp 
5-12 

2020 
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2. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Ivailo Dedov, 
Slavcho Hristovski, Mario 
Langourov, Stanislava 
Lazarevska, Dana Prelik, 
Nikolay Simov (2019) 

New records of allochtonous, 
invasive and pest 
invertebrate species from the 
Republic of Macedonia 

Ecologica Montenegrina, 20: 56-
70, 2019 

 

3. Georgi Georgiev, Denis 
Gradinarov, Ognyan 
Sivilov, Ilia Gjonov, Danail 
Doychev, Victor Gashtarov, 
Aleksandra Cvetkovska 
Gjorgjievska, Vladimir 
Sakalian (2019) 

A check list and areography 
of longhorn beetles 
(Coleoptera: Cerambycidae) 
in Belasitsa Mountain, 
Bulgaria and North 
Macedonia 

ZooNotes 2019 Supplement 8, 
2019 

 

4. Ristovska, M., Arsovska, J., 
Kostov, V., Cvetkovska 
Georgievska, A., Prelik, D., 
and Radevska K. (2017) 

First record of black 
bullhead Ameiurus 
melas (Pisces, Ictaluridae) 
in R. Macedonia  

Macedonian Journal of Ecology 
and Environment. Vol 19, (11), 
28-35, 2017 

 
5. Dragan Matevski, Dana 

Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska- 
Gjorgjievska, Christo 
Deltschev 

Ecology and distribution of 
the araneocenosis in the 
Skopje and Malesh valleys in 
the Republic of Macedonia 

Macedonian Journal of Ecology 
and 
Environment Vol. 19 issue 1 
(2017) 

6. Radmila Blazhevska, Dana 
Prelić, Aleksandra 
Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Slavčo Hristovski, 
Valentina Slavevska-
Stamenkovic, Julijana 
Arsovska (2017) 

Contribution to the 
knowledge of Coleoptera 
fauna of Skopje valley and 
Vodno Mt. in R. Macedonia 

Proceedings of the 5th Congress 
of the ecologists of Macedonia 
with International participation 
(2017) 

 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska (2017) 

Body size and mean 
individual biomass variation 
of ground-beetles community 
(Coleoptera: Carabidae) as a 
response to increasing 
altitude and associated 
vegetation types in 
mountainous ecosystem 

Biologia 72 (9): 1059—1066(IF 
0.759). 2017 

2. Zvezdana S. Jovanović, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Dana Prelić, 
Dragan Ž. Antić, Slobodan 
E. Makarov (2019) 

Checklist of the millipedes 
(Myriapoda: Diplopoda) of 
the Republic of North 
Macedonia 

Arthropoda Selecta 28 (2): 191-
205 IF = 0,633, 2019 

3. Matevski, D., Cvetkovska-
Gjorgjievska, A., Prelić, 
D. Hristovski, S., Naumova, 
M., Deltshev, Ch. (2019) 

Distribution and community 
structure of araneocoenoses 
Araneae) along an altitudinal 
gradient on Kozuf Mountain 
(North Macedonia) 

Biologia 75, 1963–1976, 2019 
https://doi.org/10.2478/s11756
-020-00474-2 IF = 0,875 

 

https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2
https://doi.org/10.2478/s11756-020-00474-2


 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

259 

 

 
 
 

4. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorgiev, Dana Prelić, 
Kiril Arsovski (2017) 

Faunistic records of ground-
beetles 
(Coleoptera:Carabidae) on 
Belasica Mountain, South-
east Macedonia 

Acta zoological bulgarica (70), 2, 
165-177. IF=0,278, 2017 

 

5. Evgeni Chehlarov, 
Borislav Guéorguiev, 
Slavčo Hristovski, Luca 
Fancello, Aleksandra 
Cvetkovska- Gorgievska, 
Dana Preliќ (2016) 

New country records, rare 
and interesting species of 
Coleoptera (Carabidae, 
Georissidae, Hydrophilidae, 
Histeridae, Geotrupidae, 
Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, 
Zopheridae, Tenebrionidae, 
Salpingidae, Curculionidae) 
from the Balkan Peninsula 

Acta zool. bulg., 68 (3), 2016: 
331-338 

(IF=0,310) (2016). 

6. Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska- 
Gjorgievska, Trajče Mitev 
(2016) 

Microhabitats and 
fragmentation effects on a 
ground beetle community 
(Coleoptera: Carabidae) in a 
mountainous beech forest 
landscape 

Turkish Journal of Zoology 
(2016) 40: 

402-410 (IF= 0,785), 2016 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

1. Taseska A., Blazhevska 
R., Cvetkovska-
Gjorgjievska A.,  Prelic 
D., Hristovski S. (2018) 

Arthropod 
community structure on 
Jablanica Mt., South-West R. 
Macedonia  

Drugi kongres biologa Srbije, 25-
30 septembar 2018, Kladovo 

2. D. Matevski, A. 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, D. Prelić, S, 
Hristovski, C. Deltschev, 
M. Naumova (2018) 

Preliminary data of Araneae 
on mountain Kozuf 

13 th  Croatian biological 
congress with International 
Participation Poreč, 19 - 23. 
09. 2018. 

3. Taseska A., Blazhevska 
R., Cvetkovska-
Gjorgjievska A.,  Prelic 
D., Hristovski S. (2018) 

Preliminary data of 
arthropod community 
structure on Jablanica 
Mt., South-West R. 
Macedonia. 

13 th Croatian biological 
congress with International 
Participation Poreč, 19 - 23. 09. 
2018.  

4. Taseska A., Cvetkovska-
Gjorgjievska A., Prelic 
D., Blazhevska R. (2017) 

Population dynamics of 
Aptinus merditanus 
Apfelbeck, 1918 
(Coleoptera, Carabidae) on 
Jablanica Mt., South-west 
Macedonia.  

EkoBioMorfa,  Novi Sad, Serbia  

  5. Cvetkovska-
Gjorgjievska A., 
Prelic D., 
Hristovski S., 
Mancevska 
A., Blazhevska 
R.  (2017)  

The effects of altitude on 
reproduction stratеgies and 
hibernation type of ground-
beetles on Belasica Mt.  

EkoBioMorfa,  Novi Sad, Serbia  
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1. Име и презиме СЛАВИЦА ЈОСИФОВСКА 

2. Дата на раѓање 9.8.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран инженер по 
биологија 

2005 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Магистер по 
молекуларна биологија - 
генетика 

2007 Биолошки факултет, Софиски 
Универзитет „Св. Климент 
Охридски“, Р.Бугарија 

Доктор на биолошки 
науки 

2018 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологиј
а 

Молекуларна биологија и 
генетика 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологиј
а 

Молекуларна биологија и 
генетика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Доцент од областа на молекуларна 
биологија и генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Основи на молекуларната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Основи на молекуларната биологија Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Молекуларна биологија со генетика Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Биохемија III Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методи во молекуларната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Hasan Т, Pakovski К, 
Josifovska S, Baloski M, 
Nedeska Minova N, Doneva 
D, Trajkovska I, Volkanoska 
C, Neshkovska R, Panov S 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy.  

International Medical 
Journal Medicus. 2019;24 
(2) . 

2.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D. phenotype revealed variants in the CPT2 gene. International Medical Journal Medicus. 2018; 23(1):44-48. (60% од 5 поени) 

Genetic profiling of a patient 
with a complex phenotype 
revealed variants in the 
CPT2 gene. 

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(1):44-48.  

3.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe clinical 
phenotype of cardiovascular 

Biotechnology and 
Biotechnology Equipment. 
2018; 32 (3): 679-685.  
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disorders.  

4.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, et al.  

Mutations in the ACTA2 
gene detected by next 
generation sequencing in 
patients with pathology of 
great vessels. 

Genetics and Plant 
Physiology. 2018; 8(1-
2):62-67. 

 5.  Zejnullahu V, Zejnullahu Va, 
Josifovska S, Vukovik N, 
Pakovski K, Panov S.  

Correlation of hTERT 
expression with cervical 
cytological abnormalities 
and Human papillomavirus 
infection. 

Contributions. Sec of Med 
Sci. 2017; 38 (3). 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник “Characterizing genome and 
exome variation and 
antibody repertoire in 
Bulgarian patients with 
Alzheimer, frontotemporal 
or unspecified type of 
dementia” 

Фонд за научни 
истражувања на 
Министерство за 
образование и наука на 
Р.Бугарија. 2019-2022 

2. Учесник “Characterization of 
longevity genes by genome 
and target sequencing” 

Фонд за научни 
истражувања на 
Министерство за 
образование и наука на 
Р.Бугарија. 2016-2019 

11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи Вкупен број: / 
11.2 Магистерски работи Вкупен број: / 
11.3 Докторски дисертации Вкупен број: / 

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hasan Т, Pakovski К, 
Josifovska S, Baloski M, 
Nedeska Minova N, Doneva 
D, Trajkovska I, Volkanoska 
C, Neshkovska R, Panov S 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy.  

International Medical 
Journal Medicus. 2019;24 
(2) . 

2. Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D. 

Genetic profiling of a patient 
with a complex phenotype 
revealed variants in the 
CPT2 gene.  

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(1):44-48. 

3. Hasan T, Trajkovska I, 
Balovski M, Minova N, 
Volkanovska Ilievska C, 
Doneva D, Pakovski K, 
Josifovska S, Panov S.  

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in 
association with Diabetic 
Nephropathy. 

International Medical 
Journal Medicus. 2018; 
23(3): 233-238. 

4. Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, et 
al.  

Mutations in the ACTA2 gene 
detected by next generation 
sequencing in patients with 
pathology of great vessels. 

Genetics and Plant 
Physiology. 2018; 8(1-
2):62-67. 

5. Dimeska G, Cvetanovska L, Low-dose X-rays are able to Genetics and Plant 
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Josifovska S, Sekovski Z.  produce meiotic 
abnormalities in Vicia faba 
L.  

Physiology. 2018; 8(1-
2):88-93. 

6. Zejnullahu V, Zejnullahu Va, 
Josifovska S, Vukovik N, 
Pakovski K, Panov S.  

Correlation of hTERT 
expression with cervical 
cytological abnormalities 
and Human papillomavirus 
infection. 

Contributions. Sec of Med 
Sci. 2017; 38 (3). 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Double heterozygosity of 
novel variants found in 
patients with severe clinical 
phenotype of cardiovascular 
disorders.  

Biotechnology and 
Biotechnology Equipment. 
2018; 32 (3): 679-685. 
IF2018=1,097 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.  Josifovska S., Vazharova R., 
Balabanski L., Malinov M., 
Panov S, Ganev M, 
Toncheva D. 

A newly detected variant in 
the MYBPC3 gene in a 
patient with hypertrophic 
cardiomyopathy 

European Human Genetics 
Virtual Conference 
ESHG 2020 
6–9.6.2020 

2.  Hasan T,  Josifovska S, 
Trajkovska I, Doneva D, 
Nedeska N, Volkanovska 
Ilijevska C. 

Association of the APOE 
gene polymorphism with 
diabetic nephropathy 

European Society of  
Endocrinology Conference 
5 - 9 .9.2020 

3.  Tusevski, O., Todorovska, 
M., Josifovska S., Panov, S., 
Petreska Stanoeva, J.,  
Stefova, M+ 
., Gadzovska Simic, S. 

In vitro antidiabetic activity 
of Hypericum perforatum L. 
transgenic shoot cultures. 

Third Seminar on Genetics 
with International 
Participation. Софија, 
Бугарија . 2-4.10.2019 

  4.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M et 
al. 

Double heterozygosity in a 
group of patients with rare 
cardiovascular diseases. 

European Human Genetics 
Conference. Гетеборг, 
Шведска.15-18.6.2019 

  5.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Variants in the Elastin and 
Titin genes detected in a 
suspected Marfan syndrome. 

Second Young Scientists 
Seminar on Genetics with 
International 
participation. Софија, 
Бугарија. 3-5.10.2018 

  6.  Hasan T, Trajkovska I, 
Balovski M, Minova N, 
Volkanovska Ilievska C, 
Doneva D, Pakovski K, 
Josifovska S, Panov S 

Angiotensin-converting 
enzyme gene (I/D) 
polymorphism in 
association with Diabetic 
nephropathy 

Second Young Scientists 
Seminar on Genetics – 
SGIP2018. Софија, 
Бугарија. 3-5.10.2018 

  7.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M et 
al.  Genetics  

Andersen-Tawil syndrome 
revealed by next generation 
sequencing in a patient with 
Long QT syndrome.  

European Human 
Conference. Милано, 
Италија. 16-19.6.2018. 

  8.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M, 
Kaneva A, Panov S, 
Toncheva D.  

Mutations in ACTA2 gene 
detected by next generation 
sequencing in patients with 
pathology of great vessels. 

First Young Scientists 
Seminar on Genetics. 
Софија, Бугарија. 
24.11.2017. 

 
 

 9.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Malinov M et 
al.  

Pathogenic mutations in 
APOB and LDLR genes in 
two families with 

First Balkan Conference on 
Personalized Medicine. 
Софија. Бугарија. 26-
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1. Име и презиме МЕТОДИЈА НАЈДОСКИ 
2. Дата на раѓање 17.04.1968 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Прв циклус 1992 ПМФ УКИМ 

Втор циклус 1996 ПМФ УКИМ 

Трет циклус 2000 ПМФ УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Наука за материјалите 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математичко Хемија Наука за материјалите 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички 
факултет Скопје 

Редовен професор од областа на 
општа и неорганска хемија 

9. 
 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Општа хемија Биологија, ПМФ 
2. Хемија Физика, ПМФ 
3. Експериментална неорганска хемија Хемија, ПМФ 
4. Форензичка хемија Хемија, ПМФ 
5. Експериментирање на микроскала Хемија, ПМФ 

hypercholesterolemia. 27.10.2017. 
  10.  Josifovska S, Vazharova R, 

Balabanski L, Malinov M et 
al.  

Genetic heterogenety of 
cardiovascular diseases 
associated with pathology of 
great vessels. 

12th Balkan Congress of 
Human Genetic and 8th 
National Conference for 
Rare Diseases. Пловдив, 
Бугарија. 8-10. 9.2017. 

  11.  Josifovska  S,  Vazharova  
R, Balabanski  L,  Malinov  
M  et  al.   

Digenic  heterozygous 
occurrence of two novel 
variants detected by next 
generation sequencing in 
patient with hypertrophic 
obstructive cardiomyopathy.  

European Human Genetics 
Conference. Копенхаген, 
Данска. 27 –30. 5.2017 

  12.  Balabanski L,Vazharova R, 
Karachanak-Yankova S,  
Atanasoska M, Josifovska 
S.  

Characterisation of the 
mutational spectrum of 24 
Bulgarian women with 
ovarian cancer.  

European Human Genetics 
Conference.Копенхаген, 
Данска. 27 – 30. 5.2017 

  13.  Josifovska S, Vazharova R, 
Balabanski L, Ivanov S. et al.  

Detection of known and 
novel cardiovascular  
diseases  gene  variants  by  
next  generation  sequencing  
in  terms  of  improved 
treatment and prognosis. 

European Human Genetics 
Conference. 
Барселона,Шпанија. 21 – 
24. 5.2016  

  14.  Vazharova  R,  Balabanski  
L,  Ivanov  S,  Andonova MB,  
Ivanova  MB, Singeriska  I. 
Bradinova I, Josifovska S et 
al.  

NGS - promises and 
obstacles in study of 
patients with inborn errors 
of metabolism. 

European Human Genetics 
Conference. Барселона, 
Шпанија. 21 - 24, 05.2016 
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9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Проектни активности Хемија, ПМФ 
2. Форензичка хемија Хемија, ПМФ 
3. Физичко-хемиски анализи на траги Хемија, ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Електрохромизам и електрохромни 

материјали 
Хемија, ПМФ 

2. Хемија на опасни материи Хемија, ПМФ 
3. Експерименти од наука за материјалите Хемија, ПМФ 
4. Форензика на експлозиви и експлозии Хемија, ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  
година 

1. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. 
Stojkovikj, T. 
Todorovski 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Intercalated 
Vanadium(V) Oxide 
Xerogels: Chemical Bath Deposition And 
Characterization 

Elsevier: 
Surface & Coatings 
Technology 2015 

2. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

Effect Of Deposition Conditions On The 
Electrochromic Properties Of Nanostructures Thin 
Films Of Ammonium Intercalated Vanadium 
Pentoxide Xerogel 

ACS: 
J. Phys. Chem. C, 
2014 

3. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

Influence Of Vanadium Concentration And 
Temperature On The Preparation Of Electrochromic 
Thin Films Of Ammonium Intercalated Vanadium(V) 
Oxide Xerogel Nanoribbons 

Royal Society of 
Chemistry:  
Dalton Trans. 2014 

4. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri, 
S. Stojkovikj 

 A Simple Chemical Method For Deposition Of 
Electrochromic Potassium Manganese Oxide Hydrate 
Thin Films  

Elsevier: 
Mater. Res. Bull. 
2012 

5. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri 

Chemical Bath Deposition And Characterization Of 
Electrochromic Thin Films Of Sodium Vanadium 
Bronzes 

Elsevier: 
Mater.  Res. 
Bull.,2011 

10.2. Учество Во Научно-Истражувачки Национални И Меѓународни Проекти (До Пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Координатор - 

М. Најдоски 
Приготвување и карактеризацијата на електро-
хромни тенки филмови од ванадиумови оксиди, 
билатерален проект МАНУ-БАН 

2013-2015 

2.  Координатор - В. 
Стефов 

спектроскопски и структурни истражувања на 
некои метални комплекси, билатерален проект 
ману-бан 

2013-2015 

3. Раководител-М. 
Најдоски 

Дизајн на нови, евтини методи за хемиска 
депозиција на неоргански тенки филмови, нивна 
електрохемиска карактеризација и примена како 
хроноамперометриски биосензори и 
електрохромни уреди  

2011-2013 

4. Раководител- 
проф. д-р 
Виктор Стефов 

Синтеза, структурна и спектроскопска каракте-
ризација на метални фосфати со потенцијални 
протон спроводнички својства 

2006-2008 

5.    
10.3. Печатени Книги Во Последните Пет Години (До Пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. М. Најдоски Експериментална Неорганска Хемија Авторот/2011 
2. М. Најдоски Општа И Неорганска Хемија Авторот/2011 
3. M. El-Marsafy, P. Schwarz, 

M. Najdoski  
Microscale Chemistry Experiments Using 
Water And Disposable Materials (With Dvd) 

Авторот/2011 
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4. М. Најдоски, С. Демири Хемиски Експерименти Во Оптичка 
Проекција За Наставата По Хемија 

Авторот/2011 

5. М. Најдоски, М. Буклески Збирка Решени Задачи По Општа Хемија Авторот/2011 
10.4. Печатени Стручни Трудови Во Последните Пет Години (До Пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. M. Najdoski, S. Stojkovikj A Simple Microscale Gas Generation 

Apparatus 
Journal of Science 
Education, 2014 

2. M. Najdoski, S. Demiri, N. 
Kocoska  

The Reaction Between Aluminium And 
Iodine: Demonstration Experiment In A Jar 
Overhead Projector Demonstration 

Journal of  Science 
Education,  
2012 

3. M. Najdoski Microscale Gas Chemistry: Microscale Kipp 
Apparatus 

The Chemical 
Educator, 2011. 

4. M. Najdoski, S. Stojkovikj,  Cost Effective Microscale Gas Generation 
Apparatus 

Chemistry, 2010 

5. M. Najdoski, J. Ibanez Microscale Determination Of Oxygen In Air 
By Reaction With Nitric Oxide 

The Chemical 
Educator, 2010. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 11 
11.2. Магистерски работи 2 
11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Stojko-
vikj, T. 
Todorovski 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Intercalated 
Vanadium(V) Oxide Xerogels: Chemical Bath Deposition 
And Characterization 

Elsevier: 
Mater.  Res. Bull., 
2011 

2. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

Effect Of Deposition Conditions On The Electrochromic 
Properties Of Nanostructures Thin Films Of Ammonium 
Intercalated Vanadium Pentoxide Xerogel 

Elsevier: 
Materials Research 
Bulletin, 2012 

3. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

Influence Of Vanadium Concentration And 
Temperature On The Preparation Of Electrochromic 
Thin Films Of Ammonium Intercalated Vanadium(V) 
Oxide Xerogel Nanoribbons 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 

4. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri, 
S. Stojkovikj 

 A Simple Chemical Method For Deposition Of 
Electrochromic Potassium Manganese Oxide Hydrate 
Thin Films  

Slovenian Chem. 
Society:Acta Chim. 
Slov., 2011 

5. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri 

Chemical Bath Deposition And Characterization Of 
Electrochromic Thin Films Of Sodium Vanadium 
Bronzes 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 

6. N. Novkovski, M. 
Najdoski 

Light Absorption Mechanisms In Sodium Vanadium 
Bronze Thin Films In Electrochromic Cells 

Elsevier:Materials 
Chemistry and 
Physics, 2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Stojko-
vikj, T. Todorovski 

Electrochromic Thin Films Of Sodium Intercalated 
Vanadium(V) Oxide Xerogels: Chemical Bath 
Deposition And Characterization 

Elsevier: 
Mater.  Res. Bull., 
2011 

2. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

Effect Of Deposition Conditions On The 
Electrochromic Properties Of Nanostructures Thin 
Films Of Ammonium Intercalated Vanadium 
Pentoxide Xerogel 

Elsevier: Materials 
Research Bulletin, 
2012 

3. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

Influence Of Vanadium Concentration And 
Temperature On The Preparation Of Electrochromic 
Thin Films Of Ammonium Intercalated Vanadium(V) 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 
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Oxide Xerogel Nanoribbons 
4. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Demiri, S. 
Stojkovikj 

 A Simple Chemical Method For Deposition Of 
Electrochromic Potassium Manganese Oxide Hydrate 
Thin Films  

Slovenian Chem. 
Society: Acta Chim. 
Slov., 2011 

5. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri 

Chemical Bath Deposition And Characterization Of 
Electrochromic Thin Films Of Sodium Vanadium 
Bronzes 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 

6. N. Novkovski, M. 
Najdoski 

Light Absorption Mechanisms In Sodium Vanadium 
Bronze Thin Films In Electrochromic Cells 

Elsevier:Materials 
Chemistry and 
Physics, 2014 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/конфер Година 
1. V. Koleva, 

M.Najdoski, S. 
Stojkovikj 

Effect Of The Structure On The 
Electrochromic Properties Of Nano-
Sized Vanadium(V) Oxide Thin Films 

International Confe-rence 
Sustainable Materials Science 
and Technology, Paris  

2015 

2. M. Najdoski Amazing Chemistry Experiments 
With Plastic Pipettes 

Microscale Chemistry and 
Green Chemistry Education, 
Tokyo,Japan 

2014 

3. M. Najdoski Selected, Exciting, Hands-On 
Microscale Chemistry Experiments 

International Symposium on 
Environmentally Benign 
Chemistry Experiments, 
Sendai, Japan 

2014 

4. S. Stojkovikj, 
V. Koleva, M. 
Najdoski 

Chemical Deposition Of Nano-Sized 
Electrochromic Thin Films Of 
Na0.33v2o5∙H2o Xerogels 

15th International Workshop 
on Nanoscience and 
Nanotechnology, NANO 2013, 
Sofia. 

2013 

5. M. Najdoski  Forensic Chemistry Experiments The 76th Meeting of the Israel 
Chemical Society, Tel-Aviv 

2011 

6. M. Najdoski  Microscale Gas Chemistry 
Experiments With Plastic Pipettes 

6th International symposium on 
Microscale Chemistry, Kuwait 

2011 

 
 
 
1. Име и презиме МАРИНА СТЕФОВА 
2. Дата на раѓање 08.05.1969 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

дипл.инж. хемија 1992 ПМФ-УКИМ 

м-р на хемиски науки 1997 ПМФ-УКИМ 

д-р на хемиски науки 2001 ПМФ-УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки Хемија Аналитичка 
хемија 7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки Хемија Аналитичка 
хемија 8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран 
и област 

Природно-математички факултет, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Редовен професор – 
аналитичка и 
наставна хемија 9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 1. Инструментални аналитички методи А применета х, аналитичка 
биох ПМФ 2. Инструментални аналитички методи Б наставна хемија/ ПМФ 

3. Хроматографски методи применета хемија/ ПМФ 
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4. Форензичка хемија применета хемија/ ПМФ 
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / 
институција 1. Методологија на научноистражувачка работа хемија/ПМФ 

2. Анализа на траги хемија/ПМФ 
3. Хроматографски методи хемија/ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 1. Методологија на научноистражувачка работа хемија/ПМФ 
2. Масена спектрометрија-техники и примени хемија/ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / 
година 1. J. Petreska Stanoeva, D. 

Bagashovska, M. Stefova 
Characterization of urinary bioactive 
phenolic metabolites excreted after 
consumption of a cup of mountain tea 
(Sideritis scardica) using liquid 
chromatography – tandem mass 
spectrometry 

Macedonia
n Journal of 
Chemistry 
and Chemical 
Engineering 
31, 229–243 
(2012) 

2. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova 

Evaluation of the ion trap MS performance 
for quantication of flavonoids 
and comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 
47, 1395-1406 
(2012) 3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, 

J. Acevska, J. Petreska 
Stanoeva, M. 
Karapandzova, M. 
Stefova, A. Dimitrovska, 
S. Kulevanova 

Polyphenolic characterization and 
chromatographic methods for fast 
assessment of culinary Salvia species from 
South East Europe 

Journal of 
Chromatograph
y 
A 1282, 38–45 
(2013) 

4. I. Mitreski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, Gj. 
Stefkov, S. Kulevanova 

Polyphenols in Representative Teucrium 
Species in the Flora of R. Macedonia: 
LC/DAD/ESI-MSn Profile and 
Content 

Natural Product 
Communication
s 9, 175– 
180 (2014) 5. V. Ivanova Petropulos, E. 

Bogeva, T. Stafilov, M. 
Stefova, B. Siegmund, N. 
Pabi, E. Lankmayr, 

Study of the influence of maceration time 
and oenological practices on the 
aroma profile of Vranec wines 

Food Chemistry 
165, 506- 
514 (2014). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Наслов, финансиер/програма (период, веб страница), координатор/учесник 
1. Reinforcement of the WBC research capacities for food quality characterization, (FP7), 

CHROMLAB-ANTIOXIDANT (FP7, 204756) (01.02.2008-01.02.2011, 
 http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk), координатор 

2. Evaluation of the Research Capacity and Development of a Strategy for Further Growth 
in Chemistry 
in General and in Food Science in Particular” SWOT-CHEMISTRY-FOOD (FP7, 229627) 
(01.02.2009-01.02.2010,  http://www.chemistryfood.pmf.ukim.edu.mk/), 
координатор 

3. Развој на методи за хемиска карактеризација на антиоксидантни и токсични 
супстанци во 
примероци од животната средина и храна/Министерство за образование и 
наука, Скопје (2010- 
2015), учесник 

 10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / 

година 1. M. Stefova, V. 
Ivanova, 

Chapter 20: ANALYTICAL METHODOLOGY 
FOR CHARACTERIZATION OF GRAPE AND WINE 
PHENOLIC BIOACTIVES in Fruits & Cereal 
Bioactives, Sources, Chemistry, and Applications. 
Editors Ö. Tokusoglu and C.A. Hall, 

CRC Press, 
Taylor & 
Francis Group, 
2011. 

2. V. Ivanova, M. 
Stefova, 

Chapter 8: PHENOLIC BIOACTIVES IN GRAPES 
AND GRAPE-BASED PRODUCTS in Fruits & 
Cereal Bioactives, Sources, Chemistry, and 
Applications. Editors Ö. Tokusoglu and C.A. Hall 

CRC Press, 
Taylor & 
Francis Group, 
2011. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / 

година 1.    

https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk/
http://www.chemistryfood.pmf.ukim.edu.mk/
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2.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 46 
11.2. Магистерски работи 6 одбранети, 6 во изработка 
11.3. Докторски дисертации 2 одбранети, 5 во изработка 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни 
научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет год. Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. J. Petreska Stanoeva, D. 
Bagashovska, M. Stefova 

Characterization of urinary bioactive 
phenolic metabolites excreted after 
consumption of a cup of mountain 
tea (Sideritis scardica) using liquid 
chromatography – tandem mass 
spectrometry 

Macedonia
n Journal of 
Chemistry 
and Chemical 
Engineering 
31, 229–243 
(2012) 2. J. Petreska Stanoeva, M. 

Stefova 
Evaluation of the ion trap MS 
performance 
for quantication of flavonoids 
and comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 
47, 1395-1406 
(2012) 3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, 

J. Acevska, J. Petreska 
Stanoeva, M. 
Karapandzova, M. 
Stefova, A. Dimitrovska, 
S. Kulevanova 

Polyphenolic characterization and 
chromatographic methods for fast 
assessment of culinary Salvia species 
from South East Europe 

Journal of 
Chromatograph
y 
A 1282, 38–45 
(2013) 

4. I. Mitreski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, Gj. 
Stefkov, S. Kulevanova 

Polyphenols in Representative Teucrium 
Species in the Flora of R. Macedonia: 
LC/DAD/ESI-MSn Profile and 
Content 

Natural Product 
Communications 
9, 175– 
180 (2014) 5. V. Ivanova Petropulos, E. 

Bogeva, T. Stafilov, M. 
Stefova, B. Siegmund, N. 
Pabi, E. Lankmayr, 

Study of the influence of maceration time 
and oenological practices on the 
aroma profile of Vranec wines 

Food Chemistry 
165, 506- 
514 (2014). 

6. O. Tusevski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, 
S. Gadzovska Simic 

Agrobacterium enhances xanthone 
production in Hypericum perforatum 
cell suspensions 

Plant Growth 
Regulation 
76, 199–210 
(2015) 12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години Ред.бр Автори Наслов Издавач / 

година 1. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova 

Evaluation of the ion trap MS 
performance 
for quantication of flavonoids 
and comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 
47, 1395-1406 
(2012) 2. V. Ivanova Petropulos, E. Study of the influence of maceration time Food Chemistry 
165, 506-    Bogeva, T. Stafilov, M. 

Stefova, B. Siegmund, N. 
Pabi, E. Lankmayr, 

and oenological practices on the aroma 
profile of Vranec wines 

514 (2014). 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. M. Stefova, J. Petreska 
Stanoeva 

HPLC-Ion trap MS 
perofrmance for 
quantification of 
flavonoids and 
comparison to UV 
detection 

11th International 
Symposium and CEEPUS 
Summer School on 
Bioanalysis, Cluj-Napoca 

2012 

2. J. Petreska Stanoeva, G. 
Stefkov, S. Kulevanova, 
K. Alipieva, V. Bankova, 
M. Stefova 

Polyphenolic profile, 
antioxidant 
activity and 
chemotaxonomy 
of Sideritis species 
from the Balkans. 

International conference 
on 
natural products 
utilization: From plants to 
pharmacy shelf, Bansko, 
Bulgaria 

2013 

https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55312169700&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55930692300&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55892871100&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/source/sourceInfo.url?sourceId=16603&origin=resultslist
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/source/sourceInfo.url?sourceId=16603&origin=resultslist
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3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, 
J. Petreska Stanoeva, 
M. Karapandzova, M. 
Stefova, S. Kulevanova 

Polyphenolic profile of 
wild 
growing “Sage” from 
Republic of 
Macedonia 

International conference 
on 
natural products 
utilization: From plants to 
pharmacy shelf, Bansko, 
Bulgaria 

2013 

 
 
 

1. Име и презиме МИМОЗА РИСТОВА 

2. Дата на раѓање 16.11.1963 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор по физички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Бакалуреат по 
Физика 

1987 Институт за физика, 
ПМФ, УКИМ 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Тенки филмови Физика Природни науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот  степен  доктор  на 

науки 

Подрачје Поле Област 

Тенки филмови, 
фотоволтаици 

Физика Природни науки 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата каде  
работи  и  звањето  во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

ПМФ Редовен професор, Институт за 

физика, 
ПМФ, УКИМ, област Електроника , 
Електромагнетизам и општа физика 9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Електромагнетизам Физика (сите), ПМФ 

2. Електроника Физика (сите), ПМФ 

3. Физика на имиџинг технологиите 
во физиката 

Физика (медицинска), ПМФ 

4. Електронска микроскопија 
Медицинска физика, ПМФ 

Физика , ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. 
2. 

Истрага на место на злостор 
Криминалистика 

Физика (форензика) 
Физика (форензика) 

3. 
4. 

 
5. 
6. 

Форензичка слика и видео 
Фототермички и фотоелектрични 
својства на материјалите 
Фотоволтаици 
Рамни колектори 

Физика (форензика) 
Физика (сончева енергија) 

 
Физика (сончева енергија) 
Физика (сончева енергија) 

https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
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9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

  Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  
Сите со импакт 
фактор 

  

2.   

3.   

4.   

5.   

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/годин

а 

1. Ilija Nasov, Mimoza 
Ristova (Project 
Participant as a SME 
Scientific 
Consultatnt) 

Development of a modular, all- 
POLYmer SOLar thermal collector 
for domestic hot water preparation 
and space heating  (POLYSOL)FP-7 

2011 -present 

2. Mimoza Ristova et al. 
Tempus project 
(EC)- Project 
Coordinator 

EDUCATION SYSTEM IN 
FORENSIC SCIENCES FOR THE 
REPUBLIC OF MACEDONIA 
Termpus CD_JEP-41105-
2006(MK) 

2007-2010 

3. Macedonian Team project 
coordinator 

LPAMS (Low Cost FP-6 Amorphous 
Silicon Solar Cells) –INCO project 

2004-2007 

4. Mimoza Ristova, Davor 
Gracin, Milorad Milun 
(Macedonian team 
Project Leader) 

Thin ZnO films for amorphous silicon 
solar cells 
Macedonan-Croatian 
international project 

2006-2009 

5. Mimoza Ristova 
(participant), Silvie 
Shapuie, Zlatko Dimcovski 

BIOSCAN and CERN, Medical 
ANTIMATTER project 

2004-2005 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. М. Јоноска и М. 
Ристова 

Електромагнетизам 2012 (УКИМ) во печат 

2. М. Ристова и други Физика за II клас 2010 Просветно дело 

(мислам 
второ издание) 3. М. Ристова и други Физика за III клас 2010 Просветно дело 
(мислам второ издание) 

4. M. Ристова и М. 
Јоноска 

Физика за Осмо 
одделение 

На web на МОН 2011 

5. Серија од Мајки РОМАН Алфа 92, 2009 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Голем број колумни 
во дневници и 
неделници на РМ од кои 
минумум 50 се со 
стручен карактер. 

  

2.   

3.   

4.   

5.   

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи десетина 

11.2 Магистерски работи 3 

11.3 Докторски дисертации 3 завршени +1 во тек 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

 12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  
Сите се наведени долу 
во списанијата со 
имапкт фактор 

  

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
1 

M. M. Ristova, P. Radiceska, I. 

Bozinov, L.Barandovski 

Refreshing the Aged Latent 
Fingerprints with Ionizing 

Radiation Prior to the 
Cyanoacrylate Fuming 

Procedure: A Preliminary Study 

 
J Forensic Sci. 2016 
May;61(3):787-91 

(IF=1.16) 

 
2 

M.M.Ristova,· C. F. Francis, F. 

M. Toma, K.M. Yu, W. 

Walukiewicz 

Electrochemical modification of 
the optical and electrical 

properties of Cd-rich NixCd1–xO 
alloys 

Solar Energy 
Materials and Solar 

Cells 147 
(2016):127-

133 · (IF=5.34) 

3  

M. Ristova, M. Milun, 

B. Pejova 

Surface Analysis of Electrochro-
mic CuxO films in Their Coloured 

and Bleached states 

Materials and 
Technology, 

MTAEC9, 
49/3(2015) 387-

391(IF=0.571) 

4  
M. M. Ristova, V. Mirceski  

and R. Neskovska, 

Voltammetry of Chemically 
Deposited CuxO Electrochromic 
Films, Coated With ZnO or TiO2 

Electrocatalyst Layers 

Journal of Solid State 
Electrochemistry 
19/3 (2015) 749-

756 
(IF=2.23)  N. Izairi, F. Ajredini, A. 

Vevecka-Priftaj and M. M. 

Ristova 

 

Enhancement of Mechanial 
Properties of AA5754 Aluminium 

Alloy With a Severe Plastic  
Deformation 

Materials and 
Technology, Vol. 
48/3 (385-388) 
2014(IF=0.571). 

https://www.researchgate.net/researcher/2090530893_Christopher_Francis
https://www.researchgate.net/researcher/2090545388_Wladislaw_Walukiewicz
http://link.springer.com/journal/10008
http://link.springer.com/journal/10008
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5 Zdenka Stojanovska, 

 
 
 
 

N. Izairi, F Ajredini, M 
Ristova, A Vevecka-Priftaj  

Micro-Hardness Evolution of Al-
“Alloy Aa3004, Processed By An 

Equal Channel Angular Pressing”, 

Acta Metallurgica 
Slovaca 19/4 

(2013) 302-309 
(IF=0.3) 

6 
P.  Bossew, Z. Stojanovska, Z. 
Zunic, M. Ristova,  

 

Prediction of indoor radon risk 
from radium concentration in 

soil: Republic of Macedonia case 
study 

Romanian Journal of  
Physics, Vol. 58, 

Supplement, P. S29–
S43, Bucharest, 

2013 (IF=0,526) 
7 Jovan Januseski, Peter 

Bossew, Zora S. Zunic, Tore 
Tollefsen and Mimoza 

Ristova, 
 
 
 
 

Seasonal indoor radon 
concentration 

in FYR of Macedonia 
 

Radiation 
Measurements 46 
(2011) 602-610  

(IF= 1.185) 
 

8 Z. Stojanovska, J. 
Janusev, B. Boev and 
M. Ristova 

 
Indoor  exposure to radon of 
the population of FYR of 
Macedonia 
 

Radiation 
Protection 
Dosimetry, March 
15, 2011, 1-6. 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

1.    

2.   

3.   

 
 
 
1. Име и презиме БИЉАНА ЈАНЕСКА 

2. Дата на раѓање 12.10.1955 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2001 Медицински 

факултет, Скопје 
Магистратура 1985 Медицински 

факултет 
Високо образование 1998 Медицински 

факултет, Скопје 
6. Подраје,поле и област на 

научниот степен докторат 
Поле Подрачје Област 
Медицина Судска 

медицина 
Сообраќаен 
трауматизам 

7. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Медицина Судска 

медицина 
Судско медицински 
аспект на убиствата 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за судска 
медицина, 
криминалистика и 
деонтологија/УКИМ 
-Скопје 

Редовен професор, судска медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина Медицински факултет, УКИМ 
 

2. Судска медицина Стоматолошки факултет, УКИМ 
 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

273 

 

 Етика Медицински факултет, УКИМ 
 

3. Судска медицина Правен факултет, УКИМ 
 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Судска медицина Правен факултет, УКИМ 
 

2. Форензична медицина  ПМФ, УКИМ (од 2012/13 не се 
акредитирани) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. / / 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Renata Jankova-
Ajanovska, Bettina 
Zimmermann, Gabriela 
Huber, Alexander W. 
Rock, Martin Bodner, 
Zlatko Jakovski, Biljana 
Janeska, Aleksej Duma, 
Walther Parson  

„Mitochondrial DNA Control Region 
Analysis Of Three Ethnic Groups In The 
Republic Of Macedonia“ 

Forensic Science 
International: 
Genetics 13:1-
2,2014. 

2. Јанкова-Ајановска 
Рената, Јаќовски З, 
Јанеска Б, Чакар З, Дума 
А, ,  

„Надополнување на различни ДНК 
Методи во идентификација на 
човечки остатоци“ 

Acta 
Morphologica, 
Vol.8 (1):101-
104, 2011. 
 

3. Z. Jakovski, R. Jankova, A. 
Duma, B. Janeska, G. 
Pavlovski, D. Marjanovic,  

„Forensic approach to analyzing rape 
case“ 

Forensic Science 
International: 
Genetic 
Supplement 
Series 4:e45-
e46,2013. 
 

4. Stankov A, Duma A, 
Cakar Z, Janeska B, 

Cause of death Judicial review, 
2008. No 3-4, 60-
67 

5. Zlatko Jakovski*, Ksenija 
Nikolova, Biljana 
Janeska, Zdravko Cakar, 
Aleksandar 
Stankov,Verica Poposka, 
Goran Palvovski and 
Aleksej Duma:  

Forensic DNA analysis in the 
identification of humanremains in mass 
graves. 

Journal of 
Clinical 
Pathology and 
Forensic 
Medicine Vol. 
1(1), pp. 001-
004, March 2010 

 6. Klekovska, D., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Hinić, J., 
Rebok, K., Janeska, B. 

Forensic use of Chrysomya albiceps 
(Wiedemann, 1819): the first cases 
indicating posmortem interval for 
human corpses in Republic of 
Macedonia.  

(2017):  J 
Entomol Zool 
Stud., 3(3): 400-
2. 

10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. 

Министерство за 

образование и 

наука 

Одредување на времето по 
смртта во раниот 
постмортален период,  во 
соработка на нашиот 
Институт со Одделението 
за судска медицина во 
Битола и Одделението за 
судска медицина во Тетово, 
во периодот од 2001 до 
2004 година. 

2001-2004 

2. 

Министерство за 
култура 

Заштитни археолошки 
истражувања на 
Југоисточната некропола 
на Скупи (КП 925 и 934/2, 
КО Злокуќани) во периодот 
2010 – 2012 година 

2010-2012 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Б.Јанеска  и сор. Практикум по судска 
медицина 

Книга, 2010 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jankova-Ajanovska R, 
Jakovski Z, Janevska B, 
Simjanovska L, Duma A, ,  

„Inherited Alleles Revealing 
An Incestuous Paternity“ 

Прилози Македонска 
Академија на Науките и 
Уметностите, 2:261-266, 
2010. 
 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 5 
11.2 Магистерски работи 2 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. / / / 
 
 
 
1. Име и презиме ВЕРИЦА ПОПОСКА 

2. Дата на раѓање 05.12.1957 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на медицински науки 
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5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2009 Медицински факултет, Скопје 
Магистратура 2003 Медицински факултет, Скопје 
Високо 
образование 

1987 Медицински факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Медицински - 
науки 

Судска 
медицина 

Судска медицина, танатологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Поле Подрачје Област 
Медицински - 
науки 

Судска 
медицина 

Судска медицина, 
танатологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
судска медицина, 
криминалистика 
и медицинска 
деонтологија 

Редовен професор / судска медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина 
-задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

2. Судска медицина со 
форензична одонтологија 
-задолжително предмет 

Стоматолошки факултет, Скопје 

3. Медицинска етика-
задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Судска медицина Правен факултет, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.  / / 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Poposka V., 
Jakovski Z., 
Jankova Ajanovska 
R., Pavlovski G., 
Stankov A., Duma 
A 

Unusual Asphyxial 
Deaths – Case Reports 

Journal of Advances in Biology. Vol 5, 
No.1, pp.581-585, July 11, 2014. Impact 
factor 1,561 
 

2. Tatjana 
Petrushevska, 
Zlatko Jakovski, 
Verica 
Poposka,Vesna 
Velik Stefanovska 

Drug related deaths 
between 2002 and 
2013 with accent to 
methadone and 
benzodiazepines 

Journal of Forensic and Legal Medicine, 
vol 31 (2015) 12-18. Impact factor 0,760 

3. Niki Matveeva, 
Marija Papazova, 
Julija Zhivadinovik, 
biljana Zafirova, 

Morphologic 
characteristics of sacra 
associated with 
assimilation of the last 

Folia morphologica 09/2015; Doi. 
105603/FM.a2015.0081 Impact factor 
0,34 
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Ace Dodevski, 
Verica Poposka 

lumbar vertebra 

4. . Zlatko Jakovski, 
Renata Jankova 
Ajanovska, 
Aleksandar 
Stankov, Goran 
Pavlovski, Verica 
Poposka, Damir 
Marjanovic 

Comaparative study of 
two DNA extraction 
methods in different 
tissue and conditions of 
degradation 

Forensic Science international: 
Genetics Suplement series, 2015 
Impact factor 4,604 

5. Poposka V., 
Janeska B., 
Gutevska A., Duma 
A. 

Estimation of Time 
Since Death Through 
Electric and Chemical 
Excitability of Muscles 

Прилози, Одд. Биол. Мед. Науки, 
XXXII/I s.211-218 (2011) 

6.    
7.     

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Министерство 

за 

образование 

и наука 

Одредување на 
времето по смртта во 
раниот постмортален 
период,  во соработка 
на нашиот Институт 
со Одделението за 
судска медицина во 
Битола и 
Одделението за 
судска медицина во 
Тетово, во периодот 
од 2001 до 2004 
година. 

2001-2004 

2. 

Fogarty foundation 

Колекција на ткиво за 
невропатолошки 
студии на 
психијатриските 
болести од 1996 па 
навамуTissue 
Collection for 
Neuropathologic 
Studies of Major 
Psychiatric Illness 

1996- 

3. 

NIH 

Создавање на 
истражувачки 
капацитети за 
шизофренијата во 
соработка со МАНУ и 
Психијатрискиот 
институт, 
Универзитет 
Колумбија 

2012- 

4. 

NIH 

Голџиеви студии по 
шизофренија, 
колекција на мозочно 
ткиво за тешки 
ментални заболувања 
во соработка со 

2002-2006 
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Психијатрискиот 
институт во Њујорк, 
Колумбија 
Универзитет Њу Јорк, 
од 2002 до 2006 
година 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Практикум - Судска 
медицина 

2010 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Pavlovski G., 
Nikolova M., 
Poposka V., 
Stankov A., 
Jankova-Ajanovska 
R., Cakar Lj. 

The Role of Forensic 
Radiology in the 
Process of Forensic 
Expertise and 
Investigation 

Second Inernational Conference on 
Radiation and Dosimetry in Various Fields 
of Research. RAD 2014. May 27-30.2014, 
Nis, Serbia. Proceedings 37-40 
 

2. Poposka V., 
Gutevska A., 
Stankov A., 
Pavlovski G., 
Jakovski Z., Janeska 
B. 

 Estimation of Time 
Since Death by using 
Algorithm in Early 
Postmortem Period 

Global Journal of Medical Research 
Interdiscpinary. Volume 13 Issue 3 
Version 1.0. pp.16-25, Year 2013 

3. Poposka V., 
Davcheva N., 
Jakovski Z., 
Jankova-
Ajanovska R., 
Stankov A., 
Pavlovski G., 
Janeska B. 

Steps in Process of 
Identification of 
Skeletonised Corpses – 
Case Report 

Journal od Macedonian Association od 
Physiologist and Anthropologist 
Physioacta, Vol.8-No.1 pp.99-106, 2014 
 

4. Zlatko Jakovski, 
Ksenija Nikolova, 
Biljana Janeska, 
Zdravko Cakar, 
Aleksandar 
Stankov, Verica 
Poposka, Goran 
Pavlovski and 
Aleksej Duma 

Forensic DNA analisis 
in the identification of 
human remains in 
mass graves 

Journal of Clinical Pathology and 
Forensic Medicine. Vol. 1(1), March 
2010, pp.001-004, Available online 
http://www.academicjournals.org/JCPFM 

5. Oklevski S., 
Janeska B., 
Poposka V. 

Morpho genesis and 
structure of the friction 
ridge scin on the six 
lunar months old fetus 

Journal od Macedonian Association od 
Physiologist and Anthropologist 
Physioacta, Vol.9 – No.2:79-86, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи / 
11.2 Магистерски работи / 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

http://www.academicjournals.org/JCPFM
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1. / / / 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. / / / 
 
 
 
1. Име и презиме ЗЛАТКО ЈАЌОВСКИ 

2. Дата на раѓање 28.08.1972 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2010 Медицински 

факултет, Скопје 
Магистратура 2006 Македонска 

академија на 
науки и 
уметности, Скопје 

Високо образование 1997 Медицински 
факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Медицина Генетика  Форензичка 

генетика 
7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 
Медицина Судска 

медицина 
Балистика на 
рана 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за судска 
медицина 
-Скопје 

Вонреден професор  / судска 
медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина 
-задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

2. Судска медицина со форензична 
одонтологија 
-задолжително предмет 

Стоматолошки факултет, Скопје 

3. Медицинска етика-задолжителен предмет Медицински факултет, Скопје 
4. Судска медицина 

-задолжителен предмет 
Медицински факултет, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Судска медицина Правен факултет, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.  / / 
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10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Renata Jankova-Ajanovska, 
Bettina Zimmermann, 
Gabriela Huber, Alexander 
W. Rock, Martin Bodner, 
Zlatko Jakovski, Biljana 
Janeska, Aleksej Duma, 
Walther Parson  

„Mitochondrial DNA Control Region 
Analysis Of Three Ethnic Groups In 
The Republic Of Macedonia“ 

Forensic Science 
International: 
Genetics 13:1-
2,2014. 

2. Zlatko Jakovski, Renata 
Jankova-Ajanovska, 
Aleksandar Stankov, Goran 
Pavlovski, Verica Poposka, 
Damir Marjanovic 

“Comaparative study of two DNA 
extraction methods in different 
tissue and conditions of 
degradation” 

Forensic Science 
International: 
Genetics 2015. 

3. Јанкова-Ајановска 
Рената, Јаќовски З, 
Јанеска Б, Чакар З, Дума 
А, ,  

„Надополнување на различни 
ДНК Методи во идентификација 
на човечки остатоци“ 

Acta 
Morphologica, 
Vol.8 (1):101-
104, 2011. 
 

4. Z. Jakovski, R. Jankova, A. 
Duma, B. Janeska, G. 
Pavlovski, D. Marjanovic,  

„Forensic approach to analyzing 
rape case“ 

Forensic Science 
International: 
Genetic 
Supplement 
Series 4:e45-
e46,2013. 
 

5. Poposka V, Jakovski Z, 
Jankova-Ajanovska R, 
Pavlovski G, Stankov A, 
Duma  

„Unusual Asphyxial death-case 
reports“ 

Journal of 
advances in 
biology, Vol 5, 
No1:581-585, 
2014 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Министерство за 

образование и наука 

Одредување на времето по смртта 
во раниот постмортален период,  
во соработка на нашиот Институт 
со Одделението за судска 
медицина во Битола и 
Одделението за судска медицина 
во Тетово, во периодот од 2001 до 
2004 година. 

2001-2004 

2. 

Fogarty foundation 

Колекција на ткиво за 
невропатолошки студии на 
психијатриските болести од 1996 
па наваму Tissue Collection for 
Neuropathologic Studies of Major 
Psychiatric Illness 

1996- 

3. 

NIH 

Создавање на истражувачки 
капацитети за шизофренијата во 
соработка со МАНУ и 
Психијатрискиот институт, 
Универзитет Колумбија 

2012- 
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4. 

NIH 

Голџиеви студии по шизофренија, 
колекција на мозочно ткиво за 
тешки ментални заболувања во 
соработка со Психијатрискиот 
институт во Њујорк, Колумбија 
Универзитет Њу Јорк, од 2002 до 
2006 година 

2002-2006 

5. Министерство за 

образование и наука 
Форензична DNA анализа на Y 
хромозом STR 

2005-2007 

 6. Министерство за 
образование и наука 
МК/СЛО 

Форензична mtDNA 2006-2007 

 7. Министерство за 

образование и наука 
Форензична DNA анализа на Y 
хромозом STR 

2005-2007 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Геријатрија одбрани поглавја 
2001 

До и постдипломски студии по 
геријатрија, 287-295 

2001 

2. Група автори Практикум по судска медицина 2010 
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jankova-Ajanovska R, 
Jakovski Z, Janevska B, 
Simjanovska L, Duma A,. 

„Inherited Alleles Revealing An 
Incestuous Paternity“ 

Прилози 
Македонска 
Академија на 
Науките и 
Уметностите, 
2:261-266, 2010. 
 

2. Aleksandar Stankov, 
Zlatko Jakovski, Goran 
Pavlovski, Nedzat Muric, 
Andrew J Dwork, Zdravko 
Cakar 

Air gun injury with deadly aftermath 
– Case report. 

Legal Medicine 
09/2012; 15(1) 

3. Gorazd B Rosoklija, 
Vladimir M Petrushevski, 
Aleksandar Stankov, Ani 
Dikа, Zlatko Jakjovski, 
Goran Pavlovski, Natasha 
Davcheva, Richard Lipkin, 
Tatiana Schnieder, 
Kimberley Scobie, Aleksej 
Duma, Andrew J Dwork.  

Reliable and durable Golgi staining 
of brain tissue from human 
autopsies and experimental animals 

J Neurosci 
Methods. 2014 
Jun 15;230:20-9 

4. Kovacevic L, Tambets K, 
Ilumäe AM, Kushniarevich 
A, Yunusbayev B, Solnik A, 
Bego T, Primorac D, Skaro 
V, Leskovac A, Jakovski Z, 
Drobnic K, Tolk HV, 

Standing at the gateway to Europe--
the genetic structure of Western 
balkan populations based on 
autosomal and haploid markers 

D. PLoS One. 
2014 Aug 
22;9(8):e105090 
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Kovacevic S, Rudan P, 
Metspalu E, Marjanovic 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Специјализанти / 
11.2 Магистерски работи / 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1. / / / 
 
 
 
1. Име и презиме АЛЕКСАНДАР СТАНКОВ 

2. Дата на раѓање 01.09.1972 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2015 Медицински 

факултет, Скопје 
Магистратура 2008 Медицински 

факултет, Скопје 
Високо образование 1998 Медицински 

факултет, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 
Поле Подрачје Област 
Медицински - науки Судска 

медицина 
Форензична 
невропатологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Медицински - науки Судска 

медицина 
Механички 
повреди 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за судска 
медицина, 
криминалистика и 
медицинска 
деонтологија 

Вонреден професор  / судска 
медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина 
-задолжителен предмет 

Медицински факултет, Скопје 

2. Судска медицина Стоматолошки факултет, Скопје 
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-задолжително изборен предмет 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. / / 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.  / / 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stankov A, Duma A, Cakar 
Z, Janeska B, 

Cause of death Judicial review, 
2008. No 3-4, 60-
67 

2. Станков А, Чакар З, 
Гутевска А, Попоска В, 
Станков П.  

Идентификација на употребеното 
средство со методата на 
мулажирање при повреди 
нанесени од убодно сечни 
средства 

Acta morphol. 
2008Vol5(1):28-
33 

3. Aleksandar Stankov, 
Ljupco Cakar, Natasa 
Bitoljanu, Viktorija 
Belakaposka-Srpanova, 
Marija Bujaroska, Zdravko 
Cakar.  

Forensic aspect of cerebral 
contusions 

Mak Med Pregled 
2014; 68(1): 
112-1152,4 

4. Aleksandar Stankov, 
Viktorija Belakaposka 
Srpanova, Natasa Bitoljanu, 
Ljupco Cakar, Zdravko 
Cakar, Gorazd Rosoklija.  

Visualisation of microglia with the 
use of immunohistochemical double 
staining method for cd-68 and iba1 
of cerebral tissue samples in cases of 
brain contusions. 

Contributions, 
Sec. Med. Sci., 
XXXVI 2, 2015 

5. Aleksandar Stankov, Zlatko 
Jakovski, Goran Pavlovski, 
Nedzat Muric, Andrew J 
Dwork, Zdravko Cakar 

Air gun injury with deadly aftermath 
– Case report. 

Legal Medicine 
09/2012; 15(1) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 

Министерство за 

образование и наука 

Одредување на времето по смртта 
во раниот постмортален период,  
во соработка на нашиот Институт 
со Одделението за судска 
медицина во Битола и 
Одделението за судска медицина 
во Тетово, во периодот од 2001 до 
2004 година. 

2001-2004 

2. 

Министерство за култура 

Заштитни археолошки 
истражувања на Југоисточната 
некропола на Скупи (КП 925 и 
934/2, КО Злокуќани) во 
периодот 2010 – 2012 година 

2010-2012 
 

3. 

Министерство за култура 

Археолошко – антрополошки и 
судскомедицински истражувања 
на скелети од масовна гробница 
од Југоисточната некропола на 
Скупи во 2012 година 

2012-2013 
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4. 

Fogarty foundation 

Колекција на ткиво за 
невропатолошки студии на 
психијатриските болести од 1996 
па навамуTissue Collection for 
Neuropathologic Studies of Major 
Psychiatric Illness 

1996- 

5. 

NIH 

Создавање на истражувачки 
капацитети за шизофренијата во 
соработка со МАНУ и 
Психијатрискиот институт, 
Универзитет Колумбија, 

2012- 

6. 

NIH 

Голџиеви студии по шизофренија, 
колекција на мозочно ткиво за 
тешки ментални заболувања во 
соработка со Психијатрискиот 
институт во Њујорк, Колумбија 
Универзитет Њу Јорк, од 2002 до 
2006 година 

2002-2006 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandar Stankov, Zlatko 
Jakovski, Goran Pavlovski, 
Nedzat Muric, Andrew J 
Dwork, Zdravko Cakar 

Air gun injury with deadly aftermath 
– Case report. 

Legal Medicine 
09/2012; 15(1) 

2. Aleksandar Stankov, 
Viktorija Belakaposka 
Srpanova, Natasa Bitoljanu, 
Ljupco Cakar, Zdravko 
Cakar, Gorazd Rosoklija.  

Visualisation of microglia with the 
use of immunohistochemical double 
staining method for cd-68 and iba1 
of cerebral tissue samples in cases of 
brain contusions. 

Contributions, 
Sec. Med. Sci., 
XXXVI 2, 2015 

3. Tatiana P. Schnieder, 
Iskra Trencevska, Gorazd 
Rosoklija, Aleksandar 
Stankov, J. John Mann, 
John Smiley, Andrew J. 
Dwork  

. Microglia of Prefrontal White 
Matter in Suicide. 

J Neuropathol 
Exp Neurol. 2014 
Sep; 73(9): 880–
890 

4. Gorazd B Rosoklija, 
Vladimir M Petrushevski, 
Aleksandar Stankov, Ani 
Dikа, Zlatko Jakjovski, 
Goran Pavlovski, Natasha 
Davcheva, Richard Lipkin, 
Tatiana Schnieder, 
Kimberley Scobie, Aleksej 
Duma, Andrew J Dwork.  

Reliable and durable Golgi staining 
of brain tissue from human 
autopsies and experimental animals 

J Neurosci 
Methods. 2014 
Jun 15;230:20-9 

5. Stankov A, Jovanovik R, 
Cakar Lj, Bitoljanu N, 
Belakaposka-Srpanova V, 
Cakar Z  

. Siderophages as parameter for 
determing age of cerebral 
contusions. 

Journal od 
Macedonian 
Association od 
Physiologist and 
Anthropologist 
Physioacta Vol.9 
– No. 1:54-63, 
2014 
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11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1. / / / 
 
 
 
1. Име и презиме РЕНАТА ЈАНКОВА АЈАНОВСКА 

2. Дата на раѓање 03.10.1072 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на медицински 
науки 

2015 Медицински 
факултет, Скопје 

М-р по медицински 
науки 

2003 Македонска 
академија на 
науки и 
уметности, Скопје 

Дипл 1997 Медицински 
факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Медицина Генетика  Форензичка 

генетика 
7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 
Медицина Молекуларна 

медицина 
Молекуларна 
генетика 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за судска 
медицина 
-Скопје 

Вонреден професор  / судска 
медицина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Судска медицина Медицински факултет, Скопје 
2. Медицинска етика Медицински факултет, Скопје 
3. Медицинска етика со деонтологија Медицински факултет, Скопје 
4. Судска медицина Стоматолошки факултет, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. Наслов на предметот  
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број 
1. Судска медицина Правен факултет, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.  / / 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Renata Jankova-
Ajanovska, Bettina 
Zimmermann, Gabriela 
Huber, Alexander W. Rock, 
Martin Bodner, Zlatko 
Jakovski, Biljana Janeska, 
Aleksej Duma, Walther 
Parson  

„Mitochondrial DNA Control Region 
Analysis Of Three Ethnic Groups In 
The Republic Of Macedonia“ 

Forensic Science 
International: 
Genetics 13:1-
2,2014. 

2. Zlatko Jakovski, Renata 
Jankova-Ajanovska, 
Aleksandar Stankov, Goran 
Pavlovski, Verica Poposka, 
Damir Marjanovic 

“Comaparative study of two DNA 
extraction methods in different 
tissue and conditions of 
degradation” 

Forensic Science 
International: 
Genetics 2015. 

3. Јанкова-Ајановска 
Рената, Јаќовски З, 
Јанеска Б, Чакар З, Дума 
А, ,  

„Надополнување на различни 
ДНК Методи во идентификација 
на човечки остатоци“ 

Acta 
Morphologica, 
Vol.8 (1):101-
104, 2011. 
 

4. Z. Jakovski, R. Jankova, A. 
Duma, B. Janeska, G. 
Pavlovski, D. Marjanovic,  

„Forensic approach to analyzing 
rape case“ 

Forensic Science 
International: 
Genetic 
Supplement 
Series 4:e45-
e46,2013. 
 

5. Poposka V, Jakovski Z, 
Jankova-Ajanovska R, 
Pavlovski G, Stankov A, 
Duma  

„Unusual Asphyxial death-case 
reports“ 

Journal of 
advances in 
biology, Vol 5, 
No1:581-585, 
2014 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Министерство за 

образование и наука 

“Добивање и анализа на mtDNА од 
различен биолошки материјал во 
форензичките испитувања” 

2005 

2. 

NIH 

Создавање на истражувачки 
капацитети за шизофренијата во 
соработка со МАНУ и 
Психијатрискиот институт, 
Универзитет Колумбија, 

2012- 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Практикум по судска медицина Книга, 2010 
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jankova-Ajanovska R, 
Jakovski Z, Janevska B, 
Simjanovska L, Duma A, ,  

„Inherited Alleles Revealing An 
Incestuous Paternity“ 

Прилози 
Македонска 
Академија на 
Науките и 
Уметностите, 
2:261-266, 2010. 
 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Специјализанти 

 
2 

11.2 Магистерски работи / 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1. / / / 
 
 
 
1. Име и презиме СЛОБОДАН ОКЛЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 11.01.1979 
3. Степен на образование VIII/1 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки од областа на безбедноста 
5.  Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипл. правник 2002 “Правен Факултет - 
Justinian I“ – УКИМ, 
Скопје 

М-р на правни 
науки 

2008 "Правен Факултет - 
Justinian I“ – УКИМ, 
Скопје 

Д-р на науки 2010 “Факултет за 
безбедност” – Скопје – 
УКЛО, Битола 

6.  Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле   Подрачје  Област  

Општествени 
науки 

Правни науки Казнено право 

7.  Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Општествени 
науки 

Безбедност 
Природонаучна 
криминалистика 
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8.  Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција  Звање во кое е избран и област  

Министерство за 
внатрешни работи  
Биро за јавна безбедност 
 

 / 

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. Бр.   
1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1. / / 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Oklevski S Poroscopia kako 

metoda identifikacii 
Kriminalisticky sbornik, Praga, 2010. 

2. Oklevski S Poroscopy: 
Qualitative and 
quantitative analysis 
of the 2nd and 3rd 
level detail and their 
relation 

Fingerprint Whorl, Journal of 
Fingerprint society of United 
Kingdom, 2011 

3. Oklevski S Utilization and 
correlation between 
characteristics and 
features from 
different levels in the 
process of 
identifying latent 
prints 

Fingerprint Whorl, Journal of 
Fingerprint Society of United 
Kingdom Vol.38 No.149 

4. Oklevski S. 
Janeska B. 
Poposka V. 

Morpho genesis and 
structure of the 
friction ridge skin on 
the six lunar months 
old fetus 

 

Physioacta, Journal of Macedonian 
Association of Physiologist and 
Anthropologist with International 
Editorial Board, Skopje 2015. 

5. M. Najdoski, S. 
Oklevski,  G. 
Stojković 

A simple chemical 
method for 
visualization of 
sebaceous 
fingerprints on 
unfired cartridge 
cases by prussian 
blue deposition. 

J Appl Chem, 88(11), 1896–
1901 (2015) 
(Impact Factor 0.276) 

 6. M. Najdoski, S. 
Oklevski,  S. 
Stojković 

Chemical Method for 
Processing of 
Sebaceous 
Fingerprints on 
Unfired Cartridge 
Cases by Potassium 
Birnessite Deposition 

Journal of forensic identification, 
International Association for 
Identification USA, 2017 

http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
http://link.springer.com/article/10.1134/S10704272150110233
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 7. S. Stojković,  S. 

Oklevski,  M. 
Najdoski, 
O.P.Jasuja 

Design of a Novel 
Nitrogen Dioxide 
Method for 
Visualization of 
Latent Fingerprints 
on Thermal Paper 
 

Forensic Chemistry Elsevier, Volume 
17, 2020, 100196, ISSN 2468-1709 

 8. S. Stojković,  S. 
Oklevski,  M. 
Najdoski 

Cuprous sulfide 
deposition method 
for visualization of 
latent fingermarks on 
unfired cartridge 
cases 
 

Journal of the Chinese Chemical 
Society Impact factor:1.188 

 9. S.Oklevski, 
O.P.Jasuja 

Poroscopy as a 
Method for Personal 
Identificatıon: Issues 
and Challenges 
 

Turkish Journal of Forensic Science 
and Crime Studies 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. European Network of Forensic Science Institutes - Monopoly Programme, со 

финансиска поддршка на програмата за “Превенција и борба против 
криминалот“ финансирано и поддржано од страна на Европска Комисија – 
Директорат за внатрешни работи. Monopoly Project (2012) – беше во траење 
од две години со буџет од € 537,982 со наслов: “Европска форензичка 
стандардизација на најдобрата пракса” (TEFSBPM)" - "Handbook for the best 
practices in investigating fingerprints." 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. / / / 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 
1. Oklevski S Analysis of clarity of 

the friction ridge 
pores in terms of 
applying the 
Cyanoacrilate fuming 
method on non fired 
cartridge cases 

Journal of 11th International Forensic 
Science Symposium organized by the 
Forensic Science Institute Bratislava 
with subject "Standardization and 
Improvement of the Efficiency of 
European EXP, DNA, FP data 
exchange" 2013. 

2. Oklevski S Poroscopy as a 
modern form of 
qualitative and 
quantitative 
identification of 
latent prints 

Journal of 12th International Forensic 
Science Symposium organized by the 
Forensic Science Institute Bratislava, 
2015. 

3. Oklevski S. 
Marina M. 
Sazdovska 

Application of 
situational analysis 
during crime scene 
investigation 

Zbornik sazetaka radova IV. 
Medzunarodne znanstveno strucne 
konferencije “Istrazivacki dani visoke 
policijske skole u Zagrebu, 2015. 

4. Vojkan Zoric 
Slobodan 
Oklevski 

"Primena trasološke 
analize za 
razjašnjavanje 
saobraćajne nezgode 
– prikaz slučaja" 

Zbornik radova V Međunarodni 
naučni skup “VREDNOSTI I 
IDENTITET” Fakultet za pravne i 
poslovne studije dr lazar vrkatić, Novi 
Sad, 2015. 

5. Oklevski S.  Qualitative and International Scientific Conference 



 

Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

289 

 

quantitative analysis 
of latent prints with 
utilization of 
automatic 
fingerprint 
identification system 

“Security and euroatlantic 
perspectives of the Balkans” Faculty 
of Security – Skopje, 2012 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. / / / 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. / / / 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 
година 

1. / / / / 
 
 
 
1. Име и презиме РОБЕРТ ЈАНЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 30.09.1978 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2016 Staffordshire 

Univeristy, Stoke On 
Trent, UK 

Магистратура 2010 Staffordshire 
Univeristy, Stoke On 
Trent, UK 

Високо образование 2003 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Форензичка 
генетика, 
Популациона 
генетика 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Молекуларна 
биологија 

Молекуларна 
биологија, 
популациона 
генетика 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Министерство за 
внатрешни работи, 
Оддел за 
криминалистичко 

/ 
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технички испитувања 
и вештачења, 
Одделение за 
биолошки испитувања 
и ДНК 
идентификација 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

   
   
   
   
   
   

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

   
   
   
   
   

   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

   
   
   

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Walton, L.M, Janevski, R., 
and Mountain HM. 

Poster presentation entitled ‘The 
Retrieval of a  DNA profile from 
Spent Cartridge Cases’ at the 
International Forensic Science 
Conference, University of 
Technology, Jamaica.   

International 
Forensic Science 
Conference, 
University of 
Technology, 
Jamaica (2015) 

2. Walton, L.M, Janevski, R., 
and Mountain HM. 

Poster presentation entitled 
‘The Secondary Transfer of DNA: 
The Influence of Shedder Status on 
the Dominant Donor in a Mixed 
Profile 

Forensic Science 
Society DNA 
Conference and 
Body Fluids Forum, 
Manchester (2015) 

3. Јаневски Р. Forensic analysis within crime 
against environment”  

Regional 
Environmental 
Center, National 
training for 
“Enforcment of law 
for legislation for 
environment 
protection and 
crime against 
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environment”, 
THEMIS Network 
1-7pp , Bitola 
(2016) 

4. Janevski, R.  Investigating the potential for Y STR 
analysis of DNA evidence in micro 
geographical prediction in the 
population of the Republic of 
Macedonia 

Doctoral thesis, 
Staffordshire 
university,(2016) 
216pp 

5. Janevski, R.  Oral presentation entitled 
“Collection of biological material for 
forensic DNA analysis”  

Slavic speaking 
forensic genetic 
group, ISABS, 
Ohrid, 2014 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. International Society of 
Applied Biology - Slavic 
speaking STR workgroup - 
Sarajevo – Bosnia and 
Herzegovina 

Establishing of National DNA 
databases in Balkans region 

2011 

2. Academy for Judges and 
Prosecutors – Skopje – in 
co organization with US 
Department of Justice 

Forensic medicine expertise and 
collection on biological evidences  

2012 
 

3. Spain National Wildlife 
Forensic laboratory in co-
organization with NGO 
VAP 

Forensic examination on 
presumably poisoned animals 

2012 

4. Forensic Science Northern 
Ireland - Belfast 

Prevention from contamination 
within forensic laboratories 

2012 

    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 Reinhard, S., Bottecchia, O., 
Rupnik, A., Ranftl, G., 
Janevski, R. and 
Obermayer, K. 

User Manual on automated DNA 
exchange within PCCSEE 

PCC SEE, pp 1-17 
(2015) 

    
    
    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јаневски, Р. Фекални анализи за утврдување 
на присуство и диструбиција на 
некои елузивни видови 

Bull. Biol. Stud. Res. 
Soc. Vol 4.3-10, 
2010 

2. Levkov Z., Karadelev M., 
Matevski, V., Hristovski, 
S., Velevski, M., Stojanov, 
A., Steriovski, B., 
Janevski R., Kolcakovski, 
D., Gichevski, B., Mileski, 

PREPARATION OF STUDY FOR 
VALORIZATION OF NATURAL 
VALUES OF MULTIPURPOSE AREA 
“JASEN” 

ES “URSUS 
SPELEOS”-SKOPJE, 
109pp, 2010 
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J., Blinkov, I., Trendafilov, 
A., Mincev, I., Trendafilov, 
B., Madzevik, M., 
Marinoski, N. And 
Anastasovski, V. 

3. Janevski, R.  Preliminary report of Balkan Lynx 
conservation status 

Macedonian 
Ministry of Interior 
Affairs, Reports: 1-
7 (2006) 

4. Janevski, R.  

 

Balkan Lynx protection status; 
Border police training report 

Macedonian 
Ministry of Interior 
Affairs, report: 1-6 
(2006) 

    

    

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1. 
HIDS – Madrid, Spain 

Massive parallel sequencing and Y 
chromosome rapidly mutating loci 

2015 
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Прилог бр. 5 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на втор 
циклус на студии на студиската програма форензичка биологија 
 

Табела 1. Преглед на наставници кои можат да бидат ментори на 
магистерски труд на втор циклус на студии 

 
 

Реден 
Бр. 

Име и презиме на 
наставникот 

Наставно-научно, наставно 
или научно звање во кое е 

избиран наставникот 

Научна област во која 
наставникот може да биде 

ментор на 
магистерски труд 

 
1. Проф. д-р Џоко Кунгуловски Редовен професор; 

Микробиологија, Микробна 
биотехнологија 

Природно-математички науки, 
Биологија - Микробна 

биотехнологија 
2. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 

 
Редовен професор; 

Физиологија, Имунологија 
Природно-математички науки, 

Биологија - Физиологија, 
имунологија 

 
3. Проф. д-р Светислав Крстиќ 

 
Редовен професор; Ботаника, 

Алгологија 
Природно-математички науки, 

Биологија – Алгологија, 
Хидробиологија, Биотехнологија 

4. Проф. д-р Сузана Диневска-
Ќовкаровска 

Редовен професор; Анимална 
физиологија, Ензимологија, 

Екофизиологија 

Природно-математички науки, 
Биологија – Екофизиологија, 

Ендокринологија, Ензимологија 
5. Проф. д-р Митко Караделев 

 
Редовен професор; 

Микологија и Методика во 
наставата по биологија 

Природно-математички науки, 
Биологија – Микологија 

 
 

6. Проф. д-р Стое Смиљков 
 

Редовен професор; 
Систематика и филогенија на 

нижи животни и Органска 
еволуција 

Природно-математички науки, 
Биологија – Таксономија, Екологија 

7. Проф. д-р Дана Прелиќ 
 

Редовен професор; група 
предмети од областа на 

Екологија 

Природно-математички науки, 
Биологија – Анимална екологија 

8. Проф. д-р Гордана Димеска 
 

Редовен професор; Генетика, 
Цитологија, Ботаника 

Природно-математички науки, 
Биологија – Генетика - мутагенеза 

 
9. Проф. д-р Маја Јорданова 

 
Редовен професор; 

Цитологија, хистологија и 
еволуција 

Природно-математички науки, 
Биологија – Цитологија и 

хистологија 

10. Проф. д-р Сашо Панов 
 

Редовен професор; 
Молекуларна биологија,  
Молекуларна генетика и 

Генетски инженеринг 

Природно-математички науки, 
Биологија – Молекуларна биологија 

и Генетика 
 

11. Проф. д-р Златко Левков 
 

Редовен професор; Ботаника 
и Екологија 

Природно-математички науки, 
Биологија – Систематика 

12. Проф. д-р Милица Ристовска Редовен професор; 
Морфологија и систематика 

на хордатни животни 

Природно-математички науки, 
Биологија – Морфологија, 

Онтогенија 
13. Проф. д-р Митко Младенов 

 
Редовен професор; 

Физиологија 
 

Природно-математички науки, 
Биологија – Физиологија 

 
14. Проф. д-р Славчо Христовски Редовен професор; Екологија 

на растенија 
Природно-математички науки, 

Биологија – Екологија 
15. Проф. д-р Билјана Миова 

 
Редовен професор; Анимална 
физиологија, Екофизиологија 

и Ензимологија 
 

Природно-математички науки, 
Биологија – Анимална физиологија, 

Екофизиологија, Ензимологија 

16. Проф. д-р Наталија Атанасова- Вонреден професор; Природно-математички науки, 
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Панчевска Микробиологија и 
Биотехнологија 

 

Биологија – Микробиологија, 
Микробна биотехнологија 

17. Проф. д-р Катерина Ребок 
 

Вонреден професор; 
Зоологија со зоофизиологија 

Природно-математички науки, 
Биологија – Цитологија и 

хистологија 
18. Проф. д-р Валентина 

Славевска-Стаменковиќ 
Вонреден професор; 

Систематика и филогенија на 
безрбетници и Еволуција 

 

Природно-математички науки, 
Биологија – Инвертебрата, 

Анимална екологија, 
Хидробиологија 

19. Проф. д-р Катерина Русевска Вонреден професор; 
Микологија и Методика во 

наставата по биологија 

Природно-математички науки, 
Биологија –Микологија 

20. Проф. д-р Никола Хаџи-
Петрушев 

Вонреден професор; Општа 
физиологија и Имунологија 

Природно-математички науки, 
Биологија – Стрес физиологија, 

Физиологија на стареење, 
Инфламација, Антиоксидативна 

заштита 
21. Проф. д-р Рената Ќуштеревска Вонреден професор; 

Ботаника, Фитогеографија и 
екологија 

 

Природно-математички науки, 
Биологија – Фитоценологија 

22. Проф. д-р Александра 
Цветковска-Ѓорѓиевска 

Вонреден професор; 
Зоологија, Екологија, 

Биогеографија 

Природно-математички науки, 
Биологија – Екологија 

 
23. Доц. д-р Славица Јосифовска Доцент; Молекуларна 

биологија 
Природно-математички науки, 

Биологија – Молекуларна биологија 
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Форензичка биологија                                                                         Природно-математички факултет, Институт за биологија 

 

296 

 

Прилог бр. 6 

 

 

 

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје 

Природно-математички факултет 

 
  

ДОДАТОК НА ДИПЛОМАТА 

 

 

 1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1.  Име  

1.2. Татково име  

1.3.  Презиме  

1.4.  Датум на раѓање, место и држава на 

раѓање 
 

1.4.  Матичен број  

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1.  Датум на издавање  

2.2.  Назив на квалификацијата 

Стручен назив:  Магистер по форензичка биологија 

Кратенка:  М-р форенз. биол.  
Стручен назив на англиски:  Master of Forensic Biology  

Кратенка на англиски:  MS. Forens. Biol. 

 

2.3.  Име на студиската програма, односно 

главно студиско подрачје, поле и 

област на студиите 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 

Поле: Биологија (102) 

Област: Биологија (10200), Ботаника (10202); Бактериологија 

(10203), Ентомологија (10204); Физиологија (10207); Генетика 

(10208); Имунологија (10209); Микробиологија (10210); Молекуларна 

биологија (102011); Зоологија и зоофизиологија (102014) и Друго 

(10215) 

 
2.4.  Име и статус на 

високообразовната/научната установа 

која ја издава дипломата 

Природно-математички факултет, Скопје 

Јавна високообразовна установа 

2.5. Име и статус на 

високообразовната/научната установа 

(доколку е различна) која ја 

администрира дипломата 

 

2.6.  Јазик на наставата македонски 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1.  Вид на квалификацијата 

(академски/стручни студии) 
Академски студии 

3.2.  Степен (циклус ) на квалификацијата Втор циклус 

3.3.  Траење на студиската програма: 

години и ЕКТС кредити 
1 година (2 семестри), најмалку 60 ЕКТС 

3.4. Услови за запишување на студиската 

програма 

Право на запишување имаат само кандидати кои го завршиле првиот 

циклус студии со среден успех над 8,00. Кандидатите со просек под 

8,00 можат да се запишат на втор циклус само доколку имаат објавено 

минимум два (2) научни труда од соодветната област, објавени во 

научно списание во кое трудовите подлежат на рецензија, за што 

одлучува Стручниот совет на Институтот за биологија. Освен 

кандидати кои завршиле прв циклус студии на Институтот за 

биологија и на двопредметните студии по биологија-хемија, можат да 

се запишат и студенти кои завршиле хемија - аналитичка биохемија, 

медицина, фармација, стоматологија, ветерина, земјоделство 

(соодветна насока), шумарство (соодветна насока) и други сродни 

факултети, по одлука на Институтот за биологија. За странски 

државјани важат истите горенаведени одредби.  
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4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, 

вонредни) 
Кандидатите се запишуваат како редовни студенти со 

самофинансирање на студиите на Институтот за биологија. 

4.2. Барања и резултати на студиската 

програма 

Студиската прогрaма содржи вкупно 5 предмети (2 задолжителни и 3 

изборни предмети, од кои 1 се избира од слободната листа изборни 

предмети на УКИМ) и магистерска работа. Сите предмети носат 6 

кредити и имаат фонд на часови: 3 часа теоретска настава и 3 часа 

практична настава неделно. По положувањето на сите предвидени 

испити студентот јавно ја брани својата магистерска работа.  

По завршувањето на студиите магистрите се стекнуваат со знаења и 

разбирања од областа на форензичка биологија, стекнува нужни 

компетенции за правилна детекција, селекција и обезбедување на 

трагите од биолошко потекло, знаења за лабораториска обработка на 

биолошкиот доказен материјал, успешно толкување на резултатите од 

анализата и нивно презентирање при судските постапки. 

4.3. Податоци за студиската програма 

(насока, модул, оценки, ЕКТС 

кредити) 

Прилог 1. Уверение за положени испити.  

Листа на положени испити, вклучително и магистерска работа, 

оценки, ЕКТС кредити и просечниот успех. 

4.4. Систем на оценување (шема на 

оценки и критериуми за добивање  на 

оценките) 

5  (пет) (F) / до 49 бодови (не ги исполнува минималните критериуми) 

6 (шест) (Е)/од 50 до 60 бодови (ги исполнува минималните 

критериуми) 

7  (седум) (D)/од 61 до 70 бодови (потпросечно, со недостаци) 

8   (осум) (C) / од 71 до 80 бодови (просечно) 

9   (девет) (B) / од 81-90 бодови (натпросечно, со мали недостатоци) 

10 (десет) (А) / од 91-100 бодови (одличен) 

4.5. Просечна оценка во текот на студиите 

Просечната оценка во текот на студиите се изведува како средна 

вредност од постигнатиот успех по сите предмети, вклучително и 

магистерската работа и се изразува со децимален број, пресметан до 

две децимали. 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни студии 

Магистрираните кадри на студиската програма по форензичка 

биологија, можат да го продолжат студирањето на веќе 

акредитираните насоки на третиот циклус на студии на Институтот за 

биологија, или на некој од сродните факултети при Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ и другите приватни и државни 

високообразовни институции во Република Македонија или во 

странство.  

 

5.2. Професионален статус (ако е 

применливо) 

Звањето магистер по форензичка биологија е основа за 

професионален статус на службеник во домашни и меѓународни  

субјекти- различни институции за апликативна и истражувачка 

работа, но и научни институции, лаборатории, музеи, соодветни 

министерства и нивни подрачни единици. 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации за 

студентот 
 

6.2. Дополнителни информации за 

високообразовната установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Природно-математички факултет 

Архимедова 3, 1000 Скопје 

www.pmf.ukim.edu.mk и www.ib.pmf.ukim.edu.mk. 

тел. 02/ 3249-615 

e-mail: pmf@pmf.ukim.mk 

 
7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место  

7.2. Име и потпис 
Проф. д-р Александар Скепаровски 
                                                   Проф. д-р Никола Јанкуловски 

 

7.3. Функција на потписникот              декан/директор                                      ректор   

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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7.4. Печат           печат на единицата                                  печат на УКИМ                 
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Прилог бр. 7 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-
страниците 

 
 СТАТУТ НА УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, СКОПЈЕ 

 
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf 
 
 

 СТАТУТ НА ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ, СКОПЈЕ 
 
https://drive.google.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/viewhttps://drive.g
oogle.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/view 
 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-

464.pdf 
 
 

 
 

Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-
страниците 
 

 ИЗВЕШТАЈ ОД ПОСЛЕДНА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА УНИВЕРЗИТЕТ „„СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, 
СКОПЈЕ 
 
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 
 
 

 ИЗВЕШТАЈ ОД ПОСЛЕДНА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 
 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a72de356ff9176d11c2782013eb6210 

 

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%

D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%B

C%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1

%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%

B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf 

  

https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf
https://drive.google.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/view
https://drive.google.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/view
https://drive.google.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/view
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/Statut%20na%20PMF%20-%20glasnik%20-464.pdf
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
https://www.pmf.ukim.edu.mk/tabs/view/7a72de356ff9176d11c2782013eb6210
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
https://www.pmf.ukim.edu.mk/filemanager/2021/%D0%98%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%98%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%9F%D0%9C%D0%A4%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4%202016-2018%20(1).pdf
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Прилог бр. 8 

Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа, издадено од 
Одборот за акредитација и евалуација на високото образование на Република 
Македонија 
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Прилог бр. 9 

Договори за закуп 
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Прилог бр. 10 

Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската 
програма, издадено од Министерството за образобание и наука на Република Северна 
Македонија  
 
 

 


